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ELÕSZÓ

A „Társadalmi helyzetkép” címmel elindított sorozat 2002-ben nyerte el jelenlegi formáját.
A 2003. évi megjelenést követõen az a döntés született, hogy elégséges kétévente kiadni,
mivel az itt bemutatott társadalmi jelenségek és folyamatok többsége inkább csak közép- és
hosszú távon változik érdemben.
Jelen kötet is alapvetõen az e mûfajban kialakult nemzetközi gyakorlatot, azon belül is elsõ-
sorban a brit „Social Trends” mintáját követi. Ennek megfelelõen az újabb kiadások több-
nyire tartalmazzák a korábbi kötetekben szereplõ adatokat, és ezzel párhuzamosan kerül sor
az adatok és a szöveg szükségszerû felfrissítésére.
Kiadványunk 10 fejezetre oszlik, a korábbihoz képest kettõvel kevesebbet tartalmaz, részben
az újabb adatgyûjtések hiánya miatt. Ezek a társadalmi jelenségek világának különbözõ
területeirõl adnak átfogó képet, a következõ tagolásban:

• a népesedési folyamatok, a népességstruktúra, a családformálódás és a család-
megszûnés legfontosabb jellemzõi;

• a népesség iskolázottsága, az iskolázási esélykülönbségek változása;
• a munkaerõ-piaci folyamatok, a keresetek alakulása;
• a jövedelemszerkezet, a jövedelmi egyenlõtlenségek változásának leglényegesebb aspek-

tusai;
• a háztartások fogyasztásának, kiadásszerkezetének és vagyoni helyzetének alakulása;
• a lakáshelyzet, a lakáspiac, a lakásmobilitás tendenciái;
• az egészségi állapot és az ezzel szorosan összefüggõ életminõség leglényegesebb vonásai,

az egészségügyi ellátás rendszerének fõbb jelzõszámai;
• a különbözõ tipusú társadalmi problémák – az alkoholizmus, a bûnözés, a drogfo-

gyasztás – elterjedtségének változása;
• a szociális védõháló különbözõ elemei (családtámogatások, nyugdíjszerû ellátások, az

egészségkárosodáshoz kapcsolódó szociális intézmények, segélyek);
• társadalmi integráció, társadalmi részvétel.

Kiadványunkkal nyilvánvalóan nem az a célunk, hogy egy-egy területrõl minden részletre kiter-
jedõ képet adjunk, ez a tematikus elemzések feladata lesz. Ezért a kötet koncepciójának
kialakításakor az az elv vezérelt bennünket, hogy az érdeklõdésre leginkább számot tartó
kérdéseket emeljük ki,  és azokat közérthetõen, a statisztikai adatok minél szélesebb spektrumá-
nak a felhasználásával tárgyaljuk. Az olvasó dolgát szándékoztunk megkönnyíteni a fejezetek
végén található fogalomtárral. 
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1. NÉPESEDÉS, CSALÁD

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Népességnagyság, népességreprodukció

• Magyarországon a halálozások száma már a nyolcvanas évek elején meghaladta a születésekét, a
népesség lélekszáma több mint két évtizede szakadatlanul csökken. Ez a folyamat a kilencvenes
években felgyorsult, fõleg a születésszám visszaesése következtében. A 2005-ös adatok szerint ez a
tendencia mérséklõdhet. A népességszám apadása a lakosság fokozatos elöregedésével párosul.

• A termékenység szintje hosszú idõ óta nem biztosítja a népesség utánpótlását. A születésszám
csökkenésével egyidejûleg emelkedik az az életkor, amelyben az anyák elsõ vagy második gyer-
meküket vállalják, magas a gyermektelenek aránya, különösen a fiatalok körében. Gyengül a két-
gyermekes családmodell eddigi hegemóniája.

• Kelet-Európában a népességszám növekedése még az 1990-es elején is kiemelkedõ volt, de csupán
egy évtized kellett ahhoz, hogy ezek az országok a természetes népességfogyást tekintve kerüljenek
vezetõ helyre. Magyarország helyzete annyiban sajátos, hogy a népesség természetes fogyása
korábban kezdõdött és hosszabb ideje tart, mint más államokban, és a csökkenés üteme is megha-
ladja a közép- és délkelet európai régió átlagát.

Családformálódás, családmegszûnés

• Hosszú távon csökken a házasságkötések száma, terjednek az ettõl különbözõ párkapcsolati for-
mák. Az elõször házasulók között – ahogy átlagos életkoruk emelkedésébõl kitûnik – egyre
kevesebb a fiatal. A jelenség hátterében az iskolai életút meghosszabbodása, a gazdasági-társadal-
mi környezet változása és az életvezetési értékek, attitûdök átalakulása húzódik meg.

• Az elmúlt harminc évben gyökeresen megváltozott a nem házas együttélés súlya és szerepe a
párkapcsolatokban. Ma a 20–24 éves, partnerkapcsolatban élõ nõk 46%-a választja az élettársi vi-
szonyt, szemben az 1970-es évek elején kimutatott 2%-kal, de szembetûnõ expanzióról beszél-
hetünk a 25–34 éveseket illetõen is.

• A párválasztás életkorának kitolódásából nem feltétlenül következik a stabilabb családi élet.
Minden 100 megkötött házasságból 43 bomlana fel, ha a jelenlegi válási gyakorlat tartósnak
bizonyulna. Tíz évvel ezelõtt még 34 körüli volt ez az arány, az emelkedés tehát jelentõs. Az utób-
bi idõszakban a hosszabb ideje fennálló házasságok váltak sérülékenyebbé: a húsz évnél régebbiek
között emelkedett leginkább a válás gyakorisága.

Népességstruktúra, háztartásstruktúra

• Az elmúlt két évtizedben számottevõen átalakult a népesség kor és családi állapot szerinti
összetétele. A lélekszámcsökkenés szinte kizárólagos oka a gyermek- és fiatalkorú nemzedékek
fogyatkozása, ugyanakkor emelkedett az idõskorúak száma és népességen belüli aránya. 



1.1. Népességnagyság,
népességreprodukció

A népesség számának alakulását alapvetõen a
születések és a halálozások egyenlege határozza
meg. Az elõbbi többlete természetes szaporodást, az
utóbbié természetes fogyást idéz elõ. Az utóbbi
idõben megnõtt a nemzetközi vándorlás jelen-
tõsége, amely erõsítheti vagy fékezheti ezeket a
folyamatokat. 1990 és 2006 között a magyar
népesség lélekszáma a születések és a halálozások
egyenlegébõl adódóan mintegy 560 ezer fõvel
csökkent, ugyanakkor a nemzetközi vándorlás
eredményeként megközelítõleg 260 ezer fõvel
gyarapodott. Így a tényleges fogyás mértéke 298
ezer fõt tett ki. 2006. január 1-én a népesség lélek-
száma 10 millió 77 ezer fõ volt, szemben az 1990.
évi 10 millió 375 ezerrel (1.1. tábla).

A  születések száma az 1991 utáni 8 év alatt mint-
egy 26%-kal csökkent. Az 1999. évi történelmi
mélypont idején mindössze 94,6 ezer újszülöttet
regisztráltak. Az ezredforduló évében kismértékben
emelkedett, majd stabilizálódni látszott az éven-
kénti születésszám, ezer lakosra számítva 9,5 körüli
újszülöttel. 2003-ra ismét az 1999-es szintre süly-
lyedt a születések száma. A visszaesés azért is
figyelemre méltó, mert még mindig viszonylag
magas az 1970-es évek közepén született szülõ-
képes korú nõi nemzedékek létszáma, akik ez idáig
kevés gyermeket vállaltak. A 2005-ös esztendõ
magasabb adatai alapján úgy tûnik, hogy az elõbb
említett tendencia mérséklõdik  (1.1. ábra).

A halálozások irányzatát nehéz egyértelmûen
meghatározni. Számuk 1993-ban 150 ezer fölé
emelkedett – ez volt a második világháborút követõ
idõszakban a legkedvezõtlenebb érték –, majd
2001-re közel 20 ezer fõvel csökkent. Az utóbbi
években ingadozott, 2005-ben meghaladta a 135
ezret. A férfiak halandósága valamennyi életkorban
meghaladja a nõkét, ezért az életkor elõrehaladtá-
val fokozódik a nõtöbblet. A különbség azonban
mérséklõdik, mivel az elmúlt tíz évben a férfiak
halandósága a nõkénél lendületesebben javult 
(1.2. ábra).
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• A kilencvenes években a mind alacsonyabb születésszám miatt csökkent a 15 évesnél fiatalabbak-
nak a 15–64 évesekhez (a potenciálisan aktív népességhez) viszonyított hányada; ezzel
párhuzamosan viszont az idõseké némileg növekedett. Mindez az eltartottsági ráta romlására utal.

• Miközben a népesség lélekszáma 1980 óta jelentõsen csökkent, a háztartások száma némileg
emelkedett; kevesebb lakos tehát több háztartásban, illetve lakásban él. A háztartások összetétele
kedvezõtlen irányban változott. Csökkent a családháztartások száma és aránya, ezen belül is fõleg
a házaspáros családok részesedése esett vissza jelentõsen, nõtt viszont az egy szülõ és egy gyermek
alkotta, de különösen az egyszemélyes háztartások részaránya.

Vándorlás

• A kilencvenes évek elején a belföldi vándormozgalom nagy része még a fõváros, kisebb része a Pest
megyei települések felé irányult. Az ezredfordulóra azonban ez a kép megváltozott: Budapestrõl
vándorolnak el a legtöbben, és Pest megye vált a legkeresettebb lakóhellyé.

Év Férfi Nõ

1990 4 984 904 5 389 919
1991 4 979 833 5 393 319
1992 4 975 730 5 397 917
1993 4 966 328 5 398 707
1994 4 953 428 5 396 582
1995 4 941 620 5 395 081
1996 4 929 222 5 392 007
1997 4 915 956 5 385 291
1998 4 901 764 5 377 960
1999 4 884 396 5 369 020

2000 4 865 194 5 356 450
2001 4 851 012 5 349 286
2002 4 836 980 5 337 873
2003 4 818 456 5 323 906
2004 4 804 113 5 312 629
2005 4 793 115 5 304 434
2006 4 784 579 5 292 002

Forrás: Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001), Demo-
gráfiai évkönyvek.

1.1. tábla. A lakónépesség száma
nemenként (fõ)



A születések és a halálozások egyenlegeként
kialakult természetes fogyás az 1990-es évek
során felgyorsult. A mélypontot ebben a vo-
natkozásban is az 1999. év jelentette, amikor 48,5
ezer fõvel többen haltak meg, mint amennyien
születtek. Az ezt követõ néhány évben mérsék-
lõdött a népességcsökkenés üteme, de még így is
jelentõs mértékû maradt. 2005-ben a halálozások
száma 38,2 ezer fõvel haladta meg a születésekét,
a természetes fogyás ezer lakosra számolva 3,8
volt. A népesség tényleges fogyása a nemzetközi
vándorlás pozitív egyenlegének köszönhetõen
ennél kedvezõbben alakult, 2,1 ezreléket tett ki
(1.3. ábra).

Számos tanulsággal jár az alapvetõ népmozgalmi
folyamatok nemzetközi összehasonlítása. A szüle-
tések száma valamennyi rendszerváltó közép-kelet-
európai országban sokkal erõteljesebben esett, mint
az EU-15-höz tartozó államokban. Az 1990-es évek
gyors demográfiai változásait jól tükrözi az a tény,
hogy míg az évtized elején a 2004-ben csatlakozott
országok nyers születési arányszáma jóval megha-
ladta az EU-15 átlagát, az évtized második felétõl
kezdve – egészen 2003-ig – jóval elmaradt attól. 
A 2004. év adatai szerint viszont a különbségek
kiegyenlítõdni látszanak. Európán belül, sõt világvi-
szonylatban is a közép-kelet-európai régióban a
legalacsonyabb a gyermekvállalási kedv (1.4.ábra).
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Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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Forrás: European health for all database.
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1.4. ábra. Nyers élveszületési arányszám 
az Európai Unióban



A halandósági viszonyokat tekintve Európa még
mindig megosztott, és ez tükrözõdik a nyers halálo-
zási arányszámokban is. A 2004-ben uniós taggá
vált országok többségét kitevõ közép-kelet-európai
államok a rendszerváltozást követõen nem tudták
maguk mögött hagyni kedvezõtlen örökségüket. 
A különbségek változatlanul jelentõsek, és ebben
két, ellentétes hatású tényezõ játszik szerepet. A né-
pesség elöregedése automatikusan emeli, a halan-
dósági viszonyok javulása ellenben csökkenti a
halálozások számát. Európa nyugati felén az öre-
gedési folyamat elõbbre haladt, mint a kelet-euró-
pai régióban, viszont javult a halandóság és
emelkedett a várható élettartam. Így a nyers halá-
lozási arányszám itt csökkent, és alacsonyabb, mint
Közép-Európában. A magyar halálozási viszonyok
európai összehasonlításban kedvezõtlenebbek, a
nyers halálozási arányszám jobban meghaladja a
régió átlagát, mint amennyire a születési
arányszám elmarad attól (1.5.ábra).

A csökkenõ születésszám és a magas halálozás
természetes következménye a népességfogyás. Az
1990-es évek második felétõl ennek lehetünk tanúi
a közép- és kelet-európai országokban. Külön
figyelmet érdemel a változás dinamizmusa. Kelet-
Európában a népességszám növekedése még az
1990-es évek elején is kiemelkedõ volt, de csupán
egy évtized kellett ahhoz, hogy ezek az országok a
természetes népességfogyást tekintve kerüljenek
vezetõ helyre. A népesség növekedési üteme
Európa nyugati felében is mérséklõdött. Ezekben az

országokban azonban jelentõs bevándorlási ten-
denciákról beszélhetünk. Magyarország helyzete
annyiban sajátos, hogy a népesség természetes
fogyása korábban kezdõdött és hosszabb ideje tart,
mint más államokban, és a csökkenés üteme is
meghaladja az újonnan csatlakozott országok
átlagát (1.6. ábra). 

A népesség reprodukcióját a szülõi (felnõtt) és
gyermek- (felnövekvõ) nemzedékek létszámának
egymáshoz viszonyított aránya fejezi ki. Indikátora-
ként legáltalánosabban a teljes termékenységi
arányszámot (TTA) használják, ami azt mutatja
meg, hogy egy nõ élete folyamán hány gyermeket
hozna világra akkor, ha a megfigyelt (évi) termé-
kenységi viszonyok tartósak lennének. A népesség
utánpótlására, létszámának hosszabb távú fenn-
tartására 2,10-es mutató mellett van garancia.
Magyarországon a TTA értéke az 1991. évi 1,85-rõl
2005-ben 1,32-re csökkent. Ez megközelítõleg
30%-os visszaesés 15 év alatt. Ilyen termékenységi
szint mellett 100 szülõ nõ élete során csak 63 leány-
gyermeket hozna világra, vagyis a reprodukciós
hiány 37%-os lenne. A kilátások felméréséhez tudni
kell, hogy a teljes termékenységi arányszám már
1958-ban a reprodukciós szint alá süllyedt, és – egy
rövid megszakítással – több mint 40 éve az alatt is
maradt. Ebbõl következõen a népesség lélekszámá-
nak további apadása várható (1.7. ábra).

A termékenység hosszú idõszakon keresztül úgy
csökkent, hogy az anyák egyre fiatalabbak lettek.
Zsugorodott a nagycsaládosok aránya, egyre ritkáb-
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Forrás: European health for all database.
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1.6. ábra. Természetes szaporodás/fogyás 
az Európai Unióban



ban szülték meg a negyedik, ötödik vagy hatodik
gyermeket, akiket magasabb életkorban vállalhattak
volna az anyák. Az elmúlt másfél évtizedben viszont
a termékenység visszaesésével egyidejûleg a szülõ
nõk életkora gyorsan emelkedett. Ennek pedig az a
magyarázata, hogy az érintettek egyre késõbbi
életkorra halasztják elsõ vagy második gyermekük
világra hozatalát. 1990 óta az elsõ gyermeküket szü-
lõ anyák átlagos életkora csaknem 4 évvel emel-
kedett, és megközelítette a 27 évet (1.7. ábra).

A jelenség meghatározó tényezõje az iskolai
végzettség szintjének általános emelkedése. Minél
képzettebb ugyanis egy nõ, annál késõbb vállalkozik
elõször anyaságra: az általános iskola 0–7 osztályát
végzett nõk 62%-a 25 éves kora elõtt, a diplomások

több mint fele viszont 30 éves kora felett. Egy
egyetemi végzettségû nõ jelenleg átlagosan 30 éves
korában szüli elsõ gyermekét, a nyolc osztályt
végzett viszont 8 évvel korábban, átlagosan 22
évesen (1.2. tábla).

A gyermekvállalás kitolódása lényeges hatással
volt a fiatal nemzedékek gyermekszám szerinti
összetételére: csökkent az átlagos családnagyság,
radikálisan emelkedett a gyermektelenek aránya.
Az utóbbiak hányada a huszas éveik elején járók
körében ma több mint 90%-os, míg a szüleik, azaz
az 1950-es évek elején születettek generációjában
ennél jóval alacsonyabb – alig fele ekkora – volt az
ugyanilyen életkorukig nem szülõk aránya. E
folyamat számottevõ hatással lehet a jövõ család-
szerkezetére. Csökken a kétgyermekes családmo-
dell hegemóniája, és a jelenleginél jóval többen
maradhatnak akaratlagosan vagy akaratuk elle-
nére gyermek nélkül, továbbá nõhet azok száma,
akik csak egy gyermeket vállalnak az életük során
(1.8. ábra).

A házasságkötés vagy a házas családi állapot ma
már egyre kevésbé feltétele a gyermekvállalásnak.
Miközben a születésszám egészében véve jelentõ-
sen visszaesett, dinamikusan nõtt a házasságon kí-
vül született gyermekek száma és hányada. 2005-
ben megközelítõleg minden harmadik gyermek
házasságon kívül jött világra, és minél fiatalabb az
anya, annál nagyobb ennek az esélye. 1990 óta
kétszeresére emelkedett a nem házasságban
történõ szülések száma, és arányuk az összes
születésen belül is hasonló mértékben (két és fél-
szeresére) növekedett  (1.9.ábra).

A tényleges születésszám visszaesése ellenére a
magyar népesség többsége gyermekpárti. A 18–75
évesek 63%-a még mindig a kétgyermekes család-
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Forrás: Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001), Demográ-
fiai évkönyvek.
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1.7. ábra. Teljes termékenységi arányszám
és a nõk életkora 

elsõ gyermekük vállalásakor

(%)

Iskolai végzettség
–14 15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–

Összesen
éves

0–7 osztály 2,8 32,3 26,9 17,8 12,1 6,1 2,1 100,0
8 osztály 0,2 21,7 27,7 24,8 16,4 7,5 1,6 100,0
Szakmunkásképzõ - 3,2 23,8 40,3 23,8 7,6 1,3 100,0
Középiskola - 1,2 16,2 41,9 29,8 9,6 1,3 100,0
Diploma - - 3,0 40,9 40,8 13,4 2,0 100,0
Összesen 0,1 6,3 17,2 37,2 28,0 9,6 1,6 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005.

1.2. tábla. Élveszületések az anya iskolai végzettsége és korcsoportja szerint, 2005



modell mellett érvel; 23% a háromgyermekes
családot preferálja; a felnõttek egytizede szerint
viszont a legjobb az, ha az embernek csak egyetlen
gyermeke van. Minimális azok hányada, akik a
gyermektelenséget vagy a háromnál több gyermek
vállalását tartják követendõnek (1.3. tábla).
Életkor szerinti differenciák leginkább abban

mutatkoznak, hogy kik vannak a két- és a három-
gyermekes családmodell mellett. Minél idõsebb
valaki, annál nagyobb valószínûséggel támogatja a
háromgyermekes változatot, a fiatalok csaknem
70%-a azonban a kétgyermekes család híve. Az vi-
szont mindenképpen biztató, hogy a harminc éven
aluliak között is csak minimális azok aránya, akik a
gyermektelenséget választanák. Figyelemre méltó,
hogy a diplomások 35%-a legalább három gyer-
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Forrás: Mikrocenzus, 2005.
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1.9. ábra. A házasságon kívüli születések
száma az 1990. évi százalékában

(%) 

Megnevezés 0 1 2 3 4 és több Összesen

Átlag 2,0 10,3 63,2 22,7 1,7 100,0

Korcsoport
30 év alatti 1,6 12,0 69,0 16,1 1,3 100,0
30-49 éves 2,1 12,4 63,9 20,0 1,6 100,0
50- éves 2,3 7,2 58,8 29,6 2,2 100,0

Iskolai végzettség
Alapfokú 1,8 8,9 61,1 25,6 2,6 100,0
Középfokú 2,3 11,9 65,7 18,9 1,2 100,0
Felsõfokú 1,4 6,2 57,0 33,4 2,1 100,0

Családi állapot
Nõtlen, hajadon 2,5 11,8 67,0 17,6 1,2 100,0
Házas 1,5 9,4 62,7 24,6 1,7 100,0
Élettársi kapcsolatban él 1,6 12,7 63,5 20,1 2,2 100,0
Elvált 3,9 13,5 61,6 19,2 1,8 100,0
Özvegy 3,1 7,1 58,1 29,1 2,6 100,0

Vallásosság
Vallása tanítását követi 1,5 6,4 54,7 33,8 3,6 100,0
Vallásos a maga módján 1,7 9,9 65,1 21,9 1,4 100,0
Nem tudja eldönteni 1,9 13,2 66,0 17,4 1,5 100,0
Nem vallásos/ateista 3,4 12,7 63,5 19,1 1,3 100,0

Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002.

1.3. tábla. Az ideálisnak tartott gyermekszám, 2002



meket tart kívánatosnak, és közülük pártolják a
legkevesebben az akaratlagos gyermektelenséget,
illetve az egyetlen utódot. A vallásosság szerepe
egyértelmû: minél erõsebb valakiben a vallásos
meggyõzõdés, annál inkább kívánná a bõséges
gyermekáldást.

1.2. Családformálódás, 
családmegszûnés

A magyar családalapítási és gyermekvállalási szo-
kásokat hosszú idõn keresztül a korai házas-
ságkötés és a fiatalon vállalt anyaság jellemezte. Ez
a magatartási minta már a múlté, és nem valószínû,
hogy a belátható jövõben visszatér. Ma elfogadott
forma a párkapcsolat, és gyermeket is szokás há-
zasságon kívül vállalni. Tény, hogy az elmúlt másfél
évtizedben a születések számánál csak a házas-
ságkötési arány esett vissza jobban, több mint 30%-
kal. Ha az 1990-es évek elejének házasodási szoká-
sait vesszük alapul, a hajadonok közel 80%-a kötne
házasságot 50 éves koráig, a jelenlegi házassági
gyakoriságok mellett viszont már csak 47%-uk. Más
szóval, ha a jelenlegi gyakorlat kivetíthetõ a jövõre,
a mai fiatalok több mint fele törvényes férj vagy
feleség nélkül éli le életét (1.10. és 1.11. ábra). 

A házasságkötések számának csökkenésével
párhuzamosan egyre korosabbak a menyasszonyok
és a võlegények, mind kisebb köztük a fiatalok, a 20
vagy 25 évesek aránya. Továbbá: tizenöt évvel
ezelõtt a házasuló nõk 28%-a még a tizenévesek

közé tartozott, hányaduk most nem éri el az 5%-ot
sem. Csak az elmúlt tíz évben 4 évvel emelkedett a
menyasszonyok és a võlegények átlagos életkora, a
hajadonoké 22,7-rõl 26,9-re, a nõtlen férfiaké pedig
25,5-rõl 29,3-ra nõtt (1.12. ábra).

A korábban követett házasodási minta szerint
a hajadonok leggyakrabban 20 és 24 éves koruk
között mentek férjhez. Az elsõ házasságkötés
aránya még az 1990-es évek elején is a 20–21
évesek között volt a legmagasabb, de 2005-ben
már a 26–29 évesek körében. Ez a jelenség az
egész elmúlt század házassági mozgalmára visz-
szatekintve elõször tapasztalható. Szintén
árulkodó tény, hogy a 30-as éveik elején járó
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Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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1.11. ábra. A nõk teljes elsõ 
házasságkötési arányszáma

Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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hajadonok ma nagyobb gyakorisággal kötnek
házasságot, mint a 20 vagy 21 évesek, ez koráb-
ban soha nem fordult elõ. 

A házasodási szokások változásának számos tár-
sadalmi, gazdasági és demográfiai okát ismerjük.
Az viszont nem világos, hogy a körülmények
kényszerérõl, halogatási taktikáról vagy esetleg a
házasság intézményével szembeni bizalmatlanság-
ról van-e szó. Tény az, hogy az 1980-as évek elején
született fiatal nõknek csak alig 5%-a élt házasság-
ban 19 éves korában, szemben a megelõzõ generá-
ciókkal, amelyek tagjainak csaknem 1/3-a már
tizenéves korában házasságot kötött. Õk még az ún.
kelet-európai házasodási mintát követték, amire az
volt jellemzõ, hogy rendkívül alacsony, alig 5–6%-os
volt az „agglegények” és a végleg „pártában maradt”
hajadonok aránya. A mintaváltás elsõ határozott
jelei az 1970-es évek elejétõl született nemzedékek-
nél érhetõ tetten. Õk már az 1990-es évek házaso-
dási szokásai szerint döntöttek párkapcsolatukról.
Így meglehetõsen alacsony körükben a 24 vagy 29
éves korban házasságban élõk aránya (1.13. ábra).

Az elsõ házasságkötés idõzítését lényegesen
befolyásolja a képzettség szintje. A tanulással töltött
idõszak megnyúlik, ezt követõen a fiatalok munkát
vállalnak, egzisztenciát teremtenek, mielõtt rászán-
ják magukat a családalapításra. Árulkodó, hogy a

legfeljebb általános iskolai végzettségû nõtlen férfi-
ak mintegy harmada, a hajadonoknak pedig három-
ötöde még manapság is megházasodik húszas évei
közepéig. A legtanultabbak többsége 25–29 éves
korban, a diplomás férfiak közül minden harmadik,
a nõk esetében pedig minden ötödik a harmincas
évei elején köti meg elsõ házasságát (1.4. tábla). 

A párkapcsolatok két alapvetõ formája a házas-
ság és az élettársi kapcsolat. Az utóbbit választók
száma 1990 óta több mint kétszeresére, 125 ezerrõl
370 ezerre emelkedett, ami az összes párkapcsolat-
ban élõk 15%-át teszi ki. Minél fiatalabb nem-
zedékeket tekintünk, annál gyakoribb az a jelenség,
hogy az elsõ tartós (együttlakásos) partnerkapcso-
lat választott formája az együttélés. Népszerû a pró-
baházasság intézménye, de az is gyakori, hogy a
házasság szándéka nélkül élnek együtt a párok.
Mindazonáltal ez a folyamat sem tudja ellensúlyoz-
ni a házasságkötések drasztikus visszaesésébõl
eredõ hiányt: ha az összes élettársi kapcsolat
intézményesülne is – amire igen kevés az esély –,
akkor is jóval kevesebben élnének házasságban,
mint tíz vagy húsz évvel ezelõtt. 

Ma a 20–24 éves, partnerkapcsolatban élõ nõk
61%-a választja az élettársi viszonyt, szemben az
1970-es évek elején kimutatott 2%-kal, de szem-
betûnõ expanzióról beszélhetünk a 25–34 éveseket
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Forrás: Mikrocenzus, 2005.
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1.13. ábra. A házasok aránya különbözõ születési kohorszokban korcsoportonként



illetõen is. A változások dinamikája persze nem
volt azonos mértékû az áttekintett idõszak külön-
bözõ periódusaiban. Az 1970-es évek elejétõl az
1980-as évek közepéig a növekedés szerény
mértékû volt. Az 1980-as évek második felében
ugyan a folyamat kissé felgyorsult, de a lényeges
változást az 1990-es évek hozták meg. Ebben az
évtizedben már nemcsak a húszas éveik elején járó
nõk között emelkedett a nem házas párkapcsolat-
ban élõk aránya – mégpedig 35%-kal –, hanem a
25–29 évesek között is megnégyszerezõdött, a
30–34 évesek körében pedig csaknem három-
szorosára nõtt. Az idõsebb korcsoportokat tekintve
a partnerkapcsolatban élõ nõk mintegy 90%-a
továbbra is házas (1.5. tábla).

Az élettársi kapcsolatban élõk aránya a férfiak ese-
tében az elváltak (35%), a nõk esetében a hajadonok
(21%) között a legmagasabb. Az özvegyek választják
legritkábban a párkapcsolatnak ezt a formáját: 2005-
ben a férfiak közül 11, a nõk közül 4% (1.14. ábra). 

Az élettársi kapcsolat a nõtlenek és a hajadonok
között a 25 évesnél fiatalabbak körében a legrit-
kább, habár a vizsgált idõszakban ebben a korcso-
portban is gyors terjedését tapasztalhattuk. Az élet-
kor emelkedésével növekszik a gyakorisága, mind-
két nem esetében 34 éves korig; ezután csökkenés-
be fordul át. Ami az idõbeli változásokat illeti, a
nem házas partnerkapcsolatot választók részarány-
növekedése leginkább a 25–39 év közöttieket érin-
tette. Az 1980-as évek közepén a 25–29 éves ha-
jadon nõknek még csak a 7%-át találtuk élettársi
kapcsolatban, 2005-ben ez az arányszám már 37%-
ra kúszott fel. A férfiaknál viszont a harmincas
éveik elején járók esetében tapasztalhattuk a leglát-
ványosabb aránynövekedést. Ezek az arányszámok
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(%) 

Iskolai végzettség
–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–

Összesen
éves

Férfi
Általános iskola 6,7 26,5 36,5 18,5 6,2 5,6 100,0
Szakmunkásképzõ 0,7 15,8 48,2 25,1 6,6 3,6 100,0
Középiskola 0,3 14,8 50,2 25,6 6,6 2,5 100,0
Diploma - 4,9 53,2 31,0 7,9 3,1 100,0

Nõ
Általános iskola 26,1 33,8 24,4 10,0 3,2 2,5 100,0
Szakmunkásképzõ 5,9 38,2 39,3 12,9 2,6 1,1 100,0
Középiskola 2,4 35,6 44,4 13,8 2,6 1,1 100,0
Diploma - 15,5 60,3 19,4 3,6 1,2 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005.

1.4. tábla. Az elõször házasodók iskolai végzettség és korcsoport szerinti összetétele, 2005

(%) 

Év 1970 1984 1990 2001 2005

20–24 2 4,6 7,6 41,4 61,4
25–29 2 3 5,6 22,4 34,6
30–34 2,2 3,2 5,2 13,4 19,5
35–39 2,3 3,4 5,3 10,8 13,7
40–44 2,2 3,5 5,3 9,9 10,9
45–49 2,3 3,6 5,0 9,2 9,9

Forrás: Népszámlálások, Mikrocenzus 1984, 2005

1.5. tábla. Az élettársi kapcsolatban élõk
aránya a párkapcsolatban élõ 20–49 éves

nõk között korcsoportonként

Forrás: A társadalom rétegzõdése. Népszámlálás 2001. 16. kötet.
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1.14. ábra. Az élettársi kapcsolatban élõk 
aránya családi állapot szerint, 2005



és trendek kivétel nélkül azt mutatják, hogy a ma-
gyar fiatalok körében az unió nyugat-európai tagál-
lamaiban tapasztaltakhoz hasonló irányú, bár ki-
sebb intenzitású eltolódás figyelhetõ meg a nem há-
zas partnerkapcsolatok irányába (1.6. tábla). 

Foglalkozási státusuk szerint a legtöbben a
munkaerõpiacról kiszakadók (a tartósan munka-
nélküliek és a már nem tanuló, de még nem dolgo-
zó fiatalok) közül élnek élettársi kapcsolatban: a
nõk 16, a férfiak 12%-a. Általánosságban
elmondható, hogy minél feljebb haladunk a
foglalkozási hierarchiában, annál alacsonyabb ez a
részarány. Kivételt csak a mezõgazdasági vál-
lalkozók képeznek, akik között az érintett férfiak
aránya 6, a nõké 3%. A nem házas együttélések elõ-
fordulásában megmutatkozó rétegkülönbségeket
több okra is visszavezethetjük. Az egyik kétség
kívül az eltérõ korszerkezet. A munkaerõpiacról
kiszakadók jelentõs hányada ahhoz a fiatal generá-
cióhoz tartozik, amelyben az elmúlt évtized során
megnövekedett a házasság elõtt együtt élõk
aránya; míg a mezõgazdasági önállóak nagy része
idõsebb, de legalábbis a középgeneráció tagja.
Ezen túlmenõen az is feltételezhetõ, hogy a
munkaerõ-piaci – és ebbõl következõen egziszten-
ciális – szempontból hátrányos helyzetûek
esetében, éppen a megfelelõ anyagi források híján,
erõsebb a kényszer a kevesebb elkötelezettséggel,
felelõsségvállalással járó élettársi kapcsolat válasz-
tására. Különösen igaz ez a fiatalok elsõ párkap-
csolat-teremtésére (1.15. ábra).

A magyar felnõtt lakosság a párkapcsolati for-
mák közül a legtöbb szempontból a házasságot tart-
ja elõnyösebbnek (1.16. ábra). Ezt bizonyítja, hogy a
18–75 évesek 70%-a úgy ítéli meg, hogy a szülõi ház
támogatását vagy a gyermekvállalást inkább a
házasság, mintsem az élettársi kapcsolat biztosítja.
A megkérdezettek több mint fele az anyagi bizton-
ság garanciáját is a formalizált párkapcsolatban
látja, és 47%-uk szerint a tartós együttélésnek is a
házasság a záloga. Az élettársi kapcsolat elõnyeit a
partnerek egyéni céljainak megvalósítása kapcsán
érzékelik: a felnõttek több mint egytizede úgy gon-
dolja, hogy az egyéni törekvések inkább a nagyobb
szabadságot engedõ, egymás iránt kevesebb fele-
lõsséggel járó élettársi együttélés keretében való-
síthatók meg, mint házasságban. Említésre méltó
még, hogy a 18–75 évesek 6%-a a partnerek közötti
esetleges konfliktus elsimítására is alkalmasabbnak
véli az élettársi kapcsolatot.

Feltûnõ az életkor szerepe a különbözõ típusú
párkapcsolatok megítélésében. Az idõsebbek min-
den vonatkozásban a házasságot részesítik elõny-
ben. A szülõi ház támogatása és a gyermekvállalás
olyan szempont, amelyben kevésbé karakteresek az
életkori különbségek, annál inkább viszont az egyé-
ni célok megvalósítása vagy a partnerek közötti
konfliktusok rendezését illetõen. Azt is ki kell emel-
nünk, hogy az igazi választóvonal az 50 éven aluliak
és az ennél idõsebbek között húzódik; ugyan a har-
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(%) 

Korcsoport, éves 1984 1990 2001 2005

Férfi
20–24 2,1 3,1 9,2 10,0
25–29 4,3 7,9 21,4 25,6
30–34 7,4 10,8 27,2 32,1
35–39 9,7 11,0 24,9 29,6
40–44 11,1 10,9 21,9 25,0
45–49 9,8 11,0 19,5 21,0

Nõ
20–24 5,2 6,3 16,8 19,6
25–29 7,3 12,9 29,7 36,6
30–34 8,5 13,6 32,8 37,5
35–39 7,3 11,3 29,3 35,5
40–44 7,1 9,1 24,4 30,4
45–49 9,3 7,9 17,7 20,4

Forrás: Népszámlálások, Mikrocenzus 1984, 2005

1.6. tábla. Az élettársi kapcsolatban élõk 
a megfelelõ korú nõtlenek és hajadonok

arányában 

Forrás: Mikrocenzus, 2005.

Munkaerõpiacról
kiszakadó
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munkát végzõ

Szakképzett ipari
foglalkozású

Szakképzett szolgál-
tatási foglalkozású

Magasan képzett
értelmiségi szakértõ

Mezõgazdasági 
vállalkozó

20 4 6

Férfi Nõ

8 10 12 14 16 18

%

1.15. ábra. Az élettársi kapcsolatban élõ
15–74 évesek aránya 

néhány társadalmi rétegben, 2001



mincasok és a negyvenesek között is vannak véle-
ménykülönbségek a vizsgált szempontból, de ezek
kevésbé számottevõek (1.17. ábra).      

Az életkor mellett a másik lényeges differenciáló
tényezõ a vallásosság. Azok, akik vallásosnak
mondják magukat – az egyház tanításait követik –,
sokkal inkább tekintik a házasságot az egyedül cél-
ravezetõ párkapcsolati formának, mint a nem vallá-
sosak; függetlenül attól, hogy milyen aspektusban
vizsgálódunk (1.18. ábra).  

A házasságok stabilitását leggyakrabban a válá-
sok elõfordulásával méri a demográfia. Ezek száma
az 1980-as évek második felében tetõzött, évi csak-
nem 30 ezer bontóperi végzéssel. Az 1990-es évek-
ben ennél alacsonyabb szinten mozgó, de emelkedõ
trend figyelhetõ meg, évenkénti ingadozásokkal. 
Az elmúlt öt évben pedig lényegében változatlan
maradt a válások száma, éves szinten átlagosan 25
ezer. Megjegyzendõ, hogy a válások abszolút
számának alakulása ma már nem igazán mértékadó
mutatója a házasságok stabilitásának. Amíg ugyan-
is sok volt a házasságkötés, sok volt a válás is, de
mert az elmúlt évtizedben – különösen a fiatalok
körében – visszaesett a házasodási kedv és a
házasságban élõ népesség aránya, a válások
abszolút száma sem emelkedik. Tisztább képet
kapunk tehát, ha a helyzet jellemzésére teljes válási
arányszámot alkalmazunk. Ez a mutató a házasság-
tartam szerinti válások kumulált gyakoriságát méri.
Ennek alapján az ezredfordulót követõ években
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* A „Mi biztosítja jobban a következõ szempontokat” kérdésre adott
válaszok megoszlása.
Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002.

A szülõi ház
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Az anyagi 
biztonság
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Házasság

Élettársi kapcsolat

Mindegy
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%

1.16. ábra. A házasság és az élettársi 
kapcsolat megítélése,* 2002

Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002.
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1.17. ábra. Az egyes szempontok 
teljesüléséhez a házasságot kedvezõbbnek

tartók aránya életkor szerint, 2002

Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002.
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1.18. ábra. Az egyes szempontok 
teljesüléséhez a házasságot kedvezõbbnek

tartók aránya vallásosság szerint, 2002



minden 100 megkötött házasságból 42 végzõdött
válással, tíz évvel ezelõtt még 30 körüli volt ez az
arány, az emelkedés tehát jelentõs, több mint egy-
harmados (1.19. ábra).

Jellegzetes képet mutat és egymással is össze-
függ az elváltak életkor és iskolai végzettség szerin-
ti összetétele. Az idõsebbek között magasabb a
diplomások aránya. 2005-ben a 30 évesnél fiata-
labb elvált férfiak 9, míg a 40 évesnél idõsebbek
19%-a volt fõiskolai vagy egyetemi végzettségû. Ez
az összefüggés részben abból adódik, hogy a maga-
san kvalifikáltak késõbb kötnek házasságot, így

annak esetleges felbomlására is csak késõbb kerül-
het sor. Ugyanakkor feltételezhetõ, hogy a jól
képzettek tudatosan késleltetik a válást, hogy
megvárják – az egyébként is késõbb megszületõ –
gyermekeik felcseperedését. Arra is érdemes felfi-
gyelni, hogy a legfeljebb általános iskolai
végzettségûek a harminc évesnél fiatalabb és a
negyven évesnél idõsebb elváltak között fordulnak
elõ a legmagasabb arányban. Mivel õk viszonylag
fiatalon házasodnak, ez a tény arra utalhat, hogy
esetükben a néhány éve, valamint a hosszú ideje
fennálló házasság a legsérülékenyebb (1.20. ábra).   

A párkapcsolati formák stabilitását illetõen
figyelmet érdemel, hogy még mindig a házasság
intézménye köti szorosabban egybe a család tagjait.
Az élettársi kapcsolatok sérülékenyebbek. Meglepõ
az a reprezentatív vizsgálatból származó eredmény,
miszerint az együttélést követõ házasságok
gyakrabban bomlanak fel, mint azok, amelyek
esetében a házasságkötést nem elõzte meg együtt-
élés. A próbaházasság intézménye nem feltétlenül
szilárdítja meg a családi életet. Az együttélés még
akkor is kevésbé maradandó, ha közös gyermek fûzi
össze a partnereket.

Korábban fontos szerepet játszott az elváltak
és özvegyek újraházasodása. Az ún. újraháza-
sodási arányszám – amely azt mutatja meg, hogy
ezer elvált, illetve özvegy közül hányan kötöttek
házasságot – mindkét nem esetében jelentõsen
visszaesett. 1990-ben ezer elvált vagy özvegy fér-
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Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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1.19. ábra. Teljes válási arányszám

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005.
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1.20. ábra. Az elváltak iskolai végzettség szerinti összetétele korcsoportonként, 2005



fira még 33 házasságkötés jutott, 2005-ben már
csak 20. A nõknél a vonatkozó arányszámok: 
12, illetve 7. 

A házassági mozgalom visszaesésben jelentõs
szerepe van az elváltak egyre tartózkodóbbá váló
magatartásának. Változatlanul jellemzõ ugyanak-
kor, hogy az elváltak közül az újraházasodó férfiak
aránya lényegesen magasabb, mint a nõké. Ez
azonban függ az életkortól is. A 25 év alatti elvált
nõk újraházasodási esélye nemcsak idõsebb korú
nõtársaikénál, hanem az azonos korú és családi ál-
lapotú férfiakénál is nagyobb, 30 év felett viszont
egyre inkább a férfiak javára billen a mérleg.
Ebben fontos szerepet játszik a várható élettartam
nemek szerinti különbsége és a kor elõrehaladtával
kialakuló jelentõs nõtöbblet. Így pl. a 60 évesnél
idõsebb lakosság körében egy nem házas férfira
négy hasonló családi állapotú, többségükben öz-
vegy nõ jut, kiélezve ezzel a „házassági piacot” 
(1.21. ábra).

Az újraházasodók iskolázottság szerinti össze-
tételérõl az állapítható meg, hogy a nõk között ma-
gasabb a legfeljebb általános iskolai végzettségûek
és alacsonyabb a diplomások aránya. Ez a struk-
turális jegy az idõsebb korban újraházasodók között
hangsúlyosabb, amiben nyilvánvalóan szerepet ját-
szik az a már korábban ismertetett összefüggés,
hogy a házasságukat idõsebb életkorban felbontók
között többen vannak a diplomások és a képzet-
lenek (1.7. tábla).

1.3. Népességstruktúra, 
háztartásstruktúra

A magyar népesség lélekszáma, viszonylag lassú
ütemben, mintegy száz év alatt növekedett a két-
szeresére. 1981-ben érte el maximumát 10 713 ezer
fõvel, azóta folyamatosan csökken; az elmúlt 26
évben 5,8%-kal, csaknem 630 ezerrel lett kevesebb.
Sajátos jellemzõje a demográfiai folyamatoknak,
hogy mind a létszám gyarapodása, mind az apadása
a népesség öregedésével párhuzamosan zajlott.
Más szóval: a növekedés szinte kizárólag a közép-
és idõskorúak létszámának emelkedésébõl, a fogyás
pedig fõleg gyermek- és fiatalkorúak létszámának
csökkenésébõl adódott. Mindez lényegesen megvál-
toztatta a népesség kor szerinti összetételét. 1990-
ben még a férfi népesség 22, a nõi népesség 19%-át
tették ki a 0–14 évesek, 2005-ben viszont már csak
17, illetve 15%-át. A népességfogyás a nemeket nem
egyformán érintette: a férfiak létszáma több mint
410 ezerrel, a nõké 220 ezerrel lett kevesebb. A férfi
lakosság is elöregszik a születésszám csökkenése
miatt, de jóval kevésbé, mint a nõi. A 65 év feletti
férfiak létszáma 1980 óta csökkent, a nõké viszont
16%-kal emelkedett. Ezek a fejlemények a nemek
szerinti arány eltolódásával járnak, különösen a
korosabb generációkban. A 60 évnél idõsebb lakos-
ság körében 1000 nõre 628 férfi jut, a 65 felettiek
esetében már csak 576. A 80 évesnél idõsebbek
között több mint kétszer annyi a nõ, mint a férfi.
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Forrás: Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001),
Demográfiai évkönyvek.
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1.21. ábra. Újraházasodási arányszám

(%) 

Iskolai végzettség –39 éves 40– éves

Férfi
Általános iskola 12,1 19,1
Szakmunkásképzõ 36,6 23,7
Középiskola 31,4 29,5
Diploma 19,8 27,7
Összesen 100,0 100,0

Nõ
Általános iskola 16,9 29,2
Szakmunkásképzõ 24,5 16,4
Középiskola 39,3 37,5
Diploma 19,3 16,9
Összesen 100,0 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005.

1.7. tábla. Az újraházasodók 
iskolai végzettség szerinti össztétele 

korcsoportonként, 2005



Ezen jelenségek mögött egyértelmûen a férfiak
rosszabb halálozási mutatói állnak  (1.8. tábla).

A népesség korstruktúráját makroökonómiai
szempontból jellemzik az ún. eltartottsági ráták. 
A gyermeknépességre nézve ez a kilencvenes évek-
ben számottevõen visszaesett, azaz csökkent a 15

évnél fiatalabbaknak a 15–64 évesekhez (a poten-
ciálisan aktív népességhez) viszonyított hányada;
ezzel párhuzamosan viszont az idõseké némileg
növekedett. Mindez a népesség fokozatos elöre-
gedésére utal (1.22. ábra).

A fiatalok csökkenõ létszámának és hanyatló háza-
sodási kedvének együttes következménye, hogy 1980
óta csaknem felére esett vissza a 15–39 éves házasok
száma. A népesség öregedése és a megözvegyülés ne-
menként eltérõ aránya pedig az idõskorúak esetében
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(%) 

Korcsoport, éves 1990 1995 2000 2005

Férfi
0–14 21,9 19,6 18,2 16,9

15–24 14,9 16,7 16,1 14,1
25–34 14,1 13,3 14,9 17,0
35–44 15,6 16,1 14,0 13,4
45–54 12,2 13,1 14,7 15,2
55–64 10,8 10,1 10,4 11,4
65–79 8,9 9,2 10,1 9,9
80– 1,7 1,9 1,6 2,2

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

Nõ
0–14 19,3 17,1 15,8 14,5

15–24 13,1 14,6 13,9 12,2
25–34 12,8 11,9 13,1 14,8
35–44 14,6 15,0 13,0 12,2
45–54 12,4 13,0 14,4 14,9
55–64 12,1 11,6 11,9 12,5
65–79 12,4 13,0 14,6 14,4
80– 3,3 3,8 3,4 4,4

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001), Demog-
ráfiai évkönyvek.

1.8. tábla. A népesség megoszlása 
korcsoportok és nemek szerint

Forrás: : Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001),
Demográfiai évkönyvek.
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1.22. ábra. Eltartottsági ráták

Forrás: Idõszaki Tájékoztató, Népmozgalom (1990–2001), Demográfiai évkönyvek.
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1.23. ábra. A 15 éves és idõsebb népesség megoszlása családi állapot szerint



járt hasonló következménnyel. Mindezért lényegesen
átalakult a lakosság családi állapot szerinti össze-
tétele. Az elmúlt bõ másfél évtizedben elsõsorban a
nõtlenek és hajadonok száma és aránya növekedett
dinamikusan a házasok rovására (1.23. ábra).

A alacsonyabb házasodási és a magasabb válási
arányok hatása a háztartások összetételének válto-
zásában is tetten érhetõ. 1970 és 2005 között
csaknem 15 százalékponttal esett a házaspáros
típusú háztartások (házaspárok, élettársi kapcsolat-
ban élõk gyermekkel vagy anélkül) hányada,
ugyanakkor növekedett a gyermeküket egyedül
nevelõk, de különösen az egyszemélyes háztartások
részaránya. A két- vagy több családos háztartások
pedig továbbra is csekély súlyt képviselnek a ma-
gyar háztartásstruktúrában (1.9. tábla).  

A rendszerváltozást követõ években valamelyest
csökkentek, az utóbbi néhány évben viszont ismét
emelkedtek a belföldi vándorlás, illetve költözés mu-
tatói. Míg 1990-ben – az akkori szokások állandó-
sulása esetén – egy ember az élete folyamán átlago-
san mintegy ötször változtatott volna lakást a maga
településén belül, addig az ezredfordulót követõen
már csak négyszer. A települések közötti vándorlás
valamivel nagyobb állandóságot mutatott az elmúlt
másfél évtized folyamán, de mértéke jelenleg ala-
csonyabb, mint 1990-ben volt (1.24. ábra).  

A belföldi vándorlási mozgalom következményei
területi egységenként különböztek. A kilencvenes
évek elején a költözések nagy része még a fõváros,
kisebb része a Pest megyei települések felé irányult.
Az ezredfordulót követõen azonban ez a kép
megváltozott: Budapestrõl vándorolnak el a
legtöbben, és Pest megye, közelebbrõl a fõváros

agglomerációs övezete vált a legkeresettebb
lakóhellyé. Figyelemre méltó még, hogy a belföldi
vándorlási mozgalom jellegzetesen keletrõl nyugat-
ra irányul: bizonyos közép- és nyugat-dunántúli
területek egyre vonzóbbá válnak, míg legtöbben
továbbra is az észak-magyarországi, észak-alföldi
megyékbõl távoznak (1.10. tábla).

A lakóhelyet változtatók 56%-a 30 éven aluli.
Ennek legkézenfekvõbb oka a tanulás, amely sok
esetben (ideiglenes) költözködéssel jár. Az elsõ
önálló lakás megszerzése, a szülõi ház elhagyása
szintén számottevõ tényezõ. Ugyanakkor némileg
megemelkedett a 30 évesnél idõsebbek aránya:
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(%) 

Háztartástípus 1970 1980 1990 2001 2005 

Házaspáros családból 
álló háztartás 67,2 64,7 58,7 57,8 51,4

Egy szülõ gyermekkel 7,3 8,1 10,6 10,6 9,9

Egyszemélyes 
háztartás 17,5 19,6 24,3 25,6 29,1

Két- vagy több 
családos háztartás 5,5 4,2 2,6 3,2 7,0

Egyéb összetételû 
háztartás 2,6 3,4 3,9 2,8 2,6

Forrás: Népszámlálások.

1.9. tábla. A népesség megoszlása 
háztartástípusok szerint

Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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1.24. ábra. A teljes vándorlási és a teljes
költözési arányszám

(‰) 

Területi
egység

1990 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Budapest 5,8 –10,4 –8,1 –6,4 –6,0 –4,3 –2,6
Pest megye 3,0 17,0 14,7 15,1 16,7 14 12,1
Közép-

Dunántúl –0,3 3,1 2 0,4 0,7 0,6 0,7
Nyugat-

Dunántúl –0,1 1,4 1,7 1,6 1,4 1,6 1,2
Dél-

Dunántúl –0,9 –0,3 –0,2 –0,3 –1,2 –1,9 –1,8
Észak-

Magyarország –4,5 –1,1 –1,6 –2,4 –3,1 –3,1 –3,0
Észak-Alföld –4,4 –1,4 –1,4 –2,1 –2,9 –2,3 –3,0
Dél-Alföld –0,4 –0,5 –0,8 –0,7 –0,6 –1,1 –1,0

Forrás: Demográfiai évkönyvek.

1.10. tábla. Az összes belföldi vándorlási
különbözet aránya régiónként



1990-ben csak 34, míg 2005-ben 44%-os volt a
hányaduk a vándorlók között. Ez feltehetõen a
költözködések jellegének és irányának a megvál-
tozásával is összefügg. Elsõsorban a középgenerá-
ció jobb módú tagjai tehetik meg, hogy a nagyvárosi
agglomerációs és zöldövezeteket válasszák új
lakóhelyül  (1.11. tábla). 

A nemzetközi vándorlás a kilencvenes évek
közepéig erõteljesebben csökkent, mint a belsõ
migráció, ezt követõen élénkülni kezdett, az uniós
csatlakozást követõen pedig ismét visszaesett. 
A nemzetközi vándorlás pozitív egyenlege az
elmúlt másfél évtizedben mindvégig fennmaradt
(többen költöztek hazánkba, mint ahányan
elhagyták azt), de intenzitása jelenleg alacsonyabb
szintû, mint a rendszerváltást követõen volt 
(1.25. ábra).

A hazánkban tartósan élõ külföldi állampol-
gárok több mint egyötöde Budapesten telepszik le,
egytizedük a fõváros közelében, Pest megyében,
újabb egytizedük pedig a Dél-Alföld valamelyik
települését választja lakóhelyéül.  

Az itt élõ külföldiek mintegy 54%-a 25–49 év
közötti, tehát munkaerõ-piaci szempontból a legak-
tívabb korban van. Feltehetõ, hogy egy részük
éppen ezzel a céllal érkezett Magyarországra.
Mintegy egynegyedük ötvenévesnél idõsebb, míg
további negyedük fiatalabb huszonöt évesnél. 

A tartósan hazánkban tartózkodó külföldi állam-
polgárok korösszetételében az elmúlt években alig
történtek változások (1.12. tábla). 

A külföldi állampolgárok 43%-a Romániából,
8%-a a volt Jugoszláviából, közel 12%-a az Európai
Unió országaiból költözött hazánkba; újabb 12%-ot
tesznek ki az Ázsiából származók, és mindössze
3–4% a világ többi országából, illetve földrészérõl
hozzánk vándorlók és itt tartózkodók aránya 
(1.13. tábla). 
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(%) 

Év
–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–

Összesen
éves

1990 33,5 32,9 14,5 7,4 4,4 7,3 100,0
1991 34,2 33,0 13,7 7,4 4,4 7,3 100,0
1992 32,3 33,2 13,8 8,0 4,8 7,9 100,0
1993 31,7 32,4 13,8 8,6 5,1 8,4 100,0
1994 33,1 29,0 13,1 9,2 5,8 9,8 100,0
1995 33,3 30,7 12,4 9,0 5,6 9,0 100,0
1996 31,2 29,7 12,5 9,9 6,3 10,4 100,0
1997 31,4 30,5 12,7 9,6 6,1 9,7 100,0
1998 29,7 30,2 13,4 9,9 6,7 10,1 100,0
1999 29,0 30,4 13,8 10,0 6,9 9,9 100,0
2000 28,5 29,9 14,4 10,1 7,2 9,9 100,0
2001 28,2 30,3 15,1 9,9 7,1 9,4 100,0
2002 27,3 30,0 15,9 9,7 7,3 9,8 100,0
2003 27,4 29,3 16,9 9,5 7,4 9,6 100,0
2004 26,9 28,8 18,1 9,1 7,6 9,5 100,0
2005 27,6 28,1 19,0 8,7 7,4 9,2 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyvek.

1.11. tábla. Az összes belföldi vándorló  megoszlása korcsoportok szerint

Forrás: Demográfiai évkönyvek.
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(%) 

Korcsoport, éves 1995 1997 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

–14 10,8 8,8 8,8 9,1 9,0 9,6 9,4 8,5 8,4
15 –19 6,0 5,8 5,5 6,3 6,0 5,6 5,2 4,8 4,8
20–24 13,6 11,9 11,1 10,9 10,8 9,7 8,8 8,0 9,5
25–29 16,6 18,3 16,0 14,1 13,7 13,0 12,7 12,9 13,0
30–39 24,2 23,4 23,4 23,9 24,5 24,8 25,0 25,6 25,0
40–49 15,5 16,8 17,3 16,8 16,7 16,5 16,6 16,3 16,0
50–59 7,0 7,8 8,9 9,0 9,2 9,6 10,2 10,7 11,0
60–    6,2 7,2 8,9 10,0 10,0 11,1 12,2 13,2 12,5

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyvek.

1.12. tábla. A Magyarországon tartózkodó külföldi állampolgárok megoszlása 
korcsoportok szerint

(%) 

Származási hely 1995 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Európai Unió 8,5 11,5 10,7 10,5 10,0 9,3 6,8 11,9
Jugoszlávia utódállamai 11,1 10,1 11,5 10,3 10,1 9,5 9,6 7,8
Románia 49,6 38,2 37,8 38,6 40,8 42,8 47,5 42,9
Egyéb európai 19,8 22,8 24,8 24,5 23,8 23,6 22,1 21,9
Európa együtt 89,0 82,6 84,7 83,9 84,8 85,5 86,0 84,5
Ázsia 7,0 12,1 11,5 12,4 11,6 11,3 10,6 12,0
Amerika 2,1 3,0 2,3 2,2 2,1 1,9 1,9 1,9
Afrika 1,5 1,7 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2
Egyéb és ismeretlen 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Demográfiai évkönyvek.

1.13. tábla. A Magyarországon tartozkodó külföldi állampolgárok 
megoszlása állampolgárság szerint



Átlagos életkor az elsõ házasságkötéskor: az adott naptári idõszakban elõször házasságra
lépõk (nõtlen, illetve hajadon családi állapotúak) kor szerinti esetszámai alapján számított súlyozott
számtani átlag.

Eltartottsági ráta: a gyermek- (0–14 éves) és az idõs (65–) népesség a 15–64 éves népesség száza-
lékában.

Lakónépesség: az adott területen lakóhellyel rendelkezõ és másutt tartózkodási hellyel  nem ren-
delkezõ személyek, valamint az ugyanezen területen tartózkodási hellyel rendelkezõ személyek
együttes száma. Lakóhely: annak a lakásnak a címe, amelyben a polgár él. A lakcímbejelentés szem-
pontjából lakásnak tekintendõ az az – egy vagy több lakóhelyiségbõl álló – épület vagy épületrész, ame-
lyet a polgár otthonául használ, továbbá az a helyiség, ahol valaki szükségbõl lakik, vagy – amennyiben
más lakása nincs – megszáll. [1992. évi LXVI. törvény a polgárok személyi adatainak és lakcímének
nyilvántartásáról 5.§ (2)] Ez megfelel a korábbi állandó  lakóhelynek. Tartózkodási hely: annak a lakás-
nak a címe, ahol a polgár – lakóhelye végleges elhagyásának szándéka nélkül – három hónapnál 
hosszabb ideig tartózkodik. [1992. évi LXVI. törvény a polgárok személyi adatainak és lakcímének nyil-
vántartásáról 5.§ (3)] Ez megfelel a korábbi ideiglenes lakóhelynek.

Nyers élveszületési arányszám: egy adott évi élveszületések számának a lakosság évközepi
számához viszonyított aránya ezer fõre vetítve.

Nyers halálozási arányszám: az ezer lakosra jutó halálozások száma, az elhunyt nemével,
életkorával azonos csoportba tartozó népességre számolva.

Nyers házasságkötési arányszám: az adott évi házasságkötések számának a népesség évközepi
számához viszonyított aránya ezer lakosra számítva.

Teljes elsõ házasságkötési arányszám: azt jelzi, hogy a házasodási korba lépõ, 15 éves kort
elért férfiak és nõk hányad része kötne házasságot bizonyos (a nõknél 49, a férfiaknál 59 éves) korig.
Azon a feltételezésen alapul, hogy az adott naptári évben 15 éves korukat elérõ férfiak és nõk
ugyanolyan gyakorisággal fognak megházasodni 50, illetve 60 éves korukig, mint az adott naptári
évben tették.

Teljes termékenységi arányszám: azt fejezi ki, hogy az adott év kor szerinti születési gyako-
risága mellett egy nõ élete folyamán hány gyermeknek adna életet.

Teljes válási arányszám: azt mutatja meg, hogy a megfigyelt idõszakban kötött házasságokra
átlagosan hány válás jutna, amennyiben az adott naptári idõszak (például év) házasságtartam-speci-
fikus válási arányszámai változatlanul fennmaradnának.

Teljes vándorlási, illetve teljes költözési arányszám: azt mutatja, hogy a vándorlási, illetve
a költözési viszonyok állandósulása esetén egy ember élete folyamán hányszor vándorolna, illetve
költözne. Kiszámítási módja: korévenként osztjuk a vándorlók, illetve a költözõk számát a megfelelõ
évközepi népességgel, e korévenkénti hányadosok összege adja az egy fõre jutó átlagos vándorlások,
illetve költözések számát. 
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2. OKTATÁS, ISKOLÁZOTTSÁG

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Tanulási arányok

• Az elmúlt évtizedben kiteljesedett az iskolarendszerû oktatás: a kilencvenes évek elejének 80%-ot
alig meghaladó arányával szemben ma már a 16 évesek több mint 95%-ára terjed ki. A fiatalok
magasabb korcsoportjában az expanzió még feltûnõbb volt: 1991-ben a 20 éveseknek még
mindössze 14%-a, 2005-ben viszont már fele tanult nappali tagozaton.

• A középfokú oktatás struktúrája átalakult: viszonylag kevesebben tanultak a szakiskolákban,
többen az érettségit adó intézményekben. Az 1990-es és a 2005-ös adatokat összevetve: a szak-
iskolai tanulók aránya kétötödrõl szûk egynegyedre csökkent, míg a szakközépiskolásoké 37-rõl
43%-ra, a gimnazistáké 24-rõl 34%-ra nõtt.

• A kilencvenes évek elejétõl minden korábbit meghaladó mértékben növekedett a felsõoktatási
intézmények hallgatóinak száma és aránya. 1990-ben a nappali tagozaton az adott évben jelent-
kezõknek 30%-a tanult tovább még ugyanabban az évben, 2004-ben már 70%-uk. 

• 1990 óta a nappali tagozatos képzésben nagyjából hasonló mértékben emelkedett az elméletibb jellegû
egyetemi, illetve a gyakorlatorientált fõiskolai képzésben részt vevõk száma. Összességében 2005-ben
háromszor több nappali tagozatos hallgatója volt a felsõoktatási intézményeknek, mint 1990-ben.

• Az elmúlt évtized egyik jellegzetes változása, hogy a felsõoktatáson belül jelentõsen megemelkedett
a nem nappali tagozaton tanulók aránya. Az 1993-tól lassabban, majd az évtized közepétõl egyre
gyorsabban kibontakozó folyamat eredményeként 2005-ben már õk tették ki a hallgatók több mint
45%-át.

A népesség iskolázottság szerinti összetétele

• A legerõteljesebb változások a középiskolai végzettségûek és a diplomások arányában figyelhetõk
meg. Mind a férfiak, mind a nõk esetében a 20–24 évesek korosztályában a legmagasabb az
érettségivel rendelkezõk hányada, és – a 25–29 évesek mellett – körükben volt a legnagyobb a
részarány-növekedés üteme is. A felsõfokú végzettségûek az elmúlt idõszakban szintén minden
korcsoportban teret nyertek, a nõk esetében nagyobb, a férfiakéban kisebb mértékben.

Az iskolázottság, az oktatás eredményei: készségek, tudások

• A 2003-as nemzetközi PISA-vizsgálat azt mutatta ki, hogy Magyarországon – a többi uniós ország-
gal összevetve – meglehetõsen magas a nagyon rosszul olvasók, az olvasottakat csak nagy
nehézségek árán megértõk aránya. A magyar tanulók matematikai-logikai ismeretek terén is
elmaradnak az átlagtól, a természettudományos ismeretek terén viszont jobbak az eredményeik.
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• A magyarok az idegennyelv-tudást illetõen is hátrányban vannak, viszont a fiatalabbak és a maga-
san képzettek között egyre többen beszélnek az anyanyelvükön kívül más nyelveket. Hasonlóak az
arányok az internethasználat esetében is.

Az iskolázottság, az oktatás eredményei: munkaerõ-piaci esélyek és kockázatok

• A képzettség legközvetlenebb hozadéka a munkaerõ-piaci érvényesülés. A 2005-ös mikrocenzus
adatai szerint a 8 általánosnál alacsonyabb iskolázottságú 25–64 éves férfiaknak csak 13, a nõknek
mindössze 6%-a dolgozik. Az általános iskolai végzettségû 25–64 éveseknek mintegy harmada tar-
tozik a foglalkoztatottak közé, döntõ többségük nyugdíjas, illetve tanuló. A szakmunkás
végzettségû férfiak csaknem háromnegyede, a nõk közel 60%-a tudott elhelyezkedni; az érettsé-
gizettek esetében nagyon hasonló arányok adódnak. A diplomások körében a legmagasabb, mint-
egy 80%-os a foglalkoztatottak aránya.

• Az iskolai végzettség és a kereset összefüggésében figyelemre méltóak az országok közötti differen-
ciák. A diplomás fiatalok elõnye ugyan mindenhol kimutatható, de mértékében már jelentõsek az
eltérések. Amíg Franciaországban, Svédországban vagy Spanyolországban a felsõfokú és az alap-
fokú végzettségû fiatalok státus szerinti különbsége viszonylag kicsi, addig Magyarországon
Európán belül az egyik legnagyobb. 

Az iskolai egyenlõtlenségek újratermelõdése

• Minél iskolázottabbak a szülõk, annál kisebb arányban taníttatják gyermekeiket szak-
munkásképzõkben, szakiskolákban, illetve annál inkább választják számukra a gimnáziumot vagy
a szakközépiskolát; ez a tendencia az elmúlt másfél évtizedben csak tovább erõsödött. Ehhez
hasonlóan: a felsõoktatásban is a legalább érettségizett szülõk gyermekeinek képviseleti aránya
emelkedett a leginkább. Ugyanakkor a képzetlen szülõk utódai számára egyre nehezebbé válik bár-
miféle szakképesítés megszerzése, ami munkaerõ-piaci és szélesebb értelemben vett életesélyeik
beszûküléséhez vezethet. 

Idõbefektetés a képzésbe

• A felnõttképzés viszonylagos elmaradottsága tükrözõdik az idõ-befektetési adatokban is: az ezred-
fordulón egy átlagos napon a 25–64 éveseknek csupán a 2,6%-a foglalkozott tanulással, ismeret-
szerzéssel. A szóródás társadalmi rétegenként számottevõ. A foglalkoztatottak mindig is nagyobb
hajlandóságot mutattak erre, mint az inaktívak, eltartottak. Igazán lényeges differenciák azonban
csak az iskolázottság szerint mutatkoznak: a legfeljebb általános iskolai végzettségûek esetében a
gyakoriság minimális, míg a diplomások körében 7%-os. Ezen túlmenõen, a felsõfokú
végzettségûeké az egyetlen olyan csoport, amelyben a tanulást a napi programjukba illesztõk
részaránya jelentõsebben növekedett az elmúlt másfél évtizedben.

• A PISA-felmérés alapján az uniós tagállamok közül a magyar tanulók töltik a legtöbb idõt
(átlagosan heti 43 órát) tanulással. Ebben nagy szerepe van az „iskolán kívüli” idõráfordításnak:
nálunk a legmagasabb a házi feladat megoldásával és a magántanárnál töltött órák száma.



Társadalmi befektetések a képzésbe

• 1990 és 2002 között az oktatási kiadások GDP-hez viszonyított aránya hullámzóan alakult: a
kilencvenes évek elején emelkedett, majd jelentõs visszaesést követõen 2–3 évig stagnált, az utób-
bi években ismét nõtt, és bár 2004-ben újra csökkent, de még így is meghaladta az 5,5%-ot. Az
oktatási ráfordítások között a közoktatásra fordított kiadások hányada évrõl évre egyre ala-
csonyabb. 
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2.1. Tanulási arányok, részvétel
az oktatásban

Széleskörûen elfogadott vélemény, hogy az iskolá-
zottság és a szakképzettség szintje szorosan össze-
függ az adott ország társadalmi-gazdasági fejlett-
ségének mértékével. Az oktatás különbözõ szintjein
az ismeretek egyre tágabb körét sajátíthatják el fia-
talok, ezzel párhuzamosan a felnõttképzésben való
részvétel is erõsödik.  

Az 5 éves gyermekeknek az iskolai életre történõ
elõlészítése túlnyomórészt már 1990 elõtt is biztosí-
tott volt, de az 1993. évi közoktatási törvény ezt
kötelezõvé tette.1 Az óvodába beiratkozottak száma
– követve az elmúlt évek népesedési tendenciáit –
ugyan évrõl évre csökkent, leszámítva a 2005-ös
évet, de a megfelelõ korosztály (3–5 évesek) 2002-
ig egyre növekvõ hányada volt óvodás. Az utóbbi
években ez az arány alacsonyabb szinten állandó-
sult, ekkor 5 százalékponttal haladta meg a

kilencvenes évek eleji értéket. Európai uniós össze-
hasonlításban a 3 és 4 évesek óvodai részvétele
átlagos mértékû (2.1.ábra).

Folyamatosan közel 5 ezer fogyatékos gyermek
részesül óvodai nevelésben. Létszámukat az intéz-
ményhálózat telepítése, illetve korlátozott befoga-
dóképessége befolyásolja, de ezt jelentõsen bõví-
tette az utóbbi évtizedben kialakult ún. integrált
forma, amelynek részesedése 2005-ben 73% volt.
Ennek révén könnyebbé vált a gyermekek iskolai
továbbhaladása.

A 16 éves korig tartó tankötelezettség 1993 elõtt
is érvényben volt, de meghatározott feltételek
esetén ez alól felmentést lehetett kapni. A közok-
tatási törvény – az 1998/1999-es tanévtõl 18 éves
korig kiterjesztve – a kivételeket kizárta. Így a
folyamatosan csökkenõ korosztályi létszám mellett
is évrõl évre nõ a középfokú oktatás nappali rend-
szerû képzésében részt vevõk száma és aránya: a ki-

1  Az óvodalátogatás önkéntes, de az 5. életévtõl kötelezõ legalább napi 4 órában részt venni az óvodai foglalkozásokon. 

Forrás: Statisztikai közlemények, Óvodai ellátás. Oktatási Minisztérium.
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2.1. ábra. Az óvodai nevelésben 
részesülõ gyermekek aránya a megfelelõ

korúak körében

Forrás: Magyar statisztikai évkönyvek, Demográfiai évkönyvek.
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2.2. ábra. A nappali képzésben részt vevõk
aránya 16 és 20 éves korban



lencvenes évek elején a 16 évesek mintegy négyötö-
dére, 2005-ben 95%-ára rúgott. Még erõteljesebb
aránynövekedés figyelhetõ meg a 20 évesek ese-
tében: az eltelt másfél évtized alatt 14-rõl 49%-ra
nõtt a nappali tagozatos képzésben részt vevõk
hányada. Ez egyrészt az érettségire épülõ szakmai
képzés bevezetésével – a középfokú tanulmányok
idejének meghosszabbodásával –, másrészt a fel-
sõoktatás minden eddigit meghaladó expanziójával
magyarázható (2.2. ábra). 

Az oktatási rendszer átalakítása – az európai in-
tegrációval is összefüggésben – a fõ képzési irányok
tartalmi felülvizsgálatával, a követelmények meg-
határozásával, továbbá az általános és szakmai te-
rületek különválasztásával indult meg. A szerkezeti
átalakulás, a tanulói létszám intézménytípusonkén-
ti összetétele követte a munkaerõ-piaci igények
alakulását. Ennek érdekében – a szakiskolák
tevékenységét kiegészítendõ – kialakultak az érett-
ségire épülõ középfokú szakmai képzés formái.
Szemben az 1990-es arányokkal (43%-os volt a sza-
kiskolai tanulók, 33%-os a szakközépiskolások és
24%-os a gimnazisták hányada), jelenleg az összlét-

számon belül a beiratkozottak 22%-a érettségit
nem adó szakiskolákban, 43%-a szakközépiskolák-
ban és 34%-a gimnáziumokban tanul. Ez a struk-
túra az elmúlt 4–5 évben stabilizálódni látszik. A
tanulói létszám a szakiskolák esetében a kilencve-
nes években volt mélyponton, azóta, ha lassan is,

újra növekszik. Az érettségit adó középiskolákban a
tanulók köre folyamatosan bõvül. Az 1980-as évek
végén indult 8, illetve 6 évfolyamos gimnáziumi ok-
tatás iránt kezdetben igen erõs és fokozódó volt az
érdeklõdés, mára ez megtorpant, az érintettek köre
évente kb. 60 ezres, közülük 25–28 ezren általános
iskolás korúak (5–8. évfolyamon tanulók).

A szerkezeti átalakulás következtében a nemek
szerinti különbségek is csökkentek. Míg a kilencve-
nes évek elején a fiúk többsége (53%-a) érettségit
nem adó szakmunkásképzõ iskolába járt, 2005-re
már több mint 70%-uk középiskolás, és különösen
a gimnáziumi képzést választók aránya növekszik.
A lányok esetében kisebb mértékû változás figyel-
hetõ meg: egyharmadról 20% alá esett a szakiskolá-
sok és közel azonos mértékben (7–8 százalékpont-
tal) emelkedett a gimnazisták, illetve a szakközépis-
kolások aránya. Mindezek hatására egyre kiegyen-
lítettebb a két nem középfokú oktatásban való rész-
vétele, de az iskolatípusok közti eltérések még nem
tûntek el teljesen: a gimnázium továbbra is inkább
a lányok, a szakmai képzés inkább a fiúk terepe
(2.3. ábra).

A felsõoktatás rendszere az elmúlt évtizedben
minden korábbit meghaladó mértékben átalakult.
A 2000/2001-es tanévben megtörtént a szervezeti
integráció, melynek hatására kevesebb önálló
intézmény maradt fenn, és ezzel párhuzamosan
profiljuk sokszínûbbé vált. Új fejlemény, hogy az
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Forrás: Statisztikai közlemények, Középfokú oktatás. Oktatási Minisztérium.
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2.3. ábra. A középfokú oktatási intézmények nappali tagozatán tanulók 
megoszlása iskolatípusok szerint



elmúlt években – bár lassan – ismét emelkedett
(évi egy-két) intézménnyel az egyetemek, fõiskolák
száma. A szervezeti struktúrán túlmenõen a hall-
gatók összetétele is módosult. A nappali képzés
mellett egyre terjed a távoktatás és a levelezõ
tagozatos oktatás, illetve az egyetemi, fõiskolai kép-
zések mellett a szakirányú továbbképzés és az ak-
kreditált iskolai rendszerû felsõfokú szakképzés. A
PhD- és DLA-programok is a felsõoktatás részévé
váltak. A lehetõségek bõvülésével jelentõsen meg-
nõtt az érettségi után a felsõoktatásba kerülõk szá-
ma és aránya. Míg 1990-ben a jelentkezõk alig har-
mada, 2005-ben már hozzávetõlegesen 70%-a
nyert felvételt. Az elmúlt évek felvételi arányai
azonban évrõl évre csökkenõ tendenciáról
tanúskodnak (2.4. ábra). A felsõoktatás expanziójá-
nak egyre növekvõ bázisát jelentik az adott évben
érettségizõk, a kilencvenes évek elején csupán min-
den ötödik, az ezredfordulót követõ években pedig
már minden második leendõ hallgató közülük
került ki. 

A különbözõ középiskola-típusok eltérõ esélyt
biztosítanak a továbbtanulásra. A szerkezetváltó
gimnáziumokban érettségizõk között folyamatosan
a legmagasabb azok aránya, akik bekerülnek vala-
milyen egyetemre vagy fõiskolára. Hányaduk 1991-
ben 37, 2001-ben pedig már 68% volt. A hagyomá-
nyos négyosztályos gimnáziumokban alacsonyabb
ez az arány, bár 2001-re itt is majdnem elérte az
50%-ot. A szakközépiskolai diákok számíthatnak a
legkevésbé arra, hogy valamilyen felsõoktatási

intézményben folytathatják tanulmányaikat, erre
még ma is alig egyötödüknek nyílik lehetõsége
(2.5. ábra).

A hallgatók száma a felsõoktatás különbözõ
szintjein eltérõ mértékben növekedett. Az egyete-
mi, fõiskolai képzés megõrizte túlsúlyát (2005-ben
94%-os volt részarányuk a nappali képzésben). Az
akkreditált iskolai rendszerû felsõfokú szakképzés
keresettsége ugyan egyre növekszik, de még
mindig jócskán elmarad a „hagyományos” képzési
formákétól. Sem a munkaerõpiac fogadókészsége,
sem a képzési pályához való illeszkedése nem bizo-
nyult elég ösztönzõnek a továbbtanulni szándé-
kozó fiatalok számára, így – a létszámnövekedés
ellenére is – 3–4%-os a részesedése. A doktori,
illetve mesterképzés hallgatóinak aránya az össz-
létszám 2–2,5%-os szintjén látszik állandósulni, ez
az összes tagozaton kb. 5 ezer fõt jelent évente 
(a PhD-hallgatók fele levelezõ képzésben vesz
részt) (2.6. ábra). 

1990 óta a nappali tagozatos képzésben nagyjá-
ból hasonló mértékben emelkedett az elméletibb
jellegû egyetemi, illetve a gyakorlatorientáltabb fõ-
iskolai képzésben részt vevõk száma, habár a növe-
kedés ütemében adódtak különbségek. A kilenc-
venes évek közepén a fõiskolások száma ugrott
meg, majd az egyetemistáké bõvült gyorsabban.
Végeredményként 2005-ben csaknem háromszor
több nappali tagozatos hallgatója volt a felsõok-
tatási intézményeknek, mint 1990-ben (2.7. ábra).
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Forrás: Statisztikai tájékoztató; Középfokú oktatás; Felsõfokú oktatás.
Oktatási Minisztérium.
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2.4. ábra. A felsõoktatási intézmények 
nappali tagozatára felvettek aránya az
adott évben jelentkezõk százalékában

Forrás: Halász–Lannert (szerk.): Jelentés a magyar közoktatásról
2003,  OKI, 445. o.
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2.5. ábra. A különbözõ típusú
középiskolákból a felsõoktatási
intézményekbe felvettek aránya



A hallgatói létszám tagozatonként különbözõ
mértékben bõvült, a nappali tagozaton három-
szorosára nõtt, ennek ellenére arányuk az 1990. évi
70%-ról az utóbbi években 50%-ra esett vissza. Az
esti, levelezõ képzés (valamint a távoktatás) vi-
szont rendkívül népszerûvé vált: itt ugyanezen
idõszakban 32 ezerrõl közel 200 ezerre emelkedett
a létszám, dacára annak, hogy e tagozatok jelentõs
része költségtérítéses. Míg a nappali tagozaton a

hallgatók négyötödének tanulmányait az állam
finanszírozza, az esti és levelezõ tagozaton ez az
arány 19%-os, a távoktatást pedig csak költ-
ségtérítéses formában lehet igénybe venni 
(2.8. ábra).

A nem nappali tagozatok hallgatói létszámának
növekedése igen eltérõen alakult a fõiskolai és az
egyetemi szinten. Az elõbbi expanziója kezdetektõl
fogva erõsebb volt, de különösen a kilencvenes évek
közepétõl nyílik szét az olló, a költségtérítéses
voltuk ellenére népszerû fõiskolák, fõiskolai karok
elterjedésének következményeként (2.9. ábra).
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Forrás: Statisztikai tájékoztató; Felsõfokú oktatás. Oktatási Minisztérium.
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2.6. ábra. A felsõfokú oktatási intézmények
nappali tagozatán tanulók 

megoszlása oktatási szintek szerint

Forrás: Statisztikai tájékoztató; Felsõfokú oktatás. Oktatási Minisztérium.
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2.7. ábra. A nappali tagozatos 
egyetemi-fõiskolai hallgatók száma az

1990. évi százalékában

Forrás: Statisztikai tájékoztató; Felsõfokú oktatás. Oktatási Miniszté-
rium.
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2.8. ábra. A nem nappali tagozatra 
járók aránya az összes 

felsõoktatási hallgatók között

Forrás: Statisztikai tájékoztató; Felsõfokú oktatás. Oktatási Minisztérium.
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2.9. ábra. A nem nappali tagozatos 
egyetemi és fõiskolai hallgatók száma az

1990. évi százalékában



Az elmúlt 10–12 év alatt a nappali tagozatos fel-
sõoktatásban a bölcsészettudományi és közgazda-
sági karokon, továbbá a gazdasági és ügyviteli kép-
zési programok esetében az átlagost jóval megha-
ladó mértékû volt a létszámnövekedés. Ennek
következtében 2005-re a képzés szerkezete fõbb te-
rületeit tekintve – a humán- és a társadalomtudo-
mányok mellett – a gazdasági ágazat javára tolódott
el. A korábban legnépesebb mûszakiak mellé felso-
rakoztak a gazdasági szakok, ezeket a társada-
lomtudományok követik, majd a pedagógiai
intézmények következnek. A hagyományos szakirá-
nyok mellett egyre több korszerû programot vezet-
nek be, amelyek keretében a fiatalok a gazdaságirá-
nyítás, a számítástechnika, a környezetvédelem,
valamint a szociális gondoskodás ismereteit sajátít-
hatják el (2.1. tábla).

A nem nappali tagozatokon a hallgatói létszám
tanulmányi területek szerinti összetétele – összeha-
sonlítva a nappali tagozatokéval – erõteljesebben
változott. Ez az oktatási forma ugyanis a második
diploma megszerzésének fõ területe, és az érintet-
tek feltehetõen piacképesebb szakirányokat válasz-
tanak. (Ma már az itt végzettek felének van koráb-
ban szerzett felsõfokú oklevele.) A szerkezetáta-
lakulás legfõbb vesztesei a tanár- és tanítóképzõ
fõiskolák: nem nappali hallgatóik aránya 1990-ben
az összlétszám 37, az utóbbi években pedig már
csak 15%-a körül alakult, ugyanakkor a gazdasági,
ügyviteli terület, a mûszaki képzést is megelõzve, a
legnépszerûbbé vált.

A felsõoktatásban az elmúlt években emel-
kedett a nõi hallgatók aránya, 1992-ben érte el az
50%-ot, és 2005-ben már csaknem 60%-ot tett ki.
A különbözõ képzési területek vonzereje ne-
menként eltérõ. A férfiak az informatikai és mû-
szaki diszciplínákban felülreprezentáltak, viszont a
tanárképzésben, illetve az egészségügyi, szociális
szakokon (bár itt csökkenõ mértékben) nõi túlsúly
mutatkozik. Ezen túlmenõen továbbra is 60%
feletti a nõi hallgatók aránya a gazdasági, a tár-
sadalomtudományi, valamint a humán és újabban
a jogi karokon.

2.2. A népesség iskolázottság 
szerinti összetétele

Általános iskolai végzettséggel a 20–39 évesek
korcsoportjában már a rendszerváltozás idején is
szinte mindenki rendelkezett. Az idõsebb korosztá-
lyok esetében – a várakozásoknak megfelelõen –
alacsonyabb ez az arányszám, miközben a legmaga-
sabb növekedési ütemet éppen az 50–59 évesek és
a 60 éven felüliek generációjára nézve mutatja. Ez
utóbbi korcsoportban 1990-ben a 40%-ot is alig ha-
ladta meg, az ezredfordulón viszont már több volt
70%-nál a befejezett általános iskolai végzettséggel
rendelkezõ férfiak hányada, 2005-ben pedig 80%-
ot tett ki (2.10. ábra).  

A középiskolai végzettségûek arányában sokkal
nagyobb változások figyelhetõk meg. Mind a fér-
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(%)

Képzési terület
Minden tagozaton Nappali tagozaton A nõk aránya

1990 2005 1990 2005 1995 2005

Tanárképzés, oktatástudomány 36,7 13,9 35,1 12,2 80,1 72,9
Mûvészetek 1,2 1,3 1,4 2,2 50,5 56,5
Humán tudományok 1,9 7,0 1,5 9,8 72,9 69,5
Társadalomtudományok 4,3 11,6 4,1 13,6 53,2 65,0
Gazdaság és irányítás 9,3 24,0 6,2 15,1 61,3 65,2
Jog 4,6 4,9 4,1 4,7 49,0 62,4
Természettudományok 1,6 1,8 2,1 3,1 51,7 47,1
Informatika 2,6 3,6 2,4 4,6 42,4 20,7
Mûszaki tudományok 19,8 13,2 21,8 16,5 20,5 18,5
Mezõgazdaság, állategészségügy 4,9 3,3 5,8 3,3 46,4 45,0
Egészségügy, szociális gondoskodás 9,7 7,9 12 8,7 62,7 76,8
Szolgáltatás 3,4 7,4 3,5 6,4 64,4 58,4
Összesen 100 100,0 100 100,0 54,2 58,4

Forrás: Statisztikai tájékoztató, Felsõfokú oktatás. Oktatási Minisztérium.

2.1. tábla. A hallgatók aránya az egyetemi, fõiskolai szintû oktatásban 
képzési területek szerint



fiak, mind a nõk esetében a 20–24 évesek korosztá-
lyában a legmagasabb az érettségivel rendelkezõk
hányada: a nõk körében több mint 70, a férfiak kö-
zött mintegy 56%-os. Az elmúlt másfél évtized vál-
tozásai a nõk esetében egyértelmûek: valamennyi
korcsoportban nõtt az érettségizettek aránya, a fér-
fiaknál – hasonló elmozdulás mellett – a 40–59
éves korosztályokban már nem ilyen határozott irá-
nyú a tendencia. (2.11. ábra).  

A felsõfokú végzettségûek aránya szintén vala-
mennyi korcsoportban tovább növekedett, a nõk
körében nagyobb, a férfiak esetében kisebb mérték-

ben. Kivétel ez alól az ötvenes korosztály, esetükben
csökkenés mutatkozik. Figyelemre méltó változás,
hogy, az ezredforduló óta eltelt idõszakban a húszas
éveik elején járók körében igen nagy mértékû volt a
növekedés (a férfiaknál 4, a nõknél 7 százalékpon-
tos). A magyarázat nyilvánvalóan abban van, hogy
az utóbbi években jelentõsen felértékelõdött a
diplomák munkaerõ-piaci jelentõsége és ezzel
összhangban bõvült a felsõfokú képzés intézményi
hálózata és választéka (2.12. ábra).

Ezek a változások nyomon követhetõk a népes-
ség legmagasabb iskolai végzettség szerinti össze-
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Forrás: 1990, 2001: Népszámlálás; 1996, 2005: Mikrocenzus.
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2.10. ábra. A legalább általános iskolai végzettségûek aránya a 15 éves 
és idõsebb népességben

Forrás: 1990, 2001: Népszámlálás; 1996, 2005: Mikrocenzus.
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2.11. ábra. A legalább érettségizettek aránya a 20 éves és idõsebb népességben



tételében is. A legutóbbi mikrocenzus adatai
szerint a 15–64 évesek 2–2,5%-a nem végzett
(még) általános iskolát sem. Az arányokban vi-
szonylag nagyok a korcsoportos különbségek is: a
15–19 és a 60–64 évesek esetében a legmagasabb
(az elõbbiek között elõfordulhatnak olyanok, akik a
kérdezés idején még általános iskolába jártak). 
A 20–24 évesek között ez az arány 1–1,5%-ot tesz
ki, de a középgenerációkban sem alacsonyabb. 
Az általános iskolai végzettségûeket tekintve na-
gyobbak a nemek szerinti aránykülönbségek. Az 50

évesnél fiatalabb férfiak negyede tartozik ebbe a
képzettségi kategóriába. A nõk esetében az 50 éven
felülieknél ugrik meg igazán a hányaduk: az 50–59
éves férfiak 19%-os rátájával szemben 33%-ot tesz
ki (2.13. ábra).

A középszintû végzettség tekintetében a legna-
gyobbak a nemek szerinti differenciák. Amíg a
15–64 éves férfiak 33%-ának érettségi nélküli szak-
mai végzettsége van és csak 27%-uk érettségizett,
addig a nõknél az utóbbiak aránya 36, az elõbbieké
17%. Ahogyan arra a korábbiakban már utaltunk, a
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Forrás: 1990, 2001: Népszámlálás; 1996, 2005: Mikrocenzus.
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2.12. ábra. A felsõfokú végzettséggel rendelkezõk aránya a 25 éves és idõsebb népességben

Forrás: Mikrocenzus, 2005.
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2.13. ábra. A 15–64 éves népesség legmagasabb iskolai végzettség szerinti 
megoszlása, 2005



fiatalok körében jóval nagyobb az érettségizettek
gyakorisága: a 20–24 éves nõk esetében 62, a férfi-
akéban 53%-os. 

A diplomások aránya összességében a nõk köré-
ben magasabb valamivel. A fiatal generációkban a kü-
lönbség egyértelmûbb: a 25–39 éves nõk 22%-ának, a
férfiak 15–16%-ának van  felsõfokú végzettsége.

A nemzetközi összehasonlítás a népesség iskolai
végzettség szerinti megoszlását meglehetõsen
különbözõnek mutatja. Az uniós tagállamok közül
– aszerint, hogy a közép- és felsõfokú végzettségûek
mekkora részét teszik ki az össznépességnek –
hazánk (70–80 százalékos aránnyal) a felsõ har-
madba tartozik, az új kelet-európai tagállamok
többségével és néhány régi tagállammal együtt.
Mögöttük jelentõsen leszakadva a dél-európai or-
szágok találhatók (2.14. ábra). 

Az Európai Unió az ún. leakeni szegénységi
indikátorok sorában tartja nyilván az iskolarend-
szert korán elhagyók arányát (2.15. ábra). Ebben a
közösségen belül – ideértve a 10 új tagállamot is –
meglehetõsen nagyok a különbségek. Amíg a skan-
dináv országokban a 18–24 éves férfiak kevesebb
mint egytizede zárta le tanulmányait legfeljebb alap-
fokú végzettséggel, addig Írországban, Hollandiá-
ban vagy Franciaországban kb. 15, Olaszországban
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Forrás: Eurostat.
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2.14. ábra. A legalább középfokú végzettséggel
rendelkezõk aránya a 25–64 éves népesség-
ben az Európai Unió tagállamaiban, 2005

Megjegyzés: Az iskolarendszerbõl korán kilépõnek számítanak azok a legfeljebb általános iskolai végzettségû  18–24 évesek, akik a felmérést
megelõzõ 1 hónapban nem vettek részt képzésben.  
Forrás: Eurostat.
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viszont már több mint 20%-os az arányuk, Portu-
gáliában és Spanyolországban pedig csaknem a kor-
osztály harmadát, illetve csaknem felét teszik ki. 
A 2004 májusában csatlakozott posztszocialista or-
szágok helyzete kedvezõ ebbõl a szempontból. 
Az oktatási rendszerbõl idõ elõtt kilépõ 18–24
évesek hányada szinte mindegyikben az EU-15 át-
laga alatt marad. Magyarország a középmezõnyben
helyezkedik el a férfiak 13, a nõk 11%-os rátájával.

2.3. Az iskolázottság, az 
oktatás eredményei:
készségek, tudások

A tudásnak csak egyik fokmérõje az iskolai
végzettség, emellett az elsajátított tananyag alkal-
mazása, felhasználhatósága is fontos a munkaerõ-
piaci boldoguláshoz. 

Az OECD már több vizsgálatot végzett a 15 éves
tanulók alkalmazott tudásának, készségeinek
feltárására. A legfrissebb, 2003-as PISA-felmérést
41 országban hajtották végre azzal a céllal, hogy az
olvasás-szövegértési, a matematikai-logikai készsé-
gekrõl, továbbá a (természet)tudományos ismere-
tekrõl pontosabb képet kapjanak. Az olvasás-
szövegértésre vonatkozó elem a különbözõ típusú
szövegek értelmezésére, elemzésére irányult; a
matematikai terület az alapvetõ fogalmakra, a
mennyiségekre, a geometriára, átváltásra, becslésre
vonatkozó részekbõl állt össze; a természettu-
dományos blokk – a fogalmak ismeretén túl – a tu-
dományos magyarázatok megértését, a biológiai és
a technológiai ismereteket tárta fel. A kutatásban
részt vevõ országok mindegyikében azonos módon
történt az adatok felvétele, így a három terület átla-
gos pontszámai összevethetõk egymással. 

A kutatásban részt vevõ 19 uniós tagállam ered-
ményeinek összehasonlítása alapján a magyar
diákok a matematikai ismeretek alkalmazása és az
olvasás-szövegértés területén a rosszul teljesítõk
között vannak: megelõzik ugyan a dél-európai or-
szágokat, de messze lemaradnak a skandináv
államok tanulói mögött. A természettudományos
ismereteket tekintve viszont a mieink az átlagosnál
jobb eredményeket produkáltak. A három terület
bizonyos szempontból „országprofilként” is értel-
mezhetõ: hazánkban – de ez nemzetközileg is igaz
– a három terület pontszámai között nincsenek lé-
nyeges eltérések, néhány ország (Ausztria, Belgi-

um, Dánia, Hollandia) esetében a matematikai is-
meretek szintje messze meghaladja a többi terüle-
tét, Finnország pedig mindhárom területen kima-
gaslóan a legjobb eredményeket érte el (2.16. ábra).   

A tudástõke elengedhetetlen eleme az idegen
nyelv ismerete. Magyarországon a 16 éves és ennél
idõsebb népesség háromnegyede egyetlen idegen
nyelvet sem beszél, 7%-uk tud alapfokon, 13%-uk
legalább társalgási szinten. Az adatok azt mutatják,
hogy a népesség nyelvismerete az utóbbi idõszak-
ban valamelyest javult. Ennek egyrészt életkori okai
vannak, másrészt az ezzel összefüggõ iskolázottsági
szint, a diplomások arányának emelkedésével ma-
gyarázható. Ezt látszik igazolni, hogy minél fiata-
labbakról van szó, annál magasabb a nyelvileg
valamilyen szinten képzettek hányada: a 16–25
évesek közül alapfokon beszél minden negyedik,
legalább társalgási szinten tud minden harmadik;
ugyanakkor az idõsebb generációknak mindössze
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Forrás: OECD, PISA 2003.
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minden tizedik tagja ismer bármilyen szinten
valamilyen idegen nyelvet. Az iskolai végzettség
befolyása szintén pozitív, számottevõ különbsé-
geket generálva. A differenciák még a fõiskolát és az
egyetemet végzettek között is feltûnõen magasak:
az elõbbiek esetében 45, az utóbbiak között több
mint 80%-os a legalább társalgási szinten tudók
aránya (2.17. és 2.18. ábra).

A legtöbben az iskolai oktatás keretében ismer-
kednek meg idegen nyelvekkel. A munkaerõpiac
egyre nagyobb igényt támaszt a megfelelõ nyelvtudás
iránt. Éppen ezért nem mindegy, hogy milyen nyel-
veket tanulnak kötelezõen a diákok az oktatás egyes
szintjein. 1990 és 2005 között ebben lényeges vál-
tozások történtek: az orosz nyelv szinte eltûnt az
oktatási palettáról, a francia szintén visszaszorult,
más nyelvek, így a német, de különösen az angol vis-
zont jelentõsen felértékelõdött. A diákok valamennyi
oktatási szinten (a szakiskola kivételével) az angolt
tanulták legnagyobb arányban. Ez utóbbi nyelv
különösen elterjedt a gimnazisták és a szak-
középiskolások oktatási programjaiban: az elõbbiek
körében már 1990-ben is 60%-os, 2005-ben pedig
már közel 90%-os arányt képviselt. Ez a mérték még
mindig elmarad a legtöbb uniós tagállam mutatóitól.
A fõiskolások, egyetemisták között jelentõsen vissza-
szorult a nyelvtanulók hányada. Ennek egyrészt
financiális okai vannak (az állam anyagilag külön

nem támogatja, hogy a hallgatók az egyetemi, fõisko-
lai évek alatt nyelvvizsgát tegyenek, másrészt pedig
az egyetemisták nagy hányada már a felsõfokú
képzésbe bekerülve rendelkezik a diploma meg-
szerzéséhez szükséges nyelvismerettel (2.2. tábla).
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Forrás: TÁRKI Monitor felvétel, 2005. 
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Forrás: TÁRKI Monitor felvétel, 2005. 
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2.18. ábra. Az idegennyelv-tudás szintje 
a 16 éves és annál idõsebb népességben

iskolázottság szerint, 2005

Tárgyalási szinten beszél

Társalgási szinten beszél

Alapfokon beszél

Nem beszél

(%) 

Tanult
nyelv

Általános
iskola

Szak-
iskola

Gimná-
zium

Szak-
közép-
iskola

Fõiskola,
egyetem

1990/1991
Angol 11,2 1,8 57,5 29,3 31,2
Francia 0,9 0,5 12,7 5,2 3,3
Német 16,0 5,8 43,8 27,7 18,2
Orosz 41,6 0,0 61,5 53,9 9,5
Egyéb 0,9 2,9 15,0 3,6 7,7

2005/2006
Angol 43,4 29,8 86,6 60,1 18,8
Francia 0,4 0,8 11,9 1,8 1,7
Német 25,4 42,7 60,6 38,0 9,6
Orosz 0,2 0,6 1,0 0,2 0,6
Egyéb 0,5 0,6 15,9 1,4 6,2

Forrás: Oktatásstatiszitkai évkönyv, Oktatási Minisztérium.

2.2. tábla Az oktatás egyes szintjein 
idegen nyelvet tanuló diákok, 

hallgatók aránya a nyelvek  szerint az
összes tanuló, hallgató között



A magyar felnõtt népesség harmada használ
– munkahelyen, otthon vagy egyéb helyen – rend-
szeresen számítógépet; 21%-uk internetezni is
szokott. A demográfiai, társadalmi háttérváltozók
szerinti jellegzetességek hasonlóak ahhoz, amit az
idegennyelvtudás kapcsán rögzítettünk. Minél
idõsebb valaki, annál kevésbé mozog otthonosan az
informatika világában. Az iskolai végzettséggel pedig
párhuzamosan emelkedik a számítógépet és a világ-
hálót használók hányada. Ennek hátterében minden
valószínûség szerint a hozzáférés lehetõségeiben
lévõ differenciák állhatnak (2.19. és 2.20. ábra). 

Európai viszonylatban az informatikai kultúra
Magyarországon meglehetõsen szerény. Árulkodó,
hogy hazánk a felsõ harmadban helyezkedik el, ha
az internetet egyáltalán nem használók arányát te-
kintjük (2.21. ábra). Amíg nálunk a 16 évesnél
idõsebbek 60%-a vagy nem fér hozzá ezekhez az
informatikai szolgáltatásokhoz (mert nincs sem
otthon, sem a munkahelyén számítógépe), vagy
egyáltalán nem használja õket, addig például
Dániában és  Svédországban 57–57,  Hollandiában
pedig 53%-uk nap mint nap él ezekkel a
lehetõségekkel. Ebbõl a szempontból a legtöbb
újonnan csatlakozott ország is jóval elõttünk jár.

2.4. Az iskolázottság, az oktatás  
eredményei: munkaerõ-piaci 
esélyek és kockázatok

Az iskolai végzettség, a szakképzettség leginkább
magától értetõdõ hozadéka a munkaerõpiacon való
érvényesülés, a jó foglalkozási pozíció és poten-
ciális kereset. A 2.22. ábra – a legutóbbi mikrocen-
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Forrás: TÁRKI Monitor felvétel, 2005.
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2.19. ábra. Számítógép- és internet-
használat iskolázottság szerint, 2005

Forrás: TÁRKI Monitor felvétel, 2005.
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2.20. ábra. Számítógép- és internet-
használat korcsoportok szerint, 2005

Forrás: OECD, PISA 2003.
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2.21. ábra. Az internetet használók aránya 
a 16 évesnél idõsebbek körében különbözõ

európai országokban, 2005



zus adatokat felhasználva – mutatja a népesség
iskolázottság és  gazdasági aktivitás szerinti
összetételét.

Az ábra alapján szembetûnõ, hogy a képzettség
és a munkaerõ-piaci aktivtás szorosan összefügg
egymással: az iskolai végzettséggel lineárisan nõ a
foglalkoztatottak aránya – mind két nem
esetében. A férfiaknál az iskolázatlanok és a leg-
magasabban képzettek között 6,5-szeres, a nõk
esetében 15-szörös a különbség az utóbbiak
javára. A munkanélküliséget tekintve pontosan
fordított a helyzet: a képzetlen férfiak között a
munkanélküliek aránya ötszöröse a diplomásoké-
nak, a nõk esetében ugyanez a különbség ugyan
kisebb, de még mindig háromszoros. Az inaktív
keresõi státus erõs kapcsolatban áll az életkori
hovatartozással. Ezt a csoportot elsõsorban a
nyugdíjasok, valamint a gyermekgondozási sza-
badságon lévõk alkotják. A nõk itt sokkal maga-
sabb arányt képviselnek, részben mert alacso-
nyabb a nyugdíjkorhatáruk és magasabb az
átlagéletkoruk, részben mert tradicionálisan az õ
feladatuk a gyermeknevelés. Az, hogy iskolai
végzettséggel csökken az inaktív keresõk hányada,
arra utal, hogy elsõsorban a magasan képzettek
tudják idõsebb korukban is megtartani munka-
erõ-piaci pozíciójukat, illetve hogy a fiatalok
képzettségi szintje magasabb. Szintén az életkor-
ral összefüggõ, elsõsorban a fiatalokra jellemzõ
kategória az eltartotti státus. Az ebbe tartozók
aránya szintén csökken az iskolai végzettségi szint

emelkedésével. Emögött a képzettség meg-
szerzését követõ állásvállalás és az ezzel összefüg-
gõ státusváltás áll.    

A 2.23. ábra a különbözõ uniós országok 2005-
ben mért munkanélküliségi rátáit veti össze legma-
gasabb iskolai végzettség szerint. Az alapfokú
végzettségûek a közép- és felsõfokú végzettségûek-
hez viszonyítva mindenütt hátrányt szenvednek,
ennek mértéke azonban országonként különbözõ.
Bizonyos államokban (Görögország, Spanyolor-
szág, Olaszország) az iskolázottsági különbségek alig
éreztetik hatásukat, a legtöbb újonnan csatlakozott
közép-kelet-európai tagállam esetében azonban
ezek rendkívül erõteljesen jelentkeznek.  Nálunk az
alapfokú végzettségûek között 12, a középfokú vég-
zettségûek körében 6, a diplomásoknál pedig 2%-os
munkanélküliségi rátáról beszélhetünk. 

Hasonlóképpen kimutathatók az iskolai végzett-
ség és a kereset összefüggésének általános jegyei és
országok szerinti differenciái. A diploma a középis-
kolai végzettséghez viszonyítva mindenhol többlet-
keresettel jár, de mértékében különbözõvel. Egyes
európai országokkal összehasonlítva (2.24. ábra) az
elõny Magyarországon a legnagyobb: nálunk a
diplomások csaknem két és félszer annyit keresnek,
mint a középiskolai végzettségûek. Ugyanakkor
tudunk olyan kutatási eredményrõl, amely szerint a
kilencvenes évek második felében a magánszfé-
rában alkalmazottak között csak a jól képzett fiata-
lok esetében volt kiugró ez a hozadék, míg az
idõsebbek – jórészt a szocialista idõszakban meg-
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Forrás: Mikrocenzus, 2005.
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szerinti összetétele, 2005



szerzett – iskolai végzettsége folyamatosan veszített
értékébõl, és ez nemcsak a szakmunkás-bizonyít-
ványra vagy az érettségire igaz, hanem a fõiskolai és
egyetemi diplomára is.   

2.5. Az iskolázottsági 
egyenlõtlenségek 
újratermelõdése

Általánosan vallott nézet, hogy a szülõk társadalmi
jellemzõi erõsen befolyásolják gyermekeik tanulási
lehetõségeit, ugyanakkor az iskolázottság a foglal-
kozási struktúrában elfoglalt hely egyik meghatáro-
zó tényezõje. Ezek szerint minél kedvezõbb egy csa-
lád társadalmi, gazdasági helyzete, annál való-
színûbb, hogy igyekszik gyermekét a lehetõ legma-
gasabb iskolai végzettséghez juttatni, és mivel az
utóbbi a jól fizetõ, magas presztízsû foglalkozások,
állások betöltésének egyik feltétele, az oktatási
rendszer konzerválhatja a családok közötti tár-
sadalmi különbségeket. Arról, hogy ez az össze-
függés Magyarországra mennyire érvényes, a
2.25–2.29. ábra tájékoztat.

Minél iskolázottabbak a szülõk, annál kisebb
arányban járatják gyermekeiket szakmunkáskép-
zõbe, szakiskolába. Ezen az oktatási szinten a tanu-
lók közül minden harmadik-negyediknek a szülei ál-
talános iskolai vagy annál alacsonyabb végzettségû-
ek, ugyanez az arány a diplomások esetében csupán
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Forrás: Eurostat.
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Forrás: Education at Glance, 2005. OECD.
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5–6 százalék volt. Az érettségit adó intézmények kö-
zül a szakközépiskolai tanulók szüleinek képzettsége
magasabb: a legalább középfokú végzettségû apák
gyermekei egyharmados arányt képviselnek. Még
ennél is nagyobb eltéréseket mutatnak a gimnázi-
umba járók adatai, akik között a legalább érettsé-
gizett szülõk gyermekei 55–56 százalékot tesznek ki.
A felsõfokú képzésben részt vevõk közül az ala-
csonyabb iskolai végzettségû szülõk gyermekeit
inkább a fõiskolai szinten találjuk, míg az egyetemi

hallgatók körében a diplomás apák gyermekei
valamivel több mint 40, a középfokú végzettségûeké
pedig további 25–30 százalékot tesznek ki. 

2.6. Idõbefektetés a képzésbe

A képzésbe való személyes befektetés indikátora az
az iskolai és iskolán kívül tanulással töltött idõ,
amelyet egy átlagos iskolai napon a tanulók/hallga-
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Forrás: „Ifjúság 2000” és „Ifjúság 2004” felvétel.
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2.26. ábra. A szakközépiskolában tanulók
megoszlása az apa iskolai végzettsége
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Forrás: „Ifjúság 2000” és „Ifjúság 2004” felvétel.
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2.27. ábra. A gimnáziumban tanulók 
megoszlása az apa iskolai végzettsége
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Forrás: „Ifjúság 2000” és „Ifjúság 2004” felvétel.
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2.28. ábra. A fõiskolán tanulók megoszlása
az apa iskolai végzettsége szerint

Forrás: „Ifjúság 2000” és „Ifjúság 2004” felvétel.
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tók erre fordítottak (2.30. ábra). Az adatok emel-
kedõ tendenciát jeleznek. A növekedés különösen a
középiskolai diákok esetében figyelemre méltó,
akik 1986-ban átlagosan mintegy 437 percet töltöt-
tek az iskolában, illetve az ezzel kapcsolatos
kötelezettségeik teljesítésével, addig 2000-ben már
csaknem 460 percet. A szakmunkástanulók és a
fõiskolások, egyetemisták idõráfordítása valamivel
kisebb mértékben emelkedett. 

Ez a folyamat egyfelõl logikus következménye az
elmúlt évtizedben a tudomány és a technika némely
területén bekövetkezett robbanásszerû ismeret-
bõvülésnek, másfelõl azonban aggasztónak is tart-
hatjuk, hiszen a tanulókat a növekvõ iskolai leter-
heltségük más hasznos tevékenységektõl (pl. olva-
sástól, testedzéstõl, a szabadidõ társas eltöltésétõl)
vonja el. Fõleg az oktatás hozadékának tükrében
válik elgondolkodtatóvá ez az arányeltolódás. Itt
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Forrás: Életmód/idõmérleg-vizsgálat, 1986, 2000.
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ismét utalunk arra, hogy a magyar tanulók viszony-
lag rosszul teljesítenek azokon a felméréseken,
amelyek a problémafelismerõ, problémamegoldó
készségeket veszik számba. Ez pedig azt a kérdést
veti fel, vajon megfelelõ célokra irányul-e a tanulás-
ra, képzésre fordított növekvõ idõmennyiség.

A tanulásra fordított idõ mennyiségérõl és
összetételérõl nemzetközi adatokkal is rendelke-
zünk. A már hivatkozott 2003-as PISA-felmérés a
15 éves tanulók idõbeosztását is vizsgálta. Ennek
alapján egy átlagos iskolai héten a magyar diákok –
görög és olasz társaikhoz hasonlóan – töltik a
legtöbb idõt tanulással, 43 órát. Ennek hátterében a
házi feladat készítésre és a magántanárnál vett
különórákra fordított, uniós összehasonlításban
igen nagy idõmennyiség áll, a heti átlagos tanórák
száma alapján hazánk az alsó-közép mezõnybe tar-
tozik (2.31. ábra).

2.7. Társadalmi befektetések 
a képzésbe

Az oktatásra fordított kiadásokat leginkább a gaz-
daság mindenkori állapota, a fiatal korosztályok
létszáma és az iskolázottság mértéke határozza
meg. 1990 és 2004 között az oktatási kiadások
GDP-hez viszonyított aránya hullámzóan alakult: a
kilencvenes évek elején emelkedett, majd jelentõs
visszaesést követõen 2–3 évig stagnált, az utóbbi
években pedig inkább emelkedés volt jellemzõ, és
bár 2005-ben csökkent, de így is csaknem 5,5%-nyi
volt. Az oktatási ráfordításoknak egyre csökkenõ
hányadát emészteti fel a közoktatás, ez egyfelõl az
itt tanulók számának a csökkenésével, másfelõl a
felsõoktatás expanziójával magyarázható. Csak a
létszámokra alapozva még ennél is nagyobb arány-
változás lenne indokolt, mivel egyre kisebb a két
képzési szint normatív kiadásainak különbsége
(2.32. és 2.33. ábra).

A tanköteles korosztály apadása, a továbbkép-
zési rendszer bevezetése, az elhelyezkedés felté-
teleinek szigorítása, az oktatásfinanszírozási elkép-
zelések változása együttesen azzal a következ-
ménnyel járt, hogy az alapfokú oktatásban, nevelés-
ben évrõl évre kevesebb a pedagógus. Mivel a ta-
nulók száma gyorsabban csökkent, egy pedagógus-
ra átlagosan már csak 10 diák jut, ami nemzetközi
összehasonlításban kirívóan alacsonynak mond-
ható. A középfokú oktatásban viszont a pedagógu-

sok számának növekedése figyelhetõ meg, amely
azonban elmarad a tanulók számának emelkedésé-
tõl, így egymáshoz viszonyított arányuk az 1990. évi
12,7-rõl 2005-re 14-re nõtt (2.34. ábra).

Bár az oktatási rendszer átalakítása már a
nyolcvanas évek második felétõl megindult,
jelentõsebb szervezeti változásokat csak a kilenc-
venes évek elejétõl vezettek be. A folyamat az okta-
tási törvények elfogadásával az évtized második fe-
lében felgyorsult. A reformokat a társadalmi
igények és a gazdasági követelmények egyaránt
szükségessé tették. A tulajdonformák sokrétûsége
ebben az ágazatban is megjelent: az iskolák több-
sége az önkormányzatok fenntartásába került,
mellettük más szervezetek (egyházak, alapítvá-
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Forrás: Magyar statisztikai évkönyvek.

7,0

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

%

2.32. ábra. Az oktatásra fordított kiadások
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nyok, magánszemélyek stb.) is fenntartanak okta-
tási intézményeket, évrõl évre növekvõ arányban.
Nem állami szervezetek az óvodáknak 7 százalékát,
az általános iskoláknak 8 százalékát, a középfokú
intézményeknek pedig már 32 százalékát mûköd-
tetik. A felsõoktatásban a szervezeti integrációt kö-
vetõen az intézmények többsége (56%-a) nem álla-
mi fenntartású, különösen az egyházi egyetemek,
fõiskolák aránya (37%) emelkedett jelentõsen.
Ennek ellenére a hallgatók többsége (86%-a) álla-
mi intézményben tanul, az egyháziak részesedése
6%, az alapítványiaké 8%. 
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Forrás: Statisztikai tájékoztató; Alapfokú oktatás; Középfokú oktatás.
Oktatási Minisztérium.
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Általános iskola: az általános mûveltséget megalapozó oktatási intézmény.

Felsõfokú képzési szintek:
felsõfokú szakképzés;
a) fõiskolai szintû képzés

– fõiskolai szintû alapképzés,
– fõiskolai szintû szakirányú továbbképzés;

b) egyetemi szintû alapképzés;
c) posztgraduális képzés

– egyetemi szakirányú továbbképzés,
– doktori, illetve mesterképzés.

Gimnázium: érettségi vizsgára és felsõfokú továbbtanulásra felkészítõ középiskola. A nyolcosztá-
lyos általános iskolára épülõ négyosztályos gimnázium mellett 1991 óta megjelent a hat általános isko-
lai osztályra épülõ hatosztályos és a négy általános iskolai osztályra alapozott nyolcosztályos gimnázi-
um is. 

Szakiskola: általános mûveltséget megalapozó oktatást folytató, valamint a szakképzési
évfolyamokon szakmai képesítés megszerzésére felkészítõ középfokú oktatási intézmény, amelynek
elvégzése nem jogosít felsõfokú továbbtanulásra.

Szakközépiskola: érettségi vizsgára, felsõfokú továbbtanulásra, valamint szakmai képesítés meg-
szerzésére felkészítõ középiskola. A tanulók létszáma tartalmazza az érettségire épülõ képzés alanyait is.

LEGFONTOSABB FOGALMAK
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FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Gazdasági aktivitás

• A munkaerõ-felmérés adatai szerint 2005-ben átlagosan 4 millió 205 ezren jelentek meg a
munkaerõpiacon. A foglalkoztatottak száma 3 millió 901 ezer, a munkanélkülieké pedig 304 ezer
fõ volt, ami 7,2%-os munkanélküliségi rátát jelentett.

• A magyar munkaerõpiacot jellemzõ területi kiegyenlítetlenség az utóbbi két évben tovább
növekedett. 2005-ben a legjobb és a legrosszabb helyzetû régió foglalkoztatási rátájának különb-
sége (13 százalékpont) jelentõsen nagyobb volt, mint 2001-ben. Észak-Magyarország és Észak-
Alföld foglalkoztatási szempontból egyre inkább lemaradni látszik.

A munkaerõpiac szerkezete

• Az elmúlt évtizedben a mezõgazdaságban foglalkoztatottak aránya erõteljesen (az 1992. évi több
mint 11%-os arányról 2005-ig 5%-ra), az iparban dolgozóké továbbra is mérsékelten csökkent.
A szolgáltatási szektor 1992-ben a munkaerõ 53%-át, 2005-ban pedig már 62,6%-át foglalkoztatta.

• Míg korábban a foglalkoztatottak körében évrõl évre emelkedett az alkalmazottak hányada
(1992-ben 79,6%-ot,  2003-ban 86,7%-ot tett ki), az utóbbi két évben csökkenés tapasztalható.
A 2004-ben bekövetkezett zuhanásszerû visszaesés után a mutató értéke 2005-ben lassú
növekedésnek indult, és 0,4  százalékponttal alacsonyabban zárt (86,3%), mint két évvel korábban.

Hátrányos munkaerõ-piaci pozíciók

• Az elhelyezkedéssel egy éve vagy régebben próbálkozók, azaz a tartósan munkanélküliek
aránya az utóbbi két évben jelentõsen emelkedett. Míg 2003-ban a munkanélküliek 42,5%-át
tették ki, arányuk 2005 IV. negyedévben 47,3%-ra nõtt. Többségük az idõsebb korosztályokból
kerül ki.

• A határozott idejû munkaszerzõdéssel dolgozók aránya nemzetközi összehasonlításban alacsony, a
2003-ig növekvõ tendencia pedig 2004-ben megfordult. A korábbi 7,5%-os hányad  napjainkra
7,0%-ra csökkent. A munkáltatók leginkább az új belépõk, jellemzõen tehát a fiatalok esetében
alkalmazzák ezt a megoldást. 2005-ben a 15–24 évesek korosztályából 17,2%-os arányban dolgoz-
tak ilyen munkajogi keretek között.

Munkakörülmények, munkaterhelés

• A munkaerõ-felmérés szerint 2005-ben a férfiak szokásos heti munkaideje 41, a nõké 39,2 óra volt.
1995-höz képest az átlagos heti munkaidõ csökkent. A 2003-as  viszonyokkal összevetve a férfiak
ma több mint fél órával kevesebbet dolgoznak, míg a nõknél nem volt jelentõs változás.



3.1. Gazdasági aktivitás

A rendszerváltozás óta a magyar gazdaság és mun-
kaerõpiac számos  fejlõdési szakaszon ment ke-
resztül. Az elmúlt évtized elejére a foglalkoztatott-
ság jelentõsen visszaesett, terjedt a munkanél-
küliség, a nettó reálbérek mindvégig csökkentek. A
munkaerõ-piaci folyamatok kedvezõ fordulatáról
1997-tõl kezdve beszélhetünk: ekkor a munkanél-
küliség folyamatos csökkenése mellett a foglalkoz-
tatottság bõvülése is elkezdõdött. 1998 és 2001
között gyorsan fejlõdött a gazdaság, a munkaerõ-
piaci mutatók is kedvezõbben alakultak. Az utóbbi
éveket azonban lassuló gazdasági dinamika és
erõsödõ egyensúlyhiány jellemzi. A foglalkoztatás
növekedése megtorpant, az 50–55%-os foglalkoz-
tatási ráta stabilizálódni látszik. Foglalkoztatási
arányait tekintve Magyarország az Európai Unió
tagállamainak rangsorában az utolsók között talál-
ható.

Hazánkban – az európai országokéhoz hason-
lóan – a férfiak foglalkoztatási szintje tradi-
cionálisan magasabb, mint a nõké. Az utóbbiak
esetében ez a mutató a piaci viszonyok kitel-
jesedésével egyidejûleg visszaesett, így a nemek
szerinti differenciák fokozódtak: a legnagyobb a
foglalkoztatás 1996–97-es mélypontja idején volt,
14,4 százalékpontnyi, de 2005-ben is 12,1 száza-
lékpontot tett ki. Ez a különbség  a 15–64 éves fér-
fiak 63,1%-os és az azonos korcsoportba tartozó
nõk 51%-os foglalkoztatási rátájából adódott (3.1.
ábra). Az  EU-15 átlagát tekintve egyértelmûbb
közeledés figyelhetõ meg a nemek foglalkoztatási
arányaiban: a differencia 1997-ben még 19,9, 2005-
ben 15,9 százalékpontnyi volt. 

A nõk alacsonyabb foglalkoztatási szintjének
egyik oka a gyermeknevelés – mivel a gyermekgon-
dozási ellátást csaknem kizárólag nõk veszik
igénybe –, de a különbség adódhat a nõket a
munkaerõpiacon sújtó diszkriminációból vagy a
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• A részmunkaidõben dolgozók aránya 1995 óta alig emelkedett. Ez a foglalkoztatási forma a nõk, a
legidõsebbek és az alacsony iskolai végzettségûek körében a leggyakoribb.

• 2005-ben a foglalkoztatottaknak csupán 1,9%-a (73 ezer fõ) rendelkezett második munkahellyel,
elsõsorban idõsebbek és diplomások. 1995-ben ez az arány még 4,7% volt (172 ezer fõ).

Munkaerõ-piaci dinamika

• Éves átlagban a foglalkoztatottak 6–7%-a változtat munkahelyet. Különösen a fiatalok mobilitási
rátája magas: 2005-ben a 15–24 éves foglalkoztatottak 14%-a, a 25–29 évesek egytizede került a
megelõzõ 12 hónapban új munkahelyre.

Keresetek

• 2005-ben az átlagosan 158 300 Ft-os bruttó nominálkereset közel másfélszerese volt a 2001.
évinek. 2005-ben a vállalkozásoknál dolgozók átlagosan 148 500 Ft-ot, a költségvetési
szervezeteknél alkalmazásban állók 182 200 Ft-ot kerestek.

• Az életkor a bér egyik meghatározó tényezõje. Általában elmondható, hogy minél idõsebb a
munkavállaló, annál magasabb a bruttó átlagkeresete. Ugyanakkor a kilencvenes évek közepe óta
az idõsebbeknek ez az elõnye számottevõen csökkent, ami összefüggésben van a nyugdíjkorhatár
emelésével.

• A nemek szerinti különbségek némileg mérséklõdtek: a nõk bruttó átlagkeresete 1995-ben a férfia-
kénak 81, 2004-ben 86%-át érte el. A vezetõ pozíciók esetében az idõbeli változást U alakú görbe
írja le: 1995 és 1999 között nõtt a rés a férfiak és a nõk keresetei között, 2003 után némileg
csökkent.  Legerõsebb közeledés a szakképzettséget nem igénylõ foglalkozásoknál mutatkozik. Ez
azonban a minimálbér radikális emelkedésére vezethetõ vissza.



munkavállalás eltérõ motívumaiból is. Emellett
alacsonyabb nyugdíjkorhatáruk is szerepet játszik a
ráták eltérésében.

Az EU-15 átlagához hasonlítva a foglalkoztatási
rátát, 2005-ben a magyar nõké 6,4 (2003-ban 5,1),
a férfiaké 9,8 százalékpontos elmaradást mutatott.
Az utóbbiak esetében a mutató értéke csak Lengyel-
országban volt alacsonyabb (3.2. ábra), míg két
évvel korábban Szlovákia és Litvánia is mögöttünk
állt a rangsorban. 

Korosztályonként tekintve, a 15–24 évesek
foglalkoztatása nemre való tekintet nélkül jelen-
tõsen (2003 óta a 20–24 éves férfiak esetében
8,2, a nõk körében  7,2 százalékponttal) csök-
kent,  ami az oktatási expanzióval és az iskolában
töltött idõ meghosszabbodásával is magya-
rázható. Ugyanakkor az utóbbi két évben, de
különösen 2004 és 2005 között a generációs
munkanélküliségi ráta is ugrásszerûen meg-
növekedett. Ebbõl az a következtetés adódik,
hogy a frissen végzettek számára kevés a
megfelelõ munkahely, a szakmai tapasztalat
hiánya csökkenti az elhelyezkedési esélyeket. Az
idõsebb korosztályok foglalkoztatási aránya ala-

csony, bár az utóbbi években éppen az 50 év
felettiek esetében  emelkedik a ráta, részben a
nyugdíjkorhatár kitolása, részben a rokkantsági
nyugdíjazás feltételeinek szigorodása követ-
keztében.

49

MUNKAERÕPIAC, KERESETEK

TÁRSADALMI HELYZETKÉP, 2005

Megjegyzés: A 2001–2005. évi adatok a 2001. évi népszámlálás
alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.
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3.2. ábra. A 15–64 évesek foglalkoztatási rátája az Európai Unió tagországaiban, 2004
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Forrás: Employment in Europe, 2005. 



A férfiak közül hagyományosan a 30–39 évesek
munkaerõ-piaci aktivitása a legmagasabb, õket
követik a 25–29 évesek. Esetükben 1992-höz képest
a tendencia is javuló, noha 2005-ben visszaesést
tapasztalunk. Az 50 évesnél idõsebbek  foglalkozta-
tottsága az említett okokból 1998 óta töretlenül
emelkedik (3.1. tábla).

A nõk körében továbbra is a 40–49 éves korcso-
port a legaktívabb, jóllehet foglalkoztatási rátájuk
1992 és 2005 között 78,5-rõl 74,2%-ra csökkent. A
nyugdíjkorhatár emelése azt hozta magával, hogy
fokozódott az 50–54 éves és még inkább az 55–59
éves korosztály munkaerõ-piaci jelenléte. A foglal-

koztatási ráta – hasonlóan a férfiakéhoz – a 30
évesnél fiatalabbak esetében az utóbbi egy évben
jelentõsen csökkent (3.1. tábla).

A bõvítés elõtti Európai Unióban a 15–24 évesek
foglalkoztatási rátája 2002-ben átlagosan 12,
2004-ben 18 százalékponttal volt magasabb, mint
hazánkban, míg az összes uniós tagállam sorrend-
jében hátulról a harmadik helyet foglaljuk el (3.3.
ábra). Közülük egyes országok adatai kiugróak,
ami elsõsorban kulturális tényezõkkel magya-
rázható. Hollandiában vagy Dániában például a
fiatalok jelentõs része számára természetes, hogy a
tanulás mellett munkát vállaljon. Ezekben az
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Férfi

1992 14,6 64,7 81,0 84,0 82,2 71,8 48,7 17,1 64,0 
1993 11,1 60,2 79,1 80,8 77,7 67,4 43,6 13,4 60,0 
1994 10,6 58,0 80,2 80,8 78,1 67,7 40,9 11,8 59,6 
1995 9,7 58,8 80,8 80,9 77,6 67,6 42,3 11,5 59,5 
1996 9,6 58,8 80,5 81,7 78,1 64,8 43,1 9,1 59,6 
1997 9,6 57,4 81,6 81,6 77,8 66,2 40,9 10,0 59,9 
1998a) 11,4 59,9 80,4 81,1 76,2 66,0 38,3 10,1 60,3 
1999a) 10,6 60,3 82,8 82,2 77,9 69,0 44,0 10,5 62,2 

2000a) 8,4 58,9 82,6 84,1 77,3 69,6 49,6 11,6 62,7 
2001a) 7,9 56,7 83,2 84,9 77,6 68,2 51,3 13,1 62,9 
2002a) 5,6 53,1 82,0 85,3 78,7 68,6 52,8 14,4 62,9 
2003a) 4,8 51,8 81,3 86,3 78,9 69,7 55,2 16,8 63,4 
2004a) 4,5 46,5 82,8 85,8 79,3 69,7 54,0 20,1 63,1 
2005a) 4,0 43,6 81,9 85,9 79,1 70,1 56,6 20,9 63,1 

Nõ

1992 16,0 54,0 55,0 73,1 78,5 58,4 18,2 10,7 52,3 
1993 13,8 49,7 51,9 70,1 76,0 56,1 15,2 7,1 49,3 
1994 12,9 49,2 53,1 68,0 73,9 53,8 13,2 5,9 47,8 
1995 10,2 47,2 49,0 65,5 72,9 52,6 13,8 4,5 45,9 
1996 9,2 43,0 47,2 65,4 73,6 50,9 14,8 5,6 45,5 
1997 8,4 43,8 48,4 64,0 73,1 49,6 15,4 5,1 45,5 
1998a) 10,7 47,5 52,7 66,0 72,3 52,3 13,6 5,1 47,3 
1999a) 8,7 48,1 54,7 66,7 73,4 59,4 16,2 5,5 48,9 

2000a) 8,0 45,9 56,8 66,8 73,8 62,5 20,0 5,0 49,6 
2001a) 6,3 44,2 57,5 66,6 74,3 62,1 23,2 5,5 49,8 
2002a) 4,3 44,2 57,5 65,4 73,4 64,0 28,3 6,0 49,8 
2003a) 3,1 41,9 59,4 65,8 74,3 65,8 35,1 7,3 50,9 
2004a) 2,7 37,4 60,3 64,8 73,5 66,0 39,8 9,0 50,7 
2005a) 2,6 34,7 59,8 65,3 74,2 66,6 41,7 9,6 51,0 

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.1. tábla. A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátája nemek 
és korcsoportok szerint

(%)

Év
15–19 20–24 25–29 30–39 40–49 50–54 55–59 60–64

Összesen
éves



országokban a fiatal korosztályok tagjainak mintegy
kétharmada foglalkoztatott. Magyarországon az
55–64 évesek foglalkoztatási rátája – jelentõs

javulás után is – 2002-ben 14,5, 2004-ben 11,1
százalékponttal volt alacsonyabb az uniós átlagnál
(3.4. ábra). 
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3.3. ábra. A 15–24 évesek foglalkoztatási rátája az Európai Unió tagországaiban, 2004
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3.4. ábra. A 55–64 évesek foglalkoztatási rátája az Európai Unió tagországaiban, 2004
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A magyar munkaerõpiacot jellemzõ területi
kiegyenlítetlenség az utóbbi két évben tovább
növekedett. 2005-ben a legjobb és a legrosszabb
helyzetû régió foglalkoztatási rátájának különb-
sége (13 százalékpont) számottevõen nagyobb
volt, mint 2001-ben. A két legelmaradottabb kör-
zet, Észak-Magyarország és Észak-Alföld, illetve a
legfejlettebb Közép-Magyarország és Nyugat-
Dunántúl közötti szakadék tovább mélyült. Az
eddig kétpólusú munkaerõpiac további részekre
szakadhat. Észak-Magyarország és Észak-Alföld
foglalkoztatási adatai az elmúlt két év során
tovább csökkentek, míg az ország többi területén
növekedés mutatkozott (3.2. tábla). A viszonylag
kedvezõ helyzetû nyugat- és közép-dunántúli
régiókban is komoly lokális feszültséget gerjesztõ
munkahelymegszûnésekkel járt azonban, hogy a
könnyûiparban értékesítési gondok jelentkeztek,
és erre reagálva az érintett tõke alacsonyabb bér-
költségû országokat választ telephelyként. Az uniós
csatlakozással Gyõr-Moson-Sopron és Komárom-
Esztergom megye vállalkozásai munkaerõigényük
egy részét Szlovákiából ingázókkal elégítik ki,
kihasználva a két ország közötti bérkülönbséget.

A '90-es évek második harmadától a gazdasági-
lag aktív korúak körében jelentõsen csökkent  a
munka nélkül lévõk aránya; az 1993-ban még
12,1%-ot elérõ munkanélküliségi ráta 2001-ig
mintegy a felére esett vissza. 2002-ben a tenden-
cia megfordult: ha csekély mértékben is (a vál-
tozás évenként 0,1 százalékpontot tett ki), ismét
emelkedett a mutató, 2004-ben 6,1%-ig jutott,
majd 1,1 százalékpontos erõteljes növekedés után
2005-ben 7,2%-on állt. A munkanélküliségi ráta
ugyanakkor erõs szezonalitást mutat, télen jóval

magasabb, nyáron – az idõszakos, idénymunka
jellegû foglalkoztatásnak köszönhetõen – alacso-
nyabb. Míg azonban a férfiak munkanélküliségi
hányada 2001 óta stagnál, a nõké dinamikusan és
töretlenül emelkedik. Ebbõl eredõen a nemek
szerinti kvóták folyamatosan közelítettek egy-
máshoz: 2004-ben a férfiak 6,1%-os mutatója
megegyezett a nõkével, 2005-ben pedig a
munkanélküliség hazai megjelenése óta elõször a
nõk mutatószáma magasabb volt, mint a férfiaké
(3.5. ábra).

Az életkor emelkedésének függvényében a
munkanélküliségi arány csökken. Az elmúlt évtized-
ben mindig is a fiatalabb korosztályokban, a 15–19,
valamint a 20–24 évesek között volt a legma-
gasabb, és körükben az utóbbi két évben még
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1998 50,7 49,7 54,2 45,3 41,1 41,4 47,4
1999 52,6 51,8 55,4 46,4 42,5 43,2 48,2
2000 53,4 52,3 55,9 46,9 43,7 43,6 48,7
2001 53,8 52,7 55,7 46,3 43,8 44,2 49,0
2002 54,4 53,2 56,4 45,8 44,1 43,9 47,8
2003 55,1 55,3 55,1 47,2 45,0 45,9 47,0
2004 56,3 53,7 54,5 46,4 44,6 45,0 47,3
2005 56,6 53,6 54,8 47,1 43,6 44,7 47,4

Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.2. tábla. A 15–74 évesek foglalkoztatási rátája régiónként

(%)

Év
Közép-

Magyarország
Közép-

Dunántúl
Nyugat-

Dunántúl 
Dél-Dunántúl 

Észak-
Magyarország

Észak-Alföld Dél-Alföld 

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.
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nemenként

Férfi Nõ



látványosan emelkedett is a ráta, fõleg a nõk
esetében tapasztalunk dinamikus változást. 2004-
tõl mindegyik korcsoport esetében romló tendencia
mutatkozott (3.3. tábla).

A munkanélküliséget régiónként vizsgálva, leg-
szembetûnõbb Észak-Magyarország hátrányos
helyzete: itt a ráta 2005-ben 10,6%-ot tett ki. A
térség pozíciója az országos átlaghoz viszonyítva
romlott az utóbbi években, elmaradása tavaly 3,4
százalékpontnyi volt. A foglalkoztatási mutatókkal

összhangban, a 2005-ben jelentõsen megemel-
kedett munkanélküliségi ráta Közép-Magyar-
országon és Nyugat-Dunántúlon mutatkozott a
legalacsonyabbnak. Az ezredfordulón mért érté-
kekhez képest a regionális különbségek a munka-
nélküliségi szint emelkedésével párhuzamosan nõt-
tek. 2005-ben a legalacsonyabb és legmagasabb
mutatójú térség közötti differencia 5,4 száza-
lékpontnyi volt a 2000-es 5,9-es értékkel szemben
(3.4. tábla).
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Férfi

1992 32,7 18,2 12,3 10,1 8,3 8,2 6,4 4,5

1993 42,1 22,0 13,4 12,1 11,2 9,3 8,7 5,3

1994 39,3 20,4 12,1 10,8 9,7 8,1 7,1 3,3

1995 40,8 19,0 11,3 10,7 9,2 8,0 5,9 3,8

1996 37,4 17,2 11,1 10,0 9,0 7,1 6,6 1,4

1997 33,4 15,4 9,7 8,7 7,6 6,5 7,3 0,9

1998a) 28,2 13,4 8,4 7,7 7,1 5,4 4,6 4,9

1999a) 25,7 11,9 7,8 7,6 6,1 4,8 3,8 1,4 

2000a) 27,7 11,8 7,5 6,2 6,1 4,7 4,0 1,9

2001a) 22,5 10,8 7,2 5,7 5,2 4,6 3,9 2,9 

2002a) 25,3 11,9 7,1 5,6 4,7 4,1 4,2 1,8 

2003a) 30,9 11,9 7,0 5,5 5,4 4,0 3,1 2,0

2004a) 36,6 13,7 6,0 5,6 4,9 4,3 4,0 0,8 

2005a) 38,7 17,4 7,2 6,3 5,7 4,7 5,0 1,6

Nõ

1992 25,4 10,9 11,4 8,5 6,6 6,3 5,7 4,9

1993 30,3 13,3 13,3 9,9 7,6 5,9 9,3 10,0

1994 26,8 12,8 10,9 9,4 6,8 5,7 4,4 9,2

1995 28,0 11,7 9,7 9,0 6,6 5,3 5,5 4,7

1996 28,8 12,8 11,9 8,0 7,1 5,2 4,8 6,0

1997 29,3 11,0 8,5 7,7 5,9 5,3 4,8 3,2

1998a) 24,6 8,7 8,4 6,9 5,5 3,9 4,8 5,7

1999a) 23,4 9,4 7,2 6,5 5,1 3,6 1,5 0,6

2000a) 22,9 9,2 7,0 5,5 4,5 3,6 1,8 0,7

2001a) 22,2 8,3 6,6 5,0 3,6 3,6 1,3 1,8

2002a) 29,3 10,0 6,9 5,5 4,2 3,3 2,3 0,0

2003a) 34,0 11,0 6,7 6,1 4,1 3,4 2,7 3,1

2004a) 31,7 13,0 7,1 6,4 5,0 4,1 2,7 3,4

2005a) 36,3 17,6 9,6 7,4 5,7 5,4 3,7 2,3

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.3. tábla. A 15–64 évesek munkanélküliségi rátája korcsoportonként

(%)

Év
15–19 20–24 25–29 30–39 40–49 50–54 55–59 60–64 

éves



Nemzetközi összehasonlításban a 2005 II.
negyedévében mért 7,2%-os munkanélküliségi
rátával a 25 uniós tagország sorrendjében Magyar-
ország a viszonylag kedvezõ 9. helyet foglalja el.
Fontos megemlíteni, hogy a munkanélküliek lét-
szám-, és aránybeli növekedésének forrását nem a
foglalkoztatottak, hanem az inaktív kategóriába
tartozók képezték. A munkanélküliségi rátának az
utolsó évben bekövetkezõ jelentõs (1,1 százalékpon-
tos) emelkedésben a munkaerõpiacra történõ
belépés idõszakának meghosszabbodása mellett
szerepet játszott az is, hogy a pénzbeli munka-
nélküli ellátás feltétele az igazolt aktív munka-
keresés lett. 

A 15–64 évesek gazdasági aktivitás szerinti
megoszlását tekintve figyelemre méltóak a kor-
osztályos különbségek. A legutóbbi népszámlálás
adatai alapján 2001-ben a 15–24 éveseknek a 2001-

ben mért 32%-hoz képest csak 24%-a (a férfiak 27,
a nõk 21,5%-a) állt munkában; közel 8%-uk
munkanélküli volt; közel 70%-uk tartozott az eltar-
tottak és egyéb inaktívak kategóriájába. Foglalkoz-
tatotti státusban a 25–54 évesek – a legaktívabb
korban lévõk – 71%-a (a férfiak háromnegyede, a
nõk 65%-a) van, majdnem 8%-uk pedig munka-
nélküli. Ez utóbbi adat közel 1 százalékponttal ma-
gasabb, mint a népszámlálás idején. Már szem-
besültünk azzal, hogy az idõsebb népesség
foglalkoztatotti rátája nálunk jóval elmarad az
uniós átlagtól. Ezt a kedvezõtlen helyzetet tükrözik
a mikorcenzus adatai is: a nyugdíjkorhatár
emelésének nyomán az 55–64 évesek foglalkoz-
tatási mutatói kedvezõbbek, mint a népszámlálás
idején, ám napjainkban is mindössze alig egyhar-
maduk (a férfiak 36, a nõk 24,5%-a) van foglalkoz-
tatotti státusban (3.5. tábla).
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1998 5,7 6,8 6,2 9,4 12,0 10,9 7,0

1999 5,2 6,1 4,5 8,2 11,5 10,1 5,7

2000 5,2 4,8 4,2 7,8 10,1 9,2 5,2

2001a) 4,3 4,3 4,1 7,7 8,5 7,8 5,4

2002a) 3,9 5,0 4,0 7,9 8,8 7,8 6,2

2003a) 4,0 4,6 4,6 7,9 9,7 6,8 6,5

2004a) 4,5 5,6 4,6 7,3 9,7 7,2 6,3

2005a) 5,2 6,3 5,9 8,8 10,6 9,1 8,2

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.4. tábla. A 15–74 évesek munkanélküliségi rátája régiónként

(%)

Év
Közép-

Magyarország
Közép-

Dunántúl
Nyugat-

Dunántúl 
Dél-Dunántúl 

Észak-
Magyarország

Észak-Alföld Dél-Alföld 

Foglalkoztatott 27,0 21,5 24,3 76,8 65,4 71,0 36,2 24,5 29,7

Munkanélküli 9,0 6,3 7,7 8,4 7,0 7,7 2,9 1,5 2,1

Inaktív keresõ 2,3 8,5 5,3 10,6 20,9 15,8 59,3 70,3 65,3

Eltartott 61,7 63,7 62,7 4,2 6,8 5,5 1,6 3,8 2,8

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Mikorcenzus, 2005.

3.5. tábla. A 15–64 éves népesség megoszlása gazdasági aktivitás szerint nemenként és
korcsoportonként, 2005

(%)

Gazdasági 
aktivitás

15–24 éves 25–54 éves 55–64 éves

férfi nõ összesen férfi nõ összesen férfi nõ összesen 



3.2. A munkaerõpiac szerkezete

A munkaerõpiac ágazati szerkezete általában csak
hosszabb távon változik. Éppen ezért a mezõgazda-
ságnak az elmúlt másfél évtizedben tapasztalható
visszaszorulása (az 1992. évi több mint 11%-os arány-
ról 2005-ig 5,0%-osra) feltûnõnek mondható.
Dacára annak, hogy az építõiparban foglalkoztatot-
tak arányában jelentõs (2,7 százalékpontos) emelke-
dés tapasztalható, az ipari szektor egészében tovább-
ra is mérsékelt csökkenést mutat. A szolgáltatások
területén 1992-ben a foglalkoztatottaknak 53%-a,
2005-ben pedig már 62,6%-a dolgozott (3.6. tábla). 

A tercier szektor munkaerõ-szükséglete – a szál-
lítás, raktározás kivételével – bõvült. Különösen a
kereskedelem területén emelkedett a foglalkoztatot-
tak száma. Az itt tapasztalt 3,1 százalékpontos nö-
vekedést csak az ingatlanügyletekben és gazdasági
szolgáltatások terén foglalkoztatottak számának 3,6
százalékpontos gyarapodása múlta felül: 3,5%-ot
kitevõ 1992-es arányuk 2005-ig 7,1%-ra emelkedett. 

Az alkalmazott munkaerõ alapján számítva a hazai
szolgáltatási szektor súlya az Európai Unió bõvítés
elõtti 15 államának átlagához viszonyítva alacsony,
az új tagországokéhoz képest viszont magas. Nálunk
és általában az új tagországokban a nõknek a szek-
torban elfoglalt aránya kisebb. 2005-ben a szolgál-
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Forrás: Employment in  Europe, 2005. 
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3.6. ábra. A szolgáltatásban dolgozóknak a
foglalkoztatottakon belüli aránya az

Európai Unióban, 2004

Férfi Nõ

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

Mezõgazdaság, vadgazdálkodás,   
erdõgazdálkodás, halászat 11,4 5,0 14,7 6,9 7,7 2,7

Bányászat 1,3 0,4 2,1 0,6 0,4 0,1
Feldolgozóipar 26,2 22,3 27,3 25,1 24,8 19,0
Villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás 2,7 1,6 3,5 2,3 1,7 0,9
Építõipar 5,4 8,1 8,5 13,9 1,7 1,2
Kereskedelem, javítás 11,9 15,0 9,3 12,6 15,0 17,9
Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 2,9 3,9 2,3 3,3 3,6 4,7
Szállítás, raktározás, posta, távközlés 8,6 7,3 11,2 10,0 5,5 4,1
Pénzügyi tevékenység 1,7 2,1 0,8 1,3 2,8 3,0
Ingatlanügyletek, gazdasági szolgáltatás 3,5 7,1 3,2 7,2 3,9 6,9
Közigazgatás, védelem; kötelezõ   

társadalombiztosítás 5,9 7,6 6,2 6,9 5,5 8,5
Oktatás 7,7 8,3 3,5 3,4 12,7 14,0
Egészségügyi, szociális ellátás 5,9 6,7 2,7 2,8 9,5 11,4
Egyéb közösségi, személyi szolgáltatás 4,9 4,6 4,7 3,7 5,2 5,6
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.6. tábla. A foglalkoztatottak megoszlása nemzetgazdasági ágak szerint

(%)

Nemzetgazdasági ág
Összesen Férfi Nõ

1992 2005a) 1992 2005a) 1992 2005a)



tatásban dolgozók hányada a férfiak között 51,3%, a
nõk körében 76,1% volt, míg az EU átlagában 61,8%,
illetve 85,7%. A szolgáltatási szektorban foglalkozta-
tottak számának növekedése ellenére az EU-átlagtól
egyre messzebb kerülünk. A 2003-ban mért 7 százalék-
pont körüli különbség 10-re emelkedett (3.6. ábra).

A Nyugat-Dunántúl kivételével a mezõgazdaság-
ban korlátozottak a lehetõségek, viszont a szolgálta-
tási szektor térnyerése megkezdõdött. Az ipar vissza-
szorulását feltehetõen a túl magas adóterhek,
valamint a 2001 és 2003 közötti béremelések ha-
tására megnövekedett bérköltségek is befolyásolják.

A kizárólagosan magántulajdonban lévõ vállal-
kozásokban ma már a foglalkoztatottak közel 60%-a
dolgozik. Ugyanez az arány 1995-ben még kevesebb
mint egyharmad volt. Az állami vagy önkormányza-
ti tulajdonú cégek részesedése a csökkenõ tenden-

cia következtében jelenleg 27%-os, a vegyes tulaj-
donú szervezeteké alig egytizednyi (3.7. tábla).

Míg korábban a foglalkoztatottak körében évrõl
évre növekedett az alkalmazottak hányada — 1992-
ben 79,6%-ot, míg 2003-ban 86,7%-ot tett ki –, az
utóbbi két évben csökkenés tapasztalható. 2005-ben
a mutató 4 tized százalékponttal volt alacsonyabb,
mint két évvel korábban (3.7. ábra). 

Az alkalmazottak számának csökkenése mellett
teret vesztenek az önfoglalkoztatás bizonytalanabb-
nak ítélt formái. Az egyéni vállalkozók aránya az
utóbbi két évben alacsonyabb lett, de még mindig

magasabb (9,3%), mint 1992-ben. Mindemellett a
társas vállalkozások hányadának folyamatos vissza-
szorulása megállt, arányuk két év alatt közel 1 szá-
zalékpontot emelkedett, ma 3,8%. Az önfog-
lalkoztatók aránya a nõk körében feleannyi, mint a
férfiaknál. Ez továbbra is megfelel az európai
gyakorlatnak (3.8. ábra).

3.3. Hátrányos munkaerõ-piaci
pozíciók

A munkanélkülieknek majdnem a fele  az elhelyez-
kedéssel már legalább egy éve próbálkozó tartósan
munkanélküli. Arányuk 1999 óta csökkenõ tenden-
ciát mutatott, az utóbbi két évben viszont jelen-
tõsen megnövekedett, és 2005 IV. negyedévében
elérte a 47,3%-ot, ami 1,7 százalékponttal volt
magasabb a megelõzõ évi értéknél (3.9. ábra). A
munkanélküliség átlagos idõtartama 16,4 hónap
volt. A munkaerõpiacon kívül töltött idõ hosszával
arányosan egyre nõ annak kockázata, hogy az érin-
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3.7. ábra. Az alkalmazottaknak a 
foglalkoztatottakon belüli aránya

Állami vagy önkormányzati tulajdonú 38,4 28,0 27,8 26,9
Tiszta magántulajdonú 32,1 54,7 56,9 58,8
Szövetkezeti tulajdonú 9,2 2,1 1,8 1,7
Egyházi, alapítványi, egyesületi stb. tulajdonú 1,3 1,0 1,0 1,1
Vegyes tulajdonú 18,0 10,7 9,5 8,8
Ismeretlen 1,0 3,5 3,0 2,7
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.7. tábla. A foglalkoztatottak megoszlása a munkahely tulajdonformája szerint

(%)

Tulajdonforma 1995 2003a) 2004a) 2005a)

Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.



tettek gazdaságilag végleg perifériára szorulnak,
inaktívvá válnak. A tartós munkanélküliség
leginkább az idõsebb korosztályokat veszélyezteti:
míg 2005-ben az 50 éven felüli munkanélküliek
27%-a már legalább 24 hónapja nem jutott
álláshoz, addig a 20–24 évesek körében  14,3%-nyi
ez az arány (3.8. tábla).  

A tartós munkanélküliség rátája országonként
számottevõen különbözik: az EU-15-ön belül
Görögországban és Németországban (5%-ot meg-
haladó értékkel, illetve közel 5%-kal) volt a legma-
gasabb. Az unió egészét tekintve Szlovákiában és
Lengyelországban átlagosan minden tizedik ember
van legalább 12 hónapja munka nélkül, míg
Luxemburgban, Ausztriában, Dániában, Svéd-
országban és Nagy-Britanniában a legalacsonyabb,
1% körüli a mutató. A nõk elhelyezkedési esélyei  a
férfiakénál sokkal rosszabbak Olaszországban és
Görögországban, míg a nyugat-európai országok
többségében ez a különbség csekély. Az újonnan
csatlakozott országok körében hazánk azok közé
tartozik, ahol a legalacsonyabb a tartós munka-
nélküliség rátája (3.10. ábra).    

A határozott idejû munkaszerzõdéssel dolgozók
aránya nemzetközi összehasonlításban alacsony, a
2003-ig emelkedõ tendencia pedig 2004-ben meg-
fordult. A korábbi 7,5%-os hányad  napjaikra 7,0%-
ra módosult. Bár az érintettek munkajogi helyzete bi-
zonytalanabb, számításba kell venni, hogy hagyo-
mányos feltételekkel ezeknek a munkahelyeknek egy
része nem jött volna létre. A megoldás makrogaz-
dasági szinten számos elõnnyel jár: nagyobb mo-
bilitás, rugalmasabb munkaerõpiac, több legális
munkahely. A munkáltatók leginkább az új belépõk,
jellemzõen tehát a fiatalok esetében alkalmazzák ezt
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a megoldást. 2005-ben a 15–24 évesek korosz-
tályában 17,2%-os arányban dolgoztak ilyen mun-
kajogi keretek között, és az említett visszaesés után
napjainkra egyedül ebben a korosztályban érte el a
ráta a két évvel korábban mért értéket (3.11. ábra). 

Az alkalmi munkát végzõk és a határozott idejû
szerzõdéssel dolgozók arányát tekintve az Európai
Unión belül jelentékenyek a különbségek. Legma-
gasabb a hányaduk Spanyolországban, több mint
30%, míg például Nagy-Britanniában 6, Írország-
ban pedig alig haladja meg a 4%-ot. Figyelemre
méltó, hogy ez a foglalkoztatási forma általában a
nõknél gyakori, hazánkban mégis a férfiak esetében
mutat magasabb arányt (3.12. ábra).
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3.11. ábra. A  határozott idejû szerzõdéssel
dolgozóknak a foglalkoztatottakon belüli
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a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

A legalább 12 hónapja munkanélküliek aránya

1992 15,4 25,2 22,6 23,2 16,6
1993 24,1 36,2 37,7 40,6 29,0
1994 30,3 43,8 46,9 48,6 37,4
1995 37,1 48,1 53,2 56,9 55,3
1996 40,8 51,0 57,8 63,0 53,0
1997 39,4 49,7 52,5 52,9 54,5
1998 34,7 48,6 52,3 54,6 47,7
1999 37,7 46,5 54,9 55,5 57,8
2000 37,9 45,6 54,4 54,8 56,8
2001a) 34,6 44,0 48,3 51,3 60,8
2002a) 33,0 43,9 44,3 53,3 54,6
2003a) 31,2 41,2 43,3 47,3 52,7
2004a) 34,4 39,1 49,0 52,0 51,4
2005a) 34,8 42,7 47,3 51,0 51,6

A legalább 24 hónapja munkanélküliek aránya

1994 5,9 10,5 11,9 12,1 6,9
1995 13,8 25,3 29,9 31,7 29,7
1996 17,4 27,6 32,4 36,0 34,0
1997 18,1 22,7 27,8 30,7 33,5
1998 14,3 24,6 27,1 28,1 27,2
1999 16,0 22,1 28,2 31,3 34,6
2000 15,9 19,8 27,6 29,0 30,1
2001a) 13,3 19,8 22,9 25,7 32,9
2002a) 11,8 15,7 19,5 28,4 31,3
2003a) 10,4 18,7 20,0 26,7 31,8
2004a) 10,5 15,1 24,1 27,7 29,9
2005a) 13,4 16,6 21,9 26,9 26,9

Megjegyzés: a 30, illetve 90 napon belül új állásban kezdõkkel együtt.
a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.

3.8. tábla. A tartósan munkanélküliek
aránya a munkanélküliek 
között korcsoportonként 

(%)

Év
15–24 25–29 30–39 40–49 50– 

éves

Forrás: Employment in  Europe, 2005. 
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3.4. Munkakörülmények,
munkaterhelés

A munkaerõ-felmérés szerint 2005-ben a férfiak
szokásos heti átlagos munkaideje 41, a nõké 39,2
óra volt. 1995-höz képest az átlagos heti munkaidõ
csökkent. A 2003-as adatokkal összevetve a férfiak
ma több mint fél órával kevesebbet dolgoznak, míg
a nõknél nem volt jelentõs változás. Mindkét meg-
figyelt idõpontban a középfokú iskolai végzettség-
gel rendelkezõk, leginkább a szakmunkás, illetve
szakiskolai képzettségûek töltöttek hosszabb idõt
munkával, ágazat szerint pedig a mezõgazdaságban
dolgozók (3.9. tábla). 

A részmunkaidõben dolgozók aránya 1995–2005
között 2,9%-ról 4,1%-ra emelkedett, ez mind egyéni
(a családi kötöttségekkel jobban összeegyeztethetõ,
egészségügyi problémák, csökkent munkabírás ese-
tén is megfelelõ lehet), mind makrogazdasági szem-
pontból (szélesebb körû foglalkoztatottságra ad
lehetõséget) elõnyöket hordoz. Leggyakrabban a
nõk, a legidõsebbek és az alacsony iskolai végzett-
ségûek körében fordul elõ (3.10. tábla). Elterjedését
nagyban segítené, ha az a munkáltatók számára is
kedvezményekkel járna.   

Egyidejûleg több állást alig vállalnak (vagy val-
lanak be) Magyarországon. 2005-ben a foglalkozta-
tottaknak csupán 1,9%-a (73 ezer fõ) rendelkezett
második munkahellyel, elsõsorban idõsebbek és
diplomások. 1995-ben ez az arány még 4,7% (172
ezer fõ) volt. Csökkenését a keresetek, jövedelmek
alakulása nem indokolja, inkább a másodállásban
végezhetõ tevékenységek köre szûkülhetett, vagy a
vállalkozói szféra növekvõ terhei szolgálhatnak
okként (3.11. tábla).   

A foglalkoztatási, munkahelyi körülményeirõl
nyilatkozva az alkalmazásban állók csak alig több
mint egyharmada véli úgy, hogy nem kezdhetné a
szokásosnál késõbb vagy nem fejezhetné be koráb-
ban munkáját, ha az valamilyen családi okból szük-
ségessé válna. Ennél valamivel korlátozottabb
lehetõség van az egész napos távollétre. A foglalkoz-
tatottak több mint 40%-ának – nyilatkozata szerint
– erre egyáltalán nincs módja, egynegyedüknek
alkalomszerûen nem okozna gondot egy esetleges
távollét. Figyelemre méltó, hogy a  férfiak érzékel-
nek több munkahelyi rugalmasságot (3.12. tábla).

Az elvi lehetõségekkel természetesen nem min-
denki él. A foglalkoztatottak kevesebb mint egyhar-
mada jelezte, hogy az elmúlt évben ilyen távollétre
ténylegesen sor került volna. Az átlagosnál azonban
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3.12. ábra. A határozott idejû munkaszerzõdéssel/alkalmi munkában foglalkoztatottak
aránya, 2004

Spanyolország

Portugália

Svédország 

Hollandia

EU-15

Németország

Finnország  

Franciaország

Görögország

Ausztria 

Olaszország

Dánia

Belgium 

Nagy-Britannia

Luxemburg

Írország

Lengyelország

Szlovénia

Lettország

Litvánia

Csehország

Magyarország

Szlovákia

Észtország

Málta 

0 6 12 18 24 30 36 % 0 6 12 18 24 30 36 %

EU-15 Csatlakozott országok

Forrás: Employment in Europe, 2005. 

Férfi Nõ



60

MUNKAERÕPIAC, KERESETEK

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL

Nem
Férfi 5,8 2,1 2,0 2,2
Nõ 3,5 1,5 1,5 1,5

Korcsoport, éves
15–24 1,7 0,5 0,8 0,7
25–29 3,6 1,2 1,0 1,4
30–39 5,8 2,0 2,0 1,9
40–49 5,5 2,0 1,9 1,9
50– 4,7 2,3 2,1 2,5

Iskolai végzettség 
Legfeljebb általános 

iskola 2,3 0,5 0,5 0,6
Szakmunkásképzõ, 

szakiskola 3,6 0,8 0,7 1,0
Érettségi 4,5 1,7 1,7 1,6
Fõiskola, egyetem 11,4 4,8 4,4 4,3
Összesen 4,7 1,8 1,8 1,9

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.11. tábla. A két (vagy több) állással 
rendelkezõk aránya a foglalkoztatottakon

belül

(%)

Megnevezés 1995 2003a) 2004a) 2005a)

Van-e lehetõsége arra, hogy munkaideje kezdetét,
illetve végét rugalmasan változtassa családi okból? 

Általában van rá lehetõsége 37,7 36,5 37,2
Ritkán van rá lehetõsége 24,3 28,9 26,4
Nincs lehetõsége 38,0 34,6 36,4
Összesen 100,0 100,0 100,0

Van-e lehetõsége arra, hogy 
jövedelmet biztosító munkájától akár egész napra

távol maradjon családi okból?

Általában van rá lehetõsége 33,2 30,3 31,9
Ritkán van rá lehetõsége 24,9 28,4 26,5
Nincs lehetõsége 41,9 41,3 41,6
Összesen 100,0 100,0 100,0

Forrás: KSH, Munkaerõ-felmérés kiegészítõ felvétele. 
„A munkavégzés és a családi kötöttségek összeegyeztetése, 2005”.

3.12. tábla. A 15–64 éves foglalkoztatottak
megoszlása a napi munkarend változ-
tathatósága és az egész napos távollét
lehetõsége szerint, nemenként, 2005

(%)

Lehetõség Férfi Nõ Együtt

Nem
Férfi 42,6 41,6 41,3 41,0
Nõ 40,1 39,3 39,3 39,2

Korcsoport, éves
15–24 41,2 40,0 40,4 40,2
25–29 41,7 40,6 40,7 40,4
30–39 41,7 40,8 40,7 40,5
40–49 41,8 40,7 40,6 40,4
50– 40,1 39,8 39,6 39,6

Iskolai végzettség 
Legfeljebb általános 

iskola 40,8 39,9 39,8 39,7
Szakmunkásképzõ, 

szakiskola 42,2 41,2 41,0 40,7
Érettségi 41,5 40,5 40,4 40,2
Fõiskola, egyetem 40,3 39,8 39,6 39,5

A munkahely ágazati hovatartozása 
Mezõgazdaság 42,5 42,2 42,4 41,6
Ipar 41,5 40,7 40,7 40,5
Kereskedelem, 

vendéglátóipar, 
szállítás, távközlés 42,7 41,3 40,9 40,5

Pénzügyi és gazdasági 
szolgáltatás 41,3 40,5 40,0 40,2

Közigazgatás, oktatás, 
egészségügy 39,7 39,2 39,2 39,1

Egyéb személyi és kö-
zösségi szolgáltatás 40,4 39,2 39,0 39,0

Összesen 41,4 40,5 40,4 40,2

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.9. tábla. A foglalkoztatottak átlagos heti
munkaideje

(óra)

Megnevezés 1995 2003a) 2004a) 2005a)

Nem
Férfi 1,8 3,2 3,2 2,7
Nõ 4,1 6,0 5,9 5,8

Korcsoport, éves
15–24 2,2 3,8 4,1 4,3
25–29 2,3 3,4 2,5 2,6
30–39 2,1 3,5 3,3 3,2
40–49 1,8 3,4 3,5 3,2
50– 7,1 7,9 8,1 6,9

Iskolai végzettség 
Legfeljebb általános 

iskola 4,4 7,6 7,4 7,1
Szakmunkásképzõ, 

szakiskola 1,8 3,6 3,6 3,2
Érettségi 2,5 4,4 4,2 4,0
Fõiskola, egyetem 3,5 3,6 3,9 3,6

A munkahely ágazati hovatartozása 
Mezõgazdaság 3,9 6,3 5,5 4,6
Ipar 1,6 2,9 3,0 2,6
Kereskedelem, 

vendéglátóipar, 
szállítás, távközlés 3,0 4,6 4,7 4,5

Pénzügyi és gazdasági 
szolgáltatás 3,9 6,5 6,6 5,7

Közigazgatás, oktatás, 
egészségügy 3,3 4,7 4,2 4,2

Egyéb személyi és kö-
zösségi szolgáltatás 5,2 8,9 8,6 8,4

Összesen 2,9 4,5 4,4 4,1

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.10. tábla. A részmunkaidõben 
foglalkoztatottak aránya 

a foglalkoztatottakon belül

(%)

Megnevezés 1995 2003a) 2004a) 2005a)



jóval gyakrabban hiányoztak a 15 éven aluli gyer-
meket nevelõ nõk, s esetükben az ilyen alkalmak
közel fele (vélhetõen a beteg gyermek gondozására
járó) táppénz igénybevételével járt (3.13. tábla).

3.5. Munkaerõ-piaci dinamika

Éves átlagban a foglalkoztatottak 6–7%-a változtat
munkahelyet. Különösen a fiatalok mobilitási rátá-
ja magas: közlésük szerint 2005-ben a 15–24 éves
foglalkoztatottak 14%-a, a 25–29 évesek közel egy-

tizede került a megelõzõ 12 hónapban új munka-
helyre. Nyilvánvaló okokból következõen, minél
idõsebb a munkavállaló, annál kisebb az állás-
váltás valószínûsége. A képzettség szerinti diffe-
renciák kevésbé látványosak, ennek ellenére
kitûnik, hogy az iskolázottsági hierarchiában
felfelé haladva csökken a mobilitási ráta. Ha az
átlagot tekintjük, 2003 óta a munkahely-változ-
tatási hajlandóság egyre alacsonyabb (3.14. tábla).  

A tényleges és a tervezett állásváltoztatások volu-
menét összehasonlítva, az utóbbiak aránya maga-
sabb, 2005-ben 19,4%-os. A befolyásoló tényezõk
ebben az összefüggésben is hasonlóképp érvénye-
sülnek: míg a 30 év alattiaknak 31, addig az 50 év
felettieknek csak 9%-a szeretne más munkahelyen
dolgozni; képzettség szerint pedig inkább az
érettségizetteknek és a végzettség nélkülieknek van
ilyen szándéka (3.15. tábla).     

Egy 2002-es felmérés szerint a munkahely-vál-
toztatásra sokféle ok késztetheti az érintetteket. A
legtöbben a magasabb kereset reményében sze-
retnének váltani, fõleg a férfiak, a 40 évesnél fiata-
labbak és az alacsonyabb iskolázottságúak (egyaránt
mintegy háromnegyedes arányban). Fontos szem-
pont a szakmai karrier elõmozdítása is, elsõsorban a
fiatalok és az érettségizettek, diplomások számára. A
nõk csaknem egynegyede, a férfiak 21%-a jobb
munkakörülményeket szeretne, de hasonlóan fon-
tos ez a motívum a legfeljebb szakmunkásképzõt,
szakiskolát végzettek esetében is. 17%-os azok
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Távol lévõk összesen 26,1 39,6 19,9 23,0
ebbõl:

erre a napra fizetést vagy 
táppénzt kapott 8,9 20,4 5,9 8,0

erre a napra nem kapott 
fizetést vagy táppénzt 4,8 5,0 4,0 3,0

szabadság igénybevétele 
nélkül kompenzálta azt 12,4 14,2 10,0 12,0

Nem volt távol 73,9 60,4 80,1 77,0
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: KSH, Munkaerõ-felmérés kiegészítõ felvétele. 
„A munkavégzés és a családi kötöttségek összeegyeztetése, 2005”.

3.13. tábla. A tört- vagy egész napot a
munkahelyüktõl távol töltõ 15–64 éves
foglalkoztatottak megoszlása  az ellen-

tételezés módja szerint, nemenként, 2005

(%)

Megnevezés

Van Nincs

15 éven aluli gyermeke

férfi nõ férfi nõ 

Nem
Férfi 7,2 6,6 6,5 6,6 8,0 7,7 7,2
Nõ 5,6 5,5 5,3 5,5 6,0 5,5 5,3

Korcsoport, éves
15–24 12,1 11,7 11,4 12,0 14,3 13,3 13,5
25–29 9,6 8,3 8,2 8,7 10,5 10,1 9,5
30–39 6,3 6,3 6,1 6,5 7,3 7,3 6,9
40–49 4,6 4,4 4,5 4,6 5,5 5,4 4,9
50– 3,1 3,1 3,0 2,9 3,6 3,1 2,9

Iskolai végzettség 
Legfeljebb általános iskola 6,5 6,8 6,6 7,1 8,5 8,4 8,1
Szakmunkásképzõ, szakiskola 7,9 7,4 7,3 7,4 8,6 8,2 7,6
Érettségi 5,8 5,4 5,0 5,4 6,2 5,8 5,6
Fõiskola, egyetem 4,9 4,3 4,4 4,1 5,0 4,8 4,3
Összesen 6,4 6,1 5,9 6,1 7,1 6,7 6,3

a) A 2001. évi népszámlálás alapján újrasúlyozott adatok.
Forrás: KSH Munkaerõ-felmérés.

3.14. tábla. A megelõzõ 12 hónapban munkahelyet változtatók aránya 
a foglalkoztatottakon belül

(%)

Megnevezés 1999 2000 2001a) 2002a) 2003a) 2004a) 2005a)



aránya, akik a rövidebb munkaidõ, több szabadidõ
reményében gondolkodnak az állásváltoztatáson; az
átlagosnál nagyobb súllyal esik latba ez a szempont
a középfokú végzettségûeknél és a fiataloknál.
Leginkább a középgenerációhoz tartozó gyermekes
nõk számára fontos, hogy a családi feladatokkal job-

ban összeegyeztethetõ munkát végezzenek. Fõleg a
40–49 évesek emelték ki azt a szempontot, hogy a
munkahely lakásukhoz, lakóhelyükhöz közelebb
legyen. A nõk 8, a férfiak 6%-a azért tervez váltást,
mert nem szereti a jelenlegi munkáját, munkatár-
sait. A legkevesebben – 4%-nyian – arra hivatkoz-
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Nem
Férfi 20,5 21,4
Nõ 17,0 17,0

Korcsoport, éves
18–29 31,3 31,6a)

30–39 20,3 22,4
40–49 15,2 15,7
50– 6,7 9,0

Iskolai végzettség 
Legfeljebb általános iskola 15,2 20,2
Szakmunkásképzõ, szakiskola 20,0 18,9
Érettségi 20,4 21,5
Fõiskola, egyetem 17,0 16,6
Összesen 18,9 19,4

a) 21–29 éves.
Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002,  2005. KSH
Népességtudományi Kutatóintézet.

3.15. tábla. A közeljövõben munkát,
munkahelyet változtatni 

tervezõ foglalkoztatottak aránya

(%)

Megnevezés 2002 2005

Több pénzt szeretne keresni 74,4 68,8
Lakásához közelebbi 

munkahelyet szeretne 10,6 11,1
A családdal jobban összeegyez-

tethetõ munkát szeretne 8,0 14,3
Nem szereti a munkáját, 

a munkatársait 6,2 7,9
Rövidebb munkaidõt, 

több szabadidõt szeretne 16,2 18,3
Mellékállást szeretne vállalni 4,4 4,1
Jobb munkakörülményeket 

szeretne 21,3 23,2
Szakmai fejlõdése, karrierje 

érdekében 22,4 27,9

Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002. 
KSH Népességtudományi Kutatóintézet.

3.16. tábla. A munkahely-változtatás 
okai a változtatást 

tervezõk körében  nemek szerint

(%)

Ok Férfi Nõ

Több pénzt szeretne keresni 74,0 77,0 69,8 49,4
Lakásához közelebbi munkahelyet szeretne 10,7 8,0 14,7 8,8
A családdal jobban összeegyeztethetõ munkát 

szeretne 8,5 13,2 12,3 7,8
Nem szereti a munkáját, a munkatársait 7,5 6,3 6,6 6,6
Rövidebb munkaidõt, több szabadidõt szeretne 19,2 15,8 15,1 15,0
Mellékállást szeretne vállalni 4,9 2,8 4,7 4,8
Jobb munkakörülményeket szeretne 23,9 19,8 24,5 12,2
Szakmai fejlõdése, karrierje érdekében 35,1 22,4 14,3 4,7

Több pénzt szeretne keresni 77,5 78,7 70,0 58,5
Lakásához közelebbi munkahelyet szeretne 8,2 12,3 11,1 8,4
A családdal jobban összeegyeztethetõ munkát 

szeretne 7,6 10,1 11,8 11,0
Nem szereti a munkáját, a munkatársait 9,8 6,0 7,5 5,6
Rövidebb munkaidõt, több szabadidõt szeretne 11,5 19,6 18,4 12,4
Mellékállást szeretne vállalni 3,0 5,0 4,7 2,7
Jobb munkakörülményeket szeretne 24,9 26,4 19,7 15,8
Szakmai fejlõdése, karrierje érdekében 7,6 15,2 31,0 43,4

Forrás: „Életünk fordulópontjai” felvétel, 2002. 
KSH Népességtudományi Kutatóintézet.

3.17. tábla. A munkahely-változtatás okai a változtatást tervezõk körében  
korcsoport és iskolai végzettség szerint

(%)

Ok
18–29 30–39 40–49 50–

éves

Ok
Maximum általános

iskola
Szakmunkásképzõ Érettségi Fõiskola, egyetem



nak, hogy másodállást szeretnének vállalni, amire
így nagyobb esélyük lenne.   

3.6. Keresetek

A 2005-ös, átlagosan 158 300 Ft-os bruttó nominál-
kereset közel másfélszerese volt a 2001. évinek. A
keresetek reálértékét vizsgálva a rendszerváltozás óta
eltelt idõszak nagyjából két részre osztható. 1990–96
között – 1994 kivételével – folyamatosan csökkenés
mutatkozott, a mélyponton 1996-ban volt; a második
(1997–2003 közötti) szakasz viszont a folyamatos
növekedés periódusa volt – köszönhetõen a sikeres
gazdasági konszolidációnak. Az utolsó 7 éves perió-
dusból is kiemelkedik a 2002. évi – a 2001-eshez vi-
szonyítva – 14%-os többlet. 2004-ben azonban a
fogyasztóiár-index 6,8%-os növekedése mellett az
elõzõ évhez viszonyítva 1%-kal csökkent a reálkereset
(3.13. ábra), aminek oka technikai jellegû: a
közszférában szokásos egy havi különjuttatás
kifizetése 2004  végérõl 2005 elejére tevõdött át.

A kedvezõ folyamatban leginkább a minimálbér és a
köztisztviselõi, valamint a különbözõ közalkalmazotti
csoportok bérkorrekciója játszott szerepet. A fogyasz-
tóiár-index növekedési ütemének lassulása  szintén a
keresetek reálértékének emelkedését segítették elõ.

A minimálbérnek a bruttó átlagkeresetekhez viszo-
nyított aránya a vizsgált idõszakban folyamatosan vál-

tozott. Trendje 1990 és 1998 között lassan, de folyama-
tosan csökkenõ volt. A ráta legalacsonyabb szintre
(28,8%) 1998-ban süllyedt; az eddigi legmagasabb
értékét (40,8%) 2002-ben vette fel, napjainkban 35%-
ot tesz ki. A minimálbér 40 ezerrõl 57 ezer Ft-ra történõ
emelése az alacsony keresetû fizikai dolgozók javadal-
mazására volt jelentõsebb következménnyel. Tényleges
nominális keresetemelkedést azonban nem feltétlenül
jelentett, inkább a szürkegazdaság egy hányadát terelte
legális keretek közé. Alátámasztja ezt a feltevést az a
tény is, hogy a kisvállalkozásoknál minimálbéren alkal-
mazottak aránya az 1998. évi 15%-ról 2003-ig közel
50%-osra emelkedett, ugyanakkor a több mint 50 fõt
foglalkoztató  vállalkozásoknál alig mutatkozott ilyen
változás (3.14. ábra).

Az életkor a bér alakulását jelentõsen befolyá-
solja. Általában elmondható, hogy minél idõsebb a
munkavállaló, annál magasabb a bruttó átlagkere-
sete. Ugyanakkor a kilencvenes évek közepe óta az
idõsebbeknek ez az elõnye számottevõen csökkent.
2005-ben az 56 éven felüli foglalkoztatottak kere-
sete a nemzetgazdasági átlag 120%-ára rúgott, és a
legfiatalabb, illetve legidõsebb korosztályok bér-
különbsége a kilencvenes évek közepén mért két és
félszeresrõl napjainkra alig egyharmadosra szelí-
dült. A nem pályakezdõ fiatalok – a 30–34 évesek
– a kilencvenes évek közepén még csak az átlag
94%-át kapták, 2002-ben viszont már gyakorlati-
lag azzal megegyezõ összeget (3.15. ábra).
Mindebbõl a fiatalok korszerûbb szaktudásának a
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munkaerõ-piaci felértékelõdésére következtet-
hetünk.   

A bruttó keresetek a két eltérõ finanszírozási terület
szerint is különböznek: 1995 és 2000 között a verseny-

szférában jóval magasabbak voltak, mint a közszférá-
ban, 2001 óta viszont az utóbbiban mutatkozott erõtel-
jes javulás. 2005-ben a vállalkozásoknál dolgozók
átlagosan 148 500 Ft-ot, a költségvetési szervezeteknél
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3.16. ábra. A bruttó átlagkereset alakulása
néhány foglalkozási fõcsoportban

Vezetõk

Felsõfokú képzettséget igénylõ foglalkozásúak
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Szolgáltatási jellegû foglalkozásúak

Mezõgazdasági foglalkozásúak

Ipari és építõipari foglalkozásúak

Szakképzettséget nem igénylõ foglalkozásúak

Átlag

Forrás: Egyéni kereseti felvétel. Foglalkoztatási Hivatal.
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alkalmazásban állók 182 200 Ft-ot kerestek. 2005-ben
a versenyszférában 6,9%-os volt az emelkedés, a költ-
ségvetés területén dolgozóké viszont 12,8%-os, mint-
hogy az utóbbiakat törvény szerint megilletõ egyhavi
különjuttatást 2005-re ütemezték át. 

Nagyon lényegesek a foglalkozási fõcsoportok sze-
rinti differenciák. Általánosságban érvényes az az
összefüggés, hogy a nagyobb presztízsû, magasabb
végzettséget igénylõ, vezetõi funkciókat is magukban
foglaló munkakörökben magasabbak a keresetek.
Emellett az is igaz, hogy éppen ezeknek a foglalkozá-
soknak a bérkondíciói javultak a leggyorsabban a
kilencvenes évek második felében és az ezredforduló
után. A vezetõk bruttó átlagkeresete 1995 és 2004
között a 3,4-szeresére emelkedett; ennél is nagyobb
mértékû keresetnövekedés tapasztalható a felsõfokú
végzettséget igénylõ foglalkozások esetében. Ez a
képzettség, a szaktudás növekvõ munkaerõ-piaci
megtérülésére utal (3.16. ábra).

A nemek szerinti különbségek némileg csökken-
tek: a nõk bruttó átlagkeresete 1995-ben a férfiaké-
nak 81, 2004-ben 86%-át érte el. Figyelmet érdem-

lõen változott a szakmastruktúrának ebben betöltött
szerepe. 1995-ben még – a sokszor csak minimális
szakképesítést igénylõ – szolgáltatói foglalkozá-
sokban, 2002-ben viszont már a diplomát igénylõ
állásokban, majd 2004-ben ismét a szolgáltatói szek-
torban szenvedték el a legnagyobb hátrányt a nõk. A
vezetõ pozíciók esetében az idõbeli változást U alakú
görbe írja le: 1995 és 1999 között a férfiakéhoz képest
romlottak a nõk kereseti viszonyai, 2003-után némi-
leg javultak. Legerõsebb közeledés a szakkép-
zettséget nem igénylõ foglalkozásoknál mutatkozik
(3.17. ábra).

A 10 új tagállamban a teljes munkaidõben
foglalkoztatottak minimálbére messze elmaradt az
EU-15 átlagától, bár az utóbbi országcsoportban is
jelentõsek a különbségek. Luxemburgban (1467 €) és
Írországban (1324 €) a legmagasabb, Portugáliában
(375 €) és Spanyolországban (513 €) a legalacsonyabb
a foglalkoztatottak bruttó minimálkeresete. A poszt-
szocialista országok bérviszonyai azonban az EU-15
legfejletlenebb gazdaságaihoz viszonyítva is messze
kedvezõtlenebbek (3.18. ábra).  
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3.18. ábra. A teljes munkaidõben foglalkoztatottak törvényes minimálbére, 2004

Forrás: Annual gross earnings. Results from Member States, Acceding,   and Candidate Countries, and Switzerland. Statistics in focus. Theme 3:  
Population and social condition. 2003/25. Eurostat.
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Alkalmazott: a munkaerõ-felmérésben megkérdezett 15–74 éves személy, aki a megfigyelt héten
vállalkozással, költségvetési, társadalombiztosítási, illetve nonprofit szervezettel munkaviszonyban
vagy bedolgozói jogviszonyban állt, illetve azoknál szóban vagy írásban történt megállapodás alapján
munkát végzett (ILO-definíció). 

A tartós munkanélküliség rátája: az egy éve vagy ennél hosszabb ideje munkát keresõ
munkanélküliek aránya a gazdaságilag aktív népességben. 

Bruttó átlagkereset: a teljes munkaidõben foglalkoztatottak részére fizetett bruttó kereset-
tömeg (alapbér, bérpótlék, kiegészítõ fizetés, prémium, jutalom, 13. és további havi fizetés) egy fõre
jutó havi átlaga. 

Foglalkoztatott: aki a vonatkozási héten legalább egy órányi, jövedelmet biztosító munkát
végzett, illetve rendelkezett olyan munkahellyel, ahonnan átmenetileg (betegség, szabadság stb.
miatt) volt távol. A gyermekgondozási díjban (gyed), gyermekgondozási segélyben (gyes) részesülõk a
nemzetközi ajánlásnak megfelelõen a vonatkozási héten végzett tevékenységük alapján kerülnek
besorolásra. Az Eurostat ajánlások alapján a sorkatonák mint intézeti népesség nem tartoznak a felvé-
tel körébe.

Gazdaságilag aktívak azok, akik megjelentek a munkaerõpiacon, azaz a foglalkoztatottak és a
munkanélküliek.

Gazdaságilag nem aktívak azok, aki a vonatkozási héten nem dolgoztak, illetve nem volt rend-
szeres jövedelmet biztosító munkájuk, és nem is kerestek munkát, vagy kerestek, de nem tudtak volna
munkába állni. 

Munkanélküli: aki a vonatkozási héten nem dolgozott, és nincs is olyan munkája, amelytõl
átmenetileg távol volt; a kikérdezést megelõzõ négy hét folyamán aktívan keresett munkát; két héten
belül munkába tudna állni, ha találna megfelelõ állást, illetve már talált munkát, ahol 90 napon belül
(2002-ig 30 napon belül) dolgozni kezd.

Munkanélküliségi ráta: a munkanélküliek a megfelelõ korcsoportba tartozó gazdaságilag aktív
népesség százalékában.

Nettó átlagkereset: a bruttó átlagkeresetbõl gazdálkodó szervezetenként a mindenkori munka-
vállalói járulék, a mindenkor érvényes jövedelemadó-kulcsok alapján számított személyi jövede-
lemadó, az egészségbiztosítási és a nyugdíjjárulék, valamint a munkavállalói járulék levonásával és az
adott évre érvényes járulékküszöb figyelembevételével számított adat.

Reálkereseti index: a bruttó, illetve a nettó kereseti index és a fogyasztói árindex hányadosa. 
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4. JÖVEDELMI HELYZET, 
JÖVEDELEMEGYENLÕTLENSÉG

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

• A kilencvenes évek közepéig a társadalmi-politikai átalakulást gazdasági recesszió kísérte, ami a
jövedelmek színvonalának jelentõs csökkenésével, az egyenlõtlenségek határozott erõsödésével
járt együtt. A kilencvenes évek második felétõl növekedésnek indult az életszínvonal, ez azonban a
jövedelmi egyenlõtlenségek mértékén érdemben nem változtatott.

• Az 1995. évi reáljövedelem a nyolcvanas évek utolsó harmadában mértnek valamivel kevesebb
mint a 2/3-ára süllyedt. A folyamatban szerepet játszott mind a foglalkoztatottság visszaesése,
mind a keresetek, nyugdíjak csökkenõ reálértéke. A 2004. évi egy fõre jutó reáljövedelem már
40%-kal meghaladta az 1995-ben mértet. Az elõrelépésben – a foglalkoztatottság kismértékû
bõvülése mellett – a keresetek színvonalának emelkedése volt a meghatározó, de hatással volt rá
az eltartott gyermekek számának (összes népességen belüli hányadának) csökkenése is.

• A jövedelmek forrás szerinti szerkezete is változott. A kilencvenes évek második harmadáig a tár-
sadalmi jövedelmek tettek szert nagyobb súlyra, az ezt követõ években pedig a piaci, munka-
jövedelmek összes jövedelmen belüli hányada emelkedett. A 2004-es arányok az 1987-est közelítik
(az összes bruttó jövedelmen belül 74,2% piaci, 24,5% társadalmi jövedelem).

• Az egyes jövedelemtulajdonos-típusok képviselõinek az egy fõre jutó nettó jövedelem alapján
képzett tizedek közötti átrendezõdése ugyancsak a kilencvenes évek második feléig zajlott le. 1987-
ben gyakorlatilag még nem létezett munkanélküliség, így akkor a legalsó jövedelmi tizedekben
jellemzõen a nyugdíjasok és a gyermekgondozási ellátást igénybe vevõ sokgyermekes családok
képviseltették magukat. 1995-ben a jövedelmi ranglétra középsõ szegmensében találjuk a nyugdí-
jasok tömegeit, míg a legszegényebbek közé a munkaerõpiacról kiszorult aktív korúak, közülük is
fõképpen a gyermekesek kerültek. 1995–2004 között az egyes jövedelemtulajdonosok
decilisenkénti megoszlása alig módosult.

• A legalsó jövedelmi tizedbe tartozók összes jövedelembõl való részesedése a kilencvenes évek
közepéig folyamatosan csökkent, legnagyobb mértékben 1987 és 1995 között, 2004-ben viszont
némileg emelkedett. A felsõ jövedelmi harmadba tartozók összjövedelembõl való részesedési
aránya 1987 és 1995 között megugrott, és némileg tovább nõtt 2004-ben is.

• A különbözõ jövedelemegyenlõtlenségi mutatók azt jelzik, hogy a nyolcvanas évek vége és a
kilencvenes évek közepe között felerõsödött jövedelemdifferenciálódás a kilencvenes évek végétõl
nem folytatódott, az egyenlõtlenség mértéke enyhén nõtt, illetve 2004-ben stagnált 1995-höz
képest.

• A demográfiai jellegû változók egyre kevésbé magyarázzák a jövedelemegyenlõtlenségeket, annál
inkább a háztartásfõ gazdasági aktivitása és iskolai végzettsége. Azon csoportok jövedelmi elõnye
növekedett nagyobb mértékben, amelyek munkaerõ-piaci pozíciója – iskolai végzettségüknek, sza-
kismeretüknek köszönhetõen – erõs volt, ezzel szemben lemaradtak az alacsony iskolai
végzettségûek és a saját jogú öregségi nyugdíjon kívüli egyéb társadalmi jövedelmekbõl élõk
(munkanélküliek, rokkantnyugdíjasok). 

• Csökkenõ jelentõsége ellenére sem elhanyagolható az a szerep, amit az eltartottak háztartáson
belüli száma játszik az egy fõre jutó jövedelmek alakulásában. 2004-ben a gyermekes háztartások-
nak a gyermektelenekéhez viszonyított jövedelmi hátránya fokozódott. Legnehezebb helyzetben a
133 ezer, aktív keresõ nélküli gyermekes háztartás volt, amelynek az egy fõre jutó éves jövedelme
az átlag felét sem érte el.



4.1. A jövedelmek színvonala, 
eloszlása

A rendszerváltás óta eltelt több mint másfél
évtizedben a lakossági jövedelmek színvonalának
és eloszlásának alakulásában két jól elkülöníthetõ
idõszak figyelhetõ meg. A kilencvenes évek
közepéig a társadalmi-politikai átalakulást gaz-
dasági recesszió kísérte, ami a jövedelmek színvo-
nalának jelentõs csökkenésével, az egyenlõtlenségek
határozott erõsödésével járt együtt. A kilencvenes
évek második felétõl növekedésnek indult az élet-
színvonal, ez azonban a jövedelmi egyenlõtlenségek
mértékén érdemben nem változtatott. 

Az összlakosság és a társadalom különbözõ cso-
portjainak jövedelmi színvonaláról, a jövedelem-
eloszlásról és a jövedelemegyenlõtlenségrõl már
hosszú évtizedek óta a KSH két adatgyûjtése ad
számot. Az egyik az önkéntes válaszadású, éves gya-
koriságú Háztartási költségvetési felvétel (HKF),
amely a jövedelmek mellett a kiadásokról is teljes
körû képet nyújt. 

A másik a ritkábban, nagy mintán végrehajtott, a
települések széles körét felölelõ Jövedelmi felvétel.
Ennek az a jellegzetessége, hogy adatállományának
valamely része mindig kiegészül más, teljes körû
adatforrásokkal, nem szorítkozik az önkéntes
válaszadású lakossági interjúkra. A kilencvenes
évek elõtt a foglalkoztatottak kereseti adatait a KSH
az önbevalláson kívül a munkaadók igazolásaiból
származtatta, ezt követõen a jövedelmekre és a 16
éves és idõsebb személyek gazdasági aktivitására
vonatkozó és az egyéb tájékoztató jellegû adatokat
az önkéntes válaszadású lakossági felvételbõl, míg a
jövedelmeken kívüli egyedi háztartási és személyi
információikat a kötelezõ válaszadású mikrocen-
zusból nyeri.

Miután a KSH Jövedelmi felvételei közel estek az
említett fordulópontokhoz (1987-re, 1995-re és
2004-re vonatkoztak), és a lakossági jövedelmek
színvonaláról, továbbá differenciáltságáról – az
erre irányuló, ismert felvételek közül – a leginkább
elfogadható eredményeket adják, ezért elemzé-
sünkben ezekre támaszkodunk. Bizonyos trendek
kimutatásánál használjuk a Háztartási költség-
vetési felvétel adatait is. (Ez utóbbi  kétségtelen elõ-
nye a rendszeresség, hátránya viszont – módszer-
tani okokból – a jövedelmek színvonalának és dif-
ferenciáltságának alulbecslése.) A KSH jövedel-
meket is vizsgáló harmadik felvétele, a „Változó

életkörülmények” 2005-ben indult. Adatai a tár-
sadalmi kirekesztettség mélyebb vizsgálatát és a
késõbbiekben longitudinális elemzést tesznek majd
lehetõvé.

4.2. A jövedelmek színvonalának,
reálértékének alakulása az 
elmúlt másfél évtizedben 

Az 1995. évi reáljövedelem a nyolcvanas évek utol-
só harmadában mértnek a 62–63%-ára süllyedt. (A
nomináljövedelem növekedési üteme lassúbb volt,
mint az inflációé.) A folyamat részben a foglalkoz-
tatottság visszaesésével, részben pedig a foglalkoz-
tatottak reálkeresetének csökkenésével függött
össze. Megjelent a munkanélküliség, és megugrott
az aktív korú nyugdíjasok száma. Mindez a tár-
sadalmi jövedelmek összjövedelmen belüli arányá-
nak jelentõs növekedését hozta magával, a társadal-
mi jövedelmek különbözõ típusai azonban szintén
veszítettek reálértékükbõl. 

A kilencvenes évek második felétõl – inkább az
utolsó harmadától – növekedésnek indult az élet-
színvonal, a 2004. évi egy fõre jutó 786,6 ezer forin-
tos jövedelem reálértéken már 40%-kal meghalad-
ta az 1995. évit (4.1. ábra). Az elõrelépésben – a
foglalkoztatottság kismértékû bõvülése mellett –
fõképpen a keresetek színvonalának emelkedése
volt a meghatározó, de hatással volt rá az eltartott
gyermekek számának (összes népességen belüli
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Forrás: Háztartási költségvetés felvétel, KSH.

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

19
8

9

19
91

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

Ezer Ft

4.1. ábra. A lakosság egy fõre jutó évi nettó
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hányadának) csökkenése is. Így az összjövedelmen
belül a piaci jövedelmek átlagosan 5 százalékpont-
tal emelkedtek, és hozzávetõlegesen ugyanennyivel
csökkent a társadalmi jövedelmek összjövedelmen
belüli aránya.

4.3. A jövedelmek szerkezetének
változása 1987–2004 között 

1987-ben az egy fõre jutó összes bruttó jövedelem
75,5%-a volt munkajövedelem, 23,5%-a társadalmi
jövedelmekbõl származott. 1995-ben az elõbbi
részesedése 69,3, az utóbbié 29,3% volt, a 2004-es
arányok az 1987-est közelítik (74,2 illetve 24,5%). 

A népesség egy fõre jutó nettó jövedelme
alapján képzett tizedekbe tartozók összes jöve-
delmének forrás szerinti arányait szemlélve, a vizs-
gált idõszak elsõ periódusában a különbözõ
jövedelemtulajdonos-típusok képviselõinek pozi-
cionális átrendezõdése is megfigyelhetõ. 1987-ben

gyakorlatilag még nem létezett munkanélküliség,
így a legalsó jövedelmi tizedekben jellemzõen a
nyugdíjasok és a gyermekgondozási ellátást
igénybe vevõ sokgyermekes családok képviseltet-
ték magukat. 1995-re a jövedelmi ranglétra közép-
sõ szegmensében találjuk a nyugdíjasok tömegeit,
míg a legszegényebbek közé a munkaerõpiacról
kiszorult aktív korúak, közülük is fõképpen a gyer-
mekesek kerültek. Így 1987 és 1995 között a
munkajövedelmek összes jövedelmen belüli ará-
nya legnagyobb mértékben az 1., és az 5–7. deci-
lisekben csökkent, 12–14%-kal.

A munka- és tõkejövedelmek színvonalemelke-
désébõl következõen – eltekintve az 1. decilisbe tar-
tozóktól – a piaci jövedelmek aránya nõtt, míg a
legszegényebb, a munkaerõpiacról kiszorultak
esetében a társadalmi jövedelmek hányada emel-
kedett (az aránynövekedésben mind a társadalmi
jövedelmek körének kiszélesedése, mind színvona-
lának átlagot meghaladó mértékû emelkedése
szerepet játszott) (4.1. tábla).

69

JÖVEDELMI HELYZET, JÖVEDELEMEGYENLÕTLENSÉG

TÁRSADALMI HELYZETKÉP, 2005

1987

Piaci jövedelem 55,6 59,6 64,2 67,4 70,7 73,1 76,7 77,4 82,5 87,5

Társadalmi jövedelem 44,2 38,7 34,7 31,5 28,3 26,1 22,3 22,0 16,6 11,0

Egyéb jövedelem 0,2 1,7 1,1 1,1 1,0 0,8 1,0 0,6 0,9 1,5

Bruttó jövedelem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1995

Piaci jövedelem 41,3 54,4 60,3 59,9 57,8 59,6 62,4 67,8 74,1 86,9

Társadalmi jövedelem 56,7 44,1 38,8 39,3 41,4 40,0 36,8 31,5 24,9 10,1

Egyéb jövedelem 2,0 1,5 0,9 0,8 0,8 0,4 0,8 0,7 1,0 3,0

Bruttó jövedelem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2004

Piaci jövedelem 38,7 57,0 63,5 63,4 63,1 65,4 67,6 73,1 81,2 88,9

Társadalmi jövedelem 60,0 41,8 35,6 35,7 36,0 33,9 31,8 26,2 17,9 8,6

Egyéb jövedelem 1,2 1,2 0,9 0,9 0,9 0,7 0,6 0,6 1,0 2,5

Bruttó jövedelem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.

4.1. tábla. A piaci és a társadalmi jövedelmek részaránya az összjövedelembõl
decilisenként

(%)

Jövedelemtípusok
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

decilis



4.4. Az egyes decilisekbe tartozók
részesedése az összes jövede-
lembõl 1982 és 2004 között

A jövedelem szerkezetének változása hatással volt
az egyes decilisekbe tartozók összjövedelembõl való
részesedésének arányára is: a legszegényebb
rétegeké a nyolcvanas évek elejétõl folyamatosan,
1987 és 1995 között pedig gyorsulva csökkent
(4,5%-ról 3,3%-ra); ezzel szemben a 9. és 10. deci-
lisbe tartozóké egyre nagyobb mértékben emel-
kedett (a 10. decilisben az 1982. évi 18,6%-ról 25%-
ra). A kilencvenes évek utolsó harmadától az
összjövedelembõl való részesedés aránya az egyes
decilisekben gyakorlatilag azonos volt az 1995.
évivel, némi növekedés a 9. és 10. decilisben volt
tapasztalható (0,3–0,3%-pont) (4.2. ábra).

4.5. A jövedelemegyenlõtlenség
alakulása

A jövedelmi különbségek a nyolcvanas évektõl
folyamatosan, a nyolcvanas évek végétõl a kilenc-
venes évek közepéig, második harmadáig pedig fel-
gyorsulva növekedtek. A kilencvenes évek végétõl a
kétezres évek közepéig a folyamat stagnált vagy
enyhén emelkedõ trendet vett fel. Ennek meg-
felelõen, míg a legfelsõ és a legalsó tizedbe tartozók
egy fõre jutó nettó jövedelmének hányadosa 1982-
ben 3,8, 1987-ben 4,6-szeres különbséget mutatott
ki, addig 1995-re 7,5-szeresre nõtt a differencia,

2004-ben 7,6-szeres volt. A felsõ 5%-ba tartozók
egy fõre jutó nettó jövedelme pedig mind 1995-ben,
mind 2004-ben 11,6-szer  volt magasabb, mint az
alsó 5%-é. Ez utóbbiak alkotják a tartósan lesza-
kadó szegények csoportját.

Az összjövedelem eloszlását szemléletesen be-
mutató Lorenz-görbe is azt jelzi, hogy az utóbbi
csaknem egy évtized alatt a jövedelmek emelke-
dését nem kísérte szóródásuk növekedése (4.3.
ábra). 

A jövedelemegyenlõtlenség leggyakrabban hasz-
nált mérõszáma a Lorenz-görbén alapuló Gini-
mutató, ami a koncentráció mértékét jelzi, ám az
átlagos jövedelmi színvonalra érzéketlen. Értéke az
1982-es 0,206-ról 1995-re 0,296-ra emelkedett,
majd enyhe növekedés nyomán, 2004-ben 0,3121-
en állt, ami nemzetközi összehasonlításban köze-
pesnek mondható. 

A jövedelemdifferenciáltság idõbeli alakulása
ennél érzékenyebb egyenlõtlenségi mutatóval, a
Robin Hood-indexszel vizsgálható. Ez az indikátor
az egyenletes eloszlástól való eltérést méri, vagyis
azt, hogy  az átlag fölött élõk jövedelmébõl mennyit
kellene átcsoportosítani a szegényebbek javára
ahhoz, hogy a teljes jövedelmi egyenlõség megvaló-
suljon. A jövedelmi egyenlõség biztosításához
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Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.
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1982-ben az egy fõre jutó nettó jövedelmek 15%-
ára, 1987-ben 17%-ára és 1995-ben már a jöve-
delmek több mint egyötödére lett volna szükség, és
2004-ben is lényegében ez utóbbihoz hasonló volt
az arány. 

Az Éltetõ–Frigyes-index a nemzetgazdasági átlag
feletti jövedelmûek átlagjövedelmének az átlag alat-
tiak átlagjövedelmének százalékában kifejezett
értéke. Ez – a többi egyenlõtlenségi mutatóval össz-
hangban – 1982-rõl 1987-re is jelzett némi egyen-
lõtlenségnövekedést, de 1987 és 1995 összevetésé-
ben ugrásszerû emelkedést mutatott (1,99-rõl 2,36-
ra), majd 2004-ig csak enyhén nõtt (4.2. tábla).

Összegezve: minden egyenlõtlenségi mutató azt
jelzi, hogy a nyolcvanas évek vége és a kilencvenes
évek közepe között felerõsödött jövedelemdifferen-
ciálódás a kilencvenes évek végétõl nem folytató-
dott, az egyenlõtlenség mértéke a 2004. évre
vonatkozó jövedelmi felvétel adatai alapján stabi-
lizálódni látszik. 

4.6. Az egyes társadalmi csoportok
jövedelmi helyzetének alaku-
lása 1995-ben és 2004-ben

A vizsgált közel egy évtizedes idõszakban azon cso-
portok jövedelmi elõnye növekedett nagyobb mér-
tékben, amelyek munkaerõ-piaci pozíciója – iskolai
végzettségüknek, szakismeretüknek köszönhetõen
– erõs volt, ezzel szemben lemaradtak az alacsony
iskolai végzettségûek, illetve azok, akik bár keresõ-
foglalkozást folytatnak, de sok eltartottról kell gon-
doskodniuk. 

Tekintsük ennek igazolása érdekében a ház-
tartásfõ iskolai végzettsége és gazdasági aktivitása
szerint csoportosított adatokat. Azoknak a ház-
tartásoknak az egy fõre jutó éves nettó jövedelme
(2004-ben 1 millió 234 ezer Ft), amelyeknek ház-
tartásfõje felsõfokú végzettségû, 57%-kal magasabb
volt, mint az országos átlag, míg ha a háztartásfõ
iskolai végzettsége maximum 8 osztály, 23%-kal
elmaradt attól. Ez utóbbi csoporton belül azonban
markánsan elkülönül a nagyon idõs nyugdíjasok
egy- vagy kétszemélyes háztartása, amelynek
jövedelme lényegében az átlag körüli nyugdíjból
származik; és az aktív korú, szakmával, szak-
ismerettel nem rendelkezõ, a munkaerõpiacról
kiszorult, általában gyermekes háztartásfõ család-
ja, melynek jövedelme jóval az országos átlag alatt
van.

A gazdasági aktivitás szerinti csoportosítás
alapján abban a háztartásban volt a legmagasabb az
egy fõre jutó nettó jövedelem (2004-ben 890 ezer
Ft/fõ/év), amelynek háztartásfõje vállalkozó, a
jövedelem növekedése viszont az 1995-ös szinthez
képest ott volt a legnagyobb (43%-os), ahol a ház-
tartásfõ alkalmazásban állt. 

A nyugdíjas háztartásfõk háztartásában az egy
fõre jutó évi nettó jövedelem (2004-ben 751 ezer Ft)
az országos átlag 96%-át érte el, ezen belül a saját
jogú öregségi nyugdíjasoké az átlagnál 3%-kal ma-
gasabb volt, míg legalacsonyabbnak a saját jogú
rokkantnyugdíjasoké mutatkozott. Ez utóbbiak éves
590 ezer Ft-os jövedelme mindössze 73%-át tette ki
a saját jogú öregségi nyugdíjasokénak. Ennek oka a
rokkantsági nyugdíjak alacsonyabb színvonala mel-
lett a háztartás összetételében rejlik. Az öregségi
nyugdíjas háztartásfõk háztartása egyszemélyes
vagy a szintén nyugdíjas házastárssal egészül ki, míg
– az aktív korú – rokkantnyugdíjas háztartásfõk ház-
tartásában eltartott gyermekekrõl is gondoskodni
kell (átlagos háztartásnagyságuk 2,34 fõ). 

A munkanélküli-, illetve a gyermekgondozási
ellátásban részesülõ háztartásfõk háztartásának egy
fõre jutó éves nettó jövedelme az átlag felét, illetve
40%-át tette ki 2004-ben. Jövedelmeik nagyobb
hányada származott pénzbeli társadalmi juttatá-
sokból 2004-ben, mint 1995-ben. Miután a tár-
sadalmi juttatások növekedési üteme nem tartott
lépést a munkaviszonyból, vállalkozásból származó
jövedelmek dinamikájával, az érintett kb. 111 ezer
háztartás a legszegényebbek közé került, illetve
lemaradásuk tovább nõtt (4.3. tábla). 
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A felsõ és az alsó tized 
átlagjövedelmének 
aránya 3,8 4,6 7,5 7,5

A felsõ és az alsó 
ötöd átlagjövedelmének 
aránya .. .. 4,7 4,8

A felsõ és az alsó huszad 
átlagjövedelmének aránya .. .. 11,6 11,6

Éltetõ–Frigyes-index 1,82 1,99 2,36 2,41
Robin Hood-index 14,9 17,0 21,0 21,4
Gini-mutató .. 0,2358 0,2964 0,3121

Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.

Egyenlõtlenségi mutató 1982 1987 1995 2004

4.2. tábla. Néhány fontosabb 
jövedelemegyenlõtlenségi mutató



A 2004-es adatok szerint a felsõ jövedelmi
tizedbe tartozó háztartások 76,5%-ában a háztartás-
fõ aktív keresõ, az átlagnál alacsonyabb jövedel-
mûeket felölelõ decilisekben – kivéve az 1. decilist –
az összes háztartáson belüli hányadukhoz hasonló
nagyságrendben fordultak elõ. 

Azok a háztartások, amelyek háztartásfõje
nyugdíjas, 2004-ben az átlaghoz közel esõ jövedel-
mi szint körül tömörültek, ahogy az már 1995-ben
is megfigyelhetõ volt. 

Ha a háztartásfõ munkanélküli, a háztartás nagy
valószínûséggel kerül a legalsó jövedelmi decilisek
valamelyikébe: az érintettek a társadalmi arányukhoz
viszonyítva 3-szor, 4-szer nagyobb súllyal képviseltetik
magukat az 1. és a 2. tizedben. Pozitív változás 1995-
höz képest, hogy számuk 2004-re érdemben csökkent.

Az eltartottak háztartáson belüli száma továbbra
is jelentõs szerepet játszik  az egy fõre jutó jö-

vedelmek alakulásában. Mérsékeltebb ütemben, de
továbbra is távolodik a gyermektelen és a gyer-
mekes háztartások egy fõre jutó jövedelme: az
utóbbiak relatív helyzete 1995-re 1987-hez képest 7
százalékpontot, 2004-re 1995-höz képest pedig 2
százalékpontot romlott. 

2004-ben az egygyermekesek egy fõre jutó éves
jövedelme 80, a kétgyermekeseké 68, míg a 3 és
több gyermekeseké 49%-át tette ki a gyermektelen
háztartásokénak.

Az országos átlagnál (5%-kal) magasabb
fejenkénti éves jövedelmet egyedül a kétkeresõs,
egy gyermekes háztartásoknál regisztráltunk. Az
aktív keresõ nélküli 133 ezer gyermekes háztartás
fejenként évi 339 ezer forinttal rendelkezett, ami az
országos átlag 43%-a. 

A gyermektelen háztartások közül a nyugdíjasok
alkotta háztartások évi átlagos jövedelme 4%-kal, az
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1995

Munkapiaci jövedelem 85,2 34,8 58,0 42,1 69,4

Társadalmi jövedelem 13,2 65,2 38,8 45,6 29,2

Ebbõl:

Nyugdíj 3,6 60,6 5,2 6,7 9,7

Munkanélküli-ellátás 0,9 1,0 15,0 6,3 1,7

Gyermekkel kapcsolatos jövedelem 3,8 1,1 9,1 11,6 3,4

Egyéb jövedelem 1,6 0,0 3,2 12,3 1,4

Bruttó jövedelem összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Egy fõre jutó éves nettó jövedelem, Ft 234 481 211 827 131 218 123 811 215 732

2004

Munkapiaci jövedelem 88,5 29,2 48,9 32,3 74,3

Társadalmi jövedelem 10,6 70,2 45,2 40,4 24,5

Ebbõl:

Nyugdíj 4,7 67,0 4,9 4,4 18,5

Munkanélküli-ellátás 0,5 0,6 22,6 4,3 0,7

Gyermekkel kapcsolatos jövedelem 2,2 0,7 9,8 13,9 2,1

Egyéb jövedelem 0,9 0,0 5,9 27,3 1,2

Bruttó jövedelem összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Egy fõre jutó éves nettó jövedelem,  Ft 833 549 750 847 358 845 407 390 786 636

Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.

4.3. tábla. A különbözõ gazdasági aktivitású háztartásfõk háztartásának 
jövedelem-összetétele annak forrása szerint

(%)

Jövedelemforrás

A háztartásfõ

Összes háztartás
aktív keresõ nyugdíjas munkanélküli

egyéb inaktív
keresõ, eltartott



egyéb inaktív keresõvel rendelkezõké 27%-kal
maradt el az országos átlagtól, míg ha a háztartásban
volt aktív keresõ, akkor a fajlagos jövedelem közel
egyharmaddal meghaladta az átlagost (4.4. tábla).

Az 1995. és 2004. évi adatokat összehasonlítva, a
gyermektelen háztartások jövedelemegyenlõtlen-
sége fokozódott, a gyermekes háztartásoké mérsék-
lõdött. A munkanélküliség csökkenésével összefüg-
gésben a gyermektelen háztartások közül az elsõ
decilisbe azok kerültek, amelyek háztartásfõje a
javuló viszonyok dacára kiszorult a munkaerõpi-
acról vagy rokkantnyugdíjas volt (az utóbbiak
járandósága lényegesen alacsonyabb az öregségi
nyugdíjminimumnál).  

Az alsó decilisekbe kerülõ gyermekes háztartá-
sok jövedelmei a gyermekekkel kapcsolatos ellátá-
sok körének bõvülése folytán emelkedtek. Ez ugyan
a szegénységbõl való kikerüléshez nem volt ele-
gendõ, de az összjövedelembõl való részesedésükön
némileg javított, s ezáltal a jövedelemegyenlõtlen-
ség csökkenését segítette elõ (4.4. ábra).
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1995

Gyermektelen 39,3 82,3 62,3 138,5 116,2 118,9
egytagú háztartás 12,8 38,3 26,4 186,0 122,7 129,6
többtagú háztartás 26,5 44,0 35,9 129,8 113,8 115,7

Gyermekes 60,7 17,7 37,7 86,5 66,5 85,3
1 gyermekkel 28,8 9,4 18,4 98,1 79,0 97,1
2 gyermekkel 25,8 5,4 14,9 83,5 64,6 84,3
3 és több gyermekkel 6,0 3,0 4,4 62,5 46,5 58,2

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2004

Gyermektelen 54,9 91,0 69,0 125,4 112,8 117,5
egytagú háztartás 10,7 47,8 25,1 161,2 122,2 120,2
többtagú háztartás 44,2 43,2 43,8 122,3 108,0 116,8

Gyermekes 45,1 9,0 31,0 81,2 51,4 80,9
1 gyermekkel 22,2 3,7 15,0 94,2 62,8 93,6
2 gyermekkel 17,2 2,4 11,5 80,1 50,0 80,4
3 és több gyermekkel 5,6 2,8 4,5 58,9 44,6 57,1

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.

4.4. tábla. A háztartások összetétel szerinti megoszlása és egy fõre jutó 
nettó jövedelme az országos átlag százalékában

(%)

Háztartások

Aktív Inaktív Összes Aktív Inaktív Összes

háztartások

aránya
egy fõre jutó éves nettó jövedelme 

az országos átlag százalékában

Forrás: Jövedelemfelvétel, KSH.
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4.4. ábra. Az aktív és inaktív gyermekes
háztartások aránya a gyermekszám szerint

különbözõ jövedelmi ötödökben, 2004

1. ötöd 2. ötöd 3. ötöd 4. ötöd 5. ötöd

Egygyer- Kétgyer- 3 és több Egygyer- Kétgyer- 3 és több
mekes mekes gyermekes mekes mekes gyermekes

Aktív keresõs 
háztartások

Inaktív keresõs 
háztartások
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LEGFONTOSABB FOGALMAK

Deciliseloszlás: egy ország (vagy egy részének, társadalmi rétegének) jövedelmi helyzetét leíró x
változó (egy fõre, egy háztartásra, egy fogyasztási egységre jutó bruttó vagy nettó jövedelem)
deciliseloszlásán a megfigyelt egységek az x változó értéke szerint sorba rendezett tizedeinek az
összjövedelembõl való részesedését értjük. Egy fõre vagy egy fogyasztási egységre jutó jövedelmi
tizedek képzése során egy háztartás minden tagja azonos tizedbe kerül. A deciliseloszlás jól mutatja
egy adott jövedelemeloszlás egyenlõségét vagy egyenlõtlenségét, de nem egy számmal jellemzi azt. 

Éltetõ–Frigyes-index: a teljes sokaság jövedelmi átlaga fölött élõk jövedelmi átlagát viszonyítja
az átlagjövedelem alá esõk jövedelmi átlagához.  

Lorenz-görbe és a Gini-mutató: minden jövedelemeloszláshoz tartozik egy Lorenz-görbe, ami
úgy adódik, hogy a vízszintes tengelyen a kumulált népességhányadokat mérjük fel, a függõleges
tengelyen pedig a jövedelem részesedések kumulált hányadát. Az így keletkezõ görbe a Lorenz-görbe.
A görbe és a (0,0) és az (1,1) pontokat összekötõ átló közötti terület kétszerese adja a Gini-mutató
értékét, ami mindig 0 és 1 között van. A mutató értéke jó közelítéssel számolható a deciliseloszlás
adatai alapján a 

G ~ 0,9–2*                i = 1,2,…,9
formulával.

Piaci (munka-) jövedelem:  a munkaviszonyból, másodállásból, egyszeri megbízáson alapuló
munkavégzésbõl, vállalkozásból, egyéb önálló tevékenységbõl, mezõgazdaságból származó jövedelem.

Robin Hood-index: azt mutatja meg, hogy a 10%-nál nagyobb részesedésû tizedektõl hány száza-
léknyi jövedelmet kellene elvenni és a kisebb részesedésû tizedeknek adni ahhoz, hogy minden tized
10%-kal részesedjen az összjövedelembõl, azaz az eloszlás teljesen egyenletes legyen. 

Társadalmi jövedelem:  a nyugdíj- és egyéb társadalombiztosításból származó, valamint a szo-
ciális jövedelem (táppénz, gyed, gyes, családi pótlék, szülési és nevelési segélyek, egyéb rendszeres és
alkalmi szociális segélyek, munkanélküli juttatások, árvaellátás stb).

( )∑ −iqi 10*,0
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5. ANYAGI HELYZET, FOGYASZTÁS, 
KIADÁSOK

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

A háztartások kiadásai és fogyasztási szerkezete

• 2004-ben a legalsó jövedelmi tizedbe tartozó háztartások 1 fõre jutó összes kiadása mintegy
negyede volt a legfelsõ tizedének. A legkisebb különbség (mintegy 2-szeres) az élelmiszer-
fogyasztás, a legnagyobb (7–10-szeres) a mûvelõdés, üdülés, szórakozás, valamint a közlekedés,
hírközlés és az egyéb kiadások terén volt tapasztalható.

• Az élelmiszer-fogyasztás összes kiadáson belüli aránya csökkenõ tendenciát mutat, az 1995-ös
34,5%-os részesedése 2004-ig 24,4%-ra mérséklõdött. Ez a folyamat társadalmi csoportonként
eltérõ mértékben bontakozott ki. Így például azok a háztartások, amelyeknek aktív keresõtagja
van, 2004-ben kiadásaik kevesebb mint negyedét költötték ilyen célra.

• A magyar háztartások lakásfenntartásra fordítják összes személyes célú kiadásuk majdnem ötödét,
az élelmiszerek után – a közlekedési és hírközlési kiadásokkal egyetemben – ez a második legna-
gyobb tétel. Súlya az ezredforduló óta kismértékben növekszik, 2004-ben 19% volt.

• A közlekedés és hírközlés az 1993-tól 2004-ig terjedõ idõszakban mintegy 5 százalékponttal
növelte részesedését az összes kiadásból. Aránya a háztartás tagjainak munkaerõ-piaci státusa, a
háztartásban nevelt gyermekek száma és a család jövedelmi helyzete szerint is erõsen szóródik.

• Az egészségügy és testápolás 2004-ben mintegy 2 százalékponttal magasabb hányaddal
részesedett a háztartások összes kiadásából, mint 1995-ben. A háztartásfõ életkorának elõreha-
ladtával együtt emelkedik e kiadások aránya is.

A háztartások info-kommunikációs eszközökkel való ellátottsága

• Az 1990-es években a vezetékes telefonnal rendelkezõ háztartások száma az ezredfordulóig
folyamatosan bõvült, majd a mobiltelefon expanziója következtében folyamatos csökkenésnek
indult. 2004-ben az utóbbiak 100 háztartásra jutó száma már 134 volt.

• A vezetékes telefonnal rendelkezõ háztartások aránya 2000 és 2004 között 80-ról 70%-ra
csökkent. A gyermekes inaktív háztartások ellátottsága a legalacsonyabb, az aktív, gyermeket nem
nevelõ, többtagú háztartásoké a legmagasabb (77%).
A mobiltelefon elterjedtségét illetõen kiegyenlítõdni látszik a különbözõ jövedelmi helyzetû cso-
portok közötti, korábban markáns különbség.

• Bár 2002-ben a háztartások valamivel több mint harmadának (35%) volt számítógépe, de közülük
csupán 40% rendelkezett internetkapcsolattal. 

• Számítógép és internetkapcsolat leggyakrabban a magas iskolai végzettségûek, a fiatalok és közép-
korúak, valamint a magasabb jövedelmi tizedekbe tartozók háztartásában fordul elõ.

A háztartások tartós javai

• A magyar háztartások tartós fogyasztási cikkeinek állománya a kilencvenes évek derekától
folyamatosan nõtt. Az ellátottság a kilencvenes évek elején sokkal inkább kötõdött a családok



5.1. A háztartások kiadásai és
fogyasztási szerkezete

A kilencvenes évek második felében a javuló élet-
színvonallal párhuzamosan a háztartások fogyasz-
tásának volumene is évrõl évre növekedett, jóllehet
a növekedés üteme az utóbbi években lassult.
Mindemellett a fogyasztási szokások átalakulása a
fogyasztási szerkezet módosulásával is járt. Az élel-
miszerre fordított és a lakásfenntartási kiadások
együtt az összes fogyasztás közel felét tették ki az
elmúlt években. A legjelentõsebb kiadási tétel még
mindig az élelmiszer, de összes kiadáson belüli
aránya a '90-es évek végétõl 30% alá csökkent.
2004-ben a háztartások kiadásaik 24,4%-át,
átlagosan fejenként évi 156 600 Ft-ot költöttek
ilyen célra.

A lakásfenntartási kiadások a kilencvenes évek
elején egyre növekvõ hányadát tették ki a háztartá-
sok költségeinek, majd az évtized második felétõl
arányuk 18% körüli szinten stabilizálódott, 2004-
ben 19% volt. A háztartások számára 2004-ben
országos átlagban fejenként évi 121 700 Ft-ot tett ki
ez a tétel. 

A kiadások harmadik legmagasabb mértékû cso-
portját 2004-ben a 18,3%-os részesedésû közlekedé-
si és hírközlési ráfordítások képezték. Az elmúlt év-
tizedben tapasztalt térnyerésük döntõ oka a közle-
kedési költségek növekedése, továbbá a mobiltele-
fon, illetve az internetelérés terjedése volt. A vizsgált
idõszakban mûvelõdésre, üdülésre, oktatásra együt-
tesen a háztartások kiadásaik 6–8%-át költötték. Az
elmúlt tíz évben csökkent a ruházkodási, viszont
nõtt az egészségügyi, testápolási kiadások hányada. 
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életszínvonalához, mint ma, amennyiben a fennálló különbségek mérséklõdni látszanak.
Mindazonáltal a differenciálódás társadalmi-gazdasági tényezõk szerint szisztematikus. Így
például az automata és félautomata mosógép közel kétszer gyakrabban fordul elõ a legma-
gasabb, mint a legalacsanyabb jövedelmi tizedbe tartozó háztartásokban. 

A háztartások megtakarításai

• 2003 második negyedévében a lakosság kétötödének (41%), 2005 októberében mintegy harmadá-
nak (32%) volt valamilyen megtakarítása. A megtakarítási célok közül – bár 30-ról 19 %-ra csökkent
aránnyal – a váratlan kiadások állnak az elsõ helyen; 10-rõl 18%-ra nõtt a gyermekeik jövõjéért és
megháromszorozódott (9%) a konkrét cél nélkül takarékoskodók hányada. 

Anyagi fogyasztás és életvitel

• Új ruhát legritkábban az öregségi és a rokkantnyugdíjasok vásárolnak maguknak, de csak az utób-
bi csoport tagjai, valamint a munkanélküliek között magasabb az átlagnál azok hányada, akik anya-
gi okokból mondanak le errõl. Az utóbbi években a munkanélküliek számára ez az igény még
elérhetetlenebbé vált. 

Az életszínvonallal való elégedettség

• A gazdasági nehézségek ellenére az emberek inkább derûlátóan minõsítik életkörülményeiket.
Jelenlegi létviszonyait több mint fele (56%) osztályozta közepesnél jobbra, annál rosszabbra vi-
szont még egyötödük sem (17%). A jövõt illetõen azonban borúlátóbbak vagyunk mint három évvel
korábban. 2002-ben 65% volt azoknak az aránya, akik egy 0-tól 10-ig terjedõ skálán 6-os vagy ma-
gasabb ponttal értékelte létviszonyait,  napjainkban mindössze 55%-nyian bíznak abban, hogy öt
év múlva jobb körülmények közöttélhetnek. 



5.1.1. Élelmiszer-fogyasztás

A kilencvenes évek második felétõl a megindult gaz-
dasági növekedés, a kínálati piac kialakulása a fo-
gyasztói szokások változását hozta magával. Ez ér-
zõdött az élelmiszer-fogyasztás összes kiadáson belü-
li csökkenõ arányában is, mely az 1995. évi 34,5%-os
arányhoz képest 2004-re 24,4%-ra süllyedt.  

Az élelmiszerre fordított kiadások társadalmi
csoportonként is eltéréseket mutatnak. Míg azok a
háztartások, amelyeknek  aktív keresõ tagja van,

jellemzõen kiadásaik kevesebb mint negyedét köl-
tötték élelmiszerre 2004-ben, addig az inaktívak
szinte minden kategóriájában közel egyharmados
volt ez a részesedés. A legmagasabbnak azokban a
családokban mutatkozott az arány, amelyek gyer-
meket is nevelnek. Ebben kedvezõtlen anyagi
helyzetük játssza a fõszerepet. A legkedvezõbb az
egyedülálló aktívak háztartásának pozíciója, az õ
276 108 Ft-os élelmiszer-kiadásuk összkiadásuk-
nak mindössze 19,4%-át tette ki. 
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Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
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5.1. ábra. Az élelmiszer-fogyasztás
részaránya az összes kiadáson belül

Élelmiszer 33,7 34,5 33,3 29,9 29,6 28,8 25,5 24,4
Élvezeti cikkek 6,0 5,8 5,5 5,7 5,5 5,6 5,4 5,1
Ruházkodás 7,5 6,1 5,9 6,1 5,7 5,6 5,3 5,1
Lakásfenntartás 14,1 16,3 18,6 18,6 17,4 17,6 17,8 19,0
Háztartás- és 

lakásfelszerelés 5,6 5,1 4,5 5,0 5,2 5,2 5,5 5,3
Egészségügy, testápolás 3,8 4,4 4,8 5,0 6,1 6,2 6,2 6,1
Közlekedés, hírközlés 13,1 11,8 13,0 14,9 16,3 16,5 17,8 18,3
Mûvelõdés, üdülés, 

szórakozás 6,1 6,2 5,8 6,6 7,0 7,0 7,9 8,0
Egyéb személyes célú 

kiadás 3,1 3,0 3,3 4,2 0,3 3,0 3,1 3,4
Lakásépítés, 

ingatlanvásárlás 7,0 6,8 5,3 4,0 4,0 4,4 5,5 5,1
Összes személyes célú 

kiadás 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.1. tábla. A fogyasztás szerkezete

(%)

Kiadási fõcsoport 1993 1995 1997 1999 2001 2002 2003 2004

Gyermektelen aktív háztartások

1 tagúak 28,8 19,4
Több tagúak 32,8 22,3

Gyermekes aktív háztartások

1 gyermekkel 31,5 23,3
2 gyermekkel 32,9 24,7
3 és több gyermekkel 35,6 26,3

Gyermektelen inaktív háztartások

1 tagúak 38,1 27,6
Többtagúak 40,8 28,5

Gyermekes inaktíva) háztartások 39,5 30,7

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
a) Nincs a háztartásban aktív keresõ, magában foglalja a nyugdíja-
sokat, munkanélkülieket, egyéb inaktívakat.

5.2. tábla. Az egy fõre jutó 
élelmiszer-kiadás aránya a háztartás 

típusa szerint

(%)

Háztartástípus 1995 2004



Azok a háztartások, amelyeknek volt aktív ke-
resõ tagja, 2004-ben fejenként 151 732 Ft-ot, az
inaktív háztartások ennél 12%-kal többet, 170 666
Ft-ot költöttek élelmiszerre. Ezek az összegek
összes kiadásaik 23,2%-át, illetve 28,5%-át tették
ki. A szóban forgó háztartások 49%-a gyermekte-
len, zömében többtagú,  az õ 177 110 Ft-os egy
fõre jutó éves élelmiszer-fogyasztásuk 13%-kal
haladta meg az országos átlagot. A közel 51%-ot
kitevõ gyermekes háztartások egy fõre jutó élel-
miszer-fogyasztása 136 701 Ft volt; a gyermek-
szám növekedésével együtt nõ az élelmiszerre

fordított kiadásuk aránya, viszont csökken annak
összege. Minél magasabb a gyermekszám, annál
nagyobb a szegénység kockázata, de még na-
gyobb a gyermekes inaktív háztartások rizikó-
faktora. Különösen éles a három- és több gyer-
mekes háztartások elkülönülése, esetükben
egyedül a cereáliák fogyasztása közelíti meg a
gyermektelen háztartásokét. A gyermekek fej-
lõdéséhez szükséges tápanyagok biztosítására
gondolva különösen szembetûnõ a többgyer-
mekes családok alacsony sajt-, zöldség- és
gyümölcsfogyasztása.
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Összes háztartás

Hús, kg 67,7 51,6 43,8 42,3 57,0
Hal, kg 2,2 1,5 1,2 0,8 1,7
Tej, liter 69,6 55,5 52,5 56,3 61,8
Sajt, kg 4,2 3,5 3,0 1,9 3,6
Kenyér, kg 60,2 48,2 44,2 53,7 53,7
Péksütemény, kg 10,7 9,9 9,7 8,2 10,1
Zöldség, kg 77,5 49,6 42,3 33,4 60,0
Gyümölcs, kg 60,6 41,4 35,8 28,6 48,4

Aktív háztartások

Hús, kg 63,8 51,0 43,7 41,1 53,1
Hal, kg 2,2 1,5 1,3 0,9 1,7
Tej, liter 59,5 55,4 53,2 57,5 56,6
Sajt, kg 4,5 3,6 3,1 2,1 3,7
Kenyér, kg 53,8 47,0 42,6 48,6 48,6
Péksütemény, kg 10,6 10,1 9,9 8,6 10,1
Zöldség, kg 67,4 48,5 42,8 32,0 52,6
Gyümölcs, kg 53,8 40,6 36,2 30,0 43,4

Inaktív háztartások

Hús, kg 72,9 57,4 45,2 47,4 68,3
Hal, kg 2,0 1,1 0,7 0,6 1,8
Tej, liter 83,1 56,2 45,1 51,5 76,5
Sajt, kg 3,8 2,2 1,4 0,9 3,3
Kenyér, kg 68,9 60,6 61,7 74,5 68,2
Péksütemény, kg 10,8 7,1 7,5 6,4 10,0
Zöldség, kg 90,4 61,9 35,9 38,7 81,3
Gyümölcs, kg 69,8 49,7 31,4 23,2 62,7

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.3. tábla. A háztartásban fogyasztott élelmiszerek egy fõre jutó mennyisége 
a háztartásban élõk gazdasági aktivitása és a gyermekek száma szerint, 2004

(%)

Megnevezés

20 évnél fiatalabb eltartott gyermek

Összesen
nincs

van

1 2 3 és több



A két szélsõ jövedelmi decilisbe tartozó háztartá-
soknak az egyes élelmiszerfajtákra fordított kiadá-
saiban mutatkozó különbségek fõképp az elfogyasz-
tott élelmiszerek minõségében nyilvánultak meg.

Míg a magasabb jövedelmû, fõképp gyermektelen
háztartások esetében elmozdulás történt a korsze-
rûbb táplálkozás irányába, addig az alacsony
jövedelmû, jellemzõen gyermekes háztartások sok
esetben csak a mennyiségi igények kielégítésére
szorítkoztak. Ez utóbbiak jóval nagyobb mérték-
ben fogyasztottak táplálkozás-élettanilag kor-
szerûtlen termékeket, ugyanakkor a gyermekek
szükségletei ellenére húsfogyasztásuk mennyisége
a 69%-át, zöldségfogyasztásuk az 52%-át, gyü-
mölcsfogyasztásuk mindössze a 37%-át tette ki a
felsõ jövedelmi decilisbe tartozókénak. A tehe-
tõsebbek ugyanakkor kevesebb kenyeret, 19 liter-
rel több tejet, ötször annyi sajtot fogyasztanak,
mint a szegények. 

A vásárolt és a saját termelésû élelmiszerek rész-
aránya a kilencvenes évektõl jelentõsen megválto-
zott. A kis mennyiségben, otthoni fogyasztásra
szánt élelmiszerek elõállítása a termelési költségek
jelentõs emelkedése miatt az évek során mind gaz-
daságtalanabbá vált, ezért visszaszorulóban van,
bár vidéken még továbbra is nagy súlyú. Míg 1989-

ben a háztartásoknak a saját termelésbõl származó
fogyasztása az élelmiszer-fogyasztás 24,5%-át tette
ki, addig – folyamatos csökkenés mellett – 2004-
ben már csak 11,3%-át.  

5.1.2. Lakásfenntartási kiadások

A lakásfenntartás képezi a kiadások második leg-
nagyobb tételét. Ebbõl a háztartási energiakölt-
ségek közel kétharmados aránnyal részesednek,
nagymértékben függve az árszínvonal alakulásától,
valamint a háztartások infrastrukturális ellá-
tottságának változásától. Az összes személyes célú
kiadásból a lakásfenntartás az elmúlt években
mintegy 18%-ot tett ki, szûkebben a háztartási
energiára fordított arány 10% körül alakult.

Az energiafogyasztás szerkezetében a kilenc-
venes évektõl napjainkig zajló átalakulás egyik fõ
jellemzõje, hogy a háztartások fogyasztása a szilárd
tüzelõanyagoktól a gáz, és azon belül is a vezetékes
gáz irányába tolódott el. A folyamatot egyrészt a
vezetékes gázzal való ellátottság erõteljes növe-
kedése, másrészt a gáz árszínvonalának viszonyla-
gos kedvezõ volta segítette elõ. E tényezõk ered-
ményeként a vezetékes gázra fordított kiadások az
elmúlt években folyamatosan nõttek. A ha-
gyományos energiahordozók piacvesztése az ener-
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1. tized 45,3 116 49,5 1,3 14,1 61,9 6,9 10,7 31,9 37,9 26,0
10. tized 65,5 163 68,1 6,5 19,2 42,1 13,4 13,6 35,7 73,3 71,2

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.4. tábla. Az egy fõre jutó élelmiszer-fogyasztás alakulása az alsó és a felsõ tizedbe 
tartozó háztartásokban, 2004

(kg)

Jöve-
delmi
tized

Húsfélék,
hal

Tojás, 
db

Tej, 
l

Sajt Zsiradék Kenyér 
Péksü-
temény 

Cukor Burgonya Zöldség 
Gyü-
mölcs

Élelmiszerre fordított kiadás összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ebbõl:

vásárolt 75,5 77,5 77,1 78,0 83,5 87,1 88,7
saját termelésû 24,5 22,6 22,9 20,0 16,5 12,9 11,3

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.5. tábla. A vásárolt és a saját termelésû élelmiszerek részaránya az élelmiszerre 
fordított összes kiadáson belül, 1989–2004

(%)

Megnevezés 1989 1993 1995 1999 2002 2003 2004



giakiadások aránycsökkenésében is kifejezõdik,
ezzel párhuzamosan a gáz- és az elektromos energia
térnyerése és ez utóbbiakra fordított kiadások
növekedése tapasztalható. 

Az elektromos energiára fordított kiadás részará-
nya a kilencvenes években nõtt erõteljesen, ezután
némileg csökkent, 2004-ben viszont már ez jelen-
tette a háztartások energiára fordított kiadásainak

legnagyobb tételét. Ezzel párhuzamosan a vezeté-
kes gázra fordított kiadások aránya a 1993. évi
20%-ról napjainkra 32%-ra nõtt, a hagyományos
energiahordozók ugyanakkor háttérbe szorultak. A
háztartási energiahordozók között 1993-ban még
29%-os részaránnyal szerepeltek a szilárd tüzelõ-
anyagok és a tüzelõolaj, 2004-ben már 10%-os há-
nyadot sem képviseltek.

A háztartások infrastrukturális ellátottsága tele-
püléstípusonként eltérõ, ez kijelöli a lehetséges fûté-
si módokat, és az ebben tapasztalható különbség
okozza a leginkább az energiafogyasztás szerkeze-
tének településtípusonkénti eltéréseit. Míg a hagyo-
mányos helyiségfûtés elsõsorban a községekben
jellemzõ, addig a távfûtés Budapesten és a megyei
jogú városokban a legelterjedtebb.

A fûtési módok különbsége természetesen meg-
mutatkozik a háztartások energiafogyasztásában és
a költségekben is, így Budapesten, ahol a legna-
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Lakásfenntartás 14,1 16,3 18,6 18,6 17,4 17,6 17,8 19,0
Háztartási energia 8,9 10,2 12,4 12,0 10,6 10,6 10,0 10,8

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.6. tábla. A lakásfenntartásra  és a háztartási energiára fordított  kiadások aránya
az összes személyes célú kiadásból, 1993–2004

(%)

Megnevezés 1993 1995 1997 1999 2001 2002 2003 2004

Szilárd tüzelõanyagok 
és tüzelõolaj összesen 3 618 4 331 5 185 5 383 5 915 6 314 7 046 6 587

Távfûtés 1 877 3 434 5 063 5 946 7 489 7 938 8 287 9 171
Elektromos energia 3 615 6 249 10 965 15 685 19 068 20 418 21 418 28 502
Vezetékes gáz 2 472 4 693 9 309 12 964 14 685 17 264 19 818 22 170
PB-gáz 797 1 227 1 951 2 347 3 008 2 905 2 739 2 726

Gáz összesen 3 269 5 920 11 260 15 311 17 693 20 169 22 557 24 896
Energiakiadások 

összesen 12 379 19 934 32 473 42 325 50 165 54 839 59 308 69 156

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.7. tábla. A háztartások egy fõre jutó évi energiakiadásai folyó áron, 1993–2004

(Ft)

Energiatípus 1993 1995 1997 1999 2001 2002 2003 2004

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
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5.2. ábra. A háztartási energiára fordított
kiadások szerkezete

Gáz, Gáz, vezetékes Elektromos 
propán-bután energia

Táv-, tömbfûtés Szilárd tüzelõanyag és tüzelõolaj



gyobb a távfûtéses lakások aránya, kiemelkedõ a
távfûtésre fordított kiadás is. 

A szilárd tüzelõanyagra és tüzelõolajra fordított
kiadások településtípusonként igen eltérõ képet
mutatnak: a városokban még 6 ezer Ft-ot sem tesz-
nek ki, míg a községekben 33 ezer Ft-nál is többet;
a budapesti 1 ezer forint alatti érték elhanyagol-
ható. A fõvárosban az országos átlag közel két-
szerese az egy háztartásra jutó távfûtési kiadás, a
vidéki városokban ez a fajta energiaköltség 20%-kal
haladja meg az országos szintet, míg a községekben
a legkevesebb. 

Lakásfenntartásra összességében a budapesti
háztartások költenek többet, az országos átlagot
15%-kal meghaladóan, a községekben pedig a
legkevesebbet, az országos átlagnál közel 6%-kal
kevesebbet.

A különbözõ rétegekbe tartozó háztartásoknak
eltérõ mértékben jelent gondot a lakásfenntartással
kapcsolatos számlák idõben történõ kiegyenlítése.
2004-ben a háztartások 8,2%-a jelezte, hogy gondjai
voltak a villanyszámla kifizetésével; a víz- és csator-
nadíjjal a háztartások 5%-a, a gázszámlával 4,9%-a,
a távfûtés díjával 1,6%-a került hátralékba.

A lakásfenntartási költségek valamennyi típusára
igaz, hogy a gyermekszám emelkedésével nõ a
fizetési nehézség elõfordulási aránya. Különösen a
három- és több gyermekes háztartásokra jellemzõ,
hogy  fizetési nehézséggel kerülnek szembe, még-
pedig 28%-uk a villanyszámla, 14,5%-uk a víz- és
csatornadíj, 11%-uk a gázszámla miatt.

Úgy tûnik, a háztartásoknak a villanyszámla
kifizetése okozza a legtöbb gondot, ami összefügghet
azzal, hogy az energiafogyasztáson belül ez a leg-
nagyobb tétel. Ebbõl a szempontból legrosszabb
helyzetben az egyéb inaktív háztartások vannak,
amelyek közül minden harmadiknak problémát
jelentett az idõben történõ fizetés. Más dimenziók
mentén a legalacsonyabb jövedelmi tizedbe tar-
tozók, illetve a 3 és több gyermekes háztartások
érintettsége érdemel külön figyelmet.
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Távfûtés 34,0 21,8 1,4 17,7
Az épület kazánfûtése 5,6 2,6 0,8 2,7
A lakás egyedi 

kazánfûtése 29,2 32,7 41,9 34,9
Egyedi helyiségfûtés 29,5 29,9 23,2 27,7
Hagyományos 

helyiségfûtés 1,6 10,0 26,1 13,4
Vegyes tüzelésû 

helyiségfûtés 0,1 2,9 6,6 3,5
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.8. tábla. Lakások megoszlása a fûtés
módja szerint, településtípusonként, 2004 

(%)

A fûtés módja
Buda-
pest 

Többi
város

Község Összesen

Összes személyes célú 
kiadás 100,0 100,0 100,0 100,0

Lakásfenntartási 
kiadások 19,8 17,6 19,6 19,0

Háztartási energia 9,5 9,7 12,3 10,8
Háztartási energia 

= 100,0
Szilárd tüzelõanyag 

és tüzelõolaj 0,5 3,3 17,4 9,3
Táv-, tömbfûtés 26,8 27,7 1,2 13,3
Elektromos energia 41,0 37,3 42,5 41,3
Gáz, vezetékes 31,2 30,0 31,9 32,1
Gáz, propán-bután 0,4 1,7 7,0 4,0
Gáz összesen 31,6 31,7 38,9 36,1

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.9. tábla. A háztartások 
energiakiadásának megoszlása 

településtípusonként, 2004  

(%)

Megnevezés
Buda-
pest 

Többi
város

Község Összesen

Gyermektelen 
háztartások 5,1 3,3 3,0

Gyermekes háztartások 13,1 7,4 8,3
1 gyermekkel 11,1 7,0 7,8
2 gyermekkel 11,2 6,9 7,1
3 és több gyermekkel 27,8 10,9 14,5

Aktív háztartások 9,2 5,9 5,8
Nyugdíjas háztartások 4,6 3,0 3,2
Egyéb inaktív háztartások 31,1 6,4 13,1
1.  jövedelmi tizedbe 

tartozók 29,8 10,4 16,2
10.  jövedelmi tizedbe 

tartozók  3,1 2,2 1,5
Összesen 8,2 4,9 5,1

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.10. tábla. A közüzemi díjjal hátralékba
került háztartások aránya a háztartás

típusa szerint, 2004 

(%)

Megnevezés
Villany-
számla 

Gázszámla
Víz- és

csatornadíj



2004-ben az egyéb inaktív háztartások 21,2%-ában
fordult elõ, hogy legalább 1 fajta közüzemi számlát
nem fizettek be idõben, 10%-uknál már 2 féle, 5,6%-
uk esetében pedig már legalább 3 féle befizetés
elmaradásról volt szó. Az alsó jövedelmi tizedbe tar-
tozók háztartásait tekintve minden hatodikban elõ-
fordult legalább 1 fajta díjhátralék, és 8% felett volt
azok aránya, akik legalább 3 különbözõ típusú közü-
zemi számlát nem egyenlítettek ki. Ez az arány a 3 és
többgyermekes háztartások esetében is magas: közel
15%-uknál 1 fajta hátralék keletkezett, a többszörösen
késedelmes fizetõk aránya pedig elérte a 7,2%-ot.

5.1.3. Közlekedésre és hírközlésre fordított
összegek

A kiadások közlekedésre és hírközlésre fordított ré-
szesedése 18,3%-os, a harmadik legnagyobb, miután
az 1993-tól 2004-ig terjedõ idõszakban 5 százalék-
pontot meghaladó mértékben emelkedett. Térnye-
résében szerepet játszik a közlekedési kiadások
növekedése és az info-kommunikációs eszközökkel
való ellátottság ugrásszerû fejlõdése. Míg vezetékes
telefonnal 1993-ban csak a háztartások 26%-a ren-
delkezett, addig 2004-re már 70%-os volt ez az
arány. A 100 háztartásra jutó mobiltelefonok száma
1998 és 2001 között évente megduplázódott, 2004-
ben pedig már 134-re emelkedett. A 100 háztartás-
ban elõforduló személyi számítógépek száma is
folyamatosan növekszik, ám dinamikájában messze

elmarad a mobiltelefonok esetében tapasztalttól.
Természetesen az információs eszközök terjedése
magával vonja a velük kapcsolatos kiadások emel-
kedését is. 2002-ben a háztartások fejenként átla-
gosan összesen 85 500 Ft-ot költöttek közlekedésre,
hírközlésre, 2004-ben már 117 ezer Ft-nál is többet.
Ezen belül a háztartások egy fõre jutó éves telefondí-
ja 37 ezer Ft-ot tett ki, közlekedési, szállítási szolgál-
tatásokra közel 14 ezer, jármûfenntartásra pedig 37
ezer Ft-ot költöttek. 

Társadalmi rétegek szerint meglehetõsen eltérõ
képet mutat ez a kiadási csoport: a háztartástagok
aktivitása, a háztartásban nevelt gyermekek száma
és a jövedelmi rétegbe tartozás egyaránt differen-
ciáló tényezõ. 

Az aktív háztartások kiadási szerkezetében mind
1995-ben, mind 2004-ben nagyobb arányt képvi-
seltek ezek a tételek, mint az inaktívakéban. Ennek
egyik oka, hogy az inaktív háztartások jóval sze-
rényebb anyagi lehetõségekkel rendelkeznek, ezért
jövedelmük nagyobb hányadát fordítják élelmiszerre,
lakásfenntartásra. Fontos körülmény az is, hogy az
inaktív háztartások nagyobb részét idõs  nyugdíjasok
alkotják, akik értelemszerûen kevésbé követik az
információs társadalom fejlõdését, ezért kevesebb
információs eszközzel, illetve tartós fogyasztási cikkel
rendelkeznek. Ennek következménye, hogy kiadási
szerkezetükben is kisebb a hírközlési, közlekedési
kiadások hányada. Az aktív háztartások közül a sok-
gyermekesek költenek kisebb arányban ilyen célra, s
legkevesebbet a gyermekes inaktív háztartások .

82

ANYAGI HELYZET, FOGYASZTÁS, KIADÁSOK

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL

Gyermektelen háztartások 3,7 2,0 2,1
3 és több gyermekes 

háztartások 14,7 11,7 7,2
Aktív háztartások 5,1 3,5 4,2
Nyugdíjas háztartások 3,4 2,2 1,7
Egyéb inaktív háztartások 21,2 10,0 5,6
1.  jövedelmi tizedbe 

tartozók 15,6 10,8 8,2
10.  jövedelmi tizedbe 

tartozók 1,3 1,2 1,6
Összesen 5,0 3,2 3,3

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
a) A mutató az alábbi változókat tartalmazza: lakbér, közös költség,  

villanyszámla, gázszámla, víz- és csatornadíj, távfûtés.

(%)

Megnevezés
1 2 3 és több

típusú díjhátraléka)

5.11. tábla. Az elmúlt 12 hónapban a
közüzemi díjjal hátralékba került 

háztartások aránya,  2004 

Gyermektelen aktív háztartások
1 tagúak 11,2 18,7
többtagúak 14,6 19,7

Gyermekes aktív háztartások
1 gyermekkel 14,6 18,1
2 gyermekkel 13,2 17,7
3 és több gyermekkel 10,1 14,9

Gyermektelen inaktív háztartások
1 tagúak 5,0 5,3
többtagúak 7,8 11,3

Gyermekes inaktív háztartások 5,8 12,1

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

(%)

Háztartástípusok 1995 2004

5.12. tábla. A háztartások egy fõre 
jutó közlekedési, hírközlési kiadásainak 

aránya a háztartás típusa szerint



A háztartás jövedelmi szintjétõl függetlenül ez a
tétel az elmúlt évtizedben egyre jelentõsebb arányt
képviselt az összes kiadás között. Ugyanakkor 2004-
ben is – az 1993-as állapothoz hasonlóan – azt
tapasztaltuk, hogy a legfelsõ jövedelmi tizedbe
tarozók kiadásaiban körülbelül kétszer akkora
súllyal szerepelt, mint a legalsó jövedelmi tizedbe
tartozóknál. A közlekedési, hírközlési kiadások
részesedése az alsó decilisben 1993-ban 9,1%, 2004-
ben 12,2% volt. Ugyanez az arány a legmagasabb
jövedelmû tizedben 1993-ban 19,5%-ot, 2004-ben
22,7%-ot tett ki, tehát a társadalmi átlag felett
élõknek marad többletforrása az alapvetõ szükség-
letek kielégítésén túl a közlekedési és hírközlési
igényeik kielégítésére. (A jelentõsebb kiadási fõcso-
portokat tekintve itt a legnagyobb a  különbség a
szegények és a tehetõsek között.)

5.1.4. Egészségügy, testápolás

A háztartások egy fõre jutó egészségügyi és
testápolási éves kiadásai 1995-ben 8606 Ft-ra,
2004-ben már 39 228 Ft-ot tettek ki, ez az összes
kiadás 4,4%, illetve 6,1%-ával egyenlõ. Ha e ki-
adási fõcsoporton belül elkülönítjük az egészségü-
gyi kiadásokat a testápolásra fordítottaktól, azt
látjuk, hogy az utóbbira a 30 évesnél fiatalabb
személy alkotta egytagú háztartásokban 42 214
Ft-ot, míg a nyugdíjasokéban 12 003 Ft-ot köl-
töttek fejenként, ezen belül is az elsõ jövedelmi
tizedbe tartozó háztartásokban élõk mindössze
6601 Ft-ot.

Az életkor elõrehaladtával megnövekednek az
egészségüggyel kapcsolatos kiadások, mindenek-
elõtt ami a gyógyszereket illeti. Legtöbbet azok a
háztartások költenek erre a célra, amelyben van
idõskorú személy. A kép azonban erõsen differen-
ciált: míg azok a háztartások, amelyekben a ház-
tartásfõ 60–69 éves, 22 990 Ft-ot költöttek gyógy-
szerre 2004-ben, addig a 75 éves és idõsebbek több
mint 47 ezer Ft-ot, ami egészségügyi és testápolási
kiadásaik 62%-át jelentette.

5.1.5. A legalacsonyabb és a legmagasabb
jövedelmûek kiadási színvonala és
szerkezete

Egy átlagos háztartásban 2004-ben az egy fõre jutó
összes kiadás 641 000 Ft volt. A legszegényebbekre
ennek alig több mint fele, míg a legfelsõ tizedbe
tartozókra több mint kétszerese, évi átlagban
1 319 000 Ft jutott. Az alsó, illetve a felsõ decilisbe
tartozók között az élelmiszer-fogyasztás terén a
legkisebb a különbség, az élelmiszerre, lakásfenn-
tartásra és élvezeti cikkekre fordított kiadások
differenciája 2–3-szoros. Míg az élvezeti cikkek
esetében ennek hátterében társadalmi okok állnak,
az élelmiszereket és a lakásfenntartást illetõen
azok alapvetõ szükségletet kielégítõ jellege a ma-
gyarázat. Nagyobb, mintegy 4-szeres a különbség a
ruházkodás és az egészségügy, testápolás terén.
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Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
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5.3. ábra. Az egy fõre jutó közlekedésre,
hírközlésre fordított kiadások aránya az alsó

és a felsõ tizedbe tartozó háztartásoknál

1. tized 10. tized Összesen

Gyógyszerek 42,8 49,9 61,7
Gyógyászati segédeszközök 11,2 11,3 11,3
Egészségügyi szolgáltatás 2,9 3,1 3,7
Hálapénz 3,4 3,3 4,9

Összesen 60,4 67,7 81,5
Testápolási cikkek 32,3 25,1 12,7
Testápolással kapcsolatos 

szolgáltatás 7,0 6,9 5,5
Tartós testápolási cikk 0,4 0,3 0,2

Összesen 39,6 32,3 18,5
Mindösszesen 100,0 100,0 100,0

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
a) 59 éves és idõsebb személyekre vonatkozik.
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5.13. tábla. Az egészségügyre, testápolásra
fordított kiadások megoszlása egyes 

háztartástípusokban,  2004



Ezek a kiadási tételek már rugalmasabbak, na-
gyobb a tere a mérlegelésnek, hogy a háztartás
mennyi és milyen árfekvésû terméket, illetve szol-
gáltatást vásároljon. A legnagyobb, 5–7-szeres
különbség a háztartás- és lakásfelszerelés, a
mûvelõdés, üdülés, szórakozás, a közlekedés,
hírközlés és az egyéb kiadások terén tapasztalható.
A legszegényebb családoknak ezekre alig marad
pénze. Az alapvetõ szükségleteket kielégítõ kiadá-
sok esetében azért is kisebb a különbség a felsõ és
az alsó tizedbe tartozók között, mivel a legszegé-
nyebbek az összkiadásukon belül nagyobb há-
nyadot fordítanak élelmiszerekre (az arány a legal-
só tizedben 31%, a legfelsõben 18%) és lakásfenn-
tartásra (a legalsó tizedben 22%, a legfelsõben
16%). Közlekedésre, hírközlésre, mûvelõdésre,
üdülésre, szórakozásra és egyéb kiadásokra a
szegény háztartásoknak kevés anyagi forrása
marad, ezért ezeknél a tételeknél fordított a hely-
zet. Míg a legnagyobb jövedelmûek összes fogyasz-
tásából a közlekedés, hírközlés 23%-kal részesedik,
addig a szegények esetében csak 12% az arány.

5.1.6. A háztartások villamosenergia-
fogyasztása

A lakossági villamosenergia-felhasználás több, egy-
más hatását erõsítõ, illetve gyengítõ tényezõ hatása
szerint alakul. Az ilyen célú kiadások mértékét

befolyásolják az árváltozások, valamint a relatív
árak alakulása. Jelentõs korrekciós elem a háztartá-
sok létszáma, a jövedelmi helyzet, a háztartástagok
kora és fõleg életmódja, valamint ezek módosulása.
Fontos szerep jut még a tartós fogyasztási cikkekkel
való ellátottságnak is, amely az utóbbi években gyor-
san javul. Ennek kapcsán egyrészt elmondhatjuk,
hogy bár az állománynövekedéssel természetszerû-
leg a villamos energia többletfelhasználása is jár,
másrészt viszont a korszerûbb háztartási gépek
kevesebb villamos energiát igényelnek.

Az összes energiakiadás, valamint annak az
összes kiadáson belüli aránya nincs lineáris kapcso-
latban a jövedelmi helyzettel. Igaz ugyan, hogy a 10.
decilisbe tartozók egy fõre jutó háztartásienergia-
költsége 2004-ben több mint kétszerese volt az elsõ
decilisbe tartozókénak, az egy háztartásra jutó érték
különbsége már jóval kisebb, 20 ezer Ft körüli.
Ugyanez az eltérés az elektromos áram esetében a
háztartások szintjén még csekélyebb, még az évi 4
ezer Ft-ot sem éri el. Ennek oka, hogy bár az alacso-
nyabb jövedelmû háztartások felszereltsége és

minõségi mutatói gyengébbek, mint  a magas
jövedelmûeké, de nagyobb taglétszámuk, valamint
az eltartott gyermekek magasabb száma miatt
fûtési, mosási, világítási költségeik jóval ma-
gasabbak, mint a legmagasabb jövedelmû, kevésbé
népes háztartásokéi. Bár a jobb anyagi körül-
mények között élõk több és korszerûbb tartós
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Élelmiszer 104 725 235 072 156 619 224,5
Élvezeti cikkek 21 028 55 606 32 537 264,4
Ruházkodás 18 215 71 213 32 827 391,0
Lakásfenntartás 73 415 207 671 121 740 282,9
Háztartás- és lakásfelszerelés 15 181 80 560 34 053 530,7
Egészségügy, testápolás 17 403 73 128 39 228 420,2
Közlekedés, hírközlés 41 582 299 533 117 471 720,3
Mûvelõdés, üdülés, szórakozás 20 207 144 473 51 463 715,0
Egyéb személyes célú kiadás 6 123 65 160 21 931 1064,2
Lakásépítés, ingatlanvásárlás 22 292 86 599 32 842 388,5
Összes személyes célú kiadás 340 172 1 319 015 640 713 387,7

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.14. tábla. A háztartások egy fõre jutó kiadásai fõcsoportonként az alsó és a felsõ 
jövedelmi  tizedbe tartozó háztartásokban, 2004

(%)

Kiadási fõcsoportok

Jövedelmi tizedek, Ft 

Összesen, Ft

A legfelsõ tized 
kiadásai a legalsó
tized kiadásainak

arányában, %1. 10. 
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fogyasztási cikkel rendelkeznek – kiemelten a
szórakoztatóelektronika terén –, ezek használata
nem növeli oly mértékben a költségeket, mint a
kevésbé tehetõsek napi rendszerességgel használt
olyan nagy energiaigényû háztartási gépei, mint
például a villanybojler. 

A csökkenõ jövedelem mellett tapasztalható
némileg visszafogottabb fogyasztás az energia-
takarékossági kísérletek következménye is lehet, de
ennek lehetõsége bizonyos háztartástípusokban,
mint például a gyermekes vagy a villannyal fûtõ
családoknál, erõsen korlátozott. Miután a villamos
energia felhasználása alapvetõ szükségletet elégít
ki, és az erre fordított kiadás rugalmatlanul reagál a
jövedelem és az ár változásának hatásaira egyaránt,
megnöveli a legszegényebbek népes háztartásainak
a szegénységi kockázatát. Feltehetõen vannak, akik
e kockázat enyhítése érdekében a nélkülözhetõ be-
rendezéseiket a lehetõségekhez mérten visszafogot-
tabban használják. Mindez azonban nem érinti,
érintheti a mindennapi élet nélkülözhetetlen
készülékeit, mint például a folyamatosan mûködõ
hûtõszekrényt és az alsó jövedelmi tizedbe tartozó
minden második háztartásban vízmelegítésre
használt villanybojlert, melynek nagy energiaigé-
nye jórészt semlegesíti a villanyszámla mérséklése
érdekében tett minden egyéb törekvést.

A budapesti háztartások 2004-ben átlagosan 180
ezer Ft-ot költöttek háztartási energiára, és ezen
belül 74 ezer Ft-ot a villanyszámlára. Ugyanez a
községekben 192 ezer, illetve 81 ezer Ft-ot tett ki. Az
átlagos kiadások növekedése 2000-hez képest 54,
illetve 67%-os. 

Összes személyes célú kiadásaikból lakásfenn-
tartásra a legnagyobb arányban (23%) a nyugdíjas
háztartások költenek, õket követik az egyéb inaktív
háztartások (20,5%.) Az inaktív háztartások egyes
típusai szerint az elektromos energiára fordított
összegben az eltérés nem számottevõ, éves szinten
alig haladja meg az 1 ezer forintot. Azok a háztartá-

A háztartások taglétszáma, fõ 4,00 2,04
Száz szobára jutó személyek száma 160 72

A lakások megoszlása a fûtés módja szerint, %

Távfûtés 7,8 27,5
Egy épület több lakását fûtõ gázkazán 1,7 4,6
Egy lakást fûtõ központi gázkazán (cirko) 17,9 39,5
Egyedi helyiségfûtés gázzal 18,5 22,2
Egyedi helyiségfûtés villannyal 1,7 1,3
Helyiségenként változó fûtés 39,2 2,1
Egyéb 13,2 2,8

Egyes tartós fogyasztási cikkek elõfordulási aránya, %

Hûtõszekrény 75,4 62,1
Fagyasztógép 42,4 46,3
Hûtõ- és fagyasztógép 20,4 45,6
Mikrohullámú sütõ 54,8 85,3
Mosógép, automata és félautomata 52,2 88,0
Villanybojler 48,2 29,6

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

Megnevezés
Jövedelmi tizedek 

1. 10.

5.15. tábla. A villamos energiára fordított
kiadást befolyásoló néhány fontosabb adat
az alsó és a felsõ jövedelmi tizedbe tartozó

háztartásoknál, 2004 

Összes személyes célú kiadás 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Lakásfenntartás 16,8 15,0 23,1 20,5 18,3
Ebbõl: háztartási energia 9,6 8,7 14,4 13,6 10,8

ebbõl: elektromos energia 4,1 4,0 5,4 5,5 4,4

Elektromos energia a háztartási energia %-ában 42,9 45,5 37,7 40,6 41,3

Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.

5.16. tábla. Az energiakiadások aránya az összes személyes célú kiadás arányában 
a háztartásban élõk gazdasági aktivitása szerint, 2004
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sok, amelyekben  a háztartásfõ vállalkozó, ugyan a
legtöbbet (103 ezer Ft-ot) költik lakásfenntartásra,
háztartási, illetve villamos energiára, az összkiadá-
sukhoz viszonyítva viszont a legkevesebbet. Bár 391
ezer Ft-os lakásfenntartási kiadási tételük kiemel-
kedõ, az összes személyes célú kiadáshoz viszonyí-
tott arány náluk a legalacsonyabb, amely az orszá-
gos átlagtól is elmarad 2 százalékponttal, ezzel
együtt itt a legmagasabb, 45,5%-os a villamos ener-
gia részesedése az energiára fordított kiadások
között. 

A gyermekesek és a gyermektelenek kiadásai
jelentõs mértékben eltérnek egymástól. Míg 2004-
ben a gyermektelen háztartások fajlagos lakás-
fenntartási kiadása éves szinten 282 ezer Ft-ot tett
ki, addig az egygyermekesek esetében az már közel
360 ezer Ft-ra rúgott. A gyermekszám emelkedésé-
vel ez az összeg lineárisan növekszik, a 3 és több
gyermekeseknél már a 372 ezer Ft-ot is meghalad-
ja. A tendencia felerõsödik a háztartásienergia-
kiadások esetében, és a legnagyobb arányeltolódás
a villamos áramra fordított összegekben mutatko-
zik. Míg egy gyermektelen háztartás éves szinten
65 ezer Ft-ot költ erre, addig az egygyermekesek
89 ezret, a kétgyermekes háztartások közel 96 ezret,
a három- és több gyermekesek pedig már 102 ezer
Ft-nál is többet, ami azt jelenti, hogy a gyermekte-
lenekhez viszonyítva 37, 47, illetve 57 %-os a több-
letkiadásuk.

A villamos energia egyik fõ felhasználási területe
a vízmelegítés. A villanybojlert használó háztartá-
sok aránya az elmúlt években jelentõsen vissza-
esett, azonban még mindig nagyon magas, mivel a
készülék bekerülési költsége alacsonyabb, a fenn-
tartási viszont magasabb.

2000-ben még a háztartások több mint 66%-a
rendelkezett villanybojlerrel, 2,4%-uk többel is. A
lakások korszerûsítése során, illetve az új lakások
építésekor azonban már elõnyben részesítették a
gázkészüléket. 2004-ben a háztartások 43%-ában
villanybojler szolgáltatta a melegvizet. Míg az alsó
jövedelmi kategóriákban majdnem minden máso-
dik háztartásban a drágább fenntartású villanyboj-
lert használták, addig a magas jövedelmûek inkább
a gázbojlert, illetve kombinált cirkót. Miután egy
lakás korszerûsítése százezres nagyságrendû
kiadási tétel, ez nem meglepõ. Ugyanakkor az alsó
jövedelmi tizedbe tartozó háztartások közel 24%-
ában egyáltalán nincs folyó melegvíz, míg a másik
pólusra ez egyáltalán nem jellemzõ.

A villamos energia fõzési célra történõ fel-
használása nem jelentõs, a lakosság túlnyomó
többsége (86%) inkább gáztûzhelyt használ. Az új
típusú, gázzal és elektromos árammal mûködõ
kombinált tûzhellyel a lakosságnak még csak egy
igen szûk rétege rendelkezik, többnyire a jómó-
dúak. A mikrohullámú sütõk nagyon népszerûek,
még az alsó jövedelmi tizedekben élõk körében is
minden második háztartásban megtalálható, a felsõ
decilishez tartozók esetében pedig már több mint
85%-os az elõfordulási aránya. A többfunkciós,
sütésre, grillezésre is alkalmas készülékek ára a
közelmúltban jelentõsen csökkent, ami elõsegítheti
gyors elterjedésüket. 

A Háztartási költségvetési felvétel adatai alapján
elmondhatjuk, hogy az egész lakás villannyal
történõ fûtése nem gyakori, a háztartások mind-
össze 1,4 %-a választotta ezt a megoldást, és jel-
lemzõen az õ villanyszámlájuk volt a legmagasabb:
átlagosan 164 ezer Ft-ot költöttek erre, ami több
mint kétszerese a villamos energiára fordított átla-
gos kiadásnak. 

A villamos energia egyéb célú felhasználása
számos konyhai és egyéb háztartási gépet magában
foglaló csoport fogyasztását öleli föl. Ide tartoznak a
tartós fogyasztási cikkek közül a mosógépek, szá-
rítógépek, hobbiszerszámok, a hûtõszekrények
különbözõ típusai, a szórakoztató elektronikai
készülékek, valamint az igen sokféle elektromos
konyhai készülékek stb. Ezek választéka és elter-
jedtsége az elmúlt években látványosan bõvült.

5.2. háztartások info-kommuni-
kációs eszközökkel való ellá-
tottsága

A gazdasági integráció erõsödésének elõfeltétele a
gyors információáramlás. Az ezt szolgáló eszközök
hazai és nemzetközi piaca az elmúlt évtizedben
gyors ütemben bontakozott ki. Ennek egyik lénye-
ges mozzanata volt az ezredfordulóig a vezetékes,
manapság pedig a mobiltelefonok, továbbá az
internet expanziója.

A telekommunikációs piac rendszerváltozás utáni
liberalizációjának eredményeként a vezetékes tele-
fonnal rendelkezõ háztartások aránya fokozatosan
bõvült: 1993-ban még alig haladta meg a 25%-ot. Az
ellátottság az ezredfordulón volt a legmagasabb,
ekkor 80%-ot ért el, 2004-re pedig a mobiltelefonok
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ugrásszerû elterjedése következtében 70%-ra csök-
kent. A 100 lakosra jutó mobiltelefonok számának
növekedése exponenciális (5.4. ábra).

Vezetékes telefonnal legkisebb arányban a gyer-
mekes inaktív háztartások rendelkeznek: 1995-ben
még kevesebb mint 20%-uk, de 2004-ben is mind-
össze 43%-uk. A legjobban ellátottak az aktív, gyer-
meket nem nevelõ, többtagú háztartások, 77%-os
hányaddal. A vezetékes telefon elterjedtsége az utób-
bi két év során erõteljesen csökkent (5.17. tábla). 

A kilencvenes években a mobiltelefon ugrás-
szerûen terjedt el. 1995-ben 100 háztartásra 1–2
készülék jutott, 2002-ben már 84, 2004-ben pedig
134. Az ellátottság társadalmi-gazdasági tényezõk

szerinti szórása erõs. Míg korábban a legmarkán-
sabb különbségek az aktív és az inaktív háztartások
között mutatkoztak, illetve az eltartott gyermekek
száma is érdemi befolyásoló tényezõ volt, úgy tûnik,
napjainkban csak a gyermeket nem nevelõ inaktív
háztartásokban élõk használnak kevésbé mobiltele-
font. 2004-ben a gyermeket nevelõ háztartások
mindegyike rendelkezett legalább egy, az 1 gyer-
mekesek két készülékkel. A gyermek nélküli ház-
tartásoknak 60–90%-ában, az 1 tagú inaktív ház-
tartásoknak pedig csak ötödében találunk mobilt
(5.5. ábra). 

Az anyagi helyzet markáns befolyásoló tényezõ.
Ami a vezetékes telefont illeti, a legalsó jövedelmi
kategóriában, akárcsak a legfelsõben, 2002 és 2004
között mintegy 5 százalékponttal csökkent az ellá-
tottság, ám a legszegényebb háztartásoké alig 40%-
os, míg a legfelsõ tizedbe tartozóké 2004-ben még
mindig meghaladta a 80%-ot.

A mobiltelefon a tehetõsek körében ugásszerûen
terjedt: 2002-ben a 10. jövedelmi decilisbe tartozó
háztartások 71, 2004-ben 88%-ában használták.
Ugyanakkor a többi kategóriában nem mutatkoz-
nak markáns különbségek: az alsó tizedbe tartozó
háztartásoknál 69, az átlagos jövedelmûekében
(5–6. jövedelmi decilis) 61–62%-os az ellátottság
(5.6. ábra).

Ha a két készüléktípust együttesen vizsgáljuk, a
legrosszabbak az egytagú háztartások (80,5%) és a
legalacsonyabb jövedelmûek (81,0%) mutatói. Mind-
két fajta telefonnal a legmagasabb jövedelmûek,
valamint a négy- vagy több tagú háztartásokban élõk
rendelkeznek a legmagasabb, egyaránt 66%-os
arányban (5.18. tábla). 
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Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, 1993–2004. KSH.
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5.4. ábra. Vezetékes és mobiltelefonnal 
való ellátottság
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Aktív háztartás gyermek nélkül: 1 tagú 24,1 37,6 64,3 54,9

Aktív háztartás gyermek nélkül: többtagú 28,5 42,5 81,6 77,7

Aktív háztartás: 1 gyermekkel 28,4 42,6 75,2 69,5

Aktív háztartás: 2 gyermekkel 28,7 44,6 76,3 69,6

Aktív háztartás: 3 vagy több gyermekkel 19,7 31,5 61,9 58,1

Inaktív háztartás: 1 tagú (gyermek nincs) n.a. 31,1 69,5 65,7

Inaktív háztartás: többtagú (gyermek nincs) n.a. 37,8 80,2 77,1

Inaktív háztartás gyermekkel n.a. 19,7 44,4 43,5

Forrás: Családi költségvetési adattár 1993, 1995, 2002, 2004. KSH.

(%)

Háztartástípusok 1993 1995 2002 2004

5.17. tábla. A vezetékes telefonnal ellátott háztartások aránya a háztartás típusa szerint



A kommunikáció egyre jelentõsebb szerepét,
illetve felgyorsult ütemû fejlõdését jól mutatja az is,
hogy milyen ütemben emelkedik a számítógéppel
és az internetcsatlakozással rendelkezõk száma.
1998-ban az Európai Unió bõvítés elõtti 15 tagálla-
mában a háztartások 31%-ának volt számítógépe, és
valamivel több mint 8%-uk használta az internetet.
2000-re – tehát 2 év leforgása alatt – az elõbbi
arány 35, az utóbbi pedig 18%-ra nõtt. 

A magyarországi eszközellátottság lényegesen
elmarad az uniós színvonaltól. Nálunk 2001-ben
csupán 18 személyi számítógép jutott 100 ház-

tartásra, míg több fejlett európai országban ez a
szám már a 80-at is meghaladta (5.7. ábra). 2002-
re az arány 22%-ra, 2004-re 35%-ra emelkedett,
de az internethez a családok alig több mint 14%-a,
azaz a számítógéppel rendelkezõk 40%-a fért
hozzá.

A személyi számítógépek otthoni használata
szinte minden társadalmi csoportban gyorsan ter-
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Forrás: Háztartás-statisztikai évkönyv 2004. KSH.
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Aktív háztartás: 2 gyermekkel

Aktív háztartás: 1 gyermekkel

Aktív háztartás gyermek nélkül: többtagú

Aktív háztartás gyermek nélkül: 1 tagú

5.5. ábra. A 100 háztartásra jutó mobiltelefonok száma a háztartás típusa szerint, 2004
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Forrás: Háztartási költségvetési felvétel, KSH.
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ellátott háztartások aránya az egy fõre jutó
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Forrás: The Enlarged European Union: A Statistical Handbook,
Euromonitor International, London, 2003; Háztartás-statisztikai
évkönyv, 2001. KSH.
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jedt, de a munkaerõ-piaci státusnak, a család
demográfiai összetételének, a jövedelmi pozíciónak
és az iskolai végzettségnek van differenciáló hatása.
Ennek megfelelõen az aktív és a gyermekes ház-
tartásoknak jobb az ellátottsága, mint az inaktívaké
és a gyermekteleneké (5.19. tábla).

Az 1995-tõl 2004-ig terjedõ idõszakban rendre a
legfelsõ jövedelmi tizedben volt a legmagasabb a

100 háztartásra jutó számítógépek száma, az induló
13-as értékhez képest megötszörözõdve. A legalsó
decilisben számottevõen alacsonyabb az ellátottság,
ugyanakkor növekedésének mértéke jóval nagyobb
volt, több mint hétszeres (5.8. ábra).

A háztartásfõ képzettsége szerint vizsgálódva, a
számítógéppel, valamint az internettel való ellátot-
ság jóval magasabb az érettségivel és diplomával
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Településtípus

Megyei jogú városa) 39,2 22,5 8,2 15,6 46,3 57,9 93,7 96,0
Egyéb város 35,1 20,7 14,8 22,7 37,2 48,2 87,1 91,6
Község 37,5 23,9 13,8 22,7 32,4 41,2 83,7 87,8

Jövedelmi helyzet

Legmagasabb jövedelmûek 33,3 16,2 9,3 16,4 52,6 65,7 95,2 98,3
Közepesnél magasabb jövedelmûek 46,0 28,8 9,7 17,0 34,8 48,2 90,5 94,0
Közepes (átlagos) jövedelmûek 42,9 29,0 10,4 18,9 33,2 42,7 86,6 90,6
Közepesnél alacsonyabb jövedelmûek 33,0 21,9 17,1 24,8 34,4 40,9 84,5 87,6
Legalacsonyabb jövedelmûek 24,2 12,0 24,8 35,4 25,4 33,6 74,5 81,0

A háztartás taglétszáma

Egytagú 55,7 41,9 7,9 17,1 12,7 21,5 76,3 80,5
Kéttagú 54,2 30,5 11,1 19,0 30,8 43,7 96,1 93,2
Háromtagú 23,1 9,6 16,5 26,4 49,9 60,1 89,4 96,1
Négy- és több tagú 17,4 6,2 16,5 23,3 53,6 65,8 87,6 95,3
Átlag 36,7 22,1 13,1 21,3 37,5 47,9 87,3 91,3

Forrás: Családi költségvetési adattár 1993, 1995, 2002, 2004. KSH.
a) 2004-ben Budapest adatai.

(%)

Megnevezés

Csak vezetékes 
telefon van

Csak mobiltelefon
van

Mindkettõ van Összesen 

2002 2004 2002 2004 2002 2004 2002 2004

5.18. tábla. A háztartások vezetékes és/vagy mobiltelefonnal való ellátottsága

Aktív háztartás gyermek nélkül: 1 tagú 9 11 14 23 33

Aktív háztartás gyermek nélkül: többtagú 9 12 18 27 51

Aktív háztartás: 1 gyermekkel 13 14 23 35 56

Aktív háztartás: 2 gyermekkel 17 19 33 43 55

Aktív háztartás: 3 vagy több gyermekkel 14 18 27 35 48

Inaktív háztartás: 1 tagú (gyermek nincs) 1 0 1 2 3

Inaktív háztartás: többtagú (gyermek nincs) 1 2 2 4 11

Inaktív háztartás gyermekkel 3 4 10 12 28

Forrás: Családi költségvetési adattár 1996–2004. KSH.

(db)

Háztartástípusok 1996 1998 2000 2002 2004

5.19. tábla. A 100 háztartásra jutó személyi számítógépek száma a háztartás típusa szerint



rendelkezõ, mint az alacsonyabban kvalifikált ház-
tartásfõk háztartásaiban. 

Korosztályok szerint az idõsebbek háztartá-
saiban a legalacsonyabb, a középkorúakéban a leg-
magasabb az internetet használók aránya,
növekedése azonban az elmúlt két év alatt (a ház-
tartásfõ életkorától függetlenül) dinamikus volt.
Arányait tekintve ez két-háromszoros bõvülést
jelent, a 60–64 éves korosztályt tekintve pedig több
mint négyszereset (5.9. ábra).

Az internetellátottság alakulását a jövedelmi
helyzet is jelentõsen befolyásolja. A legalsó decilis-

be tartozó háztartások alig 4–5%-a, az átlagos jö-
vedelmûekének 7–8%-a, a legfelsõ decilisbe került
háztartásoknak pedig közel harmada kapcsolódott
2004-ben a világhálóhoz (5.10. ábra).

5.3. A háztartások tartós javai

A háztartás birtokában lévõ tartós fogyasztási
cikkek állománya jó indikátora mind a vagyoni
helyzetnek, mind az életkörülményeknek. Nemzet-
közi összehasonlításban a különbségek az eltérõ
gazdasági fejlettség és kulturális hagyományok,
szokások miatt általában nagyok, bár készüléktí-
pusonként differenciált mértékben. 

Az évtizedek óta forgalomban lévõ színes televízió
Nyugat-Európában és hazánkban is gyakorlatilag
minden háztartásban megtalálható. Kivételt csak
Dánia és Görögország képez, ahol épp csak megha-
ladja a 90-et a 100 háztartásra jutó darabszám. Az
Európai Unió új tagállamaiban (Magyarország
kivételével) alacsonyabb az ellátottság: a mutató
85–87 között mozog. A nyolcvanas években piacra
dobott mikrohullámú sütõ esetében viszont igen
jelentõsek a különbségek a régebbi uniós országok
között is. Az újak közül Magyarország (53 készülék/
100 háztartás) az erõs középmezõnyben foglal helyet,
míg legalacsonyabb Lengyelországban és Szlovákiá-
ban (továbbá Görögországban) a mutató (5.11. ábra). 

A kilencvenes évek elejétõl tekintve Magyarorszá-
gon folyamatosan nõ a tartós fogyasztási cikkek állo-
mánya. Egyre szélesebb körben terjedtek el az auto-
mata és félautomata mosógépek, így 2004-ben 100
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Forrás: Családi költségvetési adattár, 1995–2004. KSH.
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háztartásra már 72 készülék jutott. Tíz év alatt leg-
inkább a mikrohullámú sütõvel rendelkezõ háztartá-
sok aránya ugrott meg, hiszen 1993-ban még csak
minden hetedikben, 1995-ben már minden ötödikben
használták, 2004-ben pedig 100 közül 72-ben fordult
elõ, a növekmény tehát tízszeres. A színes televízió
expanziója a magasabb bázis miatt kevésbé látványos,
de jelentõs: a 100 háztartásra jutó száma 73-ról
138-ra, közel a duplájára emelkedett, azaz számos
család ma már több készüléket is tart. A mélyhûtõk
100 háztartásra jutó darabszáma 2002 után mutat
növekedést, napjainkban 76-ra tehetõ (5.12. ábra).

A tartós fogyasztási cikkek állománya a kilencvenes
évek elején sokkal inkább kötõdött a háztartások élet-
színvonalához, mint ma, amennyiben az ellátottság-
ban fennálló különbségek ha nem is megszûnni, de
mérséklõdni látszanak. Az automata és a félautomata
mosógépbõl 1993-ban a legrosszabb jövedelmi
helyzetû háztartások ellátottsága 22, míg a legjobbaké
72% volt, ez 2004-re 53, illetve 89%-ra emelkedett.
Színes televízióból 1993-ban a legalsó decilisben 100
háztartásra 43 jutott, 2004-ben már 118, ami tulaj-
donképpen egyenértékû a legfelsõ decilisben kialakult
ellátottsággal. A mélyhûtõk 100 háztartásra jutó
állománya a hetedik jövedelmi tizedtõl felfelé haladva
csökkent, leginkább a legtehetõsebbek körében, ahol
az 1993-as 73-ról 2004-re 53-ra esett vissza. Az
alsóbb jövedelmi tizedekben ugyanakkor 2002-ig az
arányszám fokozatos emelkedését tapasztaltuk, majd

a tendencia megfordult. A mikrohullámú sütõk száma
jövedelmi szinttõl függetlenül emelkedik (5.20. tábla).

A háztartásfõ korcsoportja szerinti differenciákat
tekintve az mondható el, hogy az idõsebbek háztartá-
saiban 2004-ben kisebb volt a tartós fogyasztási cik-
kek állománya. Legkevésbé a színes televízióval és a
mélyhûtõvel való ellátottságban mutatkozik különb-
ség. Az automata és félautomata mosógép, továbbá a
mikrohullámú sütõ elõfordulása az idõsek esetében
jóval ritkább, mint a középkorúak vagy a fiatalabbak
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Forrás: The Enlarged European Union: A Statistical Handbook, Euromonitor  International, London, 2003; 
Háztartás-statisztikai évkönyv, 2001. KSH.
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háztartásaiban. Az elõbbit illetõen 2004-ben a 60 év
alattiak körében 79–84%-os, a 65–69 éveseknél
mintegy 69%-os, a 74 évesnél idõsebbek kategóri-
ájában pedig mindössze 41%-os volt az ellátottság. A
mikrohullámú sütõre nézve is hasonlóak a relációk,
azaz a 60 évesnél fiatalabbak háztartásaiban jóval
gyakoribb (71–83%-os) az elõfordulásuk, mint a leg-
idõsebbeknél (mintegy 36%-os) (5.21. ábra).

5.4. A háztartások megtakarításai

A Gfk Piackutató Intézet adatai szerint 2003
második negyedévében a lakosság alig több mint
kétötödének (41%), 2005 októberében pedig kb.
egyharmadának (32%) volt megtakarítása. 

A megtakarítási célok közül – bár 30-ról 19%-ra
csökkent aránnyal – a váratlan kiadások állnak az elsõ
helyen; 10-rõl 18%-ra nõtt a gyermekeik jövõjéért és
megháromszorozódott (9%) a konkrét cél nélkül taka-
rékoskodók hányada. Az elmúlt évek során nem vál-
tozott a lakásvásárlásra gyûjtõk aránya, az ingatlan-
felújításra takarékoskodóké azonban háromszorosára
nõtt. Napjainkban minden huszadik ember rak félre
autóvásárlásra; ez a 2003-ban mért 7%-kal szemben
2 százalékpontos csökkenést jelent. A temetés költ-
ségeit az emberek 8%-a tartja szem elõtt (5.22. tábla).

A Nemzeti Bank adatai szerint Magyarországon a
megtakarítási formákat még mindig a készpénz és a
bankbetét uralja. Az igénybe vett befektetési formák
arányában nem figyelhetõ meg számottevõ változás.
A magyarok továbbra is a rövid lejáratú betéteket
részesítik elõnyben, és a megtakarítással rendelkezõk
74%-a kerüli a befektetéseket. Nyugat-Európában el-
sõsorban a rövid lejáratú betétek (49%) és a nyugdíja-
lapok (37%) kedveltek, míg a hazai megtakarítók közel
ötöde választja az elõbbit és csupán tizedük az utóbbit
– bár ennek perspektívái a nyugdíjbiztosítások ter-
jedésére alapozva bíztatóak. A részvények, illetve
befektetési alapok súlya csekély 5% (5.13. ábra). 

5.5. Anyagi fogyasztás és életvitel

Az anyagi fogyasztás jövedelmi és vagyoni tényezõi
abban az életvitelben összegzõdnek, amelyet a ház-
tartás megenged, illetve megengedhet magának.
Ennek a komplex jelenségnek néhány reprezen-
tatív mozzanata alkalmas arra, hogy egyszerû sta-
tisztikai eszközökkel megjelenítsük (5.23. tábla).
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1993
1. 22 43 30 7
2. 33 62 40 9
5. 37 69 54 12
6. 40 70 56 12
9. 57 89 72 24
10. 72 94 73 33
Átlag 44 73 57 15

1995
1. 27 62 29 9
2. 34 72 42 11
5. 37 78 52 18
6. 37 79 53 16
9. 55 94 65 26
10. 68 107 71 39
Átlag 44 83 55 20

2002
1. 44 105 47 36
2. 53 114 57 47
5. 57 117 63 53
6. 62 120 62 56
9. 77 129 61 66
10. 87 132 58 78
Átlag 66 122 60 58

2004
1. 53 118 44 55
2. 57 126 54 63
5. 68 134 59 65
6. 71 136 63 68
9. 84 145 55 81
10. 89 149 53 87
Átlag 72 138 57 72

Forrás: Családi költségvetési adattár 1993, 1995, 2002. KSH.
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–30 79 124 66 79
30–39 84 139 88 83
40–49 82 160 97 81
50–59 78 151 101 79
60–64 69 135 90 71
65–69 63 124 90 62
70–74 53 116 76 52
74– 41 102 64 36
Összesen 72 138 89 72

Forrás: Háztartás-statisztikai évkönyv, 2004. KSH.
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Az új ruha, illetve bútor vásárlásának megvan-
nak a maga korlátai: napjainkban 34%-os azok
aránya, akiknek nem áll módjában ezekre költeni,
43% azoké, akik nem tudnak havi rendszerességgel
legalább 5000 Ft-ot félretenni. Amellett, hogy a

mutatók néhány százalékponttal javultak a 2002-
ben mért adatokhoz képest, a társadalom jelentõs
hányada számára továbbra is alig kezelhetõ gondot
jelenthetnek a váratlan események (betegség, halál,
szervizköltség stb.) okozta kiadások.

A korcsoportok szerinti különbségek arra utal-
nak, hogy a vizsgált fogyasztási tételek néme-
lyikének mellõzése személyes preferenciákból is
következhet. Így új ruhát elsõsorban a 30 év alatti
fiatalok vásárolnak, a 70 év felettiekre alig jellemzõ.
Ugyanakkor a 30–60 éves korosztályban a legma-
gasabb (40–45 %), a legfiatalabbak és legidõsebbek
körében pedig a legalacsonyabb (29, illetve 17%)
azok aránya, akik anyagi okok miatt mondanak le
errõl. Úgy tûnik azonban, hogy az új ruhák
megvásárlása minden korosztály számára elérhe-
tõbbé vált az elmúlt három év során. 

A bútorvásárlás ritkább, de nagyobb ráfordítást
igénylõ beruházás, nem meglepõ tehát, hogy min-
den korcsoportban csak 10–15%-os arányban fordul
elõ. A legmagasabb (36–46%) a 30–50 évesek kö-
zött, a legalacsonyabb (29, illetve 16%) pedig a fia-
talok és az idõsek körében azok hányada, akiknek
erre nem telik. A középgenerációkban tehát na-
gyobb a pénzhiány szerepe, mint a régi lakásberen-
dezésükhöz ragaszkodó idõsebbeknél vagy a leg-
többször nem a véglegesnek tekintett otthonukban
lakó fiataloknál. Úgy tûnik azonban, hogy a bútorok
lecserélése egyre kevésbé fontos a családok számára,
hiszen kevesebben nyilatkoztak arról, hogy megtet-
ték, ugyanakkor alacsonyabb azok aránya is, akik a
pénzszûkét jelölték meg akadálynak.

A munkaerõ-piaci státus szerinti különbségekrõl
általánosságban az mondható el, hogy a foglalkozta-
tottak fogyasztását korlátozza legkevésbé a pénzhi-
ány. Új ruhát legritkábban az öregségi és a rokkant-
nyugdíjasok vásárolnak maguknak, de csak az utób-
bi csoport tagjai, valamint a munkanélküliek között
magasabb  az  átlagnál  azok  hányada,  akik  anyagi
okokra hivatkoznak. Az utóbbi években a munkanél-
küliek számára ez az igény még elérhetetlenebbé vált.
A bútorvásárlásról a munkanélküliek növekvõ
(56%), a rokkantnyugdíjasok egyre csökkenõ (46%)
arányban kénytelenek lemondani, ugyanakkor az
öregségi nyugdíjasoknak csak ötöde érez ilyen korlá-
tot. A havi rendszeres megtakarítás a foglalkoztatot-
tak és az öregségi nyugdíjasok csoportjában maga-
sabb az átlagosnál. A munkanélküliek és rokkant-
nyugdíjasok 68, illetve 60%-a nyilatkozott úgy, hogy
anyagi okok miatt képtelen takarékoskodni. 
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Váratlan kiadások 30 18 19
A gyermekek jövõje 10 17 18
Lakás- vagy 

ingatlanvásárlás 14 12 13
Nincs konkrét cél 3 11 9
Nyugdíjas évek .. 8 8
Temetés, sírkõ 4 8 8
Autó 4 7 5
Utazás, üdülés 6 6 4
Nagyobb értékû 

mûszaki cikk 5 4 1
Ház- vagy 

lakásfelújítás 3 4 9
Vállalkozás 

indítására .. .. 2

Forrás: Gfk Piackutató Intézet (http://www.gfk.hu/sajtokoz/).

(db)

Megtakarítási cél
2000. II.
negyedév

2003. II.
negyedév

2005.
szeptember–

október

5.22. tábla. A legfontosabb megtakarítási
célok elõfordulása

Forrás: WSJ-Gfk Custom Research WW, Befektetési baromáter 2006. 
tavasz. In: Gfk Sajtószolgálat, A magyarok nem bíznak a
részvényekben. (http://www.gfk.hu/sajtokoz/fr4.htm)
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A jövedelmi helyzet és a fogyasztói dönté-
sek/kényszerek összefüggése egyértelmû, bár nem
feltétlenül lineáris. Értelemszerûen a legtehetõ-
sebbek között a legkisebb (15–20%) azok aránya,
akik anyagi okok miatt önkorlátozásra kényszerül-
nek. A két legalacsonyabb jövedelmi ötödbe tartozók
hozzávetõlegesen 45–50%-os arányban mondanak
le a ruhavásárlásról  és a bútorok cseréjérõl. Legin-
kább a megtakarítás terén vannak hátrányban ezek
a háztartások, 55–62%-uk nem tud félretenni pénzt.

A fogyasztói kényszerek közvetlenül érzékelhetõk
meghatározott tartós javak hiányában is. Kvantifikálá-
sára és nemzetközi összehasonlítására az ún. deprivált-
sági index szolgál.  Az itt idézendõ vizsgálat a követke-
zõ vagyontárgyakkal számolt: televízió, videomagnó,
telefon, mosogatógép, mikrohullámú sütõ, autó vagy
mikrobusz, számítógép. Az egyes javak statisztikai
súlya elterjedtségük szerint más és más. A mutató
magasabb értéke nagyobb fokú deprivációt jelez.

Összevetve az Európai Unió korábbi és újonnan
csatlakozott tagjait, komoly differenciák mutathatók
ki. Az utóbbiak lakossága hátrányt szenved: míg az
EU-15 országainak többségében – de nem így

Portugáliában, Görögországban és Spanyolország-
ban – a deprivációs index értéke 0,5 alatt marad, az
újakban – Szlovénia és Csehország kivételével – 1,25
fölött van. Magyarország a maga 1,37-es értékével a
közepesen rossz kategóriába sorolható (5.14. ábra). 

5.6. Az életszínvonallal való
elégedettség

Az életkörülmények külsõ szempontok szerinti
minõsítése és személyes interpretálása nem feltétle-
nül fedi egymást. Célirányos felmérések szerint az
emberek nagyobb része optimista mind a jelenlegi
helyzetével, mind kilátásaival kapcsolatban. 0-tól 10-
ig terjedõ skálán mérve a megkérdezettek 56%-a osz-
tályozta jelenlegi létviszonyait közepesnél jobbra,
annál rosszabbra viszont még egyötödük sem (17,3%).
A jövõt illetõen azonban borúlátóbbak vagyunk, mint
három évvel korábban. 2002-ben 65% volt azoknak
az aránya, akik  6-os vagy magasabb értéket adtak
meg, napjainkban azonban mindössze 55%-nyian
bíznak abban, hogy öt év múlva jobb körülmények
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Életkor, éves
21–29 52,3 52,5 32,1 29,3 10,7 11,0 30,8 28,8 39,8 45,5 38,7 37,0
30–39 38,9 42,1 40,9 37,3 15,5 14,1 44,2 38,8 41,2 44,7 46,0 42,9
40–49 28,1 27,5 45,8 46,3 15,2 11,1 48,5 45,6 38,9 39,5 49,5 49,9
50–59 22,1 22,8 40,4 36,0 14,1 10,6 40,7 35,6 41,7 47,6 47,2 42,2
60–69 12,1 13,6 32,3 28,1 8,6 7,7 31,1 25,0 43,2 50,0 46,5 41,4
70–78 6,9 7,3 23,3 17,5 3,2 2,9 21,6 16,3 42,7 50,9 45,9 38,4

Gazdasági aktivitás
Foglalkoztatott 40,5 41,7 35,0 32,0 16,3 13,7 37,8 33,6 49,9 52,7 38,0 35,8
Munkanélküli 26,9 19,3 55,1 59,8 6,9 6,0 53,3 55,6 17,8 17,0 68,1 68,8
Öregségi (özvegyi)

nyugdíjas 10,1 10,3 30,9 23,8 7,0 5,5 30,0 21,8 42,4 50,3 47,0 40,5
Rokkantnyugdíjas 13,8 10,8 50,9 49,7 7,6 5,8 48,8 45,6 24,5 27,9 63,2 60,5
Egyéb inaktív, eltartott 39,5 33,8 39,4 40,2 9,9 8,7 36,6 35,7 24,0 29,3 49,2 51,3

Egy fõre jutó jövedelem szerinti ötöd
Legalsó ötöd 21,0 19,9 53,3 49,4 7,9 6,0 53,1 44,2 19,7 23,6 66,8 62,0
2. ötöd 19,3 17,0 48,2 40,0 7,1 5,9 45,2 38,4 28,4 35,5 59,7 54,7
3. ötöd 24,0 23,2 38,6 35,9 10,2 7,7 38,2 34,7 38,9 45,6 49,1 43,1
4. ötöd 32,9 32,4 33,3 31,8 12,7 10,5 35,6 32,8 48,8 52,1 37,6 36,8
Legmagasabb ötöd 51,6 53,1 17,8 15,1 20,9 20,4 22,9 19,6 66,1 70,1 20,1 18,8
Átlag 31,2 29,1 37,2 34,5 12,2 10,1 37,8 34,0 40,9 45,3 45,2 43,2

Forrás: Életünk fordulópontjai, 2002, és 2005. KSH Népességtudományi Kutatóintézet.

(%)

Megnevezés

Rendszeresen vesz új ruhát Lecseréli elöregedett bútorát
Havonta félretesz legalább 

5000 Ft-ot

megteszi nem telik rá megteszi nem telik rá megteszi nem telik rá 

2002 2005 2002 2005 2002 2005 2002 2005 2002 2005 2002 2005

5.23. tábla. Fogyasztói döntések, illetve kényszerek életkor, gazdasági aktivitás és 
jövedelmi helyzet szerint, 2005



között élhetnek. Közel kétszer annyian (15%) várnak
9-es és 10-es minõsítésû életkörülményeket, mint
ahányan a jelenlegit ítélik annak (5.15. ábra).

Korcsoportok szerint vizsgálva, a 40 év alattiak
az átlagnál derûlátóbbak mind jelenlegi életkörül-
ményeiket, mind perspektíváikat illetõen. A jövõre
a 60 és 70 év közöttiek tekintenek a legsötétebben,
közel egy egész osztályzattal rosszabbra becsülve
az átlagosnál. Figyelemre méltó az is, hogy a 39

évesnél fiatalabbak a távlataikat több mint egy
egész osztályzattal jobbnak vélik, mint a jelent, a
60 felettiek viszont szinte semmi különbséget nem
tesznek ebben. A felsõfokú végzettségûek elégedet-
tebbek és a várakozásaik is optimistábbak, mint a

képzettlenebbeké. A jövedelmi helyzet egyértelmû
lineáris kapcsolatban áll mind a jelenlegi, mind
a várt életszínvonallal, az átlagnál jobbra csak a
két legmagasabb ötödbe tartozók minõsítik
(5.24.tábla).

95

ANYAGI HELYZET, FOGYASZTÁS, KIADÁSOK

TÁRSADALMI HELYZETKÉP, 2005

Forrás: Perceptions of living conditions in an enlarged Europe. Office for Official Publications of the European Communities, Luxembourg, 2004.
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5.14. ábra. A depriváltsági index értéke európai uniós országokban, 2002
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Forrás: Életünk fordulópontjai, 2005. KSH Népességtudományi 
Kutatóintézet.
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5.15. ábra. Az életkörülmények jelenlegi és
öt év múlva várható szintjének megítélése,

2005

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Életkor, éves
18–29 6,4 6,4 7,6 7,5
30–39 5,9 6,2 6,9 7,0
40–49 5,5 5,7 6,1 6,0
50–59 5,5 5,6 5,6 5,6
60–69 5,7 5,8 5,5 5,4
70–75 5,9 5,8 5,6 5,6

Iskolai végzettség
Legfeljebb 8 általános 5,5 5,4 5,8 5,4
Szakmunkásképzõ 5,7 5,7 6,4 6,1
Érettségi 6,1 6,2 6,7 6,7
Diploma 6,6 6,7 7,2 7,1

Egy fõre jutó jövedelem szerinti ötöd
1. (alsó) ötöd 5,1 5,4 5,8 5,8
2. ötöd 5,5 5,5 5,9 5,6
3. ötöd 5,8 5,8 6,2 6,1
4. ötöd 6,1 6,0 6,6 6,5
5. (felsõ) ötöd 6,7 6,7 7,2 7,2
Átlag 5,8 5,9 6,4 6,2

Forrás: Életünk fordulópontjai, 2002 és 2005. 
KSH Népességtudományi Kutatóintézet.
Megjegyzés: A „Milyen fokra helyezné jelenlegi életkörülményeit?”
és a „Milyenek lesznek az életkörülményei öt év múlva?” kérdésekre
adott válaszok átlagos értékei 1-10-es skálán.

Megnevezés

A jelenlegi
életkörülmények

megítélése

A jövõben várt
életkörülmények

megítélése

2002 2005 2002 2005

5.24. tábla. A jelenlegi és a jövõben várt
életkörülmények megítélése
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LEGFONTOSABB FOGALMAK

Aktív keresõk: az alkalmazásban állók, a szövetkezeti tagok (beleértve azokat is, akik felmondási
idejüket töltik, táppénzen vagy szülési szabadságon vannak), az egyéni vállalkozók és a társas vál-
lalkozások tagjai (beleértve azokat is, akik táppénzen vannak), az alkalmi munkások, a napszámosok (ha
ez a fõtevékenységük), és a segítõ családtagok, kivéve, ha ezt a tevékenységüket nyugdíjasként végzik.

Aktív keresõ nélküli (inaktív) háztartások: A háztartás tagjai között nincs egyetlen aktív
keresõ tevékenységet folytató személy sem. Ezen belül a háztartásösszetétel alapján megkülön-
böztethetõ (1) a nyugdíjas (ahol a háztartásban van nyugdíjas) és (2) az egyéb inaktív (ahol a ház-
tartásban nincs nyugdíjas) háztartások csoportja.

Aktív keresõs háztartások: A háztartás tagjai között van legalább egy aktív keresõ, de ez a
személy nem feltétlenül a háztartásfõ. A kiadványban használt egyéb csoportosítások alapja a ház-
tartásfõ jövedelemszerzõ tevékenysége, életkora, beosztása vagy iskolai végzettsége.

Depriváltsági index: Célszerûen kiválasztott javak és szolgáltatások birtoklásának, illetve igény-
bevételének anyagi lehetõségét – elterjedtségük szerinti súlyozással – egy számba sûrítõ, az életkörül-
ményeket jellemzõ mutató.

Gyermek: A háztartások gyermekszám szerinti csoportjaiban gyermeknek tekintjük a 20 éven aluli
eltartott, gyermek családi állású, nappali tagozaton tanuló vagy jövedelemmel nem rendelkezõ személyeket. 

Háztartás: olyan személyek együttese, akik egy lakásban élnek, gazdasági egységet alkotnak
abban az értelemben, hogy a megélhetési költségeket közösen viselik, függetlenül attól, hogy van-e
közöttük családi kapcsolat.

Háztartásfõ: Egycsaládos háztartásban a férj vagy a férfi élettárs, egyszülõs háztartásban a szülõ.
Többcsaládos háztartásban a családfõk közül az aktivitás, a nem és a kor figyelembevételével jelölik ki
a háztartásfõt. Ugyanez a kiválasztás rendje a nem családi háztartásokban is.

Háztartási költségvetési felvétel (HKF): Reprezentatív (10 000 háztartásra kiterjedõ) mintán
alapuló lakossági adatgyûjtés. A háztartásokat a kérdezõbiztosok személyesen felkeresik, évente két-
szer kikérdezik és kiadási-fogyasztási napló vezetésére kérik fel. A HKF a lakosság személyes célú
fogyasztásáról, illetve jövedelmeirõl szolgáltat adatokat.

Inaktív keresõk: a munkanélküli-járadékban, munkanélküliek jövedelempótló támogatásában,
elhelyezkedési támogatásban, gyermekgondozási díjban, segélyben vagy támogatásban részesülõk, a
saját jogú öregségi vagy rokkantsági nyugdíjasok, járadékosok akkor is, ha keresõ tevékenységet foly-
tatnak, valamint a munkaviszonyban nem álló, hozzátartozói jogon nyugdíjasok, járadékosok, az
önkormányzatok szociális segélyezettjei, az egyéb inaktív keresõk (házuk, lakásuk, földjük bérbea-
dásából, albérlõk, ágybérlõk tartásából élõk, illetve azok, akiknek megélhetését az ingatlanra, lakásra
kötött eltartási, illetve életjáradéki szerzõdés biztosítja).

Kiadások: A magyar háztartás-statisztikai számbavétel a személyes fogyasztás elvén alapul, ame-
lyen belül megkülönbözteti a vásárolt, illetve a saját termelésbõl származó és a természetben kapott
javak fogyasztását. Az utóbbiak helyi felvásárlási árakon számított értéke bekerül a háztartás összes
kiadásába, akár maga fogyasztotta el, akár elajándékozta.
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6. LAKÁS

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

A lakásállomány szerkezeti összetétele

• A 2001-es népszámlálás 4 millió 65 ezer lakást regisztrált, a 2005-ös mikrocenzus alapján 4 millió
173 ezret tartunk nyilván. A népszámlálást követõ négy évben a lakásállomány növekedése 
2,7%-os volt.

• A kilencvenes években kibontakozott lakásprivatizáció mára szinte teljesen lezárult, a magán- és
állami tulajdonú lakások aránya 96, illetve 4% körül rögzült.

A lakásállomány minõsége

• A lakásállomány minõségének indikátorai folyamatos javulást jeleznek. A 100 szobára jutó lakók
száma a kritikus 100-as határérték alá csökkent, azaz statisztikai átlagban mindenkinek van saját
szobája.

• A kedvezõ tendencia dacára létezik a lakásállománynak egy olyan szegmense, amely nem felel meg
az alapvetõ minõségi követelményeknek sem. Ebbe az állomány mintegy 14%-a tartozik.

Lakásépítés, lakásberuházás

• A napjainkban is tapasztalható hazai lakásépítési konjunktúra egyik legfõbb jellemzõje a beruházói
kör összetételének módosulása: teret nyer a vállalkozói szféra és ezzel párhuzamosan háttérbe
szorulnak az egyéni építkezõk.

• A lakásépítések területi eloszlása idõben változó képet mutat. Míg 1995–1997 között a községi
építkezések részaránya és ezer fõre jutó száma növekedett, 1998-tól a súly egyre inkább a városok
felé tolódott el. A községi építkezések ezer fõre jutó száma ezután lényegében stagnált, míg a jobb
infrastrukturális lehetõségekkel bíró városokban – elsõsorban a fõvárosban – ugrásszerûen
emelkedett. 2003 után Budapesten ismét dinamikus fejlõdést tapasztalunk, a városokban és a
községekben pedig gyenge konjunktúra, majd 2004-tõl csökkenés mutatkozik.

A lakásfenntartás költségei

• A lakásfenntartási költségek a 2005-ös adatok szerint a családi házban élõk esetében voltak a leg-
magasabbak (27 ezer Ft/hó), míg az önkormányzati lakások lakóinak esetében a legalacsonyabbak
(19 ezer Ft/hó). A rendszeres havi ráfordítások ez utóbbiakat terhelték meg a legkevésbé, a családi
házban élõket lakások pedig a leginkább.



6.1. A lakásállomány szerkezeti
összetétele

A 2001-es népszámlálás 4 millió 65 ezer lakást re-
gisztrált, a 2005-ös mikrocenzus alapján 4 millió
173 ezret tartunk nyilván. A népszámlálás óta eltelt
négy évben a lakásállomány növekedése 2,7%-os
volt. A 2001-es cenzus idején mintegy 341 ezer
lakás állt üresen, ez a teljes lakóingatlan-állomány
8%-a. 2005-ben 236 ezer lakást nem laktak, ez a
teljes állomány 5,6%-a.

A kilencvenes években kibontakozott lakáspriva-
tizáció mára szinte teljesen lezárult, a magán- és
állami tulajdonú lakások aránya 96, illetve 4% kö-
rül rögzült (6.1. ábra).

A rendszerváltozás utáni átalakulás egyik leg-
szembetûnõbb jele, hogy a bérleti szektor szinte tel-
jesen megszûnt. Az ezredfordulóig a tulajdonos ál-
tal lakott lakások aránya meghaladta a 90%-ot;
napjainkban – a nyugat-európai 40–60%-os arány-
nyal szemben – 93% körül alakul. A magánsze-
mélytõl bérelt lakások aránya mindössze 3,3%

(Mikrocenzus, 2005). A tulajdonosi rátát tekintve
alig van regionális különbség, és egyre inkább
mérséklõdni látszik a budapesti mutató és az orszá-
gos átlag korábban számottevõ eltérése is
(6.1.tábla).
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Lakásfinanszírozási rendszer

• A megfelelõ színvonalú lakás megszerzése az átlagos helyzetû családoknak komoly gondot jelent,
mivel az átlagos lakásár 5–6-szorosa az átlagos éves jövedelemnek, szemben az Európai Unióban
megszokott 3–4 közötti mutatóval. Az emelkedõ árak ellenére a megfizethetõség tovább javult, így
az átlagos háztartás hitelfelvétel segítségével egy átlagos lakás árának 50–60%-át ki tudja fizetni.

• A 2003-as intézkedéseket követõen a folyósított lakáscélú hitelek és támogatások összege draszti-
kusan visszaesett, a következõ években pedig folyamatosan csökkent. A használt lakás vásárlására
adott hitelek esetében a tendencia 2005-ben megfordult, és az utóbbi két félévben határozott növe-
kedést mutat.

• A lakáshitelezési rendszer szerkezetében érdemi változások mentek végbe. Számát és összegét te-
kintve is jelentõsen csökkent az állami támogatású hitelek aránya. Míg 2003-ban az érintettek
95%-a támogatott hitelt vett fel, addig 2005 végén arányuk 36%-ra esett vissza. A fordulatot a deviza
alapú hitelezés megjelenése és terjedése váltotta ki. 2005 decemberében már a hitelkérelmeknek
több mint felét, összegének pedig közel 60%-át tették ki a devizában felvett kölcsönök.

Lakáspiac, mobilitás

• A hazai lakáspiacon az eladni vágyók szempontjából a kereslet és kínálat aránya kedvezõtlen:
erõteljes a túlkínálat. Az új lakások értékesítési hányada csökken, a módosított hitelfelvételi szabá-
lyok következtében pedig a használt lakások piaca is stagnál.

• A lakásmobilitás csekély. Az évi 3–4%-os mobilitási index (az egy évben lakást változtató háztartá-
sok aránya) nemzetközi összehasonlításban nagyon alacsony. A 90-es években a lakást változtatók
30%-a váltott települést, ebben a tekintetben nem volt lényeges elmozdulás.

Forrás: 1990. évi népszámlálás; Mikrocenzus, 1996, 2005; Reprezen-
tatív felvétel, KSH, 1999, 2003.
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6.1. ábra. A magán- és állami tulajdonban
lévõ lakások aránya



Az 1990-es évek tendenciáját követve az elmúlt
négy évben a magántulajdonú lakások száma Buda-
pesten és a nagyvárosokban stagnált, míg a vidéki
kisvárosokban emelkedett. A kisebb településeken
szintén egyértelmû növekedés mutatkozott, itt
azonban a várakozások ellenére ez utóbbi fordulat
jórészt a települések közigazgatási átsorolásának
tudható be. (6.2. ábra).

Az utóbbi hat évben az állománygyarapodás je-
lentõsen meghaladta az elõzõ évtized azonos idõ-
szakában tapasztalt mértéket. Az épített lakások
száma 1999 óta töretlenül emelkedett, csak 2005-
ben csökkent néhány ezerrel. 2000 és 2005 között
202 ezer lakás épült. A lakásmegszûnések átlagosan
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6.1. tábla. A tulajdonos által lakott lakások
aránya

Budapest 81,6 84,8 86,3
Pest megye 94,5 96,7 93,2
Közép-Dunántúl 92,6 92,7 94,1
Nyugat-Dunántúl 92,0 91,3 88,5
Dél-Dunántúl 93,5 93,7 92,9
Észak-Magyarország 93,5 95,2 94,8
Észak-Alföld 95,1 94,2 95,1
Dél-Alföld 94,7 94,3 94,9
Összesen 91,3 92,2 92,9

Forrás: Lakásviszonyok, 1999, 2003; Reprezentatív felvétel, KSH;
VÉKA 2005.

Régió 1999 2003 2005

(%)

Forrás: 1990. évi népszámlálás; Mikrocenzus, 1996, 2005; Reprezen-
tatív felvétel, KSH, 1999, 2003.
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6.2. ábra. A magántulajdonú lakások
számának alakulása

Ausztria 2003 18,6 8,1 27,4 15,9 12,4 17,6
Belgium 2004 15,0 16,5 29,0 15,2 9,2 15,1
Ciprus 2001 .. 7,4 16,9 20,7 27,4 27,1
Csehország 2001 10,9 14,7 26,3 22,5 16,4 8,2
Dánia 2003 20,2 16,9 28,3 17,6 9,7 7,4
Észtország 2003 9,4 14,2 30,0 21,5 19,6 5,3
Finnország 2002 1,6 8,8 30,6 23,4 20,0 14,4
Franciaország 2002 19,9 13,3 18,0 26,0 10,4 12,4
Görögország 2001 3,1 7,2 31,8 24,5 19,1 14,3
Hollandia 2002 7,1 13,2 30,9 18,9 29,8 ..
Írország 2002 9,7 8,2 16,4 17,5 16,2 31,9
Lengyelország 2002 10,1 13,1 26,9 18,3 18,7 12,9
Lettország 2002 11,0 13,8 27,7 22,6 21,1 3,7
Litvánia 2002 6,2 23,3 33,1 17,6 13,5 6,3
Luxemburg 2001 11,9 14,8 27,0 14,9 11,6 17,1
Magyarország 2001 13,9 12,5 26,1 22,3 17,7 7,4
Málta 2002 14,9 11,0 29,4 16,9 15,8 11,8
Nagy-Britannia 2001 20,8 17,7 21,2 21,8 18,5 ..
Németország 2002 14,6 12,6 47,2 10,9 14,6 ..
Portugália 2001 5,9 8,5 22,9 18,3 44,4 ..
Spanyolország 2001 8,9 4,2 33,5 23,1 13,6 15,7
Svédország 2003 12,4 20,2 33,1 17,4 9,7 7,2
Szlovákia 2001 3,4 6,6 35,1 25,6 21,0 6,8
Szlovénia 2002 15,3 7,9 28,1 23,6 16,2 8,7

Forrás: Housing Statistics in the European Union, 2004.

Ország Év –1919 1919–1945 1946–1970 1971–1989 1981–1990 1990–

(%)

6.2. tábla. A lakásállomány megoszlása építési év szerint



40%-ára az azonos helyre építendõ új lakás miatt
került sor.

Az építés és a megszûnés változó mennyiségi
viszonyai valamelyest módosították a lakásállo-
mány kor szerinti összetételét. A városi bérházak, a
hagyományos parasztházak és a tanyaépületek több
mint fele a második világháború elõtt épült, új alig
van közöttük, míg a társasházi lakásoknak 11, a csa-
ládi házaknak pedig 15%-a 1990 után készült.

Az 1990 után épült állomány aránya az Európai
Unió országai közül Írországban és Cipruson a leg-
magasabb, hazánk a harmadik harmadba sorolható. 

Magyarországon az épülettípusok között az 1–3
lakásosak dominálnak. Családi házban, illetve ha-
gyományos parasztházban található a lakások csak-
nem kétharmada (63%), lakótelepen közel az egy-
ötöde, további 14%-a pedig más többlakásos épület-
ben (pl. hagyományos városi bérházakban, zöld-
övezeti épületekben).

A lakott lakásállomány 35%-a négy- és több laká-
sos, jórészt társasházként mûködtetett épületben
található. Állományuk a lakásprivatizáció következ-
tében jelentõsen bõvült és összetételük alapvetõen
átalakult. A lakásprivatizáció során társasházzá ala-
kult rosszabb minõségû épületek fenntartása ko-
moly gondokkal jár. Napjainkra az állomány felé-
nek mûszaki állapota kívánnivalót hagy maga után.
A másik fele elfogadható minõségû vagy mûszaki
szempontból tökéletesen mûködik. Ez utóbbi,
mintegy 5%-os részesedésû, kategóriába soroljuk az

új építésû vagy 1990-óta teljesen felújított épülete-
ket. A lakók megítélése szerint a legnagyobb prob-
lémát a tatarozás és a szigetelés hiánya, valamint az
elavult vezetékek és az elhasználódott közmûvek
jelentik.

6.2. A lakásállomány minõsége

A lakásállomány minõségének indikátorai folyama-
tos javulást jeleznek. Az új építkezések magas mi-
nõségi követelményei, valamint a régi lakásokban
történõ korszerûsítések eredményeként a lak-
sûrûségi és egyéb minõségi mutatókból a jó minõ-
ségû lakások arányának állandó növekedése olvas-
ható ki. 1999 óta a 100 szobára jutó lakók száma
közel annyival csökkent, mint az elõzõ évtizedben
összesen. Bár ez a kedvezõ változás elsõsorban de-
mográfiai folyamatokra vezethetõ vissza, a kritikus

100-as határérték alá csökkent index mindenképp
annak a jele, hogy a statisztikai átlagban az egy fõre
jutó szobák száma napjainkban már meghaladja az
1-et. Az elmúlt öt évben az egy fõre jutó alapterület
átlagos nagysága 3 m2-rel, 28-ról 31 m2-re emelke-
dett, ugyancsak olyan mértékben, mint az 1990-es
évek során összesen (6.3. tábla).

A túlzsúfolt lakások aránya már az elõzõ évtized-
ben csökkenni kezdett, és a népességfogyással támo-
gatva ez a folyamat az ezredforduló után sem sza-
kadt meg. Az érintett háztartások száma 1999-ben
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Forrás: Lakásviszonyok 2003.  www.ksh.hu.
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még mintegy 530 ezer, 2005-ben már csak 390 ezer
volt, 2,4, illetve 1,7 millió háztartástaggal. Az alap-
vetõen változatlan tendencia mellett az utóbbi két év
során néhány százalékponttal emelkedni látszik a
zsúfolt lakások aránya, a tágasaké pedig hasonló
mértékben csökkenni (6.4. ábra). A jelenség okát
– a szükséges óvatossággal – az új lakások építésé-
nek gyakorlatában kereshetjük. A kis alapterülettel
vagy a fél szobákkal épülõ lakások számának gyara-
podása erõteljesen befolyásolhatja a zsúfoltsági mu-
tatókat. Míg ugyanis egy házaspár és két gyermeke
számára a kétszobás lakás megfelelõnek minõsülne,
a másfél szobás már szûknek bizonyul.

A lakásállomány minõségének, valamint a la-
kással való elégedettségnek – a szobaszám és az
alapterület nagysága mellett – fontos tényezõje a
felszereltség, komfortosság is. Az 1990-es évek ten-

denciáját folytatva elsõsorban a községekben fejlõ-
dött továbbra is gyors ütemben a közmûvesítés.
Ennek nyomán a hálózati vízvezetékkel rendelkezõ
lakott lakások aránya 2005-ben elérte a 93%-ot
(6.5. ábra).

Hasonló mérvû javulás mutatható ki a szennyvíz-
elvezetésben is. Napjainkban – az ezredforduló óta
összességében több mint 10 százalékpontos arány-
növekedés nyomán – a lakások 67%-a rendelkezik
közcsatornával és 28%-a házi csatornával, szemben
az akkor mért 56, illetve 36%-os hányaddal. Jelentõs
elõrehaladást elsõsorban a községekben tapasz-
talunk, ahol 2001 óta másfélszeresére nõtt a csator-
nahálózatba bekötött lakások aránya (6.6. ábra).
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Száz lakásra jutó népesség, fõ 261 260 251
Száz szobára jutó népesség, fõ 104 98 94
Egy fõre jutó alapterület, m2 28 30 31
Átlagos lakásalapterület, m2 74 78 78
Egy fõre jutó szobák száma, db 0,96 1,02 1,06
Lakások felszorzott száma, ezer 3 826 3 743 3 937
Lakók felszorzott száma, ezer 9 997 9 758 9 875
Esetszám 10 754 8 781 69 921

Forrás: Lakásviszonyok, 1999, 2003; Mikrocenzus, 2005.

Megnevezés 1999 2003 2005

Forrás: 1990. évi népszámlálás; Mikrocenzus, 1996; Reprezentatív
felvétel, 1999, 2003; VÉKA, 2005.
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6.4. ábra. A lakások nagyságának
minõsítése

Forrás: 1990. és 2001. évi népszámlálás; Mikrocenzus, 1996, 2005.
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Forrás: 1990. és 2001. évi népszámlálás; Mikrocenzus, 1996, 2005.

6.3. tábla. A lakott lakások egyes minõségi
mutatói, laksûrûség



Az utóbbi négy évben a csatorna- és a vízvezeték-
hálózat bõvülésével egyenes arányban nõtt a fürdõ-
szobával ellátott lakások száma is, átlagosan 4, a
községekben pedig közel 10%-kal (6.7. ábra). 2003-
ban a magyarországi lakások 92%-ában volt fürdõ-
szoba, így a mutató már csak kismértékben marad el
az Európai Unióban mért 95% körüli átlagtól.
Hasonló ütemben emelkedett a vízöblítéses WC-vel
rendelkezõ lakások aránya is, 2005-re 91%-ot ért el.

Az utóbbi négy évben – mint az 1990-es években
is – számottevõen javult a lakások komfortszintje:
míg 1990-ben 40, 2003-ban már 54%-uk volt össz-
komfortos. Ez is a nagyarányú közmûfejlesztésnek
és az ehhez kapcsolódó lakáskorszerûsítésnek kö-
szönhetõ. 1999 óta a kisebb településeken minden
hatodik lakás kapcsolódott a közcsatornarendszerre
és minden tizedikbe bevezették a gázt (6.4. tábla).

A kedvezõ tendencia dacára létezik a lakásállo-
mánynak egy olyan szegmense, amely nem felel meg
az elemi minõségi követelményeknek sem. Ebbe a
substandard körbe azok a lakások tartoznak, ame-
lyekre érvényes a következõ feltételek valamelyike:
nincs WC vagy fürdõszoba; nincs szennyvízelvezetõ-
csatorna; hiányzik az alapozás, a fal vályogból épült;
nincs vezetékes víz; a lakásban nincs konyha és a tel-
jes alapterület nem éri el az 50 m2-t (6.5. tábla).

E meghatározás szerint 1999-ben a lakások 22%-a,
2005-ben pedig 14%-a sorolható az elfogadhatatlan
kategóriába. 1999-ben ilyenben élt a népesség ötö-
de, 2005-ben pedig 14%-a. A közel félmillióra be-
csülhetõ szegmens arányában is nagynak tekint-
hetõ, mivel a nyugat-európai országok hasonló mu-
tatói általában 5% alatt vannak,5 leszámítva a kelet-
német tartományokat és Spanyolországot.

A lakásállomány minõségében erõteljes polarizá-
ció figyelhetõ meg. Lényegesen nagyobb arányban
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6.7. ábra. A fürdõszobával ellátott lakások
aránya

Budapest 1,0 99,7 1,9 93,2 0,9 91,6 4,9 94,7
Megyeszékhely 0,6 97,5 2,6 87,3 1,4 83,2 2,7 97,4
Többi város 2,0 92,2 10,1 62,1 6,6 75,2 5,6 92,2
Község 4,7 85,9 16,2 36,2 10,4 63,7 7,4 87,7

Forrás: Reprezentatív felvétel, KSH, 2003.
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(%)

Központi vezetékes vízzel nem ellátott 8,1 8,4 7,5
Szennyvízelvezetõ-csatorna nélküli  8,1 8,6 6,0
Fürdõszoba nélküli 11,9 9,6 5,9
WC nélküli 11,7 12,5 9,5
Vályog falazatú és alapozás nélküli 

épületben levõ 4,8 5,1 4,6
Nincs konyha és a lakás alapterülete 

50 m2-nél kisebb 3,2 - 7,0
Félkomfortos, komfort nélküli és 

szükség- 18,9 18,1 12,6

Forrás: Lakásviszonyok 1999; Népszámlálás 2001; EU-SILC 2005.
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találhatók az alapvetõ igényeket sem kielégítõ laká-
sok a hátrányos helyzetû régiókban, valamint a kis-
városokban és a községekben. A településnagyság
csökkenésével egyre rosszabb lakáskörülményeket
tapasztalhatunk (6.6 tábla). A falvakban a lakásál-
lomány legrosszabbnak minõsített szegmensének
aránya csaknem kétszerese az országos átlagnak. A
jelentõs különbség a nagyvárosok és a kisebb
települések lakásállományának eltérõ összetéte-
lébõl fakad. Míg a fõvárosban és megyeszékhelye-
ken számottevõ a többlakásos épületek száma, a
kisebb településeken – kisvárosokban vagy közsé-
gekben – a lakások döntõ többsége családi házban
található. Definíciónk szerint az egylakásos családi
házaknak közel negyede, míg a többlakásos épüle-
teknek alig több mint tizede minõsül substandard-
nak. A falvakban elsõsorban a hagyományos pa-
rasztházak, míg a nagyvárosokban a magas panel-
épületek lakói élnek rossz lakásokban.

6.3. Lakásépítés, 
lakásberuházások

Az elõzõ évtizedek fejleményeihez viszonyítva az ez-
redforduló óta elsõsorban a lakásépítés szerkeze-
tében következett be számottevõ változás. A folyamat
– a magasabb lakástámogatásoknak köszönhetõen –
a kiadott lakásépítési engedélyek számának megug-
rásával, majd a használatba vett lakások mennyisé-
gének növekedésével vette kezdetét. A 2003-ban re-
gisztrált közel 60 ezer új engedély már csaknem
kétszerese volt az 1999-es évinek. A 2003 nyarán,
majd decemberében életbe léptetett megszorítások
csökkentették a támogatott hitelek iránti keresletet,
ennek folyományaként pedig a lakásépítésben is
visszaesés következett be: elõbb a kiadott építési

engedélyek, majd – természetszerû késleltetéssel –
a használtba vett lakások száma is csökkenni kez-
dett (6.8. ábra). A kép azonban területileg differen-
ciált. Míg az ország nagyvárosaiban és a községek-
ben ötödével esett vissza a lakásépítés, Budapesten
20%-kal több új lakásba költöztek be 2005-ben,
mint egy évvel korábban. A fõvárosban tehát to-
vábbra is konjunktúra mutatkozik.

A kiadott építési engedélyek negyedéves növeke-
dése alapján Európában Észtország, Ciprus, Belgi-
um és Franciaország lakásépítési szektora is dina-
mikusan fejlõdik (6.7. tábla).

Az ezredforduló óta a hazai lakásépítés egyik leg-
fõbb jellemzõje a beruházói kör összetételének átren-
dezõdése volt. A vállalkozói szféra egyre nagyobb te-
ret nyer, és ezzel párhuzamosan háttérbe szorulnak
az egyéni építkezõk. A magánszemélyek által épített
lakások aránya 2005-ben alig haladta meg a 50%-ot,
ami az 1999-es szinthez képest 35 százalékpontos
csökkenést jelent, míg a vállalkozói hányad négyszer
nagyobb, mint hat évvel korábban (6.9. ábra). A la-
kásépítés növekedése azonban túlnyomórészt a
dinamikusabb vállalkozói szektornak tudható be.

A vállalkozói aktivitás élénkülése folytán 1999
óta egytizedrõl mintegy felére nõtt az értékesítésre
és bérbeadásra épült lakások aránya. Emelkedett a
kivitelezés szakmai színvonala. A fõtevékeny-
ségként ezzel foglalkozók által épített lakások
hányada 35-rõl közel 70%-ra emelkedett, míg a há-
zilagos kivitelezésûeké 53-ról 27%-ra esett vissza
(6.8. tábla).
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Budapest 8,1 7,1 5,9 3,6
Megyeszékhely 5,7 6,0 5,3 5,3
Többi város 15,9 14,5 13,5 11,8
Község 31,8 26,6 23,6 20,9
Összesen 22,1 19,2 13,6 13,0

Forrás: Lakásviszonyok 1999; EU-SILC 2005.

Településtípus
Lakás Népesség Lakás Népesség

1999 2005

(%)

Forrás: Gyorstájékoztató, Lakásépítések, építési engedélyek
1990–2005. KSH.
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Az évezred végén az értékesítésre szánt lakások
körében – a fizetõképes kereslet igényeire reagálva –
nagyobb súlyra tettek szert a kis alapterületûek. Az
elmúlt hat évben inkább a méretválaszték differenci-
álódása tapasztalható, ám az új lakások átlagos alap-
területe 97-rõl 87 m2-re csökkent. Budapesten az át-
lagos lakásnagyság 62 m2 volt, ám az új lakások több
mint felének alapterülete nem éri el a 60 m2-t,
16%-uk pedig 40 m2-nél is kisebb. Az átlagos méret
csökkenése 2003 óta töretlen (6.10. ábra). A támo-
gatási rendszer hatására megemelkedett a viszony-
lag kis alapterületû, jól értékesíthetõ lakások aránya.
A folyamat értelmezéséhez azonban azt is jó tudni,
hogy nyugat-európai összehasonlításban Magyar-
országon a nagy lakások aránya alacsony.
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Ausztria 14,3 23,1 40,8 –12,3 –36,6 –9,2 –25,7 44,8 .. ..
Belgium –14,4 0,5 12,7 1,5 6,9 8,8 2,0 22,1 31,8 17,1
Ciprus 2,9 22,5 27,0 20,0 57,9 71,0 37,6 27,9 35,6 14,9
Csehország 8,7 5,1 5,8 7,4 11,2 14,8 39,2 39,8 25,1 11,0
Dánia 27,4 47,6 32,1 10,5 –28,9 –28,0 –36,1 –1,0 11,1 –13,2
Észtország 15,6 99,1 119,2 289,2 –27,3 23,3 17,5 2,9 320,3 403,0
Franciaország –5,3 –1,4 –1,3 0,3 6,6 3,0 9,9 15,5 19,3 29,4
Magyarország 6,5 9,6 4,9 -9,8 12,6 3,3 16,6 41,5 8,2 22,7
Nagy-Britannia 3,8 –3,9 2,0 –1,6 4,3 8,9 2,7 .. .. ..
Norvégia –18,4 10,1 –12,9 53,1 38,7 11,2 1,9 –6,1 –17,7 0,7
Spanyolország –8,1 3,8 –1,2 13,4 21,0 29,7 17,8 3,5 14,1 –0,8
Svédország –30,2 1,0 6,0 4,5 43,8 27,5 21,6 33,5 12,2 –6,3

Forrás: Housing Statistics in the European Union, 2004.
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6.7. tábla. Az építési engedélyek, lakások számának növekedési rátája

Forrás: Lakásstatisztikai évkönyvek, KSH.
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6.9. ábra. A használatba vett lakások
aránya építtetõk szerint

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

1999 1,3 11,0 35,3 52,8
2000 0,7 13,6 37,1 49,5
2001 1,7 21,3 47,8 40,5
2002 4,1 29,7 56,7 33,0
2003 4,5 32,4 58,7 35,5
2004 1,5 39,9 62,9 31,2
2005 2,0 47,8 67,2 27,3

Forrás: Lakásstatisztikai évkönyvek, KSH.
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6.10. ábra. Az új lakások átlagos nagysága
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6.8. tábla. Az épített lakások megoszlása
építési cél és kivitelezõ szerint



A lakásépítések területei eloszlása idõben változó
képet mutat. Míg 1995–1997 között a községi épít-
kezések részaránya és ezer fõre jutó száma növe-
kedett, 1998-tól a súly egyre inkább a városok felé
tolódott el. A községi építkezések ezer fõre jutó szá-
ma ezután lényegében stagnált, míg a jobb infra-
strukturális lehetõségekkel bíró városokban – elsõ-
sorban a fõvárosban – ugrásszerûen emelkedett.
2003 után Budapesten ismét dinamikus fejlõdést
tapasztalunk, a városokban és a községekben pedig
gyenge konjunktúra, majd 2004-tõl csökkenés
mutatkozik (6.11. ábra).

Erõsödtek a szuburbanizációs tendenciák, na-
gyobb jelentõségre tettek szert az agglomerációk: a
lakásépítések 70%-a ilyen övezetekben történt.
Nemcsak a budapesti, hanem a nyugat-dunántúli,
dél-dunántúli agglomerációkban is kiemelkedõ volt
a lakásépítés dinamikája.

Az új lakások nettó építési költsége évrõl évre
emelkedik, elsõsorban is a közép-magyarországi ré-
gióban (6.12. ábra). Itt 2004-ben 1 négyzetméter
átlagosan nettó 158 ezer Ft-ba került. Ebbe erõsen
belejátszott a magas fõvárosi adat: Budapesten
2005-ben az új lakások négyzetméterenkénti épí-
tési költsége átlagosan 173 ezer Ft-ra rúgott. Legol-
csóbban továbbra is Észak-Magyarországon lehe-
tett építkezni, négyzetméterenként 130 ezer Ft-os
áron, ami hozzávetõleg megfelel az öt évvel korábbi
budapesti mértéknek. 1999-hez képest az építési
költségek országos átlagban másfélszeresére növe-

kedtek, és – Közép-Magyarországtól eltekintve – a
regionális különbségek kiegyenlítõdni látszanak.
Figyelemre méltó, hogy a budapesti ingatlanok épí-
tési költsége az addigi növekvõ tendenciára rácáfol-
va 2005-ben jelentõsen csökkent.

Az új lakások építése mellett a lakásberuházások
körébe tartozik a karbantartó és korszerûsítõ tevé-
kenység. Az 1999-tõl 2003-ig tartó idõszakban a
használatban lévõ állomány 22%-ában, mintegy
809 ezer lakásban végeztek valamilyen állagmeg-
óvó vagy korszerûsítõ munkát, míg közel 1 millió a
száma azoknak, amelyekben semmilyen karban-
tartás sem történt. A lakásberuházások középpontjá-
ban – az 1990-es évek tendenciájához hasonlóan – a
közmûvek (leggyakrabban a közcsatorna) bevezetése
áll, és ehhez kapcsolódnak a korszerûsítések, kar-
bantartások. Négy év alatt mintegy 530 ezer lakásban
végeztek közmûvesítést; az esetek felében ennek kap-
csán korszerûsítési munkálatokra is sor került, és 470
ezer lakásban olyan kisebb karbantartásokat is be-
ütemeztek, mint a festés vagy a csempézés. Ugyan-
csak a közmûbevezetéssel összekötve 320 ezer lakás-
ban cseréltek készüléket vagy vezetéket.

1999 és 2003 között a használatban lévõ állo-
mány 73%-ában, mintegy 2 millió 700 ezer lakás-
ban folytattak karbantartási munkákat; festettek,
burkolatot javítottak vagy cseréltek, szigeteltek
vagy mérõórát szereltek fel (6.9. tábla). A munká-
latok értéke – a lakók becslése szerint – lakáson-
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Forrás: Lakásstatisztikai évkönyvek, KSH.
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6.12. ábra. Az új lakások 1 m2-re jutó, áfa
nélküli építési költsége
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ként átlagosan 230 ezer Ft volt. Kisebb felújítások
esetén 560 ezer Ft-ra tehetõ a háztartások átlagos
kiadása, míg ha nagyobb átalakítás történt, ez átla-
gosan 920 ezer Ft-ba került. Jelenleg a magyar-
országi háztartások 5%-ában törlesztenek valami-
lyen felújításra, korszerûsítésre felvett hitelt, átla-
gosan 10 700 Ft-os összegben.

Az egy lakásra jutó összes ráfordítások – a me-
gyei jogú városok kivételével – településtípu-
sonként kevéssé különböznek. Figyelemre méltó
azonban, hogy az átlagos költségek éppen a váro-
sokban a legalacsonyabbak, a községekben és a fõ-
városban pedig a legmagasabbak. Az 1999. évihez
képest a korszerûsítések költsége jelentõsen emel-
kedett, Budapesten és a városokban átlagosan
ötszörösére, a községekben pedig háromszorosára.

Az uniós várakozások szerint a következõ néhány
évben a lakásépítési és -felújítási konjunktúra Eu-
rópa keleti térségében lesz élénk.

6.4. A lakásfenntartás költségei

A lakáshasználathoz kötõdõ, rendszeresen felmerülõ
kiadások összetétele eltérõ lehet aszerint, hogy kö-
rüket hogyan határozzuk meg. Itt a lakbért, a gáz-,
villany-, víz-, csatorna-, fûtési és szemétszállítási
díjat, a tévé költségét, valamint a különbözõ hitelek
havi törlesztõrészleteit és a biztosításokat vesszük
számításba.

Az ezredfordulón a lakásfenntartás a háztartási
jövedelem átlagosan közel egynegyedét, 2003-ban
mintegy 27%-át emésztette fel, napjainkban ismét
jövedelmünk negyedét fizetjük ki ilyen célra,
átlagosan havi 24 200 Ft-ot.

2005-ben a lakás fenntartása viszonylag legna-
gyobb terhet a családi házban élõkre, a legkisebbet pe-
dig az önkormányzati lakások lakóira rótt. A sorrend
megegyezik az 1999. évivel, de éppen fordítottja a
2003-ban tapasztaltnak. Az abszolút összegeket te-
kintve, 2005-ben a családi házban élõk laktak a leg-
költségesebben (27 ezer Ft/hó), az önkormányzati la-
kások lakói a legolcsóbban (19 ezer Ft/hó) (6.14. ábra).

Nemzetközi megítélés szerint a 25% feletti lakás-
költség/jövedelem-arány már megterhelõnek szá-
mít. 1999-ben a magyar háztartások majdnem fele
(46%), 2003-ban 38%-a, 2005-ben pedig alig har-
mada (31%) került ezen a határon túlra. A hazai
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Festés 2 599 69,4
Csempézés, burkolás 1 008 26,9
Parketta, padlószõnyeg felújítása,

cseréje 813 21,7
Mérõórák beszerelése 702 18,8
Nyílászárók cseréje, hõszigetelése 529 14,1
Falak belsõ hõszigetelése 138 3,7

Forrás: Reprezentatív felvétel, 2003, KSH.
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Forrás: Euroconstruct. Idézi: HVG.
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gyakorlat a háztartási havi jövedelem 40%-át tekin-
ti kritikus határnak.

Európai összehasonlításban a lakásfenntartási
költségek legkevésbé a Máltán, Portugáliában és Gö-
rögországban élõket terhelik meg, míg a havi jövede-
lembõl viszonylag legtöbbet Spanyolországban, Svéd-
országban és Magyarországon áldoznak erre a célra.

A fenntartás költségeinek jelentõs különbségeit
tapasztaljuk, ha a panel- és a nem panelházak laká-
sait hasonlítjuk össze. Az elõbbiek fenntartása rossz
minõségük, valamint (táv)fûtésük magas költségei
miatt jóval drágább volt az átlagosnál (6.10. tábla).
Az utóbbi négy évben az egy lakásra jutó fenntartási
költség mindkét típus esetében közel 10 000 Ft-tal
emelkedett, az egy háztartásra jutó havi nettó
jövedelem hasonló növekedése folytán azonban az
ilyen célú kiadások arányukban változatlanok
maradtak. A legnehezebben ezeket a terheket to-
vábbra is az egyszemélyes háztartások viselik –
amelyek havi jövedelmük harmadát költik lakásuk
fenntartására –, dacára annak, hogy az elmúlt hat
év során a fenntartási költség viselésének terhét
mutató index értéke 2 százalékponttal csökkent.

A lakásfenntartáshoz kötõdõ rendszeres havi ki-
adások elsõsorban az egyedülállók és a kiskorú
gyermekeiket egyedül nevelõ szülõk számára okoz-
nak komoly gondot. Esetükben ez a tétel a havi jö-
vedelem 30–40 százalékát köti le.

Napjainkban a háztartások 12%-a számára sú-
lyos terhet jelent a lakás fenntartása. Ezen családok
mindegyikében elõfordult, hogy a lakók nem tudták
megfizetni a lakhatási költségeket, vagy ha igen,
akkor alapvetõ szükségleteik rovására. Noha a ter-
hek összegszerûen az önkormányzati lakások ese-
tében a legalacsonyabbak, 2004-ben mégis bérlõik
felének volt elmaradása. A társadalom egészét te-
kintve késedelmes fizetés a több iskoláskorú gyer-
meket egyedül nevelõ szülõk, valamint a háromnál
több gyermekkel rendelkezõ házaspárok 33, illetve
35 %-ánál fordult elõ, míg a fiatal gyermeküket
egyedül eltartó szülõk közül minden negyedik
került hasonló helyzetbe.

A lakásfenntartás terheinek szubjektív mutatói
összhangban állnak az objektív alapú felmérések
következtetéseivel. A háztartások negyede nyilatko-
zott úgy, hogy az ezzel kapcsolatos számlák kifize-
tését mindig megterhelõnek érzi, a háztartások har-
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6.15. ábra. Lakásfenntartási kiadás a 
háztartási kiadás százalékában, 2003

Forrás: Housing Statistics in the European Union, 2004.
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Forrás: Reprezentatív felvétel 1999; EU-SILC, 2005.

A lakás típusa
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1999 2005 1999 2005 

6.16. ábra. A lakásfenntartási támogatás
alakulása

Ezer Millió Ft

Forrás: Szociális statisztikai évkönyv 2004, KSH.
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mada számára pedig a téli idõszakban okoz különös
gondot. Az ekkor felmerülõ költségek elsõsorban az
egyedülállók és az idõs házaspárok anyagi lehetõsé-
geit haladják meg.

Hazánkban a lakásfenntartásra fordított kiadá-
sok kétharmadát 1999 óta változatlanul a fûtési és
energiaköltségek teszik ki. 

A fenti okok miatt a kilencvenes évek második fe-
lére megemelkedett a támogatást igénylõk és a tá-
mogatásban részesítettek száma is, az erre fordított
összeg közel a nyolcszorosára nõtt. 1998 óta keve-
sebb alkalommal és kevesebb személynek utaltak ki
fenntartási segélyt, ez alól egyedül a 2004-es év je-
lent kivételt (6.16. ábra).

6.5. A lakásfinanszírozási 
rendszer

Napjainkra a hazai lakáspolitika kulcskérdésévé – a
lakáshiány, az elégtelen mennyiségû építés és a
rossz minõség problémáját felváltva – a megfizet-
hetõség lépett. A nyugat-európai országok már rég-
óta ezt alkalmazzák egyik alapindikátorként. A fo-
galmon azt értjük, hogy a háztartások mennyiben
képesek a lakhatás költségeit úgy fedezni, hogy
ennek érdekében alapvetõ szükségleteik kielégíté-
sérõl ne kelljen lemondaniuk.

A megfizethetõség mérésének egyik alkalmas esz-
köze a lakásár/jövedelem-hányados, amely egy
meghatározott lakás (átlagos vagy medián-) árát veti
össze egy meghatározott háztartás (átlagos vagy me-
dián-) jövedelmével. Ez a viszonyszám az elmúlt
négy évben Magyarországon romlott, mivel a lakás-
árak gyorsabban növekedtek, mint a jövedelmek.
1999-ben egy átlagos lakás ára 3,7 millió Ft, egy
átlagos háztartás éves jövedelme 900 ezer Ft volt,
2003-ra az elõbbi 9,7 millióra, az utóbbi pedig 1,3
millióra, 2005-re 11,2 millió (becsült érték), illetve
1,7 millió Ft-ra (HKF) emelkedett. Így a lakásár/jö-
vedelem-hányados Magyarországon ma körülbelül a
duplája a Nyugat-Európában szokásosnak.

Gondolatmenetében hasonló, de gyakorlati kötõ-
dését illetõen eltér a fentitõl a lakásár-megfizethe-
tõségi index. Ez azt méri, hogy az átlagos jövedelem
mellett felvehetõ lakáshitel segítségével megfizet-
hetõ lakás értéke hány százaléka egy közepes lakás
értékének, azaz az átlagos háztartás-jövedelmet vi-
szonyítja ahhoz az „ideális jövedelemhez", amely

elegendõ egy átlagos lakás megvásárlásához. Ma-
gyarországon 1999-ben az átlagos háztartás-jöve-
delembõl egy átlagos lakás árának 40%-a volt fi-
nanszírozható, 2003-ban viszont már 71%-a. Így a
potenciális vásárlók számára a lakásállomány
45%-a vált megfizethetõvé.

Napjainkban a megfelelõ színvonalú lakás meg-
szerzése az átlagos helyzetû családoknak komoly
gondot jelent, mivel az átlagos lakásár 5–6-szorosa
az átlagos évi jövedelemnek, szemben az Európai
Unióban megszokott 3–4 közötti mutatóval. Az
emelkedõ árak ellenére a megfizethetõség tovább
javult, így az átlagos háztartás hitelfelvétel segítsé-
gével egy átlagos lakás árának 50–60%-át ki tudja
fizetni. A javulás ellenére ez messze elmarad a nyu-
gat-európai országokban szokásos 80–90%-tól.6

Az 1990-es évek közepére a lakáshitelezési rend-
szer összeomlott; a tranzakciók száma alacsony
szinten rögzült, a háztartások saját megtakarítása-
ikra alapoztak. A lakásár/jövedelem-olló és a meg-
fizethetõségi indexek az ezredfordulóra nagyon
kedvezõtlenül alakultak. A lakáshitelezés újraélesz-
tését célzó program 2000 februárjában indult el, és
a támogatások kiterjesztése mellett kötelezte el ma-
gát. Ezek kezdeti feltételei azonban nem gerjesz-
tettek jelentõsebb hitelkiáramlást, ezért a kondí-
ciók kedvezõbbé tételével, valamint a jogosultsági
kritériumok szélesítésével igyekeztek a folyamatot
megindítani. Ennek nyomán a következõ három
évben rendkívüli expanzió következett be: a hitel-
kiáramlás a 2000-ben mért 190 milliárdról 2003
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6 Hegedüs József: A lakáspolitika alternatívái. Városkutatás Kft. Budapest, 2005. december.

6.17. ábra. A háztartások ingatlanhitel-
állománya*

Milliárd Ft

*Az ingatlanhitelek állománya tartalmazza az ingatlanszerzési célra
felvett fedezett, illetve fedezetlen hiteleket is.
Forrás: MNB.
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végére 1300 milliárd Ft-ra emelkedett, a következõ
két év alatt pedig további 1000 milliárd Ft-tal lett
magasabb (6.17.ábra). 2005-ben a lakáshitel-
állomány 2242 milliárd Ft-ra nõtt, ami a GDP
10%-ának felel meg és amelynek 21%-át deviza-
alapú lakáshitelek tették ki.

A kormányzat már 2003-ban felismerte, hogy a
hitelek támogatástartalma olyan terhet ró a költség-
vetésre, amely a rendszer további mûködését veszé-
lyezteti. Ezért 2003 júniusában mérsékelt megszo-
rító intézkedéseket hozott, ezeket az év végén továb-
bi támogatáscsökkentõ rendelkezések követték.

A kamattámogatási programok mellett a lakáshi-
telek kondícióit adókedvezményekkel is javították.
A személyi jövedelemadóból levonható tételt jelen-
tõsen megemelték, 2002-ben pedig a könnyítést a
használt lakásokra felvett hitelekre is kiterjesz-
tették. A jóváírható összeg a kamat- és a járulékos-
költség-törlesztésként megfizetett, a hitelintézet ál-
tal igazolt összeg 40%-a, de maximum 240 ezer Ft
volt évente. 2003-ban ez a szabályozás is módosult:
új lakás esetében a kedvezmény legfeljebb 15 millió
Ft-os hitelre vehetõ igénybe, mértéke maximálisan
120 ezer forintra csökkent. További intézkedések
következményeként az új, illetve a használt lakások
esetében felvehetõ a hitelmaximum 15, illetve
5 millió Ft lett.

A lakáshitelezési piacon továbbra is a bankok do-
minálnak. Eredményességüket jól jellemzi, hogy
nyereségességüknek – a környezõ országokat te-
kintve – egyedül Magyarországon releváns tényezõ-
je a lakáshitel.7 A kezdeti arányokhoz képest a taka-
rékszövetkezetek és a jelzálogintézetek szerepe je-
lentõsen csökkent, 2002 óta szinte változatlannak
mondható (6.18. ábra).

A lakáshitelezés célok szerinti megoszlásában az
elmúlt három év alatt teljes átrendezõdés ment
végbe. 2003-ban az állománynak csak 19%-a szol-
gált új lakás vásárlására vagy építésére, a 2001-ben
mért 38%-os rátával szemben.

Az utóbbi két évben újabb súlyeltolódás követ-
kezett be. Míg 2004-ben az építkezésre és új lakás
vásárlására folyósított hitelek aránya 51% volt,
addig 2005 végére ez az arány közel 34%-ra
csökkent. 2005-ben a lakáshitelek 50%-át fordítot-
ták használt lakás vételére, míg korábban az újak
kötöttek le ekkora hányadot. 2001-ben közel 20,
napjainkban csupán 11%-os a részesedése a lakás-
vásárlási tranzakciókat megkönnyítõ áthidaló köl-
csönnek. A korszerûsítõ és bõvítõ beruházásokat
szolgáló hitelezés egyre veszít jelentõségébõl, része-
sedése ma már csak 6%-os a kezdeti 15%-kal szem-
ben. 2004-ben a folyósított lakáscélú hitelek és
támogatások összege drasztikusan visszaesett, és a
következõ években is tovább csökkent. A használt
lakás vásárlására adott hitelek esetében a tendencia
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7 Hegedûs József–Somogyi Eszter (2004): Lakáshitelezés, támogatási alternatívák és megfizethetõség. Közgazdasági Szemle, 3: 193–217.

6.18. ábra. A folyósított lakáshitelek és
támogatások összegének megoszlása

hitelintézetek szerint

%

Forrás: Lakossági lakáshitelezés, 2001–2005. KSH Idõszaki
Tájékoztatók.
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6.19. ábra. A folyósított lakáscélú hitelek és
támogatások összege

%

Forrás: Lakossági lakáshitelezés, 2001–2005. KSH Idõszaki
Tájékoztatók.
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2005-ben megfordult, és az utóbbi két félévben
határozott növekedést mutat (6.19. ábra).

A vizsgált periódus kezdetén az átlagosan legma-
gasabb értékû hiteleket új lakás vásárlásához,
illetve építéséhez nyújtották. Amint azonban a sza-
bályozás lehetõvé tette, a használt lakások hasonló
súlyt kaptak a kölcsönpiacon: 2001-ben 1,8 millió,
2003-ban pedig 4,8 millió Ft-ot folyósítottak ilyen
céllal. Az utóbbi összeg pontosan megegyezik az új
lakás vásárlására kiutalt hitelekével. 2005-re az
átlagos futamidõ a használt lakásokra nyújtott köl-
csönök esetében kismértékben, 9 évrõl 12 évre, míg
az új lakásokat tekintve jelentõsen, 10 évrõl 18 évre
emelkedett (6.20. ábra).

A lakáshitelezési rendszer szerkezetében szintén
érdemi változások mentek végbe. Számát és össze-
gét tekintve is jelentõsen csökkent az állami támo-
gatású hitelek aránya. Míg 2003-ban az érintettek
95%-a támogatott hitelt vett fel, addig 2004 végén
arányuk 47%-ra, az elmúlt évben pedig 36%-ra
esett vissza. A fordulat a deviza alapú hitelezés
megjelenéséhez és terjedéséhez köthetõ. 2004 vé-
gén az engedélyezett hitelek számának harmadát,
összegének 44%-át, 2005 decemberében már a
hitelkérelmeknek több mint felét, összegének
pedig közel 60%-át tették ki a devizában felvett
kölcsönök.

6.6. Lakáspiac és mobilitás

A rendszerváltás részét képezõ gazdasági átala-
kulás nyomán jelentõs mértékû jövedelemdiffe-
renciálódás indult meg, ami a lakáspiacot is po-
larizálta. Az ezredfordulóra a lakótelepi és a tár-
sasházi lakások árkülönbsége megduplázódott.
Tovább mélyült a szakadék az ország keleti és
nyugati részén, illetve a különbözõ településtípu-
sokon lévõ lakások négyzetméterenkénti ára
között is: 2000-ben a budapestiek másfélszer
annyiba kerültek, mint a megyeszékhelyeken, és
közel négyszer annyiba, mint a községekben lé-
võk. 1999 és 2003 között a városok és községek
ingatlanjainak árollója tovább nyílt, mivel a köz-
ségekben a fajlagos lakásár a kétszeresére, míg
Budapesten több mint két és félszeresére nõtt. Az
átlagosnál gyorsabban drágultak az agglomerá-
ciós települések és a megyeszékhelyek lakásárai
is (6.11. tábla). 2003-ban egy átlagos magyaror-
szági lakás értéke 9,3 millió Ft-ot ért el; terüle-
tenként a legmagasabb, 13,8 millió Ft a közép-ma-
gyarországi régióban volt, ami mintegy 58%-kal
haladta meg az országos átlagot, a legala-
csonyabb, 6,0 millió Ft pedig a Dél-Alföldön.
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6.20. ábra. A lakáskorszerûsítésre 
folyósított átlaghitelek és az átlagos

futamidõ

Millió Ft Év

Forrás: Lakossági lakáshitelezés, 2001–2005. KSH Idõszaki
Tájékoztatók.
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6.21. ábra. A lakásépítésre, -vásárlásra 
folyósított átlaghitelek és az átlagos

futamidõ
Millió Ft Év

Forrás: Lakossági lakáshitelezés, 2001–2005. KSH Idõszaki
Tájékoztatók.
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A lakáshitelezési rendszer újraélesztése gyökere-
sen átalakította a korábban stagnálónak tekinthetõ
ingatlanpiac szerkezetét. A kedvezõ kamattal kínált
ingatlanhitel-konstrukciók bevezetését követõen
elsõsorban az új lakások piaca élénkült meg; fõként
a kisméretû lakások voltak kelendõek. A támogatá-
sok kiszélesítése után a folyamat kiterjedt a
használt lakásokra is. 2003-as adatok szerint a
fõvárosban évente 60–70 ezer használt lakás
cserélt gazdát, míg az újak forgalma ennek éppen
egytizede volt.8 A lakáspiac dinamikája azonban
Budapesten sem volt erõsebb az átlagosnál: 1995 és
2003 között az állomány 18%-ára terjedt ki, ami
pontosan megegyezik az országos átlaggal. Magas
volt viszont az eladott lakások aránya a megyeszék-
helyeken (25%), míg a községekben alacsonyabb,
14%. (6.12. tábla). Napjaikra megváltozott ez a kép.
Az illetékhivatali adatok szerint 2006 elsõ negyed-
évében a fõvárosban 60 százalékkal kevesebb lakás
cserélt gazdát, mint egy évvel korábban, a vidéki in-
gatlanpiac pedig ennél is jobban pang.

Napjainkban a hazai lakáspiacon eladni vá-
gyók szempontjából a kereslet és kínálat aránya
kedvezõtlen: erõteljes a túlkínálat. Az új lakások
értékesítési hányada csökken (6.22. ábra), a
módosított hitelfelvételi szabályok következtében
pedig a használt lakások piaca is stagnál. Mivel
az új lakások vásárlóinak 25–30%-a nagyobb-
részt a régi otthon értékesítésével teremti elõ a
szükséges fedezetet, 2004 óta jelentõsen megsza-
porodott az eladásra kínált használt lakások
száma. A versenyzõ kínálat ellenére a tulajdo-
nosok nem engednek az árból, mivel Ma-
gyarországon hagyományosan a lakás a háztartá-
sok legfõbb vagyontárgya, így fokozottan kerülik
az értékesítése során elszenvedhetõ veszteséget.
A használt lakások piacának visszaeséséhez
vezetett az is, hogy az államilag támogatott
hitelek felsõ határát 15 millióról 5 millió Ft-ra
csökkentették. A szigorítások és a stagnáló árak
hatása összeadódik, mind nagyobb kínálatot ge-
nerálva a piacon.

Miközben a forgalmazók a kereslet csökkené-
sérõl számolnak be és – ahogy azt korábban lát-
tuk – a lakásépítési indikátorok is visszaestek, a
bankok és hitelintézetek rekordmértékû hite-
lezést jeleznek, ahogy ez az ingatlanhitelek állo-
mányának növekedésében is megmutatkozik. Az
ellentmondást feltehetõen az magyarázza, hogy a
vásárlók a lakás árának egyre nagyobb hányadára
vesznek fel hitelt.
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Budapest 224 170 217 205
Megyeszékhely 149 122 139 139
Város 106 110 108 106
Agglomerációs

község 146 .. .. 148
Nem agglome-

rációs község 58 .. .. 58
Összesen 102 141 164 121

Forrás: Lakásviszonyok 2003. Reprezentatív felvétel.

Településtípus

1–3 lakásos
épületben 

Lakótelepi
panel-

épületben

Más több-
lakásos

épületben
Összesen

(Ft)

Budapest 71 66 137 17,8
Megyeszékhely 96 73 169 25,4
Város 91 106 197 17,6
Község 74 87 161 13,6
Összesen 333 332 665 17,8

a) Lakásviszonyok 1999. b) Lakásviszonyok 2003.

Településtípus

Eladott használt lakás, ezer db Összesen, a
lakott lakások
százalékában

1995–
1998a)

1999–
2003b) összesen

8 Németh Géza: Tíz lakásból egy elkel. www.magyarhirlap.hu.

6.22. ábra. Az adott félévben épült lakások
eladási aránya

%

a) Becsült adat.
Forrás: Otthon Centrum. In: HVG, 2006. július 22.
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A magyarországi lakásmobilitás csekély. Az évi
3–4%-os mobilitási index (az egy évben lakást vál-
toztató háztartások aránya) nemzetközi összeha-
sonlításban nagyon alacsony. A ‘90-es években a la-
kást változtatók 30%-a váltott települést is, ebben a
tekintetben nem volt lényeges elmozdulás. A lakás-
változtatás két alapvetõ okra vezethetõ vissza: egy-
részt a családban bekövetkezett demográfiai válto-
zásokra (kb. 40%), másrészt a lakással kapcsolatos
elvárásokra, törekvésekre (pl. kicsi a lakás, rossz
környéken van stb.). Ezek a tényezõk együttesen az
esetek 70%-ában szerepelnek mozgatórugóként. A
munkaerõ-piaci helyzethez való alkalmazkodás a
költözések 7%-át motiválta. 

A lefelé irányuló mobilitás, vagyis a magasabb
értékû lakásból alacsonyabb értékûbe költözés
jelensége a ‘90-es évek fejleménye, és ma már a
tranzakciók 10–15%-át teszi ki. 

A lakásmobilitásra a lakáspiac szerkezeti válto-
zásai is kihatnak. Az árak növekedése mellett elsõ-
sorban a településtípusok, lakástípusok és régiók
közötti árkülönbség említendõ befolyásoló ténye-
zõként. Mindez azt jelenti, hogy az alacsonyabb
árfekvésû, nagy munkanélküliséggel jellemzett te-
rületek felõl a magas árfekvésû, gazdaságilag dina-
mikusabb területek felé irányuló migráció lehe-
tõsége beszûkül. A legolcsóbb és a legdrágább te-
rületek lakásingatlanjai között 2–2,5-szeres árkü-
lönbség mutatkozik. Ez a folyamat komoly problé-
mák forrása, mivel a túl nagy árrés miatt lehe-
tetlenné válik a felfelé irányuló mobilitás, vala-
mint a szegényebb, alacsonyabb jövedelmû ház-
tartásokat lefelé irányuló mobilitásra készteti, ami
fokozza az elmaradt és a fejlett területek közötti
különbséget.
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LEGFONTOSABB FOGALMAK

Államilag támogatott hitelek: a jelzálog típusú és a kiegészítõ kamattámogatásos hitelek
együttesen.

Fürdõszoba: (zuhanyzó, mosdófülke) a lakás tisztálkodás céljára használt helyisége. (Általában
vízvezetékkel, szennyvízelvezetéssel és tisztálkodási célú berendezéssel rendelkezik, de nem a
közmûvesítettség és a felszereltség a meghatározó, hanem a helyiség használata.)

Komfortosság:
Összkomfortos az a lakás, amely legalább

a) tizenkét négyzetmétert meghaladó alapterületû lakószobával, fõzõhelyiséggel, fürdõ-
helyiséggel és WC-vel (a fürdõben vagy külön helyiségben) rendelkezik,

b) közmûvesített (villany- és vízellátás, szennyvízelvezetés),
c) melegvízellátással (táv-, egyedi központi, etázsmelegvíz-ellátással, villanybojlerrel, gáz-

üzemû vízmelegítõvel vagy fürdõkályhával) és
d) központi fûtési móddal (táv-, egyedi központi, etázsfûtéssel) rendelkezik.

Komfortos az a lakás, amely legalább
a) tizenkét négyzetmétert meghaladó alapterületû lakószobával, fõzõhelyiséggel, fürdõ-

helyiséggel és WC-vel rendelkezik,
b) közmûvesített
c) melegvízellátással és
d) egyedi fûtési móddal (gázfûtéssel, szilárd- vagy olajtüzelésû kályhafûtéssel, elektromos

hõtároló kályhával) rendelkezik.
Félkomfortos az a lakás, amely a komfortos lakás követelményeinek nem felel meg, de legalább

a) tizenkét négyzetmétert meghaladó alapterületû lakószobával, fõzõhelyiséggel továbbá
fürdõhelyiséggel vagy WC-vel és

b) közmûvesített(villany- és vízellátás) és
c) egyedi fûtésmóddal rendelkezik.

Komfort nélküli az a lakás, amely a félkomfortos lakás követelményeinek nem felel meg, de
legalább

a) tizenkét négyzetmétert meghaladó alapterületû lakószobával, fõzõhelyiséggel továbbá a
lakáson kívül WC (árnyékszék) használatával és

b) egyedi fûtésmóddal rendelkezik, valamint
c) vízvételi lehetõsége biztosított.

Lakás: az eredetileg állandó emberi szállás, tartózkodás (otthon) céljára épített vagy lakássá átala-
kított és jelenleg is lakás céljára alkalmas, meghatározott rendeltetésû (lakó-, fõzõ-, egészségügyi stb.)
helyiségek egymással általában mûszakilag (építészetileg) is összefüggõ egysége, amely a közterületrõl,
udvarról vagy az épületen belüli közös térbõl (lépcsõház, folyosó stb.) önálló bejárattal rendelkezik.

Lakásépítési költség: Modellszámítás eredményeként becsült fajlagos (1 m2-re jutó) építési költség.

Lakásmobilitási ráta: egy adott országban az adott évben lakásába költözõ háztartások aránya.

Szoba: a közvetlen természetes megvilágítással és szellõzéssel (ajtóval, ablakkal) rendelkezõ,
legalább 4 m2 alapterületû, alvás vagy nappali tartózkodás céljára szolgáló helyiség (háló-, gyermek-
szoba, ebédlõ stb.). Az ablakkal is rendelkezõ hall, étkezõ, valamint a rendelõnek, váróhelyiségnek,
irodának stb. használt szoba jellegû helyiségek szintén ebben a kategóriában szerepelnek.
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FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Várható élettartam

• Az elmúlt tizenöt évben Magyarországon a születéskor várható élettartam kissé emelkedett, a fér-
fiak esetében 65,1-rõl 68,6, a nõk körében 73,7-rõl 76,9 évre.

Halálokok

• A leggyakoribb hazai halálok közé a keringési rendszer betegségei tartoznak, ezt követik a
daganatos betegségek. A folyamatokat tekintve: 1990 és 2005 között emelkedett a daganatos ere-
detû és a légzõrendszer betegségeire, viszont jelentõsen csökkent a fertõzõ és az élõsdiek okozta
betegségekre, valamint némileg mérséklõdött a keringési rendszer betegségeire visszavezethetõ
halálozás aránya, dacára annak, hogy ez utóbbi halálozási típus esetében 2005-ben jelentõs
emelkedés mutatkozott.

Az egészségi állapot általános jellemzõi

• A KSH 2005. évi, önbevalláson alapuló Változó életkörülmények-felvétele szerint az emberek 
40%-a vallotta magát tartósan betegnek. Hányaduk az életkorral emelkedik.

• Magyarországon – hasonlóan a posztszocialista országok legtöbbjéhez – jóval magasabb a tartósan
betegek és a fogyatékosok aránya, mint a bõvítés elõtti Európai Unióban. Ugyanakkor nálunk sok-
kal erõsebb a jövedelmi helyzet befolyása: míg az EU-15-ben a legfelsõ és a legalsó jövedelmi ne-
gyedbe tartozók között a krónikus betegségben szenvedõk elõfordulásában – átlagosan – 10 száza-
lékpontnyi a különbség, addig Magyarországon mintegy 30 százalékpontnyi.

Betegségek

• A háziorvosokhoz bejelentkezett felnõtt lakosság körében regisztrált betegségek közül a leggyako-
ribbak – a halálokokhoz hasonlóan – a keringési rendszer betegségei. A felnõtt lakosság 24,4%-a
szenved magas vérnyomásban, melynek szövõdményei az agyi érbetegségek és az ischaemiás szív-
betegségek.

Az egészségi állapot és az életminõség összefüggése 

• A tartós betegségben szenvedõk 37%-a jelezte, hogy állapota komolyan akadályozza a mindennapi
életvitelben.



7.1. Várható élettartam

A (még) várható élettartam a népesség adott
korosztályainak életesélyeirõl ad összefoglaló becs-
lést. Az elmúlt 15 évben Magyarországon a születés-

kor várható élettartam kissé emelkedett, a férfiak
esetében 65,1-rõl 68,6, a nõk körében 73,7-rõl 76,9
évre (7.1. ábra).

1990-ben ezer újszülöttbõl még 15 halt meg
egyéves kora elõtt, 2005-ben 6 (7.2. ábra).
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• A felnõtt lakosság mentális kondíciója aggasztó. A 15–84 évesek 27%-ának az általános lelkiál-
lapota kifejezetten kedvezõtlennek tekinthetõ, 31%-uké átlagos, míg jónak 42%-uké minõsíthetõ.

• Az egészségi állapot nemzetközi összehasonlításában a legelterjedtebb megoldások egyike a szub-
jektív mutatószámok alkalmazása. Az egészségüket nagyon rossznak mondók aránya szinte vala-
mennyi nyugat- és dél-európai országban 2% alatt van, még a felét sem éri el a magyar átlagnak.

Az egészségügyi ellátás intézményi háttere

• A tízezer lakosra jutó kórházi ágyak száma 1990 és 2004 között 101-rõl 79,3-ra csökkent. A kórházi
ápolás átlagos idõtartama mintegy 5 nappal rövidebb lett. A tüdõgondozók betegforgalmában az
1999 óta megfigyelhetõ csökkenõ tendencia az utóbbi két évben megfordult: napjainkban 3%-kal
több beteget ápolnak, mint két évvel korábban.

• Országuk egészségügyi ellátásának színvonalát európai összehasonlításban a magyarok tartják a
legrosszabbnak, mindössze a portugálok és az írek nyilatkoztak hasonlóan kedvezõtlenül.

Az egészségügyi szolgáltatások igénybevétele

• Feltûnõ, hogy a 15–84 évesek mintegy egytizede egészségi panaszok esetén általában nem fordul
orvoshoz. Ez az arány különösen magas (17–20%-os) a 40 éven aluliak és – részben a
korösszetételükbõl következõen – a gazdaságilag aktívak esetében.

• Az orvosi vizsgálat elmulasztásának legfõbb okaként a férfiak több mint negyede, valamint a nõk
fele általában az önálló gyógyszeres kezelés elégségességére hivatkozott. 7% azok aránya, akik fél-
nek az esetlegesen felmerülõ költségektõl, ezért nem veszik igénybe az egészségügyi szolgáltatá-
sokat.

• Az egészségügyi szolgáltatások fizikai elérhetõsége Magyarországon kedvezõtlenebb, mint az EU-
15-ben. 2002-ben a magyar lakosság mintegy egynegyede nem érte el húsz percen belül a házior-
vosa rendelõjét, míg uniós átlagban ez az arány 15%.

Az egészségügyi ellátások társadalmi ráfordításai 

• 2005-ben az Egészségbiztosítási Alap kiadásainak 44%-át fordították gyógyító-megelõzõ célra.
Gyógyszerre, gyógyászati segédeszközre az összkiadás 25, nyugellátásra pedig 16%-át költötték.

• A lakosság egészségügyi ellátására Magyarországon 1991-ben a GDP 7,1, 1995-ben 7,4, 2001-ben
7,3%, 2005-ben 7,4%-át fordították.



Ugyanakkor lényegesek a területi különbségek: amíg
a Dél-Alföldön még ma is 9,2-es a mutató értéke,
addig a közép-magyarországi régióban csak 4,5. 

A születéskor várható élettartamot tekintve a
posztszocialista országok közül a szovjet utódálla-
mokban, továbbá Romániában, Bulgáriában és
Szerbiában kedvezõtlenebb a helyzet, mint

hazánkban. Nyugat-Európában a várható élettar-
tam rendre hosszabb. A nõk kilátásai minden
országban kedvezõbbek a férfiakénál, a nemek
szerinti különbség azonban a nyugat-európai
államokban kisebb, mint a volt szocialista orszá-
gokban (7.3. ábra). 

A nagyobb településeken magasabb a születés-
kor várható élettartam, mint a kisebbeken. 2005-
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Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005. KSH.
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7.1. ábra. A születéskor várható élettartam
nemek szerint, 1990–2005

Férfi Nõ

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005. KSH.
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7.2. ábra. A csecsemõhalálozás 
alakulása, 1990–2005

Forrás: NewChronos, Eurostat's Reference Database (EUROSTAT, Luxemburg).

Az EU-15 átlaga
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7.3. ábra. A születéskor várható élettartam az Európai Unió 
régi és új tagállamaiban, 2004



ben az ezernél kisebb lélekszámú helységekben
élõ férfiak hátránya több mint négy év volt a
százezresnél nagyobb városokban élõkéhez
képest. A nõkre nézve a különbség két évet tett ki.
A korábban mérttel szemben a kisebb és nagyobb
települések lakóinak születéskor várható élettar-
tama közötti különbség tovább növekedett 
(7.1. tábla). 

7.2. Halálokok

Magyarországon az elmúlt tizenöt év vezetõ
halálokának – az esetek mintegy felét okozva – a
keringési rendszer betegségei bizonyultak, majd a
daganatos betegségek következnek, közel egyne-
gyedes részesedéssel.

A folyamatokat vizsgálva: a daganatos eredetû és
a légzõrendszer betegségeire visszavezethetõ ha-
lálozások aránya a kilencvenes évek végéig emel-
kedett, az ezredfordulót követõen kedvezõ fordulat
mutatkozott, majd az utóbbi három évben ismét
romlott a helyzet. 2005-ben magasabb volt az adott
betegség következtében elhunytak aránya, mint
tizenöt évvel korábban. Az áttekintett idõszakban
jelentõsen csökkent a fertõzõ és élõsdiek okozta
betegségekre és némileg mérséklõdött a keringési
rendszer betegségeire visszavezethetõ halálozások
hányada, dacára annak, hogy ez utóbbi halálozási
típus esetében 2005-ben jelentõs emelkedés
mutatkozott (7.2. tábla). 

Magyarországon a keringési rendszer betegsé-
geiben elhaltak arányának visszaszorulása 2000-ig
gyorsabb volt, mint az EU-15-ben. Az azóta eltelt
négy évben a kedvezõ folyamat lelassult, az unió
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Településnagyság
Születéskor várható élettartam

férfiak nõk

Év

Fertõzõ és
élõsdiek
okozta

betegségek

Daganatos
betegségek

A keringési
rendszer

betegségei

A légzõrend-
szer

betegségei

Az emésztõ-
rendszer

betegségei

A morbiditás
és mortalitás

külsõ okai

Egyéb
halálokok

Összesen

0 – 999 65,6 75,8

1 000 – 2 999 67,2 76,2

3 000 – 4 999 67,6 76,4

5 000 – 9 999 67,6 76,5

10 000 – 29 999 68,7 76,9

30 000 – 49 999 69,6 77,2

50 000 – 99 999 70,2 77,8

100 000 –299 999 70,0 77,6

Budapest 70,5 77,7

Forrás: Demográfiai évkönyv, 2005. KSH, 2006.

7.1. tábla. Születéskor várható élettartam
településnagyság szerint, 2005

1990 9,3 301,0 734,9 64,0 86,9 128,0 80,0 1404, 1

1991 9,1 305,9 729,8 60,3 88,6 124,2 78,1 1396,0

1992 9,3 315, 1 733,9 67,0 104,6 126,2 78,7 1434,8

1993 9,3 314,2 745,2 68,3 115,5 118,7 79,2 1450,6

1994 8,5 319,0 715,5 66,5 116,7 114,6 79,5 1420,1

1995 7,9 322, 1 712,5 62,4 114,5 110,4 78,2 1408,0

1996 7,6 328,5 717,5 60, 1 97,2 104,7 72,4 1388,1

1997 7,1 328,8 693,0 56,8 96,6 100,2 72,5 1355,0

1998 7,0 330, 7 705,2 51,5 102,2 100,5 75,1 1372,1

1999 7,3 334,6 716,3 60,6 100,7 100,6 78,7 1398,9

2000 6,5 329,8 674,5 50,6 98,4 93,4 74,8 1328,0

2001 6,0 331,4 661,8 42,5 93,7 92,8 69,3 1297,5

2002 5,7 330,1 667,7 46,3 90,5 93,6 73,7 1307,6

2003 4,9 336,3 681,7 53,7 93,2 93, 1 77,9 1 340,9

2004 4,8 336,9 664,5 51,6 90,5 90,0 72,5 1 310,9

2005 5,0 317,8 703,3 64,5 84,3 79,2 91,6 1 345,6

* A BNO X. revíziója alapján.
Forrás: Demográfiai évkönyvek.

7.2. tábla. Százezer megfelelõ korú lakosra jutó halálozás*



átlaga és a magyarországi adatok közötti olló szét-
nyílt: a hazai adatok több mint kétszeresét teszik ki
az Európai Unió átlagának. A daganatos betegségek
halálos következményeit illetõen szintén rosszab-
bul állunk, mint az EU-15, fõleg a férfiak esetében,
az adatok azonban – a korábban mérttel ellentét-
ben – javulásra utalnak (7.3. tábla).

7.3. Az egészségi állapot általános
jelzõszámai

Megbízhatóan jelzik a lakosság általános egészségi
állapotát a gyógyszerfogyasztási szokások. A '90-es
évtized elsõ felének gyakorlatáról egy 1994-ben
elvégzett felvételbõl vannak ismereteink. E szerint a
nõk 30, a férfiak 21%-a szedett rendszeresen vala-
milyen készítményt. A trend emelkedõ: a 2003-ban
lefolytatott Országos Lakossági Egészségfelmérés
adatai szerint a lakosság csaknem fele – ezen belül
a férfiak 36, a nõk 58%-a – tekinthetõ rendszeres
gyógyszerfogyasztónak (7.4. tábla). 

Az érintettek aránya demográfiai és társadalmi
tényezõk szerint változó: a 18–29 évesek között 23, a
40–49 éveseknél 43, a 70 éven felüliek körében 85%-

os; illetve az általános iskolai végzettségûek esetében
63, az érettségizettek között pedig 42%-os. Ami az
utóbbi különbségeket illeti, itt nyilvánvalóan nem
lehet eltekinteni a különbözõ iskolai végzettségûek
eltérõ korösszetételétõl és megbetegedési mutatóitól.
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Terület
Férfiak Nõk

1990 2000 2004 1990 2000 2004 

Férfi 20,6 35,6
Nõ 29,7 57,8

Forrás: Országos Lakossági Egészségfelmérés, 1994, 2003.

7.4. tábla. A rendszeresen gyógyszert
fogyasztók aránya nemek szerint

(%)

Nemek 1994 2003

Megnevezés
Tartósan betegek

aránya, %

Nem
Férfi 37,1
Nõ 44,1

Korcsoport, éves

15–19 10,8
20–29 11,5
30–39 18,8
40–49 33,7
50–59 53,7
60–69 65,3
70–84 77,3

Iskolai végzettség

Alapfokú iskolai végzettségnél alacsonyabb 73,0
Alapfokú iskolai végzettség 49,6
Középfokú végzettség, érettségi nélkül 32,6
Középfokú végzettség, érettségivel 32,3
Felsõfokú végzettség 30,3

Gazdasági aktivitás

Foglalkoztatott 23,4
Vállalkozó 24,7
Munkanélküli 25,8
Öregségi (özvegyi) nyugdíjas 76,1
Tanuló 9,8
Eltartott, családja látja el 40,6

Összesen 40,9

Forrás: EU–SILC.

7.5. tábla. A tartósan betegek aránya 
különbözõ ismérvek szerint, 2005

A keringési rendszer betegségei
Magyarország 807,5 697,0 647,5a) 525,0 443,1 409,5 a)

EU-15 átlaga 412,2 309,1 274,1 263,4 197,6 180,4

Daganatos betegség
Magyarország 370,0 394,2 370,8a) 194,6 201,2 191,4 a)

EU-15 átlaga 272,9 246,5 235,6 150,4 138,7 134,1

a) Az Európai Unió népességének kormegoszlására standardizált halálozási arányok.
Forrás: WHO European health for all database.

7.3. tábla. A keringési rendszer betegségei és a daganatos betegségek standardizált
halálozási arányai az EU-15-ben és Magyarországon, 1990, 2000, 2004



A KSH 2005. évi, önbevalláson alapuló Változó
életkörülmények-felvétele során az emberek 40%-a
tartósan betegnek vallotta magát. Hányaduk az
életkorral emelkedik: a 70–84 évesek több mint
háromnegyede, míg a 30 éven aluliak 10–11%-a
minõsítette így az állapotát. Az iskolázottság szerin-
ti különbségeket illetõen az alapfokú végzettséggel
sem rendelkezõket emelhetjük ki mint olyan cso-
portot, amelyben különösen magas (73%) az
arányuk. Igaz, ez – legalábbis részben – az eltérõ
képzettségûek más-más korszerkezetével magya-
rázható, ugyanis a legkevésbé iskolázottak között a
legtöbb az idõs. Figyelemre méltóak a gazdasági
aktivitás szerinti differenciák is. Magától értetõdõ,
hogy a tanulók csoportjában a legalacsonyabb, a
nyugdíjasok között pedig a legmagasabb a magukat
tartósan betegnek vallók hányada. A foglalkoztatot-
tak, valamint a vállalkozók közel negyede, a
munkanélküliek pedig kicsivel több mint negyede
tartozik ebbe a kategóriába (7.5. tábla). 

A tartósan betegek aránya országonként számot-
tevõen különbözik (7.6. tábla): míg a bõvítés elõtti
Európai Unióban 2002-ben átlagosan 20%-ot tett
ki, addig a 10 új tagállam mindegyikében magasabb
25%-nál. A háztartás jövedelmi helyzetének is lé-
nyeges a szerepe, fõleg a posztszocialista országok-
ban. Az az összefüggés majdnem kivétel nélkül igaz,

hogy a rosszabb anyagi helyzet a megbetegedés ma-
gasabb kockázatával jár együtt; az új tagállamok-
ban azonban jóval nagyobbak a jövedelem szerinti
differenciák, mint az EU-15-ben. Amíg az utóbbi
országcsoportban a legfelsõ és a legalsó jövedelmi
negyedbe tartozók között a krónikus betegségben
szenvedõk elõfordulásában – átlagosan – 10 száza-
lékpontnyi a különbség, addig Magyarországon – a
posztszocialista országok közül is a legnagyobb –
mintegy 30 százalékpontnyi. Eszerint nálunk na-
gyon erõsen összefügg a jövedelmi helyzet és a meg-
betegedés kockázata. A rendelkezésünkre álló ada-
tok alapján azonban a kapcsolat iránya nem
tisztázható, azaz homályban marad, hogy a ked-
vezõtlenebb anyagi körülmények vezetnek-e az
egészségi állapot romlásához vagy fordítva, a
tartósan betegek, a fogyatékosok jövedelmi helyzete
rosszabb-e, mint az egészségeseké, esetleg köl-
csönös az összefüggés.

7.4. Betegségek

A háziorvosokhoz bejelentkezett felnõttek (a 19
évesek és ennél idõsebbek) közül a legtöbben – és
az életkor elõrehaladtával jelentõsen emelkedõ
arányban – a keringési rendszer betegségeiben
szenvednek. Ezek közül elsõ helyen a magas vér-
nyomás áll, melyet az ischaemiás szívbetegség
követ.

Az elõbbi a nõk körében elterjedtebb, de az elõ-
fordulási arány 1997 és 2005 között mindkét nem
esetében nõtt, a férfiaknál mintegy 37, a nõknél
29%-kal (7.4. ábra). 
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(%)

Ország
Legalsó

jövedelmi
negyed

Legfelsõ
jövedelmi

negyed 
Átlag

EU-15 24,8 15,1 19,3
Ausztria 21,4 11,5 17,4
Franciaország 16,0 14,2 15,7
Olaszország 10,6 12,4 11,9
Görögország 24,3 6,3 14,6
Portugália 29,9 11,8 17,9
Nagy-Britannia 43,1 18,5 29,6
Hollandia 33,6 28,4 30,3
Svédország 36,8 27,0 29,3

Csehország 40,9 22,0 35,8
Szlovénia 37,8 19,7 27,2
Lengyelország 28,0 24,3 32,1
Magyarország 48,8 17,5 33,4

Forrás: European Foundation for the Improvement of Living and
Working Conditions (2004): Health and care in an enlarged Europe.
Quality of Life in Europe. Dublin.

7.6. tábla. A tartósan betegek 
és a fogyatékosok aránya különbözõ 

európai országokban a háztartás 
jövedelmi helyzete szerint, 2002

Forrás: Morbiditási adattár, KSH.
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7.4. ábra. A magas vérnyomásban
szenvedõk tízezer lakosra jutó száma 

a 19 éves és idõsebb népességben



A szívizom vérellátási zavara miatt kialakuló
ischaemiás szívbetegség elõfordulása is gyakoribb a
nõknél. Ami a tendenciát illeti, az 1997-es adathoz
viszonyítva 2005-ben a férfiaknál 13, a nõknél 24%-
kal volt magasabb a megbetegedési arány (7.5.
ábra). Említést érdemelnek a generációs sajátossá-
gok: a 35 évesnél fiatalabbak között a nõk körében
jóval gyakoribb, az ennél idõsebbek esetében vi-
szont már a férfiaknál fordul elõ valamivel
sûrûbben ez a betegség.

A háziorvosi szolgálatban regisztrált daganatos
megbetegedéseket illetõen szintén nõi többség
mutatkozik. Idõbeli összevetésben: 2005-ben a fér-
fiaknál 28, a nõknél 27%-kal volt magasabb a tíze-
zer megfelelõ korú lakosra számított megbetegedési
arány, mint nyolc évvel korábban.

A háziorvosi nyilvántartási adatok alapján a
cukorbetegségben szenvedõk tízezer lakosra jutó

arányszáma az elmúlt években növekedett, 1997
és 2005 között a férfiaknál 47, a nõknél 31%-kal
(7.6. ábra). 

7.5. Az egészségi állapot és
az életminõség összefüggése 

A tartós betegség, a fogyatékosság nyilvánvalóan
befolyásolja a széles értelemben vett életminõséget,
a munkavégzési képességet, a mindennapi életvi-
telt. A magukat tartósan betegnek érzõk 37%-a
jelezte, hogy állapota komolyan akadályozza a min-
dennapi életvitelében. Arányuk az átlagnál maga-
sabb a férfiak, a 70 éven felüliek, a legfeljebb alap-
fokú végzettségûek, valamint – életkori összetéte-
lükbõl következõen – az öregségi nyugdíjasok
között (7.7. tábla).
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Forrás: Morbiditási adattár, KSH.

1 000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0
Férfi

1997 1999 2001 2003 2005

Nõ

7.5. ábra. Az ischaemiás szívbetegségben
szenvedõk tízezer lakosra jutó száma 

a 19 éves és idõsebb népességben

Forrás: Morbiditási adattár, KSH.

800

700

600

500

400

300

200

100

0
Férfi

1997 1999 2001 2003 2005

Nõ

7.6. ábra. A cukorbetegségben szenvedõk
tízezer lakosra jutó száma 

a 19 éves és idõsebb népességben

Nem
Férfi 37,6 39,9
Nõ 36,9 43,8

Korcsoport, éves

15 –19 24,2 45,8
20–29 19,6 39,9
30–39 21,0 48,1
40–49 32,5 43,4
50–59 33,9 45,1
60–69 37,9 42,6
70–84 49,4 37,4

Iskolai végzettség

Alapfokú iskolai 
végzettségnél alacsonyabb 55,5 36,1

Alapfokú iskolai végzettség 42,0 42,3
Középfokú végzettség, 

érettségi nélkül 33,1 44,2
Középfokú végzettség, 

érettségivel 25,9 43,7
Felsõfokú végzettség 20,8 44,3

Gazdasági aktivitás

Foglalkoztatott 12,6 48,5
Vállalkozó 18,0 50,7
Munkanélküli 29,7 47,5
Öregségi (özvegyi) 

nyugdíjas 48,3 39,1
Tanuló 29,7 47,5
Eltartott, családja látja el 17,8 46,3

Összesen 37,2 42,1
Forrás: EU–SILC.

(%)

Megnevezés
Komoly 

korlátozással jár
Kisebb 

korlátozással jár

7.7. tábla. A tartósan betegek akadályozta-
tottsága, 2005 (a csoporton belüli arány)



Tanulságosak a fizikai egészség állapotáról
szerzett további információk. Legalább egy rendsze-
resen visszatérõ zavarról 2000-ben a férfiak 37, a
nõk 50%-a számolt be, hármat vagy többet az elõb-
biek 15%-a, az utóbbiak egynegyede említett. Közös
jelenség az ízületi fájdalmak elsõbbsége, ezt a férfiak
19, a nõk 23%-a nevezte meg. A sorban a következõ
a férfiak 12, a nõk 16%-a által említett általános
fáradékonyság. Köhögésrõl és mellkasi fájdalomról
viszonylag több férfi panaszkodik, mint nõ.

A felnõtt lakosság mentális kondíciójáról1 nyer-
hetõ kép hasonlóan aggasztó. A 15–84 évesek 27%-
ának az általános lelkiállapota kifejezetten ked-
vezõtlennek tekinthetõ, 31%-uké átlagos, míg jónak
42%-uké minõsíthetõ. Ebben a vonatkozásban is
markánsak a társadalmi-demográfiai tényezõk
szerinti különbségek. A nemek szerinti differen-
ciákat jelzi, hogy a nõk 31, míg a férfiak 18%-a so-
rolható a kedvezõtlen mentális állapotúak közé. 
Az életkori összefüggéseket vizsgálva: minél idõ-

sebb valaki, annál több lelki problémával küzd. Fi-
gyelemre méltó szerepe van a családi helyzetnek is:
az egyedül élõk jóval veszélyeztetettebbek, mint a
családosok (7.8. tábla).

A kedvezõtlen lelkiállapothoz szorosan kapcso-
lódik a depresszió elõfordulása. Klinikai kezelésre
emiatt a 18 éven felüli népesség 13%-a szorul. Az
érintettek közül 3 százalékpontnyival több a nõ,
mint a férfi; életkor szerint vizsgálva: a 18–29 éve-
sek, illetve a 70 évesek és idõsebbek veszélyezte-
tettsége között közel hatszoros a különbség; az isko-
lai végzettség emelkedésével csökken a depresszió-
sok aránya: míg a legfeljebb 8 általánost végzettek
között 26, addig a diplomások körében 4% a
hányaduk; gazdasági aktivitás szerinti megkülön-
böztetésben: a foglalkoztatottak körében a leg-
ritkább; a nyugdíjasok – közülük is különösképpen
a rokkantnyugdíjasok – csoportjában a leggyako-
ribb a betegség elõfordulása (7.9. tábla).
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1 Mérésére olyan szintetikus index szolgál, amely a következõ panaszok elõfordulását veszi figyelembe: gyakran érzi kimerültnek magát;  többnyire
úgy érzi, nincs szerencséje; sokat aggódik az egészségi állapota miatt; gyakran fáj erõsen a feje; sokszor van erõs szívdobogása; egészen összezava-
rodik, ha több dolgot kell rövid idõ alatt elvégeznie; állandóan izgatott, ideges; a félelmeitõl, szorongásaitól nem tud megszabadulni; ismételten
visszatérõ, riasztó gondolatok kínozzák. A standardizálással kialakított index alapján a népesség három csoportba sorolható, ez a rossz, az átlagos és
a jó mentális egészségi állapot.

(%)

Megnevezés Rossz Átlagos Jó Összesen

Megnevezés Százalék

Nem
Férfi 11,9
Nõ 14,6

Korcsoport, éves

18–29 4,6
30–39 6,7
40–49 11,4
50–59 17,9
60–69 19,1
70– 26,8

Iskolai végzettség

Legfeljebb 8 általános 25,8
Szakmunkásképzõ 11,0
Érettségi 7,6
Diploma 4,1

Gazdasági aktivitás

Foglalkoztatott 5,9
Munkanélküli 14,3
Öregségi (özvegyi) nyugdíjas 22,2
Rokkantnyugdíjas 37,9
Egyéb inaktív, eltartott 8,6
Összesen 13,4

Forrás: SOTE Magatartástudományi Intézet – Hungarostudy 2002.

7.9. tábla. A klinikai kezelést igénylõ
depresszióban szenvedõk aránya, 2002

Nem

Férfi 18,0 30,8 51,2 100,0
Nõ 31,3 30,1 38,7 100,0

Korcsoport, éves

15–29 9,0 25,8 65,2 100,0
30–39 17,0 30,7 52,4 100,0
40–49 24,3 34,7 41,0 100,0
50–59 36,1 32,1 31,8 100,0
60–69 39,8 31,2 28,9 100,0
70–85 46,9 31,1 22,0 100,0

Egyedül él-e?

Igen 38,8 31,5 29,7 100,0
Nem 22,9 30,3 46,9 100,0

Iskolai végzettség

Legfeljebb 8 általános 38,6 29,9 31,5 100,0
Szakmunkásképzõ 22,0 33,3 44,7 100,0
Érettségi 15,7 29,6 54,7 100,0
Diploma 12,0 27,9 60,2 100,0

Összesen 27,2 30,8 42,0 100,0

Forrás: Életmód/idõmérleg-felvétel, 2000.

7.8. tábla. A lakosság mentális 
egészségi állapota, 2000



A 2002-ben végrehajtott Hungarostudy-felvétel
annak kiderítésére is módot ad, hogy kik nagyon elé-
gedetlenek és kik nagyon elégedettek az általános
egészségi állapotukkal. E szerint a lakosság 5%-a
sorolható az elõbbi, 7%-a az utóbbi kategóriába. A
közepesnél rosszabbra 16%, míg annál kedvezõbben
44% értékeli helyzetét. A nõk, az idõsebbek –
különösen a 65 éven felüliek – és a végzettség
nélküliek, valamint a legfeljebb általános iskolai
végzettségûek hajlamosak leginkább arra, hogy kon-
díciójukról borúlátóan vélekedjenek (7.10. tábla).

Az egészségi állapot nemzetközi összehason-
lításában a legelterjedtebb megoldások egyike a
szubjektív mutatók alkalmazása. Itt is ezzel a lehetõ-
séggel élünk. Az egészségüket nagyon rossznak
mondók aránya szinte valamennyi nyugat- és dél-eu-
rópai országban 2% alatt van, még a felét sem éri el a
magyar átlagnak. A bõvítés elõtti Európai Unió átla-
gánál kedvezõtlenebb a helyzet a 10 új tagállam közül
Lengyelországban, Szlovéniában és Csehországban
is, de messze nem annyira, mint nálunk (7.7. ábra). 

Mind a fizikai, mind a lelki egészségi állapotot
lényegesen befolyásolja az életvitel, az életmód. Ez
különösen is hangsúlyossá válik annak tükrében,
hogy a 2003. évi Országos Lakossági Egészségfel-
mérés adatai alapján számított ún. testtömegindex
szerint a nõk 30, a férfiak 39%-a túlsúlyos, és elhí-
zottnak tekinthetõ a felnõttek egyötöde. Míg a nõk
a rendszeres, de nem túlságosan megerõltetõ
mozgásformát részesítik elõnyben, a férfiak inkább
az intenzív testmozgást kedvelik (7.8. ábra).
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(%)

Megnevezés
Igen
rossz

Rossz Közepes Jó KIváló

Nem
Férfi 3,9 10,8 37,7 38,7 8,9
Nõ 5,3 12,6 40,4 35,7 6,0

Korcsoport, éves

–25 0,8 2,5 19,5 55,7 21,5
25–35 0,7 2,4 25,6 57,7 13,6
35–45 1,8 6,1 38,4 48,1 5,6
45–55 4,6 14,8 47,7 29,8 3,1
55–65 6,7 17,6 52,0 21,1 2,6
65– 12,1 24,3 47,5 14,8 1,3

Iskolai végzettség

Nincs végzettsége 40,0 - 20,0 40,0 -
Kevesebb mint 

8 általános 15,7 27,2 43,6 12,6 0,9
8 általános 7,7 17,3 48,5 22,6 4,0
Szakmunkás-

képzõ 3,6 10,3 41,3 37,7 7,1
Szakközépiskolai 

érettségi 2,1 8,0 34,7 46,1 9,1
Gimnáziumi 

érettségi 2,1 7,3 32,6 47,0 11,0
Diploma 1,2 5,5 29,1 53,0 11,3

Összesen 4,7 11,7 39,0 36,9 7,3

Forrás: SOTE Magatartástudományi Intézet – Hungarostudy 2002.

7.10. tábla. Az egészségi állapot megítélése
különbözõ jellemzõk szerint, 2002

Forrás: European Social Survey, 2002/2003.
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7.7. ábra. Az egészségi állapotukat rossznak
tartó 15 évesek és idõsebbek 

aránya néhány európai országban, 2002

Forrás: Országos Epidemiológiai Központ - Országos Lakossági 
Egészségfelmérés 2003. 
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Az egészségkockázati tényezõk közül ki kell
emelnünk a dohányzást. Ezzel – napi rendszeres-
séggel – a felnõtt népesség 30%-a él, különösen a
férfiak és az ötven éven aluliak. Figyelemre méltó,
hogy a lakosság több mint háromötöde nem
dohányzik (7.11. tábla).

7.6. Az egészségügyi ellátás 
intézményi háttere

Az egészségügyi ellátás intézményi hátterét
alapvetõen az orvosellátottság és a kórházi infra-
struktúra minõsíti. Az elmúlt másfél évtizedben az
orvosok száma folyamatosan emelkedett. A trend –
erre irányuló kormányzati beavatkozás nyomán –
2005-re megtört: a 2004-ben mért 39-rõl 2005-re
32-re csökkent a tízezer lakosra jutó dolgozó
orvosok száma (7.9. ábra). A kórházi ágyak száma a
rendszerváltást követõ évtizedben 105 ezerrõl 84
ezerre csökkent, majd 2005-ig további 4 ezerrel lett
kevesebb. Tízezer lakosra jutó számuk 15 év alatt 21
százalékponttal csökkent (7.10. ábra).

A betegforgalmi mutatók szintén érdemi vál-
tozásokra utalnak. Egyfelõl a kórházi ápolás átlagos
tartama csökkenõ tendenciát mutat: 1990-ben 12,7
napot tett ki, 2005-ben már csak 8,1 napot. Ezzel
szemben a kórházi elbocsátások esetszáma
emelkedett: 1990-ben 21,8 volt száz lakosra számít-
va; azóta folyamatosan nõtt, és 2005-ben elérte a
27,8-et (7.11. ábra). 

A tüdõgondozók betegforgalma 1993 és 1995
között nagyobb mértékben nõtt. 1999-tõl csökkenõ
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(%)

Gyakoriság Nõ Férfi Összesen

Naponta 24,6 37,1 30,5

Hetente néhányszor 1,9 1,8 1,9

Havonta néhányszor 0,8 1,4 1,1

Ritkábban, mint havonta 0,6 0,4 0,5

Nem dohányzik 72,1 59,3 66,1

Forrás: Országos Epidemiológiai Központ - Országos Lakossági
Egészségfelmérés 2003. 

7.11. tábla. A dohányzók aránya, 2003

Forrás: 1989-ig: Egészségügyi Minisztérium Gyógyító Ellátás
Információs Központ; 2000-tõl: Magyar Orvosi Kamara mûködési
nyilvántartása.
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7.9. ábra. Tízezer lakosra jutó 
orvosok száma

Forrás: 1989-ig: Egészségügyi, Szociális és Családügyi Minisztérium
Gyógyító Ellátás Információs Központja.
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7.10. ábra. A tízezer lakosra jutó mûködõ
kórházi ágyak száma

Forrás: Egészségügyi, Szociális és Családügyi Minisztérium
Gyógyító Ellátás Információs Központja.
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7.11. ábra. A kórházi betegforgalom
alakulása



tendencia mutatkozott, ami azonban az utóbbi két
évben megfordult. 2003 óta a tüdõgondozókban
ellátott betegek száma emelkedik. A bõr- és nemi-
beteg-gondozókat egyre kevesebben veszik igény-
be: az 1990-ben jelentkezõ közel 3 millió beteggel
szemben 2005-ben 1,9 milliót láttak el. Figyelemre
méltó, hogy a pszichiátriai gondozók betegforgalma
a kilencvenes évek közepétõl évrõl évre folya-
matosan növekszik, míg az addiktológiai gondo-
zóké 1990-hez képest gyakorlatilag nem változott
(7.12. ábra).  

Egy 2002-ben végzett nemzetközi felmérés
lehetõvé teszi, hogy bemutassuk az egészségügyi
ellátások minõségével kapcsolatos lakossági véle-
ményeket. Ebben az összevetésben Magyarország
pozíciója az egyik legrosszabb, mindössze a por-
tugálok és az írek nyilatkoztak hasonlóan ked-
vezõtlenül. A megkérdezett magyarok az egészségü-
gyi szolgáltatások hazai színvonalát a 0-tól 10-ig
terjedõ skálán átlagosan 3,3-ra értékelték. Több
mint 60%-uk adott a középértéket jelentõ ötösnél
rosszabb osztályzatot (7.13. ábra) 

7.7. Az egészségügyi ellátás 
igénybevétele

Feltûnõ, hogy a 15–84 évesek mintegy egytizede
egészségi panaszok esetén általában nem fordul
orvoshoz. Ez az arány különösen magas (17–20%-os)
a negyven évesnél fiatalabbak és – részben a
korösszetételükbõl következõen – a gazdaságilag
aktívak esetében. Habár a jövedelmi helyzet nem
tartozik a legfontosabb differenciáló tényezõk közé,
de a viszonylag rossz anyagi körülmények között
élõk körében ez a jelenség az átlagnál valamelyest
gyakoribb (7.12. tábla). 

Az orvosi vizsgálat szándékos elmulasztásának
legfõbb okaként a férfiak több mint negyede, a
nõknek pedig a fele az önálló gyógyszeres kezelés
elégségességére hivatkozik. Sokan (35%) véleked-
nek úgy, hogy a panaszok elõbb-utóbb maguktól is
elmúlnak, elsõsorban a fiatalok és a képzetlenek
apellálnak erre. A férfiak több mint negyede, míg
a nõk 12%-a nyilatkozott úgy, hogy egyszerûen
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Forrás: Országos Pszichiátriai és Neurológiai Intézet, Országos
Addiktológiai Intézet, Országos Bõr- és Nemikórtani Intézet,
Országos Korányi Tbc és Pulmonológiai Intézet.
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7.12. ábra. A gondozóintézetek 
betegforgalmának változása 
(az ellátottak száma szerint)

Megjegyzés: Az értékelés egy 0-tól 10-ig terjedõ skálán történt.
Forrás: European Social Survey, 2002/2003.
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néhány európai országban, 2002/2003
(15 évesek és idõsebbek)



nincs ideje orvoshoz menni; különösen igaz ez a
diplomás foglalkoztatottakra. A férfiak 15, a nõk
nem egészen 10%-a nem bízik az orvosi ellátás-
ban. 7% azok aránya, akik félnek az esetlegesen
felmerülõ költségektõl, ezért nem veszik igénybe
az egészségügyi szolgáltatásokat. Közöttük
értelemszerûen az alacsony jövedelmûek és a
munkanélküliek vannak a legtöbben. Végül a 
nõk 2, a férfiak 3%-a tart az eredmények megis-
merésétõl.

Az egészségügyi ellátások igénybevételének
vizsgálatakor nem tekinthetünk el a különbözõ
szolgáltatások fizikai elérhetõségétõl. Az EU-15
országaihoz viszonyítva ebbõl a szempontból is
kedvezõtlen a helyzetünk. Egy 2002-ben végzett
felmérés szerint a magyar lakosság mintegy egy-
negyede nem éri el húsz percen belül háziorvosa
rendelõjét, míg uniós átlagban ez az arány 15%. 
Az is lényeges különbség, hogy az EU-15-ben
elhanyagolhatóak a jövedelmi helyzet szerinti dif-
ferenciák, nálunk viszont nagyon is markánsak: a
legrosszabb anyagi körülmények között élõk 34%-a
nem jut el húsz perc alatt az orvoshoz, míg a
legfelsõ jövedelmi ötödbe tartozóknak 18%-a. 
A lakóhelyhez legközelebb esõ kórház elérhe-
tõségét illetõen hasonló tendenciák adódnak
(7.13. tábla).

A Hungarostudy megnevezésû felmérés szerint a
lakosság 83%-a elégedett a háziorvosi ellátással,
közel fele kifejezetten jónak ítéli a szolgáltatást. 
A teljes mértékben elégedetlenek negyede a 
65 évesnél idõsebbek közül kerül ki.

7.8. Az egészségügyi ellátás 
társadalmi ráfordításai

Az összes egészségügyi kiadás a magánháztartások
és a közösség által az adott évben felhasznált
egészségügyi szolgáltatásoknak és termékeknek,
valamint az egészségügyi célú bruttó felhalmozás-
nak az értéke. Magyarországon az egy fõre jutó
egészségügyi kiadás jóval elmarad az EU-15 orszá-
gaiétól (7.14. és 7.15. ábra), dacára annak, hogy az
utóbbi öt év folyamán az egészségügyi költségvetés
kiadásai nominális értékben jelentõsen, 74%-kal
növekedtek.

Az Egészségbiztosítási Alap kiadása 2005-ben
1579,9 milliárd Ft volt, amelynek 69,6%-át – mint-
egy 1100,4 milliárd Ft-ot – természetbeni ellátá-
sokra, 28,5%-át – mintegy 451,3 milliárd Ft-ot –
pénzbeli ellátásokra fordították. A természetbeni
ellátások közül legnagyobb arányban, az összkiadás
43,9%-ával a gyógyító-megelõzõ ellátás, valamint
24,9%-ával a gyógyszerre, gyógyászati segédeszköz-
re fordított kiadás részesedett. A pénzbeli ellátások
közül legtöbbet nyugellátásra költöttek, ez az össz-
kiadás 16,2%-át tette ki (7.14. tábla). 
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(%)

A háztartás jövedelmi helyzete Rossz Jó

Háziorvosi rendelõ

1. ötöd 66,5 83,3
5. ötöd 81,9 86,0
Átlag 74,3 84,7

Lakóhelyhez legközelebb lévõ kórház

1. ötöd 16,0 44,9
5. ötöd 46,8 60,4

Átlag 31,4 52,8

Forrás: European Foundation for the Improvement of Living and
Working Conditions (2004): Health and care in an enlarged Europe.
Quality of Life in Europe. Dublin.

7.13. tábla. A háziorvosi rendelõt 
és a lakóhelyükhöz legközelebb lévõ

kórházat 20 percen belül elérõk 
aránya – jövedelmi helyzet szerint, 2002

Megnevezés Százalék

Korcsoport, éves
15–29 18,1
30–39 20,7
40–49 15,5
50–59 7,6
60–69 5,9
70– 3,2

Gazdasági aktivitás

Foglalkoztatott 17,5
Munkanélküli 17,3
Öregségi (özvegyi) nyugdíjas 4,6
Rokkantnyugdíjas 2,9
Egyéb inaktív, eltartott 15,5

Jövedelmi helyzet

1. ötöd 12,8
5. ötöd 9,6

Összesen 9,9

Forrás: Életmód/idõmérleg-felvétel, 2000.

7.12. tábla. A rendszeres egészségi 
panaszok esetén orvoshoz nem fordulók

aránya, 2000



2004 és 2005 között mintegy 9,4%-kal nõtt az
Egészségbiztosítási Alap összkiadásainak nomi-
nálértéke. Ezen belül 6%-kal emelkedett a gyógyító-
megelõzõ ellátásra és csaknem 21%-kal a gyógyszer-
re fordított összeg nagysága. Ugyanakkor gyógyfür-

dõ-szolgáltatások igénybevételére és a betegséggel
kapcsolatos segélyekre 2, illetve 9%-kal kevesebb
jutott. A nyugellátások fedezete nominálértékben
9,4%-kal volt magasabb, a 13. havi nyugdíjra pedig
62%-kal költöttek többet, mint 2004-ben. A fogyasz-
tási árak 2004 és 2005 között 3,6%-kal emelkedtek.
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(Ft)

Megnevezés 2004 2005
2005/2004
aránya, %

Természetbeni 
ellátások 998 570,2   1 100 425,1   110,2      

Ebbõl:
Gyógyító-megelõzõ 

ellátás 654 621,8   694 452,1   106,1      
Gyógyfürdõ-

szolgáltatás 4 861,1   4 758,5   97,9      
Anyatejellátás 221,4   239,4   108,1      
Gyógyszertámogatás 288 949,6   348 869,1   120,7      
Gyógyászati 

segédeszköz 
támogatása 42 982,6   44 131,7   102,7      

Utazásiköltség-térítés 5 505,9   6 056,1   110,0      
Nemzetközi 
egyezménybõl eredõ 
és külföldön történt
ellátások kiadásai 1 427,9   1 918,2   134,3      

Pénzbeli ellátások 182 563,0   193 975,3   106,3      
Ebbõl:

Táppénz 96 240,3   97 023,5   100,8      
Betegséggel 

kapcsolatos segélyek 1 037,9   943,5   90,9      
Kártérítési járadék 1 206,6   1 203,1   99,7      
Terhességi-

gyermekágyi segély 23 433,0   27 089,7   115,6      
Gyermekgondozási díj 54 547,0   61 178,0   112,2      
Baleseti járadék 6 098,2   6 537,5   107,2      

Nyugellátás 235 190,8   257 349,5   109,4      
Ebbõl:

Korhatár alatti III. 
csoportos rokkantsági 
és baleseti rokkantsági 
nyugdíj 218 182,6   233 906,6   107,2      

Hozzátartozói 
nyugellátás 8 068,8   8 969,9   111,2      

Tizenharmadik havi 
nyugdíj 8 938,5   14 472,9   161,9      

Egyszeri 
nyugdíjjuttatás 1,0   0,1   13,7      

Egyéb kiadások 27 468,9   28 119,9   102,4      
Ebbõl:

Mûködési célú 
kiadások 22 405,8   23 696,7   105,8      

Egyéb kiadás 4 969,3   4 194,8   84,4      
Vagyongazdálkodás 

kiadásai 93,7   228,4   243,7      

Kiadások
összesen 1 443 793,0   1 579 869,8   109,4 

Forrás: OECD Health Data 2006.

7.14. tábla. Az Egészségbiztosítási Alap
kiadásai
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7.14. ábra. Egészségügyi kiadások a GDP
százalékában, 2004

7.15. Egy fõre jutó egészségügyi kiadások
USD-ban vásárlóerõ-paritáson, 2004
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Forrás: Eurostat.
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Az ápolás átlagos tartama (nap): a kórházban ténylegesen teljesített ápolási napok számának
és az elbocsátott betegek számának a hányadosa.

Ápolási nap: egy beteg egy napi kórházi ápolása.

Elbocsátott betegek (kiírt betegek): az év folyamán kórházakból eltávozott, továbbá ugyanazon
gyógyintézet más osztályára vagy más gyógyintézetbe áthelyezett, illetve meghalt beteg.

Fekvõbeteg-gyógyintézet: a beteg ellátását folyamatos benttartózkodása mellett végzõ, hotel-
szolgáltatást is nyújtó egészségügyi intézmény.

Gondozóintézetek: a beutalt, továbbá a szûréssel felkutatott, szakvizsgálatra beutalt vagy önként
jelentkezett betegek rendszeres gondozását végzik.

Klinikai kezelést igénylõ depresszióban szenvedõk: akik a Beck-féle rövidített skála szerint
közepesen és súlyosan depressziósak. 

Kórház. Általános kórház: több különbözõ osztállyal (belgyógyászat, sebészet, szülészet stb.) ren-
delkezõ kórház. Szakkórház: azonos betegségi csoporthoz tartozó betegségekben szenvedõ betegek,
továbbá gyermekek, szülõ nõk speciális szakellátását biztosító fekvõbeteg-gyógyintézmény.
Mûködnek: fertõzõ-, elme- és ideg-, mozgásszervi, tüdõ- stb. betegek, továbbá gyermek- és szülõ nõk
ellátására létesített szakkórházak.

Kórházi ágy: fekvõbeteg-gyógyintézeti ellátást nyújtó elhelyezési alapegység. Engedélyezett
kórházi ágy: az ÁNTSZ által kiadott mûködési engedélyben szereplõ ágyak száma az év végén. Mûködõ
kórházi ágy: az engedélyezett ágyak közül a ténylegesen használt ágyak az év végén.

Országos Lakossági Egészségfelmérés 2003: A 18 éves és idõsebb népességre kiterjedõ
Országos Lakossági Egészségfelmérés az Országos Epidemiológiai Központ szervezésében zajlott le
2003 októbere és decembere között. 

Rendszeresen gyógyszert fogyasztók: akik több mint 2 hónapja gyógyszert szednek.

Testtömegindex (TTI): Az elhízás mértékének jellemzésére használatos mutató. Kiszámítása: a
testsúly (kilogrammban) osztva a testmagasság (méterben) négyzetével. Egy személy kórosan sovány,
ha TTI-értéke kisebb, mint 20; normális testsúlyú, ha TTI-értéke 20 vagy a feletti, de nem haladja meg
a 25-öt; túlsúlyos, ha a TTI 25 és 30 közé esik; elhízott, ha a TTI 30-nál nagyobb.

LEGFONTOSABB FOGALMAK
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8. TÁRSADALMI PROBLÉMÁK

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Bûnözés

• Magyarországon az 1990 és 2005 közötti idõszak egészét tekintve a 100 ezer lakosra jutó bûncse-
lekmények száma emelkedett. A mutató – folyamatos növekedés után – 1998-ban érte el a legma-
gasabb (6000-es) értéket, míg az utóbbi években alacsonyabb szinten – 4000 körül – stabilizálódott.
Európai uniós összevetésben a magyar adatok átlagosnak mondhatók, ám az új tagállamokhoz viszo-
nyítva magasak. 

• A bûnelkövetõi ráta az ezredfordulóig 1400 és 1600 között hullámzott, azt követõen 1400 körül
stabilizálódott. Az utóbbi két évben pedig ismét – 1500 fölé – emelkedett. Területi dimenzióban az
észak-magyarországi és észak-alföldi régió emelendõ ki magas mutatójával. Korcsoportonként a
14–17 évesek másfélszer, a 18–24 évesek kétszer akkora gyakorisággal követnek el bûncselekményt,
mint népességbeli arányuk. Nemenként vizsgálva, egyértelmû a férfiak dominanciája. A képzettség
szerinti összetételben az az érdemi változás, hogy – miként a népesség egészében – emelkedett a ma-
gasabb iskolai végzettséggel rendelkezõk aránya.

• A bûncselekmények sértettjeinek 100 ezer lakosra vetített száma jelentõsen, 2000-rõl 2500-ra
emelkedett. Ebben az összefüggésben is a férfiak túlsúlyáról beszélhetünk, sértetti rátájuk két-két és
félszer akkora volt, mint a nõké. A korosztályok közül leginkább az aktív korúak (25–59 évesek) ve-
szélyeztetettek.

• Egy célvizsgálat szerint a megkérdezettek a sérelmükre elkövetett cselekményeknek csupán két-
ötödét jelentették a rendõrségen, legritkábban a szexuális indítékú cselekmények, leggyakrabban
pedig az autólopás esetén. 

Öngyilkosság

• A 100 ezer lakosra jutó öngyilkosságok száma a rendszerváltást követõ idõszak egészére nézve
csökkenõ tendenciát mutatott: 40-rõl 26-ra esett vissza a hányados. Nemzetközi összehasonlításban
a magyar adatok igen magasak, az Európai Unió bõvítés elõtti 15 tagállamában mérteket messze
felülmúlják, az újonnan csatlakozott országok mezõnyének pedig a felsõ harmadába esnek.

• Az öngyilkosok között a férfiak túlnyomó többségben vannak, a hányados a vizsgált években
esetükben háromszor-négyszer akkora volt, mint a nõkében.

• Az életkor elõrehaladtával egyre emelkedik az öngyilkosságok száma. A legidõsebbek, a 70 év
felettiek különösen veszélyeztetettek, a férfiak közül azonban már a negyvenes és ötvenes éveikben
járók rátája is igen magas.

• Feltûnõen és tartósan magas az öngyilkossági ráta a két alföldi régióban.



8.1. Bûnözés

Európai uniós összevetésben Magyarországon a bûnö-
zés átlagos mértékûnek mondható, a közepén elhe-
lyezkedve annak a képzeletbeli észak-déli tengelynek,
amelyet egyfelõl az 1000 lakosra számítva magas
arányszámmal jellemezhetõ északi (a 150, illetve 137-es
rátájú Svédországgal és Finnországgal az élen), más-
felõl az általában alacsony veszélyeztetettségû déli (a
30–40-es rátájú Spanyolország, Portugália, Olaszor-
szág, Görögország) államok képeznek. Ilyen összeha-
sonlításban az új tagállamok bûnözési rátái az alacso-

nyabbak közé sorolhatók. Ez utóbbi országcsoportban
hazánk pozíciója rossz, a miénknél csak Málta rátája
volt magasabb. A többi ország arányszámai némileg,
míg Szlovákiáé, Lettországé és Litvániaé jóval alacso-
nyabbak, a különbség két-két és félszeres (8.1. ábra).

Az ismertté vált bûncselekmények 100 ezer la-
kosra jutó száma a rendszerváltozás óta eltelt idõ-
szak egészét tekintve valamelyest emelkedett. Ezen
belül bizonyos periódusokban nõtt, másokban
csökkent a mutató. A növekedési idõszak 1998-ig
tartott, az elmúlt 16 év legmagasabb értékét (6000
bûncselekmény/100 ezer lakos) ekkor érte el – egy
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• Az öngyilkosságok túlnyomó hányadát önakasztással követik el. Különösen igaz ez a férfiakra. A
nõk körében a különbözõ önmérgezések aránya magas.

Alkoholizmus

• Az egy fõre jutó alkoholfogyasztás (tiszta szeszre átszámítva) az elmúlt évtizedben 10 és 11 liter
között ingadozott. Az italfajták iránti preferenciák nagyságrendekkel nem változtak: bár trendje
csökkenõ, de továbbra is a legmagasabb az egy fõre jutó sörfogyasztás, a borfogyasztás valamennyit
növekedett, a töményszeszé pedig csökkent.

• Az egészségügyi szakintézményekben nyilvántartott alkoholisták száma egyenletesen csökkent az
idõszakban. Az érintettek túlnyomó többsége férfi, leginkább középkorú. 

• Az alkoholos májzsugorodásban elhaltak 100 ezer lakosra vetített száma emelkedett. Legveszé-
lyeztetettebbek a férfiak és az ötvenes korosztály.

• Az alkohol kriminalitásban játszott szerepe csökkent: 1990-ben minden harmadik, 2005-ben már
csak minden ötödik bûncselekmény volt kapcsolatban az alkoholfogyasztással.

Drogprobléma

• A drogfogyasztásra visszavezethetõ okból egészségügyi ellátásban részesült személyek száma 1997
és 2005 között több mint másfélszeresére emelkedett, közöttük is a férfiak voltak túlsúlyban. A
fogyasztott szerek közül 2001-ig az illegálisak domináltak, 2002-ben – átmenetileg – a legális ható-
anyagokat használók aránya lett magasabb, azóta ismét az illegális típusok fölénye a jellemzõ. Téte-
lesen tekintve a szereket, 1997-ben az ópiátféléket (kokain, ópium) alkalmazták, valamint a poli-
toxikománia (és a szerves oldószerek) miatt kezeltek voltak többségben, 2005-ben már inkább a kan-
nabiszszármazékokat részesítették elõnyben, továbbá a nyugtató típusú szerek használata terjedt
gyorsabban.

• A kábítószerrel – közülük is elsõsorban a kannabiszszármazékokkal – kapcsolatos bûncselek-
ményt elkövetõk és a bûncselekmények száma, valamint 100 ezer lakosra vetített aránya – 2003
kivételével – folyamatosan emelkedett.



megközelítõleg 80 ezres tételt felölelõ, külön-külön
nyilvántartásba vett csalássorozat következménye-
ként. A csökkenési periódus az ezredfordulóig tar-
tott, azt követõen pedig lényegében nem változott a
bûnözési ráta (éves szinten 4000 bûncselekmény
jutott 100 ezer lakosra). (8.2. ábra) 

A bûnözési ráta összefoglaló képet ad a jelenség
egészének alakulásáról. A különbözõ bûncselek-

ménytípusok rátái pedig azt mutatják meg, hogy az
egyes, eltérõ társadalmi veszélyességû cselekmények
mennyire terjedtek el, illetve szorultak vissza. Ezek
közül itt a vagyon elleni, a közrend elleni és a sze-
mély elleni bûncselekmények gyakoriságával fog-
lalkozunk. Az elsõ két típust a számosságuk, a har-
madikat pedig a társadalmi veszélyessége miatt
emeljük ki. A vagyon elleni cselekmények (például a
lopás, csalás, rablás, sikkasztás) az összbûnözésen
belül domináns (70–75%-os), bár az utóbbi években
csökkenõ arányt képviselnek. Alakulásuk – magas
hányadukból következõen – lényegében a bûnözés
egészének trendjét reprezentálja (8.3. ábra).

A közrend elleni bûncselekmények (például a
garázdaság, a köz- és magánokirat-hamisítás, visz-
szaélés okirattal, kábítószerrel visszaélés) összbû-
nözésen belüli aránya az elmúlt 16 évben megtöbb-
szörözõdött, ahogy ezt jól mutatja a rátájának
szinte töretlen emelkedése is (8.4. ábra).

A társadalomra és az egyénekre leginkább
veszélyes személy elleni cselekmények (pél-
dául az emberölés, a súlyos, illetve könnyû
testi sértés) rátája a vizsgált idõszakban je-
lentõsen emelkedett. A növekedés 1990-tõl
1998-ig majdnem folyamatos volt, majd az
ezt követõ években – bizonyos hullámzással
kísérve – megállt (8.5. ábra).
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8.1. ábra. Bûnözési ráták* az EU-15-ben és a 10 új tagállamban, 2005

* 100 ezer lakosra jutó eset.
a) 2003, b) 2002, c) 2001, d) 2000.
Forrás: Interpool.
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8.2. ábra. Bûnözési ráta*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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A közvélemény számára a bûncselekmények kö-
vetkezményeinek megítélésekor fontos tényezõ, hogy
a nyomozati szerveknek sikerült-e felderíteniük az el-
követõ személyét. Ezt jelzi az ún. felderítettségi mu-
tató, azaz az ismert elkövetõjû, illetve az összes is-
mertté vált bûncselekmény egymáshoz viszonyított
aránya. Mozgásiránya a rendszerváltozás óta több-
ször is változott: a kilencvenes évek derekáig emel-
kedett (62%-ra), majd a következõ években visszae-
sett, ezután pedig növekedés és csökkenés egyaránt
elõfordult. Az ezredforduló óta azonban a javulás
töretlen, a mutató 5l-rõl 61%-ra nõtt (8.6. ábra).

A 100 ezer lakosra jutó bûnelkövetõk száma,
vagyis a bûnelkövetõi ráta a megfigyelt idõszakban

kevésbé ingadozott, mint a bûnözési ráta. Az elsõ
két évben (1330-ról 1560-ra) növekedett, majd
1993-tól 1996-ig alacsonyabb szinten (1400 körül)
stabilizálódott. A legmagasabb értéket – a bûnözési
rátához hasonlóan – 1998-ban érte el, amikor 1650-
re emelkedett. Ezt követõen ismét 1400 körül
állandósult, az utolsó két esztendõben pedig újra
növekedést mutat (8.7. ábra).

A régiók szerinti differenciák igen nagyok. Az
elmúlt 16 évben a legtöbb bûnelkövetõ a két északi
régióból, míg a legkevesebb a Nyugat-Dunántúlról
került ki. A ráták mindenütt változékonynak mutat-
koznak, az utóbbi években a meghatározó mozgási
irány a lassú emelkedés volt (8.8 ábra).

132

TÁRSADALMI PROBLÉMÁK

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL

8.4. ábra. A közrend elleni bûnözés
rátája*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.5. ábra. A személy elleni bûnözés
rátája*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.6. ábra. Felderítettségi mutató

Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.3. ábra. A vagyon elleni bûnözés
rátája*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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A bûnelkövetõk és az azonos korú népesség számá-
nak összevetésébõl kiderül, hogy az egyes életkori cso-
portok bûnözésben való részvétele számottevõen eltér
egymástól. Népességbeli arányukhoz képest a fiatalabb
generációk felülreprezentáltak (a 14–17 évesek eseté-
ben 1,5-szeres, a 18–24 évesek között pedig több mint
kétszeres ennek mértéke; a munkaképes korú népesség
(15–59 évesek) bûnelkövetõkön belüli aránya megkö-
zelítõleg megfelel népességbeli hányaduknak, a legidõ-
sebbeké viszont tízszer kisebb annál (8.9. ábra).

A bûnelkövetõi ráta nemek szerint nagyságrendi
eltérést mutat: a férfiak túlsúlya tízszeres. Esetük-
ben a ráta 2500 és 3000 között hullámzott, míg nõ-
ké a korszak derekáig 300 körül ingadozott, majd
az ezredfordulóig jelentõsen emelkedett (1998-ban
és 1999-ben 400 volt), ezt követõen pedig elõbb a
csökkenést, az utóbbi két évben pedig a jelentõs
arányú emelkedést tapasztalhatunk (2005-ben 470
volt) (8.10. ábra).

A bûnelkövetõk iskolai végzettsége 1990 és 2005
között jelentõsen emelkedett. Az általános iskolai
vagy annál alacsonyabb képzettségûek aránya 10
százalékponttal csökkent, a közép- és felsõfokú vég-
zettségûek együttes aránya pedig hasonló mértékben
nõtt. Az iskolázottsági szint emelkedése a társa-
dalom egészére érvényes, a bûnelkövetõk között
azonban ennek mértéke némileg kisebb (8.11. ábra).

A hivatalos bûnügyi statisztika fontos eleme az
ismertté vált bûncselekmények sértettjeinek szám-
bavétele is. Itt azokról van szó, akikrõl a nyomozó
hatóságok kiderítették, hogy bûncselekmények kár-
vallottjai voltak. A sértetti ráta a kilencvenes évti-
zed derekáig 2200 és 2700 között ingadozott, majd
– egészen 1998-ig – 3000 körül stabilizálódott,
utána pedig csökkenõ tendenciát mutatott, és ez
érvényes ma is. 

Ezen a téren is a férfidominancia mutatkozik: a
hivatalos statisztikák szerint kétszer akkora gyako-
risággal válnak áldozattá, mint a nõk (8.12. ábra).
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8.8. ábra. Bûnelkövetõi ráta* régiók
szerint

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.9. ábra. Bûnelkövetõi ráta*
korcsoportok szerint

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.7. ábra. Bûnelkövetõi ráta*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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A korosztályokat összevetve: a legveszélyeztetet-
tebbek a 25–59 évesek, a második legmagasabb rá-
ta pedig a fiatalabb felnõtteké. A kilencvenes évek

végéig ezek a különbségek különösen markánsak
voltak, az ezredfordulót követõen viszont a 14–17, a
18–24 évesek és a legidõsebbek mutatói fokozato-
san közelednek egymáshoz. A gyermekkorú sértet-
tek rátája lényegesen alacsonyabb, mint a többi
korcsoporté, bár az utóbbi években sokat emelke-
dett (8.13. ábra).

A bûnözésnek errõl az aspektusáról nem csak a
hivatalos és rendszeres statisztikákból tájékozód-
hatunk. Az áldozattá válás jelenségével kapcsolat-
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8.11. ábra. Az ismertté vált
bûnelkövetõk megoszlása iskolai

végzettség szerint

Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.12. ábra. Sértetti ráta* nemek szerint

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.13. ábra. Sértetti ráta* korcsoportok
szerint

8.10. ábra. Bûnelkövetõi ráta* nemek
szerint

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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ban Magyarországon 2003-ban az Országos Krimi-
nológiai Intézet folytatott országos reprezentatív
mintán alapuló vizsgálatot. E szerint a megkérde-
zettek 40%-a volt életében legalább egyszer valami-
lyen bûncselekmény áldozata és 17% volt azok ará-
nya, akikkel ez már többször is elõfordult. Az érin-
tettek az elmúlt 5 évben leggyakrabban valamilyen
becsapásnak, lopásnak voltak a kárvallottjai, vagy
pedig megrongálták autójukat. 

A viktimiológiai felvételek egyik fontos tárgya a
látencia, azaz azok a bûncselekmények, amelyek va-
lamilyen oknál fogva nem kerülnek be a hivatalos
statisztikákba. Az elmúlt 5 évben bûncselekményt
elszenvedõknek csak 35%-a tett a rendõrségen a
bejelentést. A szexuális indítékú bûncselekmények
esetében különösen alacsony a bejelentési hajlan-
dóság, ha rablásról és betörésrõl van szó, akkor 60,
illetve 75%-os ez az arány, de az autólopásoknál is
csupán 86% (8.14. ábra).

8.2. Öngyilkosság

Európai uniós összevetésben a hazai esetszám kiemel-
kedõen magasnak mondható. Az EU-15-ben az öngyil-
kossági ráta messze elmarad a magyarországitól, csak
Belgium és Finnország adatai magasabbak. Az újonnan

belépõ országok mezõnyének is a felsõ harmadában he-
lyezkedünk el. Litvániához képest kedvezõ a pozíciónk,
míg a másik két balti államéval és Szlovéniáéval mege-
gyezõ a hazai öngyilkossági ráta (27–28), (8.15. ábra).
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Forrás: Áldozatok és vélemények. ORKI, 2004.
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Forrás: World Health Organization, http://www.who.int/en
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Magyarországon a rendszerváltozás utáni idõ-
szak egészét tekintve 14-gyel csökkent a 100 ezer la-
kosra jutó öngyilkosságok száma. A trend a kilenc-
venes évek derekáig süllyedõ volt (40-rõl 32–33 fõ-
re esett vissza a hányados), ezt követõen stagnált,
majd az ezredfordulót követõen tovább csökkent a
ráta (8.16. ábra).

Nemek szerint – a nemzetközi tendenciához
hasonlóan – férfitöbbség mutatkozik. A ráták kü-
lönbsége 1990-ben háromszoros, 2005-ben pedig
négyszeres volt, a csökkenõ trend tehát a nõk eseté-
ben volt meredekebb (8.17. ábra).

A generációk közötti összehasonlítás azt jelzi,
hogy az életkor elõrehaladtával egyre emelkedik az
öngyilkosságok száma. A legidõsebbek (a 70 év felet-
tiek) különösen veszélyeztettek. Ennek hátterében
valószínûleg az idõskorral, a házastárs elvesztésével
járó kilátástalanság, elmagányosodás áll. A generá-
ciós választóvonal a 30 évesek körül húzódik, ettõl
az életkortól kezdõdõen ugrik meg ugyanis az elkö-
vetések relatív gyakorisága.

A területi differenciák is számottevõek. Feltûnõen
és tartósan magas az öngyilkossági ráta a két alföldi
régióban, ezzel szemben alacsony a Nyugat-Dunán-
túlon. Ez arra enged következtetni, hogy a jelenség
hátterében életszínvonalbeli, mentalitásbeli különb-
ségek húzódhatnak meg. Ezt látszik igazolni az a
jelenség is, hogy a vizsgált idõszak egészét tekintve a
nagyobbaktól a kisebb települések felé haladva
emelkedik a mutató. A városokban (Budapest nélkül)
és a községekben a ráta az ezredfordulóra lényegében
azonos szintre került. Figyelembe kell venni továbbá,
hogy az egészségügyi ellátórendszer, valamint a kap-
csolathálók minõsége és kiterjedtsége szintén külön-
bözhet területenként (8.18. és 8.19. ábra).

Figyelemre méltó, hogy míg az elmúlt 16 évben
4800-ról 2600-ra esett vissza az adott évben elköve-
tett öngyilkosságok száma, addig az elkövetés módja
szerinti összetétel lényegében nem változott. Az ön-
akasztás továbbra is a legelterjedtebb forma, sõt
1990-hez képest 56-ról 61%-ra nõtt a részesedése. A

136

TÁRSADALMI PROBLÉMÁK

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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8.16. ábra. Öngyilkossági ráta*

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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8.18. ábra. Öngyilkossági ráta* régiók
szerint

* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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8.17. ábra. Öngyilkossági ráta*
nemek szerint
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második leggyakoribb elkövetési mód, a mérgezések
elõfordulása viszont ezt meghaladó mértékben (29-
rõl 16%-ra) csökkent (8.20. ábra).

A nemek szerinti különbségekkel kapcsolatban ki kell
emelni, hogy az önakasztás a férfiak körében lényegesen
nagyobb arányban fordul elõ, míg a nõknél a mérgezések
hányada kiugró, bár az 1990-es mintegy 50%-os adat
2005-re 34%-ra csökkent. A nõknél gyakoribbá vált a

vízbe fulladás és a magas helyrõl leugrás mint halálok, a
férfiak esetében pedig a mozgó jármû elé ugrás, illetve a
lõfegyverrel elkövetett öngyilkosság (8.21. ábra). 

8.3. Alkoholprobléma

Az alkoholfogyasztás, az alkoholhoz fûzõdõ vi-
szony – a kulturális hagyományokon túl – a társa-
dalom lelkiállapotának egyik fontos indikátora. A
probléma a hivatalos statisztikai adatforrások alap-
ján több szempontból is megközelíthetõ. Rendelke-
zünk adatokkal a fogyasztást több-kevesebb pontos-
sággal követõ termelésrõl (egy fõre jutó alkoholfo-
gyasztás), az egészségügyi intézményekben alkohol-
fogyasztásból eredõ betegségekkel kezeltekrõl (az év
végén nyilvántartott alkoholisták), továbbá az alko-
hollal kapcsolatos halálozásokról (alkoholos máj-
zsugorodásban elhaltak). Az alkoholprobléma egy
másik vetülete a vele összefüggésbe hozható krimi-
nalitás, errõl is vannak hivatalos statisztikai adatok
(azon bûncselekmények száma, melyek öszszefüg-
genek az alkoholfogyasztással). Tiszta szeszben szá-

molva az egy fõre jutó fogyasztás szerint hazánk az
Európai Unió középmezõnyébe tartozik. Ez a beso-
rolás mind a 15 régi, mind a 10 új tagállam reláció-
jában érvényes, ebbõl a szempontból a kelet–nyugat
tengely nem osztja ketté a kontinenst (8.22. ábra).
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8.20 ábra. Az öngyilkosságok megoszlása az elkövetés típusa szerint

Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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* 100 ezer lakosra jutó eset.
Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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8.19. ábra. Öngyilkossági ráta*
településtípusok szerint

Budapest Községek

Egyéb város



A hazai mutató az itt áttekintett periódusban 10
és 11 liter között ingadozott, az induló 1990-es és az
adatsorunkat záró 2004-es évben ugyanakkora
volt. A kilencvenes évek derekáig a csökkenés, ezt
követõen pedig az ezredfordulóig a növekedés do-

minált, azóta nincs változás. Az italfajták iránti pre-
ferenciák a rendszerváltozást követõ idõszakban
nagyságrendekkel nem változtak. A sörfogyasztás
mindvégig meghatározó volt, annak ellenére, hogy
ebbõl az egy fõre jutó mennyiség jelentõsen vissza-
esett (100-ról 70 literre). A hazai piaci értékesítés
alapján borból 1 fõre átlagosan 30 liter jutott éven-
ként, a korszak elején valamivel alacsonyabb, az ez-
redforduló utáni években némileg magasabb volt ez
az érték. A töményitalok fogyasztása a kilencvenes
évek végéig csökkent, azóta növekszik (8.23. ábra
és 8.1. tábla).

Az egészségügyi intézményekben nyilvántartott
alkoholisták száma a rendszerváltozás óta folya-
matosan csökken (a 2005-ös adat megközelítõleg
fele az 1990-esnek), aminek nem, illetve nem
kizárólag az alkoholizmus visszaszorulása az oka.
Szóba jöhet például az érintettek változó attitûdje
az intézmények iránt vagy az alkoholprobléma
egészségpolitikai kezelésének módosulása is (8.24.
ábra).

A nyilvántartott alkoholisták túlnyomó többsége
férfi, de a vizsgált idõszakban hányaduk (83-ról 74%-
ra) csökkent. Az életkor szerinti összetétel viszonylag
stabil. A betegek döntõ többsége (háromötöde) a
35–54 évesek közül került ki, a náluk idõsebbek egy-
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* Tiszta szeszre átszámolva.
Forrás: World Drink Trends, 2003.

8.22. ábra. Egy fõre jutó alkoholfogyasztás* az EU-15-ben és az új tagállamokban
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negyedes-egyötödös arányt képviseltek, a fiatalabbak
pedig valamivel alacsonyabbat. Ez arra enged követ-
keztetni, hogy az alkoholfogyasztás okozta egészségü-
gyi és életvezetési problémák a fiatalabb felnõttkort
követõen fokozottan jelentkeznek (8.25. ábra).

Az alkoholfogyasztásból eredõ májzsugorodás
adatainak összehasonlíthatósága módszertani vál-
tozások miatt korlátozott, de a fõbb tendenciák
bemutatására mindenképpen alkalmas.

Az alkoholos májbetegségben elhaltak 100 ezer
lakosra vetített száma az ezredforduló éveiben
egyértelmû, három-három és félszeres férfitöbble-
tet mutat. Figyelemre méltó, hogy az arányszámok
a két nemet tekintve nagyon hasonlóan alakultak;
1996-tól 1999-ig emelkedtek, ezt követõen pedig
csökkentek (8.26. ábra).

Generációk szerint tekintve, a fiatalabbak veszélyez-
tetettsége alacsonyabb. A 30 év alattiak körében egyál-
talán nem jellemzõ ez a halálok, a 30–39 évesek kor-
csoportjában már megjelenik, de igazán az idõsebbek –
különösen az ötvenes éveikben járók – között elterjedt. 

Hasonló trend mellett a vizsgált idõszak egészében
eltértek a településtípusonként kimutatott ráták. A vá-
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Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
és Neurológiai Intézet).
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8.24. ábra. Az év végén nyilvántartott
alkoholisták száma
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Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
és Neurológiai Intézet).

8.25. ábra. A nyilvántartott alko-
holisták

megoszlása korcsoportok szerint, 2005
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Égetett szeszes 
italok 50 fokos 

szeszre 
átszámítva  

1990 27,7 105,3 8,5 
1991 28,8 100,3 7,7 
1992 29,7 93,6 7,4 
1993 31,3 82,4 7,3 
1994 29,0 84,0 6,9 
1995 26,3 74,6 6,7 
1996 29,9 70,5 6,4 
1997 31,5 68,6 6,1 
1998 33,1 68,3 6,2 
1999 30,2 68,0 6,1 
2000 28,3 71,6 6,4 
2001 33,8 71,0 6,9 
2002 34,1 72,7 6,8 
2003 32,2 75,1 7,1 
2004 32,7 73,2 7,1 

Forrás : Magyar statisztikai évkönyvek.  

* Tiszta szeszre átszámítva.
Forrás: Magyar statisztikai évkönyvek.
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8.1. tábla. Egy fõre jutó
alkoholfogyasztás

italtípus szerint (liter)

liter



rosok és községek adatai karakteresen elkülönülnek,
az utóbbiak messze magasabbak. Ebben kulturális,
mentalitásbeli, egészségügyi, ellátórendszerbeli, élet-
módbeli okok juthatnak érvényre (8.27. ábra).

Végezetül érdemes megvizsgálni az alkohol és a kri-
minalitás kapcsolatát. A kilencvenes évtized elsõ évei-
ben átlagosan minden harmadik bûncselekményben
játszott szerepet az alkohol, 1995-ben már csak minden
negyedikben, ezt követõen pedig 20% körül stabilizáló-
dott ez az arány (8.28. ábra). Az adatok értelmezéséhez
tudni kell, hogy a kategória domináns bûncselekménytí-
pusa az ittas vezetés, ennek trendje eltakarja az egyéb
változásokat. Az alkohol hatása alatt bûncselekményt
elkövetõk döntõ többsége a férfiak közül került ki, és
meghatározó hányaduk a középgenerációhoz tartozik.

8.4. Drogprobléma

A drogproblémáról részben az egészségügyi in-
tézmények, részben pedig az igazságszolgáltatási
szervek adatai állnak rendelkezésünkre. 

Kábítószer-fogyasztás nyomán 1997-ben megkö-
zelítõleg 9 ezren jelentkeztek kezelésre, számuk ezt
követõen jelentõsen emelkedett, és 2002-ig a 12–13
ezret érte el. Az utóbbi három évet a stabilizálódás
jellemezte, de a kezeltek száma ekkor már maga-
sabb volt (14–15 ezer) (8.29. ábra).
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8.27. ábra. Az alkoholos májbetegség-
ben elhaltak százezer lakosra jutó

száma településtípusok szerint

Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.

70

65

60

55

50

45

40
1996 1997 1998 19992000 20012002 20032004

Budapest Egyéb város

Község

8.28. ábra. A bûncselekmény
elkövetésekor alkohol hatása alatt állók
aránya az összes bûnelkövetõkön belül

Forrás: Belügyminisztérium, Legfõbb Ügyészség.
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8.26. ábra. Az alkoholos májbetegség-
ben elhaltak százezer lakosra jutó

száma nemek szerint

Forrás: Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.
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 –29 30–39 40–49 50–59 60– Összesen  

éves 

1996 0,7 37,8 94,7 142,2 90,8 54,1 

1997 0,5 32,5 93,6 149,8 95,1 55,3 

1998 0,6 35,6 105,3 150,8 100,2 59,0 

1999 0,8 30,8 110,2 147,6 102,9 59,8 

2000 0,3 27,3 107,4 136,8 101,7 57,4 

2001 0,4 19,9 90,0 127,5 91,6 51,5 

2002 0,5 18,1 86,1 118,4 88,4 49,1 
2003 0,3 17,5 83,0 124,1 87,4 49,2 

2004 0,3 14,5 75,3 118,1 89,0 47,6 

Forrás : Demográfiai alapadatok alapján végzett számítások.  

8.2. tábla. Az alkoholos májbetegség-
ben elhaltak százezer lakosra jutó

száma korcsoportok szerint



Az adatsor értelmezése során gondolni kell arra,
hogy a megfigyelt jelenséget mind az egészségügyi
intézményhálózat kiterjedtsége, mind a fogyasztók
jelentkezési hajlandósága érdemben befolyásolja.

A kezelésen megjelent kábítószer-fogyasztók több-
sége férfi, arányuk a vizsgált idõszakban 60% körül ala-
kult, idõnként megközelítette a 70 %-ot is. Korcsopor-
tok szerint leginkább a húszas éveikben járók tûnnek a
legveszélyeztetettebbnek, csaknem minden második
kezelésen megjelent közülük került ki (8.30. ábra).

A vizsgált idõszakban a fogyasztott szerek közül az
illegálisak domináltak. 2002-ben átmenetileg a
legális szereket használók száma lett magasabb, de

az utóbbi években ismét a korábbi reláció érvénye-
sült (8.31. ábra).

Tételesen tekintve a kábítószertípus szerinti pre-
ferenciákat, egyértelmû átstrukturálódás mutatko-
zik: míg 1997-ben az ópiátféléket (kokain, ópium) al-
kalmazók, valamint a politoxikománia (és a szerves
oldószerek) miatt kezeltek voltak többségben
(30–30% volt az arányuk), addig az utóbbi évekre a
nyugtató típusú szereket és a kannabisz-származé-
kokat használók kerültek túlsúlyba. A kábítószerpiac
fluktuálását jelzi, hogy e két domináns szertípus ará-
nyai is folyamatosan változnak, míg 2003-ban az
elõbbi egyharmados, az utóbbi egynegyedes arányt
képviselt, 2005-re a reláció megfordult (8.32. ábra).

Van információnk azokról is, akik a büntetõeljá-
rás alternatívájaként részesülnek kezelésben. Egy-
értelmû tendenciáról nem beszélhetünk, de számuk
összességében emelkedett: 1995-ben csupán hetve-
nen, 1998-ban több mint ezren, az utóbbi években
pedig már mintegy 3 ezren voltak. 

A kábítószer-problémának több kriminálstatisz-
tikai összefüggése is van. Itt azokkal foglalkozunk,
amelyekben a bûncselekmény tárgya a kábítószer:
kábítószerrel visszaélés, kóros szenvedélykeltés. 

1990-ig visszatekintve mind a cselekmények,
mind az elkövetõk száma összességében folyamato-
san emelkedett. Ez alól csak a 2003-as év volt kivé-
tel, amikor is jelentõs csökkenést mutattak az ada-
tok. Az utóbbi két év viszont ismét az esetek nagy-
arányú emelkedését hozta (8.33. ábra).
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8.30. ábra. A kábítószer-problémával
kezelésre jelentkezettek megoszlása

korcsoportok szerint, 2005

Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
és Neurológiai Intézet).

8.31. ábra. A kezelésen megjelent
legális, illetve illegális kábítószert

használók száma

Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
és Neurológiai Intézet).
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8.29. ábra. Az egészségügyi intézmé-
nyekben kábítószer-probléma miatt
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Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
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Érdekes összevetni a „fogyasztási” és a „kínálati”
oldalt. Bár a kategóriák korlátozottan feleltethetõek
meg egymásnak, az egyértelmû, hogy azoknak a
bûncselekményeknek, melyeknek tárgya kannabisz
típusú kábítószer volt, jelentõsen emelkedett az
aránya, mint ahogy – igaz, lényegesen kisebb volt a
növekmény – a fogyasztása is (8.34. ábra).

A droggal kapcsolatos bûncselekmény miatt jogerõ-
sen elítéltek száma gyors emelkedés után 2002-ben érte
el a 2300-as maximumot, azóta 1400–1500-as szinten
állapodott meg. A büntetési formák közül nagyobb súlyt
kapott a közérdekû munka kiszabása (8.35. ábra).
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8.34. ábra. A kábítószerrel kapcsolatos
bûncselekmények megoszlása a cselek-
mény tárgyát képezõ szer típusa szerint

Forrás: Belügyminisztérium; Legfõbb Ügyészség.
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8.35 ábra. A kábítószerrel visszaélés
miatt jogerõsen elítéltek megoszlása a

büntetés típusa szerint

Forrás: Országos Igazságszolgáltatási Tanács Hivatala.
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Forrás: Belügyminisztérium, Legfõbb Ügyészség.
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8.32. ábra. A kezelt kábítószer-
fogyasztók megoszlása a használt

szerek szerint

Forrás: Országos Addiktológiai Intézet (2004-ig Országos Pszichiátriai
és Neurológiai Intézet).
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Bûncselekményi kategóriák: A büntetõ törvénykönyv alapján személy elleni; közlekedési; va-
gyon elleni; állam és emberiség elleni; házasság, család, ifjúság és nemi erkölcs elleni; államigazgatás,
igazságszolgáltatás és a közélet tisztasága elleni; közrend elleni; gazdasági; honvédelmi kategóriákba
soroljuk a bûncselekményeket.

Bûnelkövetõi ráta: Az ismertté vált közvádas bûnelkövetõk számának és az adott megfelelõ korú
(vétõképes, tehát 14 éves és idõsebb) évközepi lakónépesség hányadosa szorozva 100 ezerrel.

Bûnözési ráta: Az ismertté vált közvádas bûncselekmények és az évközepi lakónépesség hánya-
dosa szorozva 100 ezerrel.

Egy fõre jutó alkoholfogyasztás: Az adatokat az adott országban megtermelt és importált,
valamint az ország területérõl exportált alkoholtermékek mérlegeként kapjuk meg. A mérlegek alapa-
nyag típusúak, azaz az alkoholkészítmények adatait alapanyagra visszaszámítva tartalmazzák. Az
átszámításnál bor esetében 11,5; sör esetében változó (3,5–4,6 fokos) szesztartalmat vettünk figyelem-
be; égetett szeszesitaloknál az átszámítás kiindulási alapját 50 fokos szesztartalom képezte. Az egy fõre
jutó alkoholfogyasztásnál a mindenkori évközepi lakónépességet vettük alapul.

Egységes rendõrségi és ügyészségi bûnügyi statisztikai rendszer (ERÜBS): A bûnözésre
vonatkozó hivatalos statisztikai adatokat szolgáltató rendszer. Az ún. output-statisztikai eljárást követ-
ve a bûnözés alanyi és tárgyi oldalára vonatkozó adatokat a rendõrségi és ügyészségi eljárás lezárulá-
sakor rögzíti, vagyis abban az évben, amikor az adott ügyet nyomozás megtagadásával, megszünteté-
sével, illetve egyéb módon befejezték. Ezért egy adott év adata jelentõs részben a korábbi évek esemé-
nyeit tükrözi. Az ebbõl következõ eltolódás viszonylagos stabilitást mutat, így nem veszélyezteti az
összehasonlítást. Az ERÜBS módszertanához hozzátartozik az is, hogy csak a legsúlyosabbnak ítélt cse-
lekményeket regisztrálja, így a csekélyebb súlyú bûncselekményekrõl nincsenek adataink.

Illegális kábítószert használók: Azok a kezelésen megjelent személyek, akik ellátására ópiát,
kokain, kannabisz, amfetamin típusú kábítószer, valamint hallucinogének fogyasztása miatt került sor. 

Ismertté vált közvádas bûncselekmények: Az egységes rendõrségi és ügyészségi bûnügyi sta-
tisztikai (OSAP 1228. nyilvántartási számú) adatszolgáltatás keretében gyûjtött bûntettek és vétségek
összege, amelyeket illetõen a nyomozó hatóság befejezte, megszüntette vagy megtagadta a nyomozást. 

Ismertté vált közvádas bûnelkövetõ: Az a személy, akivel szemben a hatóság befejezte a
nyomozást és akivel szemben a büntethetõséget kizáró egyéb ok nem áll fenn. A nyomozás befejezése
lehet vádemelés, vádemelés mellõzése megrovás mellett, elkobzási indítvány, büntetõeljárás felaján-
lása más állam hatóságainak. Az ismertté vált bûnelkövetõ statisztikai fogalma tehát nem azonos azzal
a személlyel, akinek a bûnösségét a bíróság megállapította. (Büntethetõséget kizáró ok például a be
nem töltött 14. életév.)

Kábítószerfogyasztók: Akik naponta vagy alkalomszerûen kábítószert fogyasztottak, és a
drogambulanciák és drogközpontok, pszichiátriai gondozók, gyermek- és ifjúsági ideggondozók,
pszichiátriai osztályok és szakambulanciák, krízisintervenciós osztályok, alkohológiai és addiktológiai
gondozók és osztályok, illetve szakambulanciák, drogterápiás intézetek nyilvántartásában szerepeltek. 

LEGFONTOSABB FOGALMAK
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Legális kábítószert használók: Azok a kezelésen megjelent személyek, akik ellátására poli-
toxikománia, illetve szerves oldószerek (inhalánsok), nyugtató típusú szerek és egyéb kábítószer
fogyasztása miatt került sor. 

Nyilvántartott alkoholista: Aki alkoholizmusa miatt addiktológiai vagy pszichiátriai kezelésben
vagy gondozásban részesült, és az év folyamán legalább egyszer megjelent a rendelésen, illetve egy
alkalommal sikeresen meglátogatták.

Öngyilkosság: Az adatok a halállal végzõdõ eseteket tartalmazzák, az öngyilkossági kísérleteket
nem. Területi csoportosításuk a meghaltak tényleges lakóhelye szerint, az egyes korcsoportokba
sorolás a betöltött életkor alapján történt.

Öngyilkossági ráta: Az öngyilkosságok és a megfelelõ korú évközepi lakónépesség számának
hányadosa szorozva 100 ezerrel.

Sértett természetes személyek: Azon természetes (tehát nem jogi) személyek száma, akiknek a
sérelmére az ismertté vált közvádas bûncselekményeket elkövették. Ez nem egyezik meg a bûncselek-
mények számával, mert nem mindegyik bûncselekménynek van sértettje, illetve némelyiknek több is
van.

Sértetti ráta: A sértett természetes személyek és az évközepi lakónépesség hányadosa szorozva 100
ezerrel.

Vétõképes kor: A büntetõ törvénykönyv alapján a 14 éves és idõsebb korú népesség.
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9. SZOCIÁLIS VÉDÕHÁLÓ

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

A gyermekek és családok ellátásai

• Az állam 2004-ben a GDP 1,6%-át fordította családtámogatásokra, ami az 1990-es érték 40%-át
teszi ki.

• 1998 és 2000 között lényegesen megemelkedett a gyermekek között a családi pótlékban részesü-
lõk aránya, utána azonban ismét csökkent. Kedvezõ fejlemény viszont, hogy ezt követõen nõtt, 2005-
ben a juttatást az érintettek teljes köre megkapta.

• Az ellátások nem értékállóak. Az egy családra jutó családi pótlék havi átlagos összegének reálér-
téke 2001-ig folyamatosan csökkent az 1990-es szint 36%-áig, azóta lassú emelkedést mutat. A gyer-
mekgondozási segély szintén veszített értékébõl, bár közel sem olyan mértékben, mint a családi pót-
lék. A gyed reálértéke 1997-re az 1990-es szint 79%-ára zuhant, az ezredfordulótól azonban gyors nö-
vekedésnek indult, és 2005-re elérte a 15 évvel azelõtti szint 135%-át. A gyet értéke – 1993-at tekintve
bázisévnek – 1996-ra 73%-ra csökkent, majd lassú emelkedés után 2003-ban érte el a tíz évvel koráb-
bi szintet, és azóta változatlan.

Gyermekjóléti és családsegítõ ellátások

• Ma számottevõen több családsegítõ szolgálat mûködik, mint 1998-ban, és egyre magasabb a hoz-
zájuk fordulók száma is. 2005-ben a 825 egység 330 ezer család számára nyújtott segítséget,
leginkább anyagi természetû problémában és ügyintézésben.

• A mûködõ bölcsõdék és a férõhelyek száma 1996-ra az 1990-es érték felére csökkent, és azóta is
állandó. Ezzel összefüggésben növekedett a bölcsõdék zsúfoltsága: 1990-ben 100 bölcsõdés korúra
közel 14 férõhely jutott, 2005-ben már csak 8.

Gyermekvédelem

• Gyámság alatt ma négyszer több gyermek áll, mint 1990-ben. A – fõként családjuk anyagi helyzete
miatt –  veszélyeztetettek száma 1997 óta jelentõsen csökkent, de még így is magasabb az 1990. évinél.

• 1990 és 2005 között közel 10 ezerrel, 17 500-ra csökkent a gyermekvédelmi gondoskodásban
részesülõk száma.

Az egészségkárosodott emberek gondozása

• 2005-ben csaknem 14 ezer ember élt fogyatékosok számára fenntartott otthonokban, 72%-kal
több, mint 1993-ban.



9.1. A gyermekek és családok
ellátásai

A családtámogatás a szociálpolitika egyik központi
eleme. Ennek érdekében 1990 és 2004 között számos
intézkedés történt. A gyermekvállalás, illetve a gyerme-
kes családok anyagi helyzetének támogatását fõként a
központi költségvetés, kisebb hányadban a társadalom-
biztosítás finanszírozza. Az ilyen célokra fordított kiadá-
sok GDP-hez viszonyított mértéke 1992-tõl folyamato-
san csökkent, 1998-tól pedig – 1,5–1,6% körüli értékkel
– az 1990-es szint mintegy 40%-án stagnál (9.1. ábra).

Európában a család- és gyermektámogatásokra for-
dított – egységes nemzetközi módszertan alapján szá-
mított – kiadások a GDP 0,5–4%-át teszik ki. 2003-
ban a legmagasabb, 4%-os arány Luxemburgban és
Dániában mutatkozott. Az EU-15-ben általában 2–3%-
ra rúgott, hasonlóképpen Magyarországon is (2,7%). Ez
a hányad messze meghaladta a többi új tagállamban
mértet (9.2. ábra).
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• 1993 és 2005 között közel megduplázódott, több mint félmillióra nõtt a közgyógyellátási iga-
zolvánnyal rendelkezõk száma. Tulajdonosaik egyes gyógyszerekhez és gyógyászati segédeszközökhöz
térítésmentesen jutnak hozzá.

• Ápolási díjban megközelítõleg 40 ezer, a megváltozott munkaképesség miatt juttatott rendszeres
szociális segélyben 9 ezer személy részesült 2005-ben.

Az idõs emberek szociális gondozása

• Az idõsek ellátását célzó bentlakásos intézmények és az általuk gyámolított személyek száma
folyamatosan növekszik. 2005-ben 878 gondozóhelyen 47 ezernél is több rászorulóval foglalkoztak. A
házi segítségnyújtásban részesülõk száma 1990 óta számottevõen csökkent, a szociális étkeztetést
igénybe vevõké pedig kismértékben nõtt.

Nyugdíjak és nyugdíjszerû ellátások

• 1990 óta a nyugdíjban és nyugdíjszerû ellátásban részesülõk száma félmillióval gyarapodott,
népességen belüli aránya 25-rõl 30%-ra emelkedett.

• Az öregségi nyugdíjasok száma 2005-ben meghaladta az 1,6 milliót; közöttük egyre magasabb a
nõk aránya.

• Az öregségi nyugdíjak átlagösszege sokkal lassabban emelkedett, mint az átlagkereseteké; 2005-
ben ennek 65%-át tette ki. Ugyanez az arány a korbetöltött rokkantsági nyugdíjasok esetében 60, a
korhatár elõtt rokkantsági nyugdíjba vonultakat illetõen 49%. A férfiak mindhárom kategóriában
magasabb összegû ellátásban részesülnek, mint a nõk.

Forrás: Országos Egészségbiztosítási Pénztár, Magyar Államkincstár.
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9.1. ábra. A családtámogatásokra
fordított összeg változása

a GDP százalékában



A ma érvényben lévõ ellátások közül az anyasági
támogatás, a családi pótlék, a gyermekgondozási
segély (gyes) és a gyermeknevelési támogatás (gyet)
alanyi jogon jár, míg a terhességi-gyermekágyi
segély és a gyermekgondozási díj (gyed) biztosítási
jogviszonyhoz kötött. Itt nem tárgyaljuk az adóked-
vezmények formájában nyújtott kedvezményeket. 

A családtámogatások meghatározó eleme a havi
rendszerességgel juttatott családi pótlék. Az erre fordí-
tott kiadás 2005-ben 191 milliárd Ft volt. Az ellátásban
részesülõ gyermekek száma 1990-tõl 2 és 2,5 millió kö-
zött ingadozott, 2005-ben 2061 ezer volt. Érdemi csök-
kenés a kilencvenes évek közepén következett be. Ez
nagyrészt a jogi szabályozás változásának tudható be,
amikor az ellátás a jövedelemtõl függõvé vált. 1998 és
2000 között lényegesen megemelkedett a gyermekek

között a családi pótlékban részesülõk aránya, 2002-re
azonban ismét csökkent. Kedvezõ fejlemény viszont,
hogy ezt követõen nõtt, és 2005-ben a juttatást az érin-
tettek teljes köre megkapta (9.3. ábra). 

A gyermekgondozási segélyben részesülõk átlagos
száma 1999-ig folyamatosan növekedett, 1997 és 1999
között – a gyed megszüntetésével párhuzamosan – ki-
ugróan magas volt, elérte a 245 ezer fõt. Az 1999-es ér-
ték több mint két és félszerese volt az 1990. évinek,
majd 2001-tõl folyamatosan csökkent; a legutóbbi év-
ben 161 ezer fõ vette igénybe ezt az ellátást (9.4. ábra).
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Forrás: Magyar Államkincstár.
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9.3. ábra. A családi pótlékban részesülõ
gyermekek aránya a 0–18 éves

népességben, 2005

Megjegyzés: A kiinduló adat 1990-tõl 1994-ig a részesülõk havi átlagos
létszáma, 1995-tõl az igénybe vevõk tényleges száma (akik az adott
hónap során legalább egy napra részesültek ellátásban), havi átlagban.
Forrás: Országos Egészségbiztosítási Pénztár, Magyar Államkincstár.
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9.4. ábra. A gyesben, gyedben, gyetben
részesülõk számának változása,

1990 = 100%
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9.2. ábra. A család- és gyermektámogatásokkal
kapcsolatos szociális kiadások* a GDP száza-

lékában az Európai Unió tagállamaiban, 2003

Forrás: Eurostat.
* Itt figyelembe vesszük a szûken vett pénzbeli támogatásokon túl min-
dazon juttatásokat, melyek elsõdleges célja a terhesség, szülés, örökbefo-
gadás, gyermeknevelés és más családtagok gondozásának a költségeihez
való hozzájárulás, valamint a természetbeni támogatásokat, szolgáltatá-
sokat is.



A gyermekgondozási díjért 1990-tõl egyre keveseb-
ben folyamodtak. Az 1996. április 15. és 2000. január 1.
közötti idõszakban ez az ellátási forma szünetelt, a jo-
gosultak ehelyett a gyermekgondozási segélyt vehették
igénybe. Az újra bevezetett, a gyesnél magasabb össze-
gû gyed a szülõk egy részét arra ösztönözte, hogy gyer-
mekével annak kétéves koráig otthon maradjon. 2004-
ben a gyermekgondozási díjban részesülõk száma 84
ezer fõre emelkedett, ez a megelõzõ évhez képest 7 szá-
zalékpontos növekedést jelent, bár az 1990-es mérték-
nek még így is csak alig több mint a felét tette ki. 

A gyermekgondozási támogatásban részesülõk szá-
ma 1993-tól 1998-ig gyorsan növekedett, ezt követõen
azonban 2002-ig drasztikusan, majd lassabban csök-
kent; 2005-ben havonta átlagosan 47 304-en vették
igénybe az ellátást.

Az ellátások nem értékállóak. Az egy családra jutó
családi pótlék havi átlagos összegének reálértéke
2001-ig folyamatosan csökkent, azóta lassú emelke-
dést mutat; 2005-ben az 1990. évinek a 43%-át tette
ki. A gyermekgondozási segély szintén veszített érté-
kébõl, bár nem olyan mértékben, mint a családi pót-
lék. 1996-ban volt a mélypont, az 1990. évi reálösszeg
74,7%-áig süllyedve. Pozitív fordulat csak 2001 után
következett be, 2005-re az arány 95%-ra emelkedett.
A gyed reálértéke 1997-re az 1990-es szint 79%-ára
zuhant. Az ezredfordulótól azonban gyors növeke-
désnek indult; 2005-re – részben a bérek emelkedé-
sének köszönhetõen – 35%-kal meghaladta a 15 évvel
azelõtti szintet. A gyet értéke – 1993-at tekintve bá-

zisévnek – 1996-ra 73%-ra csökkent, majd lassú
emelkedés után 2003 óta a tizenkét évvel korábbi
szinten van (9.5. ábra).

9.2. Gyermekjóléti és család-
segítõ ellátások

A gyermekek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlõ-
désének, jólétének, családban történõ nevelésének elõ-
segítését, a veszélyeztetett állapot kialakulásának meg-
elõzését, illetve szükség esetén megszüntetését, vala-
mint a gyermekek családjukból történõ kiemelésének
elkerülését célzó gyermekjóléti szolgálatok száma hul-
lámzó tendenciát mutat, 2005-ben 1493 volt belõlük az
országban. A szolgáltatást igénybe vevõk számában
szintén jelentõs változások tapasztalhatóak. 1999-rõl
2002-re harmadával (158-ról 174 ezerre) nõtt a szá-
muk, ezt követõen pedig jelentõs viszszaesést mutatnak
az adatok, 2005-ben már csak 130 ezret tett ki. Az
elmúlt években az ellátásba bevont települések aránya
50–55 százalék körüli volt, jelenleg 55,4%-os. A na-
gyobb helységekben több az önálló intézmény, illetve a
más intézményekkel integrációban mûködõ szolgálat.
A kisebb falvak önkormányzatai vagy önálló családgon-
dozókat alkalmaznak, vagy más tevékenység mellett
töltik be ezt a feladatot a szakemberek. Kedvezõ fejle-

148

SZOCIÁLIS VÉDÕHÁLÓ

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL

Forrás: OSAP 1775. sz. adatgyûjtés.
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Forrás: Országos Egészségbiztosítási Pénztár, Magyar Államkincstár.
a) 1993 = 100%
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9.5. ábra. A különbözõ szociális támo-
gatások reálértékének változása,

1990 = 100%

Családi pótlék Gyes

Gyed Gyeta)

Az egységek száma

A szolgáltatást igénybe vevõ gyermekek száma (1000 fõ)

A foglalkoztatottak száma

9.6. ábra. A gyermekjóléti szolgálatok
fõbb adatai



mény, hogy a foglalkoztatottak száma, bár lassan, de
évrõl évre emelkedett, 1999 és 2004 között 12%-kal
(9.6. ábra). 2005-ben a családsegítõ és gyermekjóléti
ellátást végzõ szervezeteknél együttesen 5141 fõt alkal-
maztak szakmai feladatkörben.

1998 és 2005 között – leszámítva a 2003-as esz-
tendõt – egyre több családsegítõ szolgálat mûködött,
számuk 462-rõl 825-re emelkedett, ugyanakkor ez a
tendencia az ellátásba bevont települések arányára a
vizsgált idõszakban nem volt lényeges hatással, az
értékük 60–64% közötti, 2005-ben 59,7% volt. Fog-
lalkoztatottjaik közel fele önkéntes. A családsegítõ
szolgáltatást igénybe vevõk száma 7 év alatt 246
ezerrõl 330 ezerre nõtt. Több mint egyötödük anyagi
természetû problémában kért segítséget, de közel
ugyanekkora arányban igényeltek közremûködést
hivatalos ügyek intézésében is (9.7. ábra). 

A szintén a gyermekjóléti intézmények körébe
tartozó bölcsõdék száma 1990 és 2005 között az
1990-es szint felére csökkent, ugyanez érvényes a
férõhelyekre is. Ezzel összefüggésben növekedett
zsúfoltságuk: míg 1990-ben 14 férõhely jutott 100
bölcsõdés korú gyermekre, 2005-ben már csak 8;
ezzel együtt a beíratott gyermekek száma is jelen-
tõsen visszaesett: 2005-ben 30 230 volt (9.8. ábra).

9.3. Gyermekvédelem

Míg a gyámság alatt álló kiskorúak száma 1990-ben
a 10 ezret sem érte el, 2005-ben – az elõzõ évhez ha-
sonlóan – meghaladta a 30 ezret. Ennek megfelelõen,
az ezer 0–17 éves korú gyermekre vetített számuk 1990
és 1997 között 4–5, 2005-ben már 16 volt (9.9. ábra). 

A gyámhatóságok 2005-ben 224 ezer veszé-
lyeztetett kiskorút tartottak nyilván. Az ok túlnyo-
mórészt, 60%-ban anyagi, a fennmaradó 40%-ban
egészségi, környezeti, magatartásbeli természetû.
1997 novemberében átfogó törvény született a gyer-
mekek védelmérõl és a gyámügyi igazgatásról. En-
nek értelmében csak anyagi okból fennálló veszé-
lyeztetettség miatt a gyermeket nem szabad család-
jától elválasztani. A pénzügyi terhek mérséklésére,
a veszélyeztetett állapot kialakulásának megelõzé-
sére a jogalkotó új pénzbeli támogatási formákat
vezetett be. Ennek eredményeként radikálisan
csökkent az érintett gyermekek száma. 

A megfelelõ korcsoport ezer tagjára vetítve a ve-
szélyeztetett kiskorúak száma 1997-ben volt a leg-
magasabb, közel 190; 2002-ig folyamatosan csök-
kent, azóta pedig 116 körül alakul a mutató értéke.

Az engedélyezett örökbefogadások száma 1990
és 2002 között évente 850–1000 körül alakult,
2004-ben 750, 2005-ben pedig 773 volt. A kedvez-
ményezett külföldi állampolgárok aránya általában
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9.8. ábra. A mûködõ bölcsõdék számá-
nak és telítettségének változása,

1990=100%

a) 1993-tól az adatok december 31. helyett május 31-re vonatkoznak.
Forrás: OSAP 1203. sz. adatgyûjtés.
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* Teljes munkaidõsre átszámított létszám.
Forrás: OSAP 1696. sz. adatgyûjtés.
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Az egységek száma

A szolgáltatást igénybe vevõ gyermekek száma (1000 fõ)

A foglalkoztatottak száma*

9.7. ábra. A családsegítõ szolgálatok
fõbb adatai



10-15%-ot tett ki, a legmagasabb hányadot, mintegy
20%-ost az 1997-es évben érte el (9.10. ábra).

Ha a veszélyeztetett állapot a pénzbeli ellátások
vagy a gyermekjóléti alapellátások biztosításával
nem orvosolható, a települési önkormányzat jegyzõ-
je, illetve a gyámhivatal elrendelheti a gyermek ide-
iglenes hatályú elhelyezését, valamint átmeneti vagy
tartós nevelésbe vételét. 2005-ben ez volt a megol-
dás – a néhány intézeti elhelyezettel együtt – össze-

sen 17 456 gyermek, a 17 éven aluliak 9 ezrelékének
esetében (9.11. ábra). 2005-ben a családjukból

kiemelt gyermekek fele nevelõszülõkhöz került,
arányuk 1997-tõl folyamatosan emelkedik. A töb-
biek gyermekotthonokban élnek, kevesen közülük
ápolást, gondozást nyújtó intézményekben.

Az önkormányzat által rendszeres gyermekvé-
delmi támogatásban részesített 0–24 éves gyerme-
kek száma az ellátási forma bevezetését követõ elsõ
két évben növekedett, 1999 óta viszont évrõl évre
csökken; 2005-ben 663 ezren kapták ezt a támo-
gatást (9.1. tábla).
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Forrás: OSAP 1210. sz. adatgyûjtés.
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9.10. ábra. Az engedélyezett örökbefo-
gadások száma

Forrás: Központi Statisztikai Hivatal.
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9.11. ábra. A gyermekvédelmi gondos-
kodásban részesülõk a 0–17 éves

népesség arányában

Támogatásban részesülõk  
Év 

száma 1998 = 100%  

1998 742 734 100,0 
1999 804 095 108,3 
2000 786 346 105,9 
2001 780 296 105,1 
2002 757 942 102,1 
2003 704 105 94,8 
2004 670 167 90,2 
2005 663 286 89,3 

Forrás: OSAP 1206. sz. adatgyûjtés.   
a) 2001–2003 között kiegészítõ családi pótlék.  

9.1. tábla. Rendszeres gyermekvédelmi

támogatásbana) részesülõ 0–24 évesek
számának változása

9.9. ábra. A gyámság alatt állók, illetve
a veszélyeztetett kiskorúak ezer meg-
felelõ korúra jutó számának változása

Forrás: OSAP 1210. sz. adatgyûjtés.
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9.4. Az egészségkárosodott em-
berek gondozása

A fogyatékosok ellátását tartós bentlakásos és át-
meneti elhelyezést nyújtó szociális otthonok, továb-
bá nappali intézmények szolgálják. Az elõbbieket
jóval többen veszik igénybe. A felnõtt korú fogyaté-
kosok (gyermekeket is befogadó) otthonaiban
tizenkét év alatt 5 ezerrel nõtt a gondozottak száma,
2005-ben 13 857 volt (9.2. tábla).

Egészségi állapotuk megõrzését és helyreállítását
szolgáló kiadásaik támogatására a szociálisan rá-
szoruló személyek részére 1992 óta közgyógyellátá-
si igazolvány adható ki. Ennek birtokában térítés-
mentesen juthatnak bizonyos gyógyszerekhez és
gyógyászati segédeszközökhöz. Az érintettek száma
az ezredfordulóra 70%-kal, 2005-re pedig 85%-kal,
532 ezerre nõtt (9.12. ábra).

A szociális törvény ápolási díjra jogosítja azt a
hozzátartozót, aki önmaga ellátására képtelen, ál-
landó és tartós felügyeletre szoruló súlyosan fogya-
tékos vagy tartósan beteg 18 év alatti személy gon-
dozását, ápolását végzi. Méltányossági alapon és
megfelelõ feltételek esetén az önkormányzat a 18
évesnél idõsebbeket gondozókra is kiterjesztheti az
ellátást. A kedvezményezettek száma 2005-re a 13
évvel korábbi értékhez képest közel két és félszere-
sére emelkedett. 

Megváltozott munkaképességük miatt rendsze-
res szociális segély azoknak a munkahellyel nem
rendelkezõ személyeknek folyósítható, akik életko-
rukra, szolgálati idejük hosszára tekintettel nyugel-

látásra, idõskorúak járadékára nem jogosultak és a
munkanélküli-ellátás rendszerébõl is kiszorultak.
Számuk 1997 óta 8300 körül alakult, 2005-ben
pedig meghaladta a 9 ezret (9.3. tábla).

A mozgáskorlátozottak részére nyújtott külön-
bözõ kedvezmények közül a legtöbben a közlekedé-
si támogatáshoz jutottak hozzá, 2002-ig folyamato-
san emelkedõ, azóta pedig csökkenõ számban. A
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Forrás: OSAP 1206. sz. adatgyûjtés.
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9.12. ábra. A közgyógyellátási 
igazolvánnyal rendelkezõk számának

változása

Év Fõ 1993 = 100 ,0 

1993 8 070 100,0 
1994 8 655 107,2 
1995 10 228 126,7 
1996 10 863 134,6 
1997 10 499 130,1 
1998 11 084 137,3 
1999 11 060 137,1 
2000 11 778 145,9 
2001 12 674 157,1 
2002 12 943 160,4 
2003 13 572 168,2 
2004 13 805 171,1 
2005 13 857 171,7 

Forrás:  OSAP 1 202. sz. adatgyûjtés.  

Ápolási díjban részesült  

Év 
fõ 1992 = 100%  

Rendszeres szociális 
segélyben részesülõ 

megváltozott munka -
képességûek, fõ  

(december)  

1992 16 558 100,0 .. 
1993 17 684 106,8 .. 
1994 20 254 122,3 .. 
1995 21 687 130,9 .. 
1996 22 231 134,2 .. 
1997 23 748 143,4 8 314 
1998 24 488 147,9 8 405 
1999 25 930 156,6 8 624 
2000 26 866 162,2 8 728 
2001 29 378 177,4 8 852 
2002 31 368 189,4 8 504 
2003 33 902 204,7 8 750 
2004 36 056 217,8 8 643 
2005 39 851 240,7 9 070 

Forrás : OSAP 1206. sz. adatgyûjtés.   

9.2. tábla. A felnõtt korú fogyatékosok
otthonában élõk számának változása

9.3. tábla. Az ápolási díjban, illetve
rendszeres szociális segélyben részesü-

lõ megváltozott munkaképességûek
számának változása



gépkocsivásárláshoz adható támogatást elnyerõk
köre igen gyorsan bõvült, a 2003-at megelõzõ tíz év
alatt két és félszeresére nõtt (7 évente nyújtható be
újabb igény). Viszont a 10 évvel korábbihoz képest
ma háromötödével kevesebben vannak azok, akik
gépkocsijuk átalakításához kaptak támogatást. 

Az egészségkárosodott embereket támogató szo-
ciális kiadások GDP-n belüli aránya igen változatos
képet mutat az Európai Unión belül (9.13. ábra). A

rokkantak támogatására viszonylag a legtöbbet
(3,5–4,5%) a skandináv tagországokban, Hollandi-
ában és Luxemburgban költi az állam, a legkeveseb-
bet (0,7–1,4%) pedig a balti és a dél-európai tagál-
lamokban, valamint Írországban. Magyarországon
az EU-15 átlagához közeli (2,2%-os) ez az arány. Az
egészségügyi szociális kiadások Franciaországban,
Svédországban, Hollandiában, Németországban, az
új tagállamok közül pedig Szlovéniában kötnek le

legtöbbet a bruttó hazai termékbõl: 8–9%-ot, a leg-
kevesebbet pedig a balti országokban: 3–4%-ot.
Magyarország ebbõl a szempontból is a középme-
zõnyben foglal helyet, 6 %-os mutatójával. 

9.5. A munkanélküliek szociális
ellátásai

2000 márciusától kifutóban van a munkanélküli-
ek jövedelempótló támogatása, ezzel párhuzamosan
nõ az „aktív korú nem foglalkoztatottak” számára jut-
tatott szociális segély igénybevevõinek a száma: az
1997-es 13,5 ezerhez képest 2005-re több mint tizen-
kétszeresére, 164 ezer fölé emelkedett (9.4. tábla).

A munkanélküliséggel kapcsolatos szociális kia-
dások volumene európai gyakorlatban a GDP 0,2%-
ától 3,5%-áig terjed (9.14. ábra). Magyarország az
EU-15-ben szokásos hányad harmadát költi ilyen
célra; ennél csak a balti államokban és Olaszország-
ban találni alacsonyabb értéket. A legbõkezûbb Bel-
gium és Dánia.

9.6. Az idõs emberek szociális
gondozása

Az idõsek intézményi ellátásáról az otthonok, a
gondozóházak és a szállást biztosító idõsklubok,
valamint a napközbeni ellátást nyújtó idõsek klub-
jai gondoskodnak. Formailag nem kizárólagosan, a
gyakorlatban azonban elsõsorban az idõseket szol-
gálja a házi segítségnyújtás és a szociális étkeztetés
hálózata is, mivel az igénybevevõk döntõ többsége
60 éven felüli. A bentlakásos intézményekben
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Forrás: Eurostat.
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9.13. ábra. Az egészségkárosodott
embereket támogató szociális kiadások

a GDP százalékában, 2003

Év Fõ 1997 = 100 ,0 

1997 13 522 100,0 
1998 25 377 187,7 
1999 25 246 186,7 
2000 59 443 439,6 
2001 106 835 790,1 
2002 131 203 970,3 
2003 137 983 1 020,4 
2004 154 513 1 142,7 
2005 164 682 1 217,9 

  Forrás: OSAP 1206. sz. adatgyûjtés.   

9.4. tábla. Az aktív korú nem foglalkoz-
tatottak rendszeres szociális segé-

lyében részesülõk száma (december)



2005-ben több mint 47 ezer rászorulót láttak el,
ami 1993-hoz viszonyítva 56%-os növekedést
jelent. Az ellátóhelyek száma még dinamikusabban,
84%-kal emelkedett; 2005-ben 878 gondozóhely
mûködött (9.15. ábra). 

A saját otthonukban élõ, de szociális és mentális
támogatásra szoruló idõskorúak napközbeni
ellátása az idõsklubok feladatkörébe tartozik. Az
ilyen módon gondozottak száma 1990 és 2005
között 12%-kal emelkedett, miközben a korosztály-
beli arányuk alig változott. A házi segítségnyújtás-
ban részesülõk hányada viszont 1999-re az évtized
eleji érték mintegy felére zuhant, azóta némi
emelkedés tapasztalható. A visszaesés fõleg az
idõszak legelején volt igen drasztikus: 1990 és 1993
között 35 ezerrel csökkent az így támogatott szemé-
lyek száma. Ugyanakkor a szociális étkeztetést
igénybe vevõk köre – ha ingadozással is – bõvült,
2005-re az 1990. évi létszám 117%-ára, 107 ezerre
emelkedett; a korosztályon belüli arányuk azonban
nem változott jelentõsen (9.16. ábra).

Az idõs emberek támogatásában civil szervezetek
is jelentõs szerepet vállalnak, elsõsorban alapítvá-
nyi formában. Ezek száma 1995 és 2004 között
megduplázódott, 379-re emelkedett. Az idõseket
segítõ társas nonprofit szervezetek (pl. egyesületek)
száma viszont lényegesen alacsonyabb, az elmúlt tíz
évben 50–60 volt a számuk (9.5. tábla). 
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Forrás: Eurostat.
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Forrás: OSAP 1202. sz. adatgyûjtés.
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9.15. ábra. Az idõsek otthonában, gon-
dozóházában és a szállást biztosító

idõsek klubjában ellátottak, valamint
az ellátóhelyek száma, 1993 = 100%

Forrás: OSAP 1207. sz. adatgyûjtés.
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9.16. ábra. A házi segítségnyújtásban és
szociális étkeztetésben részesülõk

aránya a 60 évesek és az ennél
idõsebbek között

9.14. ábra. A munkanélküliséggel kapcso-
latos szociális kiadások a GDP százalékában

az Európai Unió tagállamaiban, 2003

Házi segítségnyújtásban részesülõk 

Szociális étkeztetésben részesülõk

Az ellátottak száma Az ellátóhelyek száma

%



9.7. Nyugdíjak, nyugdíjszerû
ellátások

A nyugdíjban, nyugdíjszerû ellátásban részesü-
lõk száma – az ismert demográfiai okokból – évrõl

évre emelkedik: 1990 elején a 2 és fél milliót halad-
ta meg, 2005-ben már 3 milliónál is több volt, a né-
pességen belüli arányuk pedig 25-rõl 30%-ra
emelkedett.

Öregségi nyugdíjat 1 millió 658 ezer, rokkantsági
nyugdíjat 806 ezer, özvegyi nyugdíjat 166 ezer fõ
kapott fõellátásként 2006-ban. 1990-hez képest az
öregségi nyugdíjasok száma 13, a rokkantsági nyug-
díjasoké 48%-kal emelkedett. 41%-kal csökkent vi-
szont az özvegyi nyugdíjban részesülõ nõk száma,
ugyanakkor jelentõs mértékben, 200-ról 6200 fõre
növekedett a férfiaké. Az öregségi nyugdíjasok kö-
zött a nõk nyertek teret: míg az érintett férfiak szá-
ma az össznépesség mintegy 6%-át teszi ki, a nõké
8-ról több mint 10%-ra emelkedett. A rokkantsági
nyugdíjasok között viszont magasabb a férfiak rész-
aránya, bár a nemek szerinti különbségek folyama-
tosan csökkennek (9.6. tábla).

Az öregségi nyugdíjasok ellátása a 2006. januári
adat szerint emelés után átlagosan 72 160 Ft volt, az
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Év Alapítvány  
Társas non-

profit szervezet 
Összesen  

1995 199 49 248 
1996 246 45 291 
1997 283 58 341 
1998 312 56 368 
1999 328 57 385 
2000 323 57 380 
2001 .. .. .. 
2002 .. .. .. 
2003 344 68 412 
2004 379 53 432 

  Forrás : OSAP 1156. sz. adatgyûjtés.  

Öregségi nyugdíjasok  Rokkantsági nyugdíjasok  Özvegyi nyugdíjasok  
Év 

száma, ezer fõ aránya, % száma, ezer fõ  aránya, % száma, ezer fõ aránya, % 

Összesen  
1990 1461,7 14,1 542,8 5,2 272,0 2,6 
1999 1664,7 16,2 758,8 7,4 225,4 2,2 
2000 1671,1 16,4 762,5 7,5 217,2 2,1 
2001 1668,0 16,3 772,3 7,6 207,3 2,0 
2002 1664,1 16,4 789,5 7,8 199,9 2,0 
2003 1657,3 16,3 800,0 7,9 192,0 1,9 
2004 1637,8 16,2 806,5 8,0 184,1 1,8 
2005 1643,4 16,3 808,1 8,0 175,5 1,7 
2006 1658,4 16,5 806,1 8,0 166,2 1,6 

Férfiak 
1990 634,5 6,1 320,9 3,1 0,2 0,0 
1999 628,1 6,1 415,9 4,1 6,1 0,1 
2000 623,4 6,1 414,2 4,0 6,4 0,1 
2001 619,2 6,1 415,7 4,1 6,3 0,1 
2002 619,9 6,1 421,7 4,1 6,3 0,1 
2003 620,2 6,1 422,3 4,2 6,4 0,1 
2004 618,2 6,1 421,8 4,2 6,3 0,1 
2005 622,3 6,2 418,7 4,1 6,2 0,1 
2006 625,6 6,2 414,2 4,1 6,2 0,1 

Nõk 
1990 827,2 8,0 221,9 2,1 271,8 2,6 
1999 1036,6 10,1 342,9 3,4 219,3 2,1 
2000 1047,7 10,3 348,3 3,4 210,8 2,1 
2001 1048,8 10,3 356,6 3,5 201,0 2,0 
2002 1044,2 10,3 368,3 3,7 193,6 1,9 
2003 1037,1 10,2 377,7 3,7 185,6 1,8 
2004 1019,7 10,1 384,6 3,8 177,8 1,8 
2005 1021,1 10,1 389,4 3,9 169,3 1,7 
2006 1032,8 10,2 392,0 3,9 160,0 1,6 

Forrás : Országos Nyugdíjbiztosítási Fõigazgatóság.  

9.5. tábla. Az idõsek támogatásával
foglalkozó nonprofit szervezetek száma

9.6. tábla. A nyugdíjban részesülõk száma és népességen belüli aránya



1992-eshez képest több mint hétszeresére emelke-
dett. A növekedés mértéke a teljes munkaidõben
foglalkoztatottak havi átlagkeresete esetében is ha-
sonló volt. Az öregségi nyugdíjak 1992 és 2005 kö-
zött a teljes munkaidõben foglalkoztatottak nettó
átlagkeresetének 59–66%-át érték el. Ez az arány a
legalacsonyabb 1994-ben, a legmagasabb pedig

1999-ben volt; 2005-ben 65%-on állt. A férfiak já-
randósága 8–11%-kal meghaladta az átlagost, míg a
nõké 5–8%-kal elmaradt attól. A nemek szerinti
differenciákat jelzi az is, hogy a nõk nyugdíja mind
1992-ben, mind 2005-ben hasonló volt: az átlagke-
reset 58–60%-át tette ki, a férfiak esetében viszont
75, illetve 73%-os volt ez az arány. A nagy különbsé-
gek összefüggésbe hozhatók a nõk alacsonyabb be-
osztásával és fizetésével, továbbá rövidebb szolgála-
ti idejével (9.17. ábra).

A korbetöltött rokkantsági nyugdíjasok ellátása
2005-ben emelés után átlagosan 61 855 Ft volt, amely
közel kétszerese az 1999. évi adatnak. 1999-ben a
nyugdíj összege a teljes munkaidõben foglalkoztatot-
tak havi nettó átlagkeresetének a 64%-át tette ki; ez az
arány évrõl évre alacsonyabb lett, az utóbbi két évben
valamelyest emelkedett, így 2005-ben 60%-os volt. A
férfiak rokkantsági átlagnyugdíja a nettó átlagkereset
százalékában mindvégig közel 9–10 százalékponttal
magasabb volt, mint a nõké, 2005-ben ez a különbség
mérséklõdött, 7 százalékpontot tett ki. A korhatár elõtt
rokkantsági nyugdíjba vonulók átlagos ellátása alacso-
nyabb, 2005-ben 50 939 Ft volt, és a foglalkoztatottak
nettó keresetének még a felét sem éri el (9.7. tábla).

Az öregségi nyugdíj  minimuma minden év elején,
az év folyamán várható inflációt figyelembe véve
emelkedik. Bár összege az elmúlt tizenhárom évben
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Forrás: Magyar statisztikai zsebkönyvek.
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9.17. ábra. Az öregségi nyugdíjak
átlagösszege az alkalmazásban állók

havi nettó átlagkeresetének arányában

Férfi Nõ Összesen 

Év 
átlagösszeg, Ft  

a nettó 
átlagkereset 

százalékában 
átlagösszeg, Ft  

a nettó 
átlagkereset 

százalékában 
átlagösszeg, Ft  

a nettó 
átlagkereset 

százalékában 

Korbetöltött rokkantsági nyugdíjasok  

1999 34 541 69,3 29 563 59,3 32 007 64,2 
2000 37 336 67,1 31 862 57,3 34 503 62,0 
2001 42 497 65,6 36 257 56,0 39 201 60,5 
2002 48 884 62,6 41 580 53,3 44 979 57,6 
2003 55 877 63,0 47 855 53,9 51 693 58,2 
2004 60 893 65,0 52 872 56,4 56 657 60,5 
2005 65 579 63,6 58 308 56,5 61 855 60,0 

 Korhatár alatti rokkantsági nyugdíjasok  

1999 29 284 58,7 25 093 50,3 27 578 55,3 
2000 31 015 55,7 26 400 47,4 29 136 52,4 
2001 35 384 54,6 30 004 46,3 33 160 51,2 
2002 40 634 52,1 34 294 43,9 37 997 48,7 
2003 46 371 52,2 39 383 44,4 43 317 48,8 
2004 50 391 53,8 43 053 45,9 47 170 50,3 
2005 54 287 52,6 47 001 45,6 50 938 49,4 

Forrás : Országos Nyugdíjbiztosítási Fõigazgatóság, Központi Statisztikai Hivatal.  

%

9.7. tábla. A rokkantsági nyugdíjasok egy fõre jutó átlagos ellátása és aránya az
alkalmazásban állók havi nettó átlagkeresetéhez viszonyítva, nemenként



öt és félszeresére,  24 700 Ft-ra nõtt, reálértéke
2005-ben alig haladta meg az 1990-es érték 69, a
mélyponton, 1996-ban pedig az 58%-át (9.18. ábra).

1990 és 2005 között nyugdíjakra, nyugdíjszerû ellátá-
sokra a bruttó hazai termék mintegy 10%-át fordították, a
legmagasabb hányadot, 11,4%-ot 1994-ben. Egy ellátott
havi járandóságának nominális összege 2005-ben 
62 978 Ft volt. Ez reálértékben 10 százalékponttal maga-
sabb, mint az 1990-es szint, de az ebben az összefüggés-
ben is mélypontnak számító 1996-os, továbbá az 1997-es
évben annak mindössze 71%-át tette ki (9.19. ábra).

Más szociális kiadások esetéhez hasonlóan a
nyugdíjak és nyugdíjszerû ellátások adatai nemzet-
közi összehasonlításban erõsen szóródnak. Ebben
az ellátórendszerek sajátosságai és az egyes orszá-
gok eltérõ demográfiai összetétele játszik meghatá-
rozó szerepet. A kontinentális Európához képest
sokkal kevésbé elöregedett Írországban például a
GDP-nek csupán a negyedakkora részét fordítják az
idõsek ellátására, mint az EU-15-ben, viszont Gö-
rögországban, Németországban, Svédországban és
Olaszországban ez az arány meghaladja a 12%-ot.
Magyarország a 7,5%-os adatával Csehországhoz és
Spanyolországhoz áll a legközelebb (9.20. ábra).  

9.8. Szociális támogatások Eu-
rópában

A szociális támogatások  mértéke és szerkezete
szoros összefüggésben van az egyes országok tár-
sadalmi-demográfiai-gazdasági sajátosságaival és
mindenekelõtt szociálpolitikai rendszerével. 
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9.19. ábra. A nyugdíjakra és a
nyugdíjszerû ellátásokra fordított

összeg a GDP arányában

Forrás: Szociális statisztikai évkönyvek.
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9.18. ábra. Az öregségi nyugdíj
minimuma és reálértéke

Forrás: Szociális statisztikai évkönyvek.
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Forrás: Eurostat.
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9.20. ábra. Az idõsellátással kapcso-
latos szociális kiadások a GDP

arányában az Európai Unióban, 2003



A támogatások legnagyobb hányadát Európa
minden országában az idõsek ellátására fordítják. A
legalacsonyabb (18%) ez az arány Írországban, eh-
hez képest háromszor akkora (50–54%) Lengyelor-
szágban, Lettországban, valamint Máltán és Olasz-
országban. Magyarországon 2003-ban 36%-ot tett
ki, ami az átlagosnál némileg alacsonyabb. A má-
sodik legjelentõsebb terület az egészségügyi ellátá-
soké, az összes szociális támogatásból 20–30%-kal
részesedve. Egyedül Írországban kiugróan magas,
42%-os ennek a szakágnak a ráfordításokból nyert

hányada. Hazánk ebben az összefüggésben is az
átlag közelében található. Mind a rokkantság ellá-
tásai, mind a családtámogatások 5–15%-át alkotják
az összes juttatásnak, míg a munkanélküliek ellátá-
sai és a lakhatási támogatások jellemzõen 5% alatti
arányban részesülnek belõle. Az utóbbi két ka-
tegóriát illetõen viszonylag jelentõsek az eltérések
az egyes országok között. Magyarország esetében a
családtámogatások pár százalékponttal maga-
sabbak, a munkanélküliek ellátásai viszont jelen-
tõsen alacsonyabbak az átlagosnál (9.8. tábla). 
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Országok 
Betegség/
egészség-
gondozás  

Rokkant-
ság 

Öregség 
Hátraha-
gyottak 

Család/ 
gyermekek  

Munka-
nélküliség  

Lakás Egyéb 

EU-15 28,4 7,9 40,9 4,6 8,0 6,7 2,0 1,5 
Ausztria  24,8 8,6 46,9 1,4 10,8 6,0 0,3 1,4 

Belgium 27,0 6,6 34,2 10,3 7,8 12,4 0,0 1,7 

Ciprus : : : : : : : : 
Csehország  35,6 8,2 40,2 1,0 7,5 3,9 0,6 3,0 
Dánia 20,5 13,5 37,2 0,0 13,2 9,8 2,3 3,4 

Észtország  31,8 9,3 44,0 0,8 10,0 1,8 0,6 1,6 

Finnország  25,1 13,3 33,2 3,8 11,5 9,9 1,1 2,1 

Franciaország  30,5 4,8 36,5 6,8 9,0 7,9 2,9 1,6 

Görögország 26,5 5,1 47,4 3,3 7,3 5,7 2,3 2,3 

Hollandia  31,4 11,1 35,0 5,3 4,9 6,2 1,3 4,9 

Írország 41,8 5,1 18,1 5,1 16,0 8,4 3,2 2,4 

Lengyelország  20,5 12,2 53,6 4,9 4,7 4,0 : 0,2 

Lettország  22,9 8,5 50,6 2,5 10,8 3,2 0,6 0,9 

Litvánia 29,8 9,7 45,4 2,0 7,9 1,8 0,0 3,3 

Luxemburg 24,8 13,4 26,2 11,0 17,7 4,2 0,6 2,3 

Magyarország  29,7 10,3 35,9 5,4 13,0 2,8 2,3 0,6 

Málta 26,0 6,5 50,4 1,9 5,6 6,7 1,6 1,3 

Nagy-Britannia  29,6 9,4 41,5 3,4 6,9 2,7 5,6 0,9 

Németország  27,7 7,8 41,4 1,5 10,5 8,6 0,8 1,7 

Olaszország  25,7 6,4 51,5 10,3 4,1 1,8 0,1 0,2 

Portugália  28,8 11,5 39,3 6,9 6,5 5,5 0,0 1,5 

Spanyolország  30,7 7,4 40,9 2,9 3,0 13,3 0,8 0,9 

Szlovénia  32,4 8,2 43,3 1,7 8,6 3,1 : 2,6 

Szlovákia  32,8 8,9 38,3 1,1 8,3 5,8 0,4 4,5 

Svédország  26,3 14,2 37,9 2,3 9,5 5,9 1,8 2,2 

Forrás : Eurostat.  

9.8. tábla. A szociális támogatásokra fordított kiadások funkciók szerinti
megoszlása Európa egyes országaiban, 2003
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Átmeneti nevelésbe vett: az a kiskorú, aki családjába való visszahelyezéséig gyermekvédelmi
gondoskodásban részesül, és szüleinek a szülõi felügyeleti joga szünetel.

Fogyatékos személy: az, aki érzékszerveit jelentõs mértékben vagy egyáltalán nem birtokolja,
illetõleg a kommunikációjában számottevõen korlátozott, és mindez õt tartósan hátráltatja abban,
hogy alkalmazkodjék a társadalmi élethez. 

Gyámhatóság: a település jegyzõje és a gyámhivatal.

Gyámügy: a jogszabály által a gyámhatóság feladat- és hatáskörébe utalt ügyek köre.

Gyermekjóléti szolgáltatás: a szociális munka módszereit és eszközeit felhasználó, a gyermek
érdekeit védõ speciális személyes szociális szolgáltatás, amelynek célja a gyermek testi és lelki
egészségének, családban történõ nevelkedésének elõsegítése, a veszélyeztetett állapot kialakulásának
megelõzése, illetve bekövetkezése esetén megszüntetése, továbbá a családjából kiemelt gyermek ere-
deti státusának visszaállítása. 

Gyermekotthon: otthont és ellátást biztosít az ideiglenes hatállyal elhelyezett, az átmeneti és a
tartós nevelésbe vett gyermekek számára. Gyûjtõfogalomként magában foglalja a korábban külön in-
tézményként értelmezett csecsemõotthonokat, a kisebb létszámmal mûködõ lakásotthonokat és
speciális gyermekotthonokat, valamint az utógondozói otthonokat is.

Gyed: A gyermekgondozási díjat 1985-ben vezették be. A szülési szabadság lejártát követõ naptól
illeti meg a biztosított szülõt. Összege a naptári napi átlagkereset 70%-a, havi maximális összegét
2003-tól kezdõdõen az éves költségvetési törvény határozza meg. Sajátosságai közé tartozik, hogy
adóköteles jövedelemnek számít, és a folyósítás idõtartamát nyugdíjra jogosító szolgálati idõként elis-
merik. 

Gyes: A gyermekgondozási segélyt 1967-ben vezették be, és a hatályban levõ jogszabályoknak meg-
felelõen a gyermek 3 éves koráig, ikergyermekek esetén a tankötelessé válás évének végéig, a tartósan
beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermek 10. életévének betöltéséig jár. Összegének 8,5%-át nyugdíj-
járulékként levonják, folyósításának idõtartama szolgálati idõnek minõsül.

Gyet: A gyermeknevelési támogatást 1993-ban vezették be. Jogosultsága annak van, aki saját
háztartásában három vagy több kiskorút nevel. A legfiatalabb gyermek 3. életévének betöltésétõl 8.
életévének betöltéséig jár. Havi összege – amibõl nyugdíjjárulékot vonnak le – az öregségi nyugdíj
mindenkori legkisebb összege. Folyósításának ideje szolgálati idõnek minõsül.

Ideiglenes hatállyal elhelyezett: az a gyermekvédelmi gondoskodásban részesülõ kiskorú, akit
azonnali intézkedést igénylõ veszélyeztetettsége miatt helyezett el az illetékes hatóság a nevelésre al-
kalmas, azt vállaló különélõ szülõnél vagy más hozzátartozónál, illetve személynél, ha ezekre nincs
lehetõség, nevelõszülõnél, gyermekotthonban vagy más bentlakásos intézményben.

Kiegészítõ családi pótlék: A gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény céljai között
kimondja, hogy a gyermekek családban való nevelkedését különbözõ ellátások biztosításával is elõ kell

LEGFONTOSABB FOGALMAK
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segíteni. Ehhez a települési önkormányzat a jogosult gyermeknek többek között kiegészítõ családi
pótlékot (2001-ig rendszeres gyermekvédelmi támogatás) és rendkívüli gyermekvédelmi támogatást
folyósít. 

Korbetöltött rokkant: az öregségi nyugdíjkorhatárt elért rokkantsági nyugdíjas.

Korhatár alatti rokkant: az a személy, aki a reá irányadó öregségi nyugdíjkorhatárt még nem
érte el és rokkantsági vagy baleseti rokkantsági nyugdíjban részesül.

Nyugdíjban, nyugdíjszerû ellátásban részesülõ: az a biztosított, akinek részére a
Nyugdíjfolyósító Igazgatóság vagy a Magyar Államvasutak Rt. Nyugdíjigazgatósága nyugdíjat,
járadékot vagy egyéb ellátást folyósít.

Nyugdíjminimum: a jelzett idõszakban megállapított nyugdíjnak törvényben meghatározott
legkisebb névleges összege.

Öregségi nyugdíj: elõírt nyugdíjkorhatár betöltése, elõírt szolgálati idõ esetén nyugellátási igény-
bejelentésre teljesítõ határozat alapján kapott nyugdíj.

Özvegyi nyugdíj: hozzátartozói jogon kapott nyugdíj.

Rokkant: az a munkavállalási korú aktív keresõ, akinek munkaképessége – az orvosszakértõi
bizottság véleményezése alapján – egészségromlás, illetve testi vagy szellemi fogyatkozás miatt
legalább 67%-ban, illetõleg szilikózis következtében 50%-ban romlott.

Rokkantsági nyugdíj: a munkaképességnek a nyugdíjkorhatár betöltése elõtt bekövetkezett rom-
lása miatt folyósított, a rokkantság mértékét is figyelembe vevõ nyugdíj.

Tartós nevelésbe vett: az a gyermekvédelmi gondoskodásban részesülõ kiskorú, akinek nincs
szülõi felügyeletet gyakorló szülõje, és kirendelt gyám útján nem lehet gondoskodni a nevelésérõl, vagy
szülei hozzájárultak ahhoz, hogy ismeretlen személyek örökbe fogadják.
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10. TÁRSADALMI INTEGRÁCIÓ,
TÁRSADALMI RÉSZVÉTEL*

FÕBB MEGÁLLAPÍTÁSOK

Politikai aktivitás, választások

• 1989 és 2006 között öt parlamenti és önkormányzati választás, egy európai parlamenti képviselõi
választás, valamint öt országos népszavazás volt Magyarországon. A legnagyobb aktivitás mindig a
parlamenti választásokon mutatkozott (2006-ban az elsõ fordulóban 67,8%-os, a másodikban
64,4%-os volt a részvételi arány), de a helyhatósági választások iránt is erõsödik az állampolgári
érdeklõdés (2006-ban 53,1%-os volt a részvételi arány). Az országos népszavazásokon megjelentek
hányada igen változó, 14 és 58% között alakult.

Elégedettség az élet különbözõ területeivel, bizalom más emberek és társadalmi
intézmények iránt

• Az EU-tagállamok lakóival összehasonlítva a magyarok a legkritikusabbak az életviszonyaikkal
szemben: míg az unióban 2006 tavaszán a megkérdezettek 81%-a nyilatkozott úgy, hogy többé-
kevésbé elégedett életével, Magyarországon ugyanez a mutató 55% volt. Mindazonáltal a személyes
élethelyzetüket a fél évtizeddel korábbihoz képest jobbnak ítélõk aránya 2004 õsze és 2006 tavasza
között 25-rõl 30%-ra nõtt, míg több mint egyharmados (36, illetve 37%) azok hányada, akik ilyen
változást nem észleltek.

Civil szervezetek, társadalmi részvétel

• Az állampolgárok és a különbözõ szervezetek, intézmények által létrehozott nonprofit szervezetek
száma 2004-ben 52 391 volt. A magán- és közalapítványok, egyesületek és egyéb nonprofit
szervezetek 818 milliárd forint bevételbõl gazdálkodtak. A szervezetek 62%-ának munkáját támo-
gatták önkéntes segítõk, számuk 2004-ben közel 500 ezer fõt tett ki. Közel felük (47%) havi rend-
szerességgel, míg 53%-uk alkalmanként vállalt  ilyen tevékenységet. 2004-ben 4,7 millió személy
állt tagsági viszonyban nonprofit szervezetekkel. Kétharmaduk egyesülethez, míg egyharmaduk
érdekképviselethez kötõdött.

*A társadalmi integráció fogalma kiterjed mindazon társadalmi jellemzõkre és viszonyrendszerekre, amelyek összefüggnek az egyének és a csopor-
tok közötti interakciókkal, a társadalmi szervezõdések és a területi egységek közötti kapcsolatokkal és relációkkal. Itt a szociális integráció kérdé-
sére, s ezen belül is elsõsorban a társadalmi tõkével összefüggõ indikátorok vizsgálatára fókuszálunk. Azokat a mutatókat ismertetjük, amelyek az
állampolgárok társadalmi aktivitásával, részvételével, az élettel való elégedettséggel, a mások iránti bizalommal, valamint az általuk létrehozott
nonprofit szervezetek mûködésével kapcsolatos kérdésekkel függnek össze.



10.1. Politikai aktivitás, parla-
menti és önkormányzati
választások

10.1.1. Választási részvétel

1989 és 2006 között öt-öt parlamenti és önkor-
mányzati választás, valamint országos népszavazás
volt Magyarországon. A szavazópolgárok a legna-
gyobb arányban mindig a parlamenti választásokon
voksoltak, de a helyhatósági választások részvételi
adatai is egyre erõsödõ állampolgári érdeklõdést
jeleznek. Az országgyûlési választásokon 1998-ban
volt a legkisebb és 2002-ben volt a legnagyobb, a
helyhatósági választásokon pedig 1990-ben volt a
legkisebb és 2006-ban volt a legnagyobb a szavazói
aktivitás.

A 2006-os  parlamenti választások elsõ forduló-
jában 8 046 129 választópolgár közül 5 457 553 fõ
szavazott, ami 67,8%-os részvételi  arányt jelentett. A
második fordulóban az 5 059 002 szavazásra jogo-
sult közül 3 257 244 fõ jelent meg, ez 64,4%-os
részvételi aránynak felel meg. A 2006. október 1-jén
tartott önkormányzati választások idején 8 millió
146 ezer választópolgár szerepelt a választói névjegy-
zékben, 53,1%-uk élt szavazati jogával (10.1. tábla).

10.1.2. Országgyûlési képviselõjelöltek és
képviselõk

A 2006-os parlamenti választásokon egyéni jelölt-
ként 998, területi listán 153, míg országos listán
1051 jelölt indult. (Egy személy több formában – pl.
egyéni jelöltként és területi listán – is indulhat.) A
176 egyéni választókerültben a jelöltek 99%-át pár-
tok delegálták, a függetlenként indulók aránya 1%

volt. Az egyéni és területi listán indult jelöltek
száma a fõvárosban volt a legmagasabb, de viszony-
lag sokan indultak Pest, Szabolcs-Szatmár-Bereg,
Borsod-Abaúj-Zemplén és Bács-Kiskun megyében
is. A legkevesebben Vas, Komárom-Esztergom,
Somogy és Tolna megyékben kerültek fel a
jelölõlistákra (10.2.tábla).

A jelöltek között a nõk aránya 16,7, a férfiaké
83,3% volt. Életkoruk szerint a többségük az aktív
középkorúak vagy az annál idõsebbek generációiból
került ki. A 30 évesnél fiatalabbak aránya 10,7, a
31–50 év közöttieké 41,2, az ennél idõsebb korosz-
tályoké 48,1% volt (10.3. tábla).

Az Országgyûlés tagjainak száma 1990 óta nem
változott, minden választási évben összesen 386 fõt
választottak meg közvetlenül vagy közvetve a
szavazópolgárok. 2006-ban a parlamenti képvise-
lõk közül 176 fõ (45,6%) egyéni választókerületben,
146 fõ (37,8%) területi listán, 64 fõ (16,6%) pedig
országos listán nyerte el mandátumát. A parla-
mentbe került pártok közül a legtöbb mandátumot
a MSZP és az SZDSZ (54,4%) együtt szerezte, õket
követte a FIDESZ–KDNP (42,5%) és a MDF
(2,8%). A Somogyért Egyesület jelöltjeként egyéni
választókerületben egy képviselõ került ki gyõztes-
ként (10.4. tábla).

A parlamenti mandátumok pártok szerinti meg-
oszlása 2006-ban a következõ volt: Fidesz: 141;
Független (Somogyért Egyesület): 1; KDNP: 23;
MDF: 11; MSZP: 190; SZDSZ: 20 (10.5. tábla).
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1990 65,1 45,5 40,2 25,9
1994 68,9 55,1 43,4 –
1998 56,3 57,0 45,7 –
2002 70,5 73,5 51,1 –
2006 67,8 64,4 53,1 –

Megjegyzés:Az önkormányzati választás 1994-tõl egyfordulós.
Forrás: wwww.valasztas.hu.

Év
Parlamenti 
választások

Önkormányzati 
választások

1. forduló 2. forduló 1. forduló 2. forduló

Forrás: : www.mkogy.hu.
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10.1. ábra. A megválasztott országgyûlési
képviselõk száma nemek szerint

10.1. tábla. Részvételi arány a parlamenti
és önkormányzati választásokon
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Budapest 32 1 136 32 169 5 1 6 363
Baranya 7 1 38 7 46 9 1 10 130
Bács-Kiskun 10 1 44 12 57 7 1 8 138
Békés 7 0 40 8 48 9 1 10 113
Borsod-Abaúj-Zemplén 13 1 53 13 67 6 1 7 142
Csongrád 7 1 24 10 35 7 1 8 113
Fejér 7 0 33 7 40 6 1 7 98
Gyõr-Moson-Sopron 7 0 34 7 41 7 1 8 112
Hajdú-Bihar 9 0 49 9 58 9 1 10 132
Heves 6 0 36 6 42 9 1 10 107
Jász-Nagykun-Szolnok 8 0 32 8 40 6 1 7 107
Komárom-Esztergom 5 0 20 5 25 5 1 6 69
Nógrád 4 1 29 4 34 8 1 9 91
Pest 16 2 69 16 87 5 1 6 178
Somogy 6 0 19 7 26 5 1 6 70
Szabolcs-Szatmár-Bereg 10 0 46 18 64 9 1 10 144
Tolna 5 0 25 5 30 6 1 7 70
Vas 5 1 17 7 25 5 1 6 61
Veszprém 7 0 28 7 35 5 1 6 95
Zala 5 1 23 5 29 5 1 6 80
Összesen 176 10 795 193 998 133 20 153 2 413

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Fõváros, megye

Egyéni Területi
Jelöltek
száma

összesen
választó-
kerületek

jelöltek
önálló közös összes

független
pártok

összes
önálló közös

–26 69 22 91 3,0 4,7 3,3
26–30 166 41 207 7,2 8,8 7,4
31 –40 378 81 459 16,3 17,5 16,5
41 –50 566 122 688 24,3 26,3 24,7
51 –60 764 143 907 32,9 30,8 32,5
61 –70 280 41 321 12,1 8,8 11,5
71 –80 88 14 102 3,8 3,0 3,7
80– 10 – 10 0,4 – 0,4
Összesen 2 321 464 2 785 100,0 100,0 100,0

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Korcsoport, éve
Szám Megoszlás, %

férfi nõ összesen férfi nõ összesen

FIDESZ–KDNP 68 69 27 164 42,5
MDF – 2 9 11 2,8
MSZP–SZDSZ 6 – – 6 1,5
MSZP 98 71 17 186 48,2
Somogyért Egyesület 1 – – 1 0,3
SZDSZ 3 4 11 18 4,7
Összesen 176 146 64 386 100,0

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Párt, 
jelölõ szervezet

Egyéni választó-
kerületben

Területi
listán

Országos
listán Összesen Parlamenti 

mandátuok 
aránya, %megválasztottak

10.2. tábla. A parlamenti választásokon egyéni és területi listán indult jelöltek száma
megyék szerint, 2006

10.3. tábla. A parlamenti választásokon nyilvántartásba vett jelöltek nem és kor szerinti
összetétele, 2006

10.4. tábla. A megváltozott parlamenti képviselõk száma választási típusok és jelölõ
szervezetek szerint, 2006



A képviselõk döntõ többsége férfi. A nõk aránya
az elmúlt 16 évben csak kismértékben változott, a
népességbeli hányadukhoz (2006-ban 52,5%) ké-
pest továbbra is alacsonynak mondható. 1990-ben
az országgyûlési képviselõk 7,3, 1994-ben 11,1,
1998-ban 8,3, 2002-ben 9,1, 2006-ban 10,6%-a
volt nõ (10.1. ábra).

1990 óta a 30 évesnél fiatalabb képviselõk ará-
nya 6,8 és 2,9% között mozgott, 2006-ban 3,9%
volt az arányuk. Az elmúlt 16 évben folyamatosan
csökkent a 31–40 évesek számaránya, 1990-ben
még a képviselõk 28,8, 2006-ban már csak 13,7%-
át tette ki. A korábbi országgyûlési képviselõk
újraválasztásával függ össze, hogy jelentõsen nõtt
az 51–60 közötti korosztályba tartozó képviselõk
hányada, 2006-ban 41,9%-osra rúgott. A 61–70
évesek aránya csökkent, míg a 70 évesnél
idõsebbeké 1998 óta növekedett (10.6. tábla).

10.1.3. Önkormányzati választás

A 2006-os önkormányzati választásokon több mint
83 ezer jelölt indult a polgármesteri és képviselõi
mandátumokért. Ez utóbbiak túlnyomó többsége
úgynevezett kislistás jelölt volt, számuk 50 553 fõt
tett ki. A 3174 hazai település polgármesteri tisztsé-
gére 8501 jelölt pályázott. A választásokon indultak
száma – a lakosság számának és a választási rend-
szernek megfelelõen – Borsod-Abaúj-Zemplén, Pest
és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyékben volt a legma-
gasabb, Komárom-Esztergom, Csongrád és Tolna
megyékben pedig a legalacsonyabb (10.7. tábla).
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FIDESZ 57 61 23 141 36,5
Független (Somogyért 

Egyesület) 1 0 0 1 0,3
KDNP 11 8 4 23 6,0
MDF 0 2 9 11 2,8
MSZP 102 71 17 190 49,2
SZDSZ 5 4 11 20 5,2
Összesen 176 146 64 386 100,0

Forrás: www.mkogy.hu.

Párt, 
jelölõ szervezet

Egyéni
képviselõk

Területi
képviselõk

Országos 
képviselõk

Összesen
Megoszlás, %

megválasztottak

10.5. tábla. A parlamenti mandátumok száma és megoszlása pártok szerint, 2006

– 26 5 1 2 3 3
26 – 30 25 10 13 18 8
31 – 40 111 104 99 76 53
41 – 50 134 153 157 160 125
51 – 60 66 82 79 107 162
61 – 70 36 33 30 17 25
71 – 80 8 2 5 3 8
80– 1 1 1 2 2
Összesen 386 386 386 386 386

Forrás: www.valasztas.hu, KSH választási adatbázis.

Korcsoport,
éves

1990 1994 1998 2002 2006

(fõ)

Megjegyzés: Az ábra oszlopai a szervezetek önálló és közös jelöltjeire
leadott szavazatok összesítését tartalmazza úgy, hogy a közösen ka-
pott szavazatok teljes számban minden érintett szervezetnél megje-
lennek.
Forrás: www.valasztas.hu.

Független

MSZP

SZDSZ

FIDESZ–MPP

KDNP

MDF

Több párt és
társadalmi 

szervezet
0 5 10 15 20 25 30 35 40

10.2. ábra. Az önkormányzati választásokon a
független jelöltekre, a pártokra és a 

társadalmi szervezetek önálló és közös 
jelöltjeire leadott összes szavazat aránya

jelölõ szervezetek szerint, 2006

%

10.6. tábla. A megválasztott parlamenti
képviselõk száma életkoruk szerint



Az önkormányzati választásokon az önálló és kö-
zös jelöltekre leadott összes voks 37,4%-át függet-
lenek kapták, míg a parlamenti pártok közül az el-
lenzékben lévõkre szavaztak nagyobb arányban a
választópolgárok: a FIDESZ-MPP 17,6%-os, a
KDNP 12,3%-os, az MDF 2,3%-os – együttesen
33,1%-os – eredményt ért el. A MSZP jelöltjeire

leadott szavazatok aránya 12,1%, az SZDSZ-re lea-
dottaké 4,6% – együttesen 16,7% – volt (10.8. tábla).

A 10 ezer fõs és annál kisebb népességszámú
településeken megválasztott polgármesterek döntõ
többsége független jelöltként szerezte meg mandá-
tumát, míg a nagyobb településeken – a fõváros
kivételével – a parlamenti ellenzékhez tartozó pártok
és azok szövetségesei kerültek fölénybe (10.9. tábla).
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Budapest 87 - 2 317 174 2 433 4 837
Baranya 779 3 827 450 38 417 5 473
Bács-Kiskun 336 2 280 685 60 641 3 942
Békés 204 1 636 543 51 476 2 859
Borsod-Abaúj-Zemplén 968 6 334 740 58 681 8 723
Csongrád 170 1 237 441 35 409 2 257
Fejér 310 1 932 329 25 265 2 836
Gyõr-Moson-Sopron 469 2 143 425 32 357 3 394
Hajdú-Bihar 243 1 940 793 61 716 3 692
Heves 372 2 516 290 26 281 3 459
Jász-Nagykun-Szolnok 261 1 766 496 43 430 2 953
Komárom-Esztergom 193 1 147 428 38 427 2 195
Nógrád 367 2 231 202 18 185 2 985
Pest 565 3 548 2 447 221 2 113 8 673
Somogy 648 3 502 243 23 237 4 630
Szabolcs-Szatmár-Bereg 603 5 345 552 48 452 6 952
Tolna 304 1 650 295 29 284 2 533
Vas 480 2 216 332 32 285 3 313
Veszprém 531 2 578 413 36 379 3 901
Zala 611 2 725 269 21 240 3 845
Összesen 8 501 50 553 12 690 1 069 11 708 83 452

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Fõváros, megye

Polgármester- Kislistás Egyéni választó-
kerületi

Települési kompenzációs listák
Összes
jelölt

jelöltek száma jelöltek

Budapest 56,5 34,8 8,7 100,0
Megyei jogú

városok 30,4 65,2 4,4 100,0
10 ezer fõnél 

nagyobb lakos-
ságszámú tele-
pülések 31,4 50,8 17,8 100,0

10 ezer fõs és annál
kisebb lakosság-

számú települések 3,5 5,5 91,0 100,0
Összesen 5,1 7,9 87,0 100,0

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Településtípus

Kormány-
pártok és

szövet-
ségeseik

Ellenzéki
pártok és

szövet-
ségeseik

Többi párt és
társadalmi
szervezet,
független

jelölt

Össze-
sen

(%)

Budapest 48,7 46,2 5,1 100,0
10 ezer fõnél 

nagyobb lakos-
ságszámú tele-
pülések 35,0 48,1 16,9 100,0

10 ezer fõs és annál
kisebb lakosság-

számú települések 2,3 7,3 90,4 100,0
Összesen 7,2 13,0 79,8 100,0

Forrás: wwww.valasztas.hu.

Településtípus

Kormány-
pártok és

szövet-
ségeseik

Ellenzéki
pártok és

szövet-
ségeseik

Többi párt és
társadalmi
szervezet,
független

jelölt

Össze-
sen

(%)

10.7. tábla. Az önkormányzati választásokon indult jelöltek száma megyék szerint, 2006

10.8. tábla. Az önkormányzati választásokon
a politikai pártok és társadalmi szervezetek,

valamint a független jelöltek által 
megszerzett polgármesteri mandátumok
aránya jelölõ szervezetek szerint, 2006

10.9. tábla. Az önkormányzati választásokon
a politikai pártok és társadalmi szervezetek,

valamint a független jelöltek által 
megszerzett mandátumok aránya a

települési önkormányzati választásokon
jelölõ szervezetek szerint, 2006



A parlamenti pártok közül a kormányzó pártok
jelöltjei Budapesten szerezték meg a polgármesteri
és képviselõi mandátumok többségét, a nagyobb
településeken és a megyei közgyûlési választásokon
túlnyomórészt az ellenzéki pártok jelöltjei nyertek
(10.9. és 10.10. tábla).

10.1.4. Európai uniós választás

Az országgyûlési és az önkormányzati választásoktól
függetlenül elõször 2004. június 13-án szavaz-
hattunk az Európai Unió parlamentjébe kerülõ
magyar képviselõkrõl. (A választás során a szavazók
úgynevezett pártlistákra szavaztak, és a pártlistákon

indultak a listákra leadott szavazatok arányában
kaptak mandátumot.) A választáson a jogosultak
38,5%a vett részt. Az eredmények alapján a 24 fõs
magyar képviselõcsoportba a legtöbb tagot (12) a
FIDESZ küldhette, az MSZP 9, az SZDSZ 2, míg a
MDF 1 fõvel képviseltetheti magát (10.11. tábla).

A mandátumot szerzett 24 képviselõ közül 16
férfi, 8 pedig nõ. Életkoruk szerint 40 éves és annál
fiatalabb 8 fõ, a 41–60 évesek generációjába tar-
tozik 9, míg ennél idõsebb 7 fõ.

10.1.5. Országos népszavazások

Fontos belpolitikai és meghatározó külpolitikai
kérdésekrõl 1989 és 2004 között öt országos nép-
szavazás történt Magyarországon. (Részben ide
sorolható az 1993. május 21-i Egészségbiztosítási-
és nyugdíjbiztosítási önkormányzatok képviselõ-
inek választása is. Akkor a részvételi arány 38,6%
volt.) Az eredményességet és a részvételt illetõen az
egyes referendumok jelentõsen különböztek:
három eredményes, kettõ eredménytelen volt. A
részvételi arányok 14 és 58% között alakultak. Az
alábbiakban a három érvényes népszavazás ered-
ményeit mutatjuk be.

A legmagasabb részvételi arány az 1989-es, úgy-
nevezett „négy igenes" referendumon volt, akkor a
jogosultak 58,0%-a ment el szavazni. Az elsõ
kérdésre – „Csak az országgyûlési választások után
kerüljön-e sor a köztársasági elnök megválasztá-
sára?" – az érvényesen szavazók 50,1%-a igennel,
49,9%-a nemmel; a második kérdésre – „Kivonul-
janak-e a pártszervezetek a munkahelyekrõl?" – az
érvényesen szavazók 95,2%-a igennel, 4,8%-a nem-
mel; a harmadik kérdésre – „Elszámoljon-e az
MSZP a tulajdonában, vagy kezelésében lévõ va-
gyonról?" – az érvényesen szavazók 95,4%-a igen-
nel, 4,6%-a nemmel; a negyedik kérdésre – „Felosz-
lassák-e a Munkásõrséget?" – az érvényesen szava-
zók 94,9%-a igennel, 5,1%-a nemmel voksolt.

A következõ, a NATO-hoz történõ csatlakozással
kapcsolatos 1997-es népszavazáson a jogosultak
49,2%-a vett részt. A feltett kérdésre az érvényesen
szavazók 85,4%-a igennel, 14,6%-a nemmel voksolt.

A harmadik, az Európai Unióhoz történõ csatlako-
zásról szóló 2003. évi eredményes és érvényes népsza-
vazáson a jogosultak 45,6%-a jelent meg. Az érvényes
szavazatok közül az igennel válaszolók aránya 83,8%-ot
tett ki, a nem mellett 16,2% volt (10.13. tábla).
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Budapest 50,0 50,0 0,0 100,0
10 ezer fõnél 

nagyobb lakos-
ságszámú tele-
pülések* 43,1 55,8 1,1 100,0

10 ezer fõs és annál
kisebb lakosság-

számú települések 34,3 59,6 6,1 100,0
Összesen 38,2 57,7 4,1 100,0

* Megyei jogú városok nélkül.
Forrás: wwww.valasztas.hu.

Településtípus

Kormány-
pártok és

szövet-
ségeseik

Ellenzéki
pártok és

szövet-
ségeseik

Többi párt és
társadalmi
szervezet,
független

jelölt

Össze-
sen

(%)

FIDESZ 1 457 750 47,4 12 50,0
MDF 164 025 5,3 1 4,2
MSZP 1 054 921 34,3 9 37,5
SZDSZ 237 908 7,7 2 8,3
MIÉP 72 203 2,4 – –
Munkáspárt 56 221 1,8 – –
Magyar Nemzeti

Szövetség 20 226 0,7 – –
Szociáldemokrata

Párt 12 196 0,4 – –
Összesen 3 075 450 100,0 24 100,0

Forrás: www.valasztas.hu.

Párt, jelölõ
szervezet

A pártlistára
közvetlenül leadott

szavazatok

Mandátumot
szerzett jelöltek

száma aránya, % száma aránya, %

10.10. tábla. Az önkormányzati választá-
sokon a politikai pártok és társadalmi

szervezetek, valamint a független jelöltek
által megszerzett mandátumok aránya a
fõvárosi és a megyei közgyûlési választá-

sokon jelölõ szervezetek szerint, 2006

10.11. tábla. Az Európai Parlament magyar
képviselõinek megválasztása, 2004



10.2. Társadalmi integráció

10.2.1. Elégedettség az élettel és a szemé-
lyes élethelyzettel

Az EU-tagállamok lakóival összehasonlítva a ma-
gyarok a legkritikusabbak az életviszonyaikkal
szemben: nálunk 2004 és 2006 között az életükkel
nagyon elégedettek aránya kisebb, míg az egyáltalán
nem elégedetteké jóval nagyobb volt. 2006 tavaszán
az uniós tagállamokban a megkérdezettek 81%-a
volt többé-kevésbé elégedett életével, Magyaror-
szágon ugyanez a mutató 55% volt (10.13. tábla).

2006 tavaszára vonatkozó adatok szerint (Euro-
barometer, Nemzeti jelentés 65.) Magyarországon
az életükkel elégedettek arányában nemek szerint
nincsenek markáns különbségek, az életkor növe-
kedésével azonban fokozatosan csökken: míg a

15–24 évesek között 70%-ot tesz ki, a 25–39 éve-
sek körében 57%-ot, a 40 évesek és idõsebbek kö-
zött pedig már csak 48%-ot. Lakóhelyük szerint a
leginkább elégedettek a nagyvárosokban élõk
(63%), õket követik a kisvárosiak (53%), míg a leg-
elégedetlenebbek a kistelepüléseken, falvakban la-
kók (48%).

2004 õsze és 2006 tavasza között a magyar-
országi megkérdezettek körében 25-rõl 30%-ra nõtt
azok aránya, akik személyes élethelyzetükben javu-
lást észleltek a fél évtizeddel korábbihoz képest, míg
több mint egyharmados (36, illetve 37%-os) volt
azok hányada, akik ilyen változást nem észleltek.
Ugyanebben az összehasonlításban az Európai Unió
átlagához képest a hazai lakosság körében mindig is

magasabb volt azok aránya, akik személyes élet-
helyzetükben romlást tapasztaltak: 2004-ben az
összes megkérdezett 38, 2005-ben 42, 2006-ban
32%-a nyilatkozta ezt, szemben az EU összes tag-
államának 28–29%-os mutatójával (10.14. tábla).
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1989. november 26. 58,0 „Négy igenes" Eredményes
1990. július 29. 13,9 A köztársasági elnök közvetlen megválasztása Eredménytelen
1997. november 16. 49,2 NATO-csatlakozás Eredményes
2003. április 12. 45,6 Az Európai Unióhoz való csatlakozás Eredményes
2004. december 05. 37,5 1. Egészségügyi intézmények állami, 

önkormányzati tulajdonban maradása; Eredménytelen
2. Határon túl élõ magyar nemzetiségûek magyar

állampolgársághoz jutása

Forrás: www.valasztas.hu; Magyarország évtizedkönyve. A rendszerváltás (1988–1998). I–II.

A népszavazás idõpontja Választási részvétel,
% Téma Eredményesség

10.12. tábla. Részvétel az országos népszavazásokon

Nagyon elégedett 23 7 21 10 21 9 21 7
Inkább elégedett 58 43 60 44 59 47 60 48
Nem nagyon elégedett 15 36 15 34 16 32 15 35
Egyáltalán nem elégedett 4 13 4 12 4 12 4 11

Forrás: Eurobarometer – Nemzeti jelentés 62; 63.4; 64; 65.

Fõváros, megye

2004. október–
november

2005. május–
június

2005. október–
november

2006. március–
május

EU-25 Magyar-
ország EU-25 Magyar-

ország EU-25 Magyar-
ország EU-25 Magyar-

ország

(%)

10.13. tábla. Elégedettség az élettel általában



10.2.2. Az intézményekbe vetett bizalom

Az EU-25 állampolgáraival összehasonlítva a ma-
gyar lakosság jobban bízik az olyan nemzetközi
intézményekben, mint az Európai Unió és az ENSZ.
Nálunk az igazságszolgáltatásban megbízók aránya
2004 õsze és 2006 tavasza között 52-rõl 55%-ra
nõtt, míg a jogrendszerrel elégedetleneké 39-rõl 

37%-ra csökkent. Ugyanebben az idõszakban a ma-
gyar parlamentben megbízók hányada 38-ról
47%-ra emelkedett, a bizalmatlanoké pedig 52-rõl
44%-ra szorult vissza. Figyelemre méltó, hogy bár a
hazai lakosság nagy többsége továbbra is bizalmat-
lan a politikai pártokkal szemben, 2004 õsze és
2006 tavasza között a megítélés javult: az elfogadók
aránya 18%-ról 29%-ra emelkedett.
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Javult 39 25 37 24 37 28 36 30
Ugyanolyan maradt 32 36 32 37 33 28 34 37
Rosszabb lett 28 38 29 39 29 42 29 32
Nem tudja, nem válaszolt 1 1 1 – 1 1 1 1

Forrás: Eurobarometer – Nemzeti jelentés 62; 63.4; 64; 65.

Fõváros, megye

2004. október–
november

2005. május–
június

2005. október–
november

2006. március–
május

EU-25 Magyar-
ország EU-25 Magyar-

ország EU-25 Magyar-
ország EU-25 Magyar-

ország

(%)

2004 õszén

Európai Unió 64 23 13 50 36 14
ENSZ 61 25 14 54 32 13
Igazságszolgáltatás/jogrendszer 52 39 9 45 49 7
Parlament 38 52 10 38 55 8
Politikai pártok 18 70 12 17 77 6

2005 tavaszán

Európai Unió 58 30 11 44 43 13
ENSZ 55 28 17 52 34 14
Igazságszolgáltatás/jogrendszer 50 43 7 50 45 6
Parlament 29 63 9 35 57 9
Politikai pártok 16 75 9 19 75 6

2005 õszén
Európai Unió 57 29 14 45 43 12
ENSZ 54 25 21 52 34 13
Igazságszolgáltatás/jogrendszer 44 45 11 47 47 6
A parlament 26 62 12 35 56 8
Politikai pártok 14 71 15 17 76 7

2006 tavaszán

Európai Unió 70 18 12 48 39 13
ENSZ 66 17 17 54 32 14
Igazságszolgáltatás/jogrendszer 55 37 8 48 47 6
Nemzeti parlament 47 44 9 38 54 8
Politikai pártok 29 60 11 22 72 6

Forrás: 2004 õszi adatok: Nemzeti jelentés 62., 2005 tavaszi adatok: Nemzeti jelentés 63.4., 2005 õszi adatok: Nemzeti jelentés 64., 2006 tavaszi
adatok: Nemzeti jelentés 65.

Intézmény

Magyarország, % EU-25, %

inkább bízik inkább nem
bízik

nem tudja,
nem választott

inkább bízik inkább nem
bízik

nem tudja,
nem választott

10.15. tábla. Az intézményekbe vetett bizalom

10.14. tábla. A személyes élethelyzet megítélése az öt évvel korábbihoz képest



10.3. Társadalmi aktivitás, 
társadalmi részvétel

Az állampolgárok politikai aktivitása mellett a civil
és nonprofit szervezetekben történõ részvételük, ön-
kéntes munkavégzésük is fontos mutatója a társadal-
mi integrációnak. Az alábbiakban a hazai nonprofit
szervezetek legfontosabb mutatóit, az ezekben tör-
ténõ lakossági részvételt, majd a civil szervezetekben
végzett önkéntes munkavégzést vizsgáljuk meg.

A társadalom tagjai és intézményei érdekeik kife-
jezése, céljaik elérése érdekében alapítanak non-
profit szervezeteket. A 2004-ben mûködõ 52 391
magán- és közalapítvány, egyesület és egyéb non-
profit szervezet 818 milliárd forint bevételbõl gaz-
dálkodhatott. 1990 és 2004 között az alapítványok
száma 11-szeresére, az egyesületeké pedig duplájára
nõtt (10.3. ábra).
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Forrás: Bocz–Géring–Kmetty–Szabó–Kreitl: Nonprofit szervezetek
Magyarországon, 2004.
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10.3. ábra. A nonprofit szervezetek
számának alakulása
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Kultúra 4 327 4 680 4 656 4 826 4 970 4 942 4 841 5 162 5 710 5 685
Vallás 1 116 1 227 1 369 1 242 1 295 1 295 1 337 1 383 1 423 1 381
Sport 7 090 7 130 7 140 6 789 6 740 6 469 6 180 6 603 7 008 6 751
Szabadidõ, hobbi 7 044 7 559 7 943 7 796 7 664 7 346 7 165 7 618 8 545 8 496
Oktatás 4 615 5 105 5 856 6 275 6 771 6 866 6 932 7 348 7 573 7 665
Kutatás 903 959 1 020 1 046 1 063 1 057 1 066 1 108 1 148 1 130
Egészségügy 1 749 1 913 2 075 2 108 2 084 2 111 2 122 2 296 2 418 2 419
Szociális ellátás 3 442 3 811 4 154 4 052 4 178 4 137 4 090 4 008 4 548 4 587
Polgárvédelem, 

tûzoltás 1 171 1 134 1 085 1 009 968 892 784 810 842 813
Környezetvédelem 919 984 1 012 973 996 1 019 1 026 1 158 1 246 1 191
Településfejlesztés 1 502 1 673 1 948 2 060 2 349 2 401 2 467 2 714 3 004 3 065
Gazdaságfejlesztés 565 672 730 741 851 878 853 929 1 015 1 060
Jogvédelem 513 549 572 553 560 561 537 598 682 675
Közbiztonság védelme 1 078 1 197 1 322 1 375 1 434 1 408 1 427 1 454 1 702 1 743
Többcélú adomány-

osztás, nonprofit
szövetségek 685 701 706 690 684 688 660 729 772 754

Nemzetközi kapcsolatok 580 618 661 663 678 637 636 686 749 722
Szakmai, gazdasági

érdekképviseletek 5 427 5 396 5 114 4 772 4 490 4 088 3 792 3 803 4 145 3 880
Politika 609 608 600 414 396 349 348 414 492 374
Összesen 43 335 45 916 47 963 47 384 48 171 47 144 46 263 48 821 53 022 52 391

Forrás: Bocz–Géring–Kmetty–Szabó–Kreitl: Nonprofit szervezetek Magyarországon, 2004.

Tevékenység-
csoport

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

10.16. tábla. A nonprofit szervezetek száma tevékenységcsoportok szerint



2004-ben a nonprofit szervezetek 55-%-ának fõ-
tevékenysége négy funkciótípushoz tartozott.
Számszerûleg a legtöbbjük a szabadidõ eltöltésével
(16%), az oktatással (15%), a sporttal (13%),
valamint a kulturális tevékenységgel (11%) kapcso-
latos munkát végzett. Jelentõsnek mondható azon-
ban a szociális (9%) és az érdekvédelmi tevékeny-
séget (7%) végzõ nonprofitok szervezetek számará-
nya is (10.16. tábla).

10.3.1. Részvétel a nonprofit szervezetek
munkájában

Rendszeres adatfelvételek hiányában meglehetõsen
kevés információ van arról, hogy a lakosság hány
százaléka vesz részt tagként nonprofit szervezet
munkájában. A KSH 1999/2000. évi életmód/idõ-
mérleg-felvételének eredményei szerint a megkér-
dezettek 27%-a jelezte, hogy 2000-ben tagja volt va-
lamilyen egyesületnek, míg a 2002-re vonatkozó Eu-
ropean Social Survey eredményei szerint ez a mutató
25%-os volt. A jelenség más megközelítésére ad al-
kalmat, de szintén sokatmondó, ha a nonprofit szer-
vezetek által megadott adatokat tekintjük át.
Eszerint 2004-ben az egyesületek taglétszáma meg-
haladta a 3,1, míg az érdekképviselteké a 1,6 millió
fõt. Ebbõl azonban nem az következik, hogy a non-
profit szervezetek a társadalom kétharmadát tudnák
mozgósítani. Figyelembe kell venni, hogy egy sze-
mély több szervezet tagjai is lehet, másrészt a szerve-
zetek esetenként túlbecsülik tagjaik számát, ami
szintén torzíthatja a szóban forgó adatokat.

A nonprofit szervezetek munkájában a tagok
mellett az önkéntes segítõik is aktív szerepet vállal-
nak. 2004-ben a szervezetek 62%-ának munkáját
támogatták önkéntes segítõk.

A munkájuk során önkéntes segítõket mozgósító
nonprofit szervezetek közül a legtöbb a szabadidõ,
hobbi (17%), a sport (14%) és az oktatás (14%) terü-
letén mûködött, de jelentõs volt még a kulturális
tevékenységgel (11%) és a szociális ellátással (9%)
foglalkozók aránya is. Amennyiben az adott tevé-
kenységcsoportban mûködõ összes szervezethez
viszonyítjuk azok számát, amelyek önkéntes segítõ-
ket is mozgósítanak, akkor a környezetvédelem
(71%) és a sport (68%) területe emelhetõ ki. Átla-
gon felüli mértékben vettek igénybe önkéntes segí-
tõket a többcélú adományosztással foglalkozó
(67%), a jogvédelem (66,%), a szabadidõ eltöltése

(66%), valamint a polgárvédelem és tûzoltás (66%)
területén tevékenykedõ  szervezetek is. A nonprofit
szektor egészében tapasztalható közel kétharmados
(62%) arányhoz képest jóval kisebb mértékû az
önkéntesek részvétele a szakmai, gazdasági érdek-
képviseletek (46%) és a gazdaságfejlesztéssel fog-
lalkozó szervezetek munkájában (39%).

Az önkéntes segítõk száma közel 500 ezer fõt tett
ki; 47%-uk havi rendszerességgel, 53%-uk alkalman-
ként segítette a nonprofit szervezetek munkáját.
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Kultúra 3 670 11,3 64,6
Vallás 882 2,7 63,9
Sport 4 595 14,2 68,1
Szabadidõ, hobbi 5 586 17,2 65,7
Oktatás 4 636 14,3 60,5
Kutatás 629 1,9 55,7
Egészségügy 1 356 4,2 56,1
Szociális ellátás 2 941 9,1 64,1
Polgárvédelem, tûzoltás 533 1,6 65,6
Környezetvédelem 849 2,6 71,3
Településfejlesztés 1 782 5,5 58,1
Gazdaságfejlesztés 418 1,3 39,4
Jogvédelem 446 1,4 66,1
Közbiztonság védelme 1 088 3,4 62,4
Többcélú adományosztás,

nonprofit szövetségek 502 1,5 66,6
Nemzetközi kapcsolatok 467 1,4 64,7
Szakmai, gazdasági

érdekképviselet 1 798 5,5 46,3
Politika 238 0,7 63,6
Összesen 32 416 100,0 61,9

Forrás: Bocz–Géring–Kmetty–Szabó–Kreitl: Nonprofit szervezetek
Magyarországon, 2004.

Tevékenységcsoport

Szám Megoszlás,
%

Arány az
összes

szervezethez
képest, %

Alapítvány 100 313 21,0 14 050 992 17,6
Közalapítvány 5 875 1,2 605 508 0,8
Egyesület 336 987 70,6 59 559 348 74,4
Közhasznú 

társaság 937 0,2 212 772 0,3
Egyéb nonpro-

fit szervezet 33 047 6,9 5 620 500 7,0
Összesen 477 159 100,0 80 049 120 100,0

Forrás: Bocz–Géring–Kmetty–Szabó–Kreitl: Nonprofit szervezetek
Magyarországon, 2004.

Szervezeti
forma

Száma Meg-
oszlása,

%

Az év során végzett
munka becsült idõtar-

tamának

összege,
óra

meg-
oszlása, %

10.18. tábla. A nonprofit szervezetek
önkéntes segítõinek fõbb mutatói

szervezeti forma szerint, 2004

10.17. tábla. A munkájuk során önkéntes
segítõket mozgósító nonprofit szervezetek

száma és aránya tevékenységcsoportok
szerint, 2004



Az önkéntes segítõket mozgósító nonprofit szer-
vezetek közül a legtöbb alkalmi önkéntes a szabad-
idõs, hobbi (19%), a sport (12%) és a szociális tevé-
kenységgel (10%) foglalkozók munkáját segítette. A
legtöbb rendszeresen segítõ önkéntes szintén a sza-
badidõs, hobbi (15%), a sport (11%) és a nonprofit
szövetségek (10%) munkájában vett részt, de kie-
melkedõk még itt a szociális (9%), a kulturális (9%)
és a közbiztonság védelmével (polgárõrségek) fog-
lalkozó szervezetek is.

Az állampolgárok nemcsak munkájukkal, hanem
számottevõ pénzbeli hozzájárulással is segítik a
nonprofit szervezeteket. Egyre jelentõsebb mértékû
és egyre szélesebb kört támogat az adófizetõk 1%-os
felajánlásaiból befolyt összeg. Ezt elsõ alkalommal
1997-ben tehették meg, 2001 óta a lehetõség
1+1%-ra terjed ki. 1997-ben 16 ezer kedvezménye-
zettként megjelölt nonprofit szervezet 2 milliárd
Ft-ot, 2005-ben viszont már 25 ezer szervezet 7 mil-
liárd Ft-ot kapott a lakosságtól (10.4., 10.5. ábra).

Az adófizetõk 1%-os felajánlásaiból az egyházak-
hoz, bizonyos kulturális intézményekhez és úgyne-
vezett kiemelt költségvetési elõirányzatokhoz is
számottevõ bevételek juthatnak. 1997 óta a kedvez-
ményezettek köre másfélszeresére, a felajánlott
összeg nagysága közel hatszorosára növekedett.
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Kultúra 25 494 10,0 19 410 8,7
Vallás 5 436 2,1 4 101 1,8
Sport 30 064 11,8 24 065 10,8
Szabadidõ, hobbi 48 971 19,3 33 344 14,9
Oktatás 21 869 8,6 18 290 8,2
Kutatás 3 654 1,4 4 339 1,9
Egészségügy 6 825 2,7 7 570 3,4
Szociális ellátás 25 872 10,2 20 854 9,3
Polgárvédelem,

tûzoltás 4 623 1,8 3 415 1,5
Környezetvédelem 8 668 3,4 5 950 2,7
Településfejlesztés 13 884 5,5 9 233 4,1
Gazdaságfejlesztés 2 011 0,8 1 788 0,8
Jogvédelem 4 007 1,6 4 656 2,1
Közbiztonság

védelme 19 582 7,7 19 317 8,7
Többcélú adomány-

osztás, nonprofit
szövetségek 11 431 4,5 21 991 9,8

Nemzetközi
kapcsolatok 6 582 2,6 2 470 1,1

Szakmai, gazdasági
érdekképviselet 12 222 4,8 20 478 9,2

Politika 2 667 1,1 2 026 0,9
Összesen 253 862 100,0 223 297 100,0

Forrás: Bocz–Géring–Kmetty–Szabó–Kreitl: Nonprofit szervezetek
Magyarországon, 2004.

Tevékenység-
csoport

Alkalmi önkéntes
segítõk

Rendszeres önkéntes
segítõk

száma megosz-
lása, % száma megosz-

lása, %

10.4. ábra. Az adófizetõ állampolgárok 
által a személyi jövedelemadó egy 

százalékaként a nonprofit szervezetek
számára felajánlott összeg

Milliárd forint

Forrás: APEH, 2006.
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10.5. ábra. A személyi jövedelemadó egy
százalékából kedvezményezettként 

megjelölt nonprofit szervezetek

Ezer

Forrás: APEH, 2006.
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Kedvezményezett nonprofit szervezetek
száma 15 949 24 811

Kedvezményezett egyházak és
költségvetési elõirányzatok száma .. 131

Összes kedvezményezett 15 949 24 942
Nonprofit szervezeteknek felajánlott

összeg (ezer Ft) 2 048 811 7 006 897
Egyházaknak és kiemelt költségvetési elõ-

irányzatnak felajánlott összeg (ezer Ft) .. 4 770 764
Összes felajánlott összeg (ezer Ft) 2 048 811 11 777 661

Forrás: APEH, 2002, 2006.

Megnevezés 1997 2005

10.19. tábla. A nonprofit szervezetek
önkéntes segítõinek száma és megoszlása

tevékenységcsoportok szerint, 2004

10.20. tábla. A személyi jövedelemadó
meghatározott részének felhasználására

vonatkozó adatok
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LEGFONTOSABB FOGALMAK

Alapítvány: Közérdekû célra történõ vagyonrendelés egyoldalú jognyilatkozattal, az alapítótól
független, önálló jogi személy létrehozásával. Magánszemély, jogi személy és jog személyiséggel nem
rendelkezõ gazdasági társaság alapítóokiratban tartós közérdekû célra hozhatja létre. Az alapítvány a
nyilvántartásba vételt követõen jogi személlyé válik.

Egyesület: Az egyesülési jog – mint alkotmányos jog – alapján a magánszemélyek, a jogi szemé-
lyek, valamint ezek jogi személyiséggel rendelkezõ szervezetei által létrehozott szervezet. Az egyesület
a nyilvántartásba vételt követõen jogi személlyé válik.

Nonprofit szervezet: Nemzetközileg elfogadott definíció szerint öt alapvetõ kritérium
együttesének megfelelõ szervezet: 1. intézményesült, 2. a kormánytól független, 3. önkormányzati
alapon mûködik, 4. a profitszétosztással nem élhet, 5. önkéntesség, öntevékenység jellemzi.

Nonprofit szervezet statisztikai fogalma: Minden olyan nem profitcélú szervezet (alapítvány,
közalapítvány, egyesület, egyesülés, érdekképviselet, köztestület, közhasznú társaság, valamint az
egyesülési törvény hatálya alá tartozó társadalmi szervezet) a nonprofit szektor részének tekintendõ,
amelyet a hatályos jogi szabályozás rendelkezéseivel összhangban, önálló jogi személyként bejegyeztek.
Statisztikai értelemben nem tartoznak a nonprofit szektorba az önkéntes kölcsönös biztosító pénztárak,
a politikai pártok, valamint az egyházak, szerzetesrendek.

Országgyûlési választások: Egyéni választókerületbõl 176 képviselõ kerülhet be a 386 fõs parla-
mentbe. Ahhoz, hogy a választókerület már az elsõ forduló nyomán képviselõt tudjon delegálni a par-
lamentbe, mind az érvényességi, mind az eredményességi kritériumnak teljesülnie kell. Az elõbbi azt
a követelményt jelenti, hogy a választásra jogosultak több mint fele menjen el szavazni, az utóbbi pedig
azt, hogy a leadott szavazatok több mint 50%-át szerezze meg valamelyik jelölt. Területi listáról 152
személy juthat be a parlamentbe. Ilyet azok a pártok állíthatnak, amelyek az adott területi választóke-
rületekben található egyéni választókerületek több mint negyedében, de legalább kettõben jelöltet
tudtak indítani. Országos listáról legalább 58 személy kerülhet be a törvényhozásba. A gyakorlat
szerint azonban ez a szám általában magasabb, mivel itt osztják ki a területi listán nem realizált
mandátumokat. Erre úgy kerül sor, hogy az egyes pártokra leadott szavazatokat természetes
számokkal osztják, s amely párt a legmagasabb értéket mutatja fel, az szerez jogosultságot.
Szavazategyenlõség esetén az alacsonyabb sorszámú párt jelöltje jut be. A szétosztás egészen addig
folytatódik, amíg a fennmaradt összes helyet be nem töltik.

Önkormányzati választások: Az önkormányzati választáson a települések lélekszámától függõ-
en eltérõ választási módszereket alkalmaznak. Az 1990. évi választáson még érvényben volt a 40%-os
részvételi arány, de mivel ez csak kevés helyen teljesült, ezért a következõ választáson már eltekintet-
tek ettõl. Változás történt a 10 ezer lakosnál nagyobb lélekszámú településeken a polgármesterek
megválasztásának tekintetében is: míg 1990-ben a képviselõ-testület tagjai választották meg õket
maguk közül, 1994-tõl már közvetlenül a választók döntöttek személyükrõl. A választói akarat köz-
vetlen érvényre juttatását szolgálja az a változtatás is, hogy csökkentették a kompenzációs listáról be-
kerülõk arányát. A választókerületi rendszer a települések lélekszáma szerint különbözik. Külön
kategóriát képeznek a 10 000 lakos alatti települések; a 10 000 lakosú vagy annál népesebb



települések; a fõváros. Ezek mindegyikére sajátos választási eljárások a jellemzõk. A 10 000 lakosnál
kisebb lélekszámú településeken az ún. kislistás – ez csak nevében lista – választási rendszert alkal-
mazzák. Ennek sajátosságai közé tartozik, hogy a település egyetlen választókerületet alkot, ebbõl
következõen jelölõszervezetek helyett csak jelöltekre szavaznak. A jelöléshez az adott településen élõ
választópolgárok 1%-ának ajánlása szükséges. Amennyiben azonban nincs elegendõ számú jelölt (ke-
vesebb induló van, mint amennyi a képviselõtestületi helyek száma), akkor idõközi választás kiírására
kerül sor. A képviselõ-testületi helyek száma (3-13) a lakosságszám függvénye. Mindegyik szavazó
annyi jelöltet választ, ahány képviselõ a törvény értelmében az adott településen lehet. Képviselõk azok
lesznek, akik a legtöbb szavazatot kapták. Szavazategyenlõség esetén a rangsort sorsolás dönti el. A
polgármester-választáson jelöltként az indulhat, aki a választópolgárok 3%-ának ajánlásával rendel-
kezik. Az eljárás érdekessége, hogy amennyiben nincs induló, akkor a hivatalt éppen betöltõ személy
megbízatása folytatódik tovább a következõ polgármester megválasztásáig. A fõváros kivételével a 10
000 lakosnál népesebb településeken vegyes választási rendszer van érvényben. Ennek szisztémája
megegyezik a parlamentinél már megismert egyéni választókerületi, illetve területi listás rendszerrel.
Egyéni választókerületekbõl a mandátumok 60%-át töltik be, a fennmaradó 40%-on pedig a kompen-
zációs lista alapján a jelölõszervezetek osztozkodnak. Egyéni választókerületi jelölésre az a személy
jogosult, aki az adott választókerületben a választópolgárok 1%-nak ajánlását megszerezte, s az válik
képviselõvé, aki a választáson a relatív többséget megszerzi. Kompenzációs listával az a jelölõszervezet
rendelkezhet, amely az egyéni választókerületek legalább egynegyedében jelöltet tudott állítani. Ezzel
a módszerrel a mandátumszerzést nem eredményezõ szavazatok kerülnek szétosztásra, a már ismer-
tetett osztós módszer segítségével. Az önkormányzati választójogi törvény konkrétan meghatározza,
hogy a lakosságszám függvényében hány egyéni választókerületi és hány kompenzációs listás mandá-
tum szerezhetõ:

1. 25 000 lakosig 10 egyéni és  7 listás;
2. 50 000 lakosig 14 egyéni és  9 listás;
3. 60 000 lakosig 15 egyéni és 10 listás;
4. 70 000 lakosig 16 egyéni és 11 listás mandátum.

Minden további 10 000 lakos után eggyel nõ az egyéni választókerületi, 15 000 lakos után pedig a
listás képviselõk száma. A polgármester-választáson való induláshoz 10 000–100 000 lakosú telepü-
lésen a választópolgárok 2%-nak, de legalább 300 fõnek, 100 000 lakos felett a választópolgárok
1%-nak, de legalább 2000 fõnek az ajánlása az elõírás. Szavazategyenlõség esetén idõközi választás
kiírására kerül sor.

A fõvárosban kétfajta eljárást alkalmaznak: a kerületekben az elõbbiekben ismertetett vegyes rend-
szert, míg a fõvárosi közgyûlés megválasztására a listás szavazást. A fõvárosi közgyûlés 66 tagjáról a
jelölõszervezetekre leadott szavazatok döntenek (arányos választás). Fõvárosi listát azok a jelölõ-
szervezetek állíthatnak, amelyeknek legalább 6 kompenzációs listájuk van. A bejutáshoz az érvényes
voksok 4%-ának megszerzése szükséges. A képviselõi helyek kiosztása az ún. osztós módszer segít-
ségével történik. A fõpolgármester-jelöltséghez a választópolgárok 0,5%-nak ajánlása szükséges. A
megválasztás feltétele a relatív többség megszerzése.

A települési önkormányzatok mellett megyei közgyûlés megválasztására is sor kerül. Ennek során
két választókerületi típust kell megkülönböztetni. Az egyiket a kislistás települések, a másikat a 10 000
lakos feletti települések alkotják, a megyei jogú városok kivételével. A választásra jogosultak választó-
kerületenként közvetlenül, listán döntenek a közgyûlés tagjairól, a mandátumok szétosztása pedig az
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osztós módszer segítségével történik. Mivel a listaállítás feltétele az adott választókerületben választás-
ra jogosultak 0,3%-ának ajánlása, ezt jobbára csak a pártok tudják teljesíteni. A bekerüléshez 4%-ot
meghaladó számú szavazatot kell megszerezni választókerületenként. Közjogi szempontból mindegyik
választókerület önálló egységként kezelendõ, a szavazati arányok nem adódhatnak össze. A megyei
közgyûlés elnökét a közgyûlés tagjai választják.

Társadalmi szervezet: Az egyesülési jog alapján a magánszemélyek, a jogi személyek, valamint
ezek jogi személyiséggel rendelkezõ szervezetei által létrehozott szervezet. Az egyesülési jog alapján a
magánszemélyek, a jogi személyek, valamint ezek jogi személyiséggel rendelkezõ szervezetei – tevé-
kenységük célja és alapítóik szándéka szerint – társadalmi szervezetet hozhatnak létre.

Választási részvétel: az alkotmány valamint a választójogi törvény alapján (az 1949. évi XX. tv.
70.§, az 1989. évi XXXI. tv., illetve az 1990. évi LIX. tv.) választásra jogosultak – a választói névjegy-
zékbe felvettek – és a választáson ténylegesen szavazók egymáshoz viszonyított aránya százalékban
kifejezve.
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